
STUDIJNÍ MATERIÁLY ÚSTAVU PRO SOUDOBÉ DĚJINY 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE K DĚJINÁM KSČ 
 

Zpracovala Slavěna Rohlíková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 
 

Praha 2012 
 
 



 

 

Studijní materiály jsou interní publikační řadou Ústavu pro soudobé dějiny Akademie 
věd České republiky, v.v.i. Účelem je zveřejňovat studie a dokumenty pro potřeby 
odborníků. 
Studijní materiály vycházejí v omezeném nákladu a jsou financovány z grantových a 
institucionálních prostředků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozmnoženo v počtu 100 výtisků 

 

 



 
 
 
 
Publikace byla vydána s podporou grantového projektu Grantové agentury 
České republiky Komunistická strana Československa a bolševismus 
(č. 409/08/1621 : 2008–2012, řešitel prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.). 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 3 

 
 
 
 
 
 
Výběrovou bibliografii k dějinám KSČ zpracovala dr. Slavěna Rohlíková, odborná 
pracovnice Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. Je autorkou a spoluautorkou význam-
ných bibliografických publikací k soudobým dějinám, jako je výstup grantového projektu 
Grantové agentury ČR Komunistická strana Československa a bolševismus (reg. č. 
409/08/1621, 2008–2012). Bibliografie zahrnuje publikace k dějinám Komunistické strany 
Československa od jejího vzniku v roce 1921 do poloviny 90. let 20. stol., které byly vydány 
od 20. let 20. století do počátku června 2011. Jde o určitou pracovní verzi tohoto typu 
publikace, kterou v posledních letech domácí historiografie poněkud postrádá. 

Předložená výběrová bibliografie má být v této formě a podobě zpracování především 
pracovní pomůckou pro badatele a zájemce o téma dějin Komunistické strany 
Československa. Řešitelé výše uvedeného grantového projektu společně s autorkou zvažují 
v blízké době dopracování a vydání doplněné bibliografie, vybavené standardním aparátem a 
rejstříky. 

Badatelům i čtenářům budeme velmi vděčni za případné připomínky a náměty na 
obsahové či strukturální doplnění či úpravy, které rádi zvážíme a využijeme v rámci přípravy 
dalšího zpracování této bibliografie. 
 

Jiří Kocian 
za řešitelský tým 

 



 4 

 
Výběrová bibliografie k dějinám KSČ 
 
Bibliografie zahrnuje publikace k dějinám Komunistické strany Československa (resp. 
polistopadové Komunistické strany Čech a Moravy) od jejího vzniku v roce 1921 do 
poloviny 90. let 20. století, které byly vydány od 20. let 20. století do počátku června 2011. 
Základ bibliografie tvoří chronologická část, která je doplněna o biografie, obrazové 
publikace a katalogy výstav. 
Struktura jednotlivých časových období je více méně shodná (tj. prameny – monografie, 
sborníky, příručky – regionální dějiny), odchylky jsou dány typem publikací souvisejících se 
specifiky jednotlivých období.  
Pro větší přehlednost je oddíl PRAMENY dále rozčleněn do skupin podle jednotlivých typů: 
Sjezdy – kromě protokolů sjezdů jsou zde zařazeny i jednotlivě vydané projevy a dokumenty, 
výběrově dokumenty sjezdů KSS a cizojazyčná vydání. 
Dokumenty – zařazeny jsou i projevy přednesené na zasedáních ÚV KSČ, které byly kromě 
souborných vydání publikovány samostatně nebo společně s usnesením ze zasedání. 
Bibliografie a soupisy – obsahují pouze základní bibliografické pomůcky, zařazeny nebyly 
bibliografie k regionálním dějinám, ani kumulativní bibliografie k obecným dějinám. 
Do samostatné skupiny jsou zařazeny zprávy o činnosti a zprávy z konferencí KV KSČ, OV 
KSČ, MV KSČ a ZV KSČ, které jsou specifické svou regionální působností. 
Projevy, stati, spisy – obsahují především souborná vydání, ale i jednotlivě publikované 
projevy, s výjimkou projevů na sjezdech a zasedáních ÚV KSČ. 
Vzpomínky a svědectví (příp. i korespondence a rozhovory) – doplňují každou 
chronologickou část. 
 
Oddíly MONOGRAFIE, SBORNÍKY, PŘÍRUČKY obsahují kromě soudobých studií a 
sborníků vzniklých po roce 1989 i dobové publikace, z nichž některé mají pravděpodobně 
spíše charakter pramene (propagandistické příručky, tiskem vydané instrukce a pokyny aj.). 
Zařazení takových dobových materiálů do této skupiny není z metodologického hlediska 
zcela korektní, stalo se tak pouze z technických důvodů, protože nebylo možné z časových i 
jiných příčin ověřovat jejich obsah a vytvořit pro ně specifickou skupinu v rámci pramenů. 
 
V oddílech REGIONÁLNÍ DĚJINY jsou zařazeny různé typy publikací, kromě monografií a 
sborníků i dokumenty a vzpomínky. Důvodem byla obsahová různorodost některých 
regionálních sborníků, jejichž jednoznačné typové zařazení by bylo obtížné, i snaha soustředit 
regionální problematiku do jedné skupiny. 
 
Část Biografie, osobnosti obsahuje životopisy předních stranických funkcionářů i 
medailonky řadových členů a regionálních osobností. 
Část Fotografické a obrazové publikace obsahuje, kromě klasických fotografických mono-
grafií věnovaných jednotlivým osobnostem nebo událostem, i dobové propagandistické 
obrazové dokumenty. 
Katalogy výstav tvoří závěr, spíše doplněk bibliografie. 
 
Výběrově byly do bibliografie zařazeny publikace k dějinám Komunistické strany Slovenska 
a vysokoškolské kvalifikační práce. 
 



 5 

V rámci jednotlivých skupin jsou záznamy řazeny abecedně s několika výjimkami – např. u 
publikací ze zasedání ÚV KSČ byla dána přednost chronologickému řazení. 
 
Zdrojem pro bibliografii byla databáze knihovny Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, Česká 
národní bibliografie, Souborný katalog ČR, databáze JIB (Jednotná informační brána 
zpřístupňující naše i zahraniční zdroje) aj. 
Žádná z databází nenabízí klasický bibliografický formát, proto bylo nutné všechny přebírané 
záznamy formálně upravit a sjednotit podle současných norem. Úpravy byly nutné i 
v důsledku měnící se katalogizační praxe obecně i praxe jednotlivých knihoven. Projevilo se 
to zejména užíváním nejrůznějších zkratek, a to i v názvech dokumentů, nebo naopak 
rozepisováním zkratek do závorek, nejednotným užíváním číslování sjezdů a konferencí, 
nejednotným zápisem dat ap. V tomto soupisu bylo v záznamech sjednoceno číslování sjezdů 
(římské číslice) a konferencí (arabské číslice), užívání velkých a malých písmen v pod-
názvech a rolích původců, upraveny byly názvy nakladatelů a údaje o počtu stran. V názvech 
bylo ponecháno užití velkých a malých písmen (např. komunistická strana Československa i 
Komunistická strana Československa, Internacionála i internacionála), používání ‚s‘ a ‚z‘ 
(např. sjazd i zjazd) a zápis dat. 
Vzhledem k rozsahu tématu nebylo možné při sestavování bibliografie pracovat „s knihou 
v ruce“, a proto v důsledku nejednoznačné redakční úpravy některých publikací i různého 
přístupu zpracovatelů nelze vyloučit zařazení duplicitních záznamů. 
Některé záznamy jsou doplněny poznámkou (psanou kurzívou) k obsahu publikací, o 
originálních nebo dalších vydáních, o životních datech méně známých osobností ap. 



 6 

I. CHRONOLOGICKÁ ČÁST 
 
1. Obecně a více období 
1.1 Prameny 
1.11 Dokumenty 
1.12 Bibliografie a soupisy 
1.13 Projevy, stati, spisy (souborná vydání) 
1.14 Vzpomínky, svědectví, rozhovory 
1.2 Monografie, sborníky, příručky 
1.3 Regionální dějiny (včetně dokumentů a vzpomínek) 
 
2. Do roku 1939 
2.1 Prameny 
2.11 Sjezdy 
2.12 Dokumenty 
2.13 Bibliografie a soupisy 
2.14 Projevy, stati, spisy (kromě samostatně vydaných projevů ze sjezdů a zasedání ÚV KSČ) 
2.15 Vzpomínky, svědectví 
2.2 Monografie, sborníky, příručky 
2.3 Regionální dějiny (včetně dokumentů a vzpomínek) 
 
3. 1939-1945 
3.1 Prameny (dokumenty, projevy a stati, vzpomínky, svědectví, korespondence) 
3.11 Bibliografie 
3.2 Monografie, sborníky, příručky 
3.3 Regionální dějiny (včetně dokumentů a vzpomínek) 
 
4. 1945-1967 
4.1 Prameny 
4.11 Sjezdy 
4.111 KSČ 
4.112 KSS 
4.12 Dokumenty (včetně projevů ze zasedání ÚV KSČ a ÚV KSS) 
4.13 Bibliografie a soupisy 
4.14 Materiály KV KSČ, OV KSČ, MV KSČ a ZV KSČ (konference, zasedání, zprávy o 
činnosti) 
4.15 Projevy, stati, spisy (kromě samostatně vydaných projevů ze sjezdů a zasedání ÚV KSČ) 
4.16 Vzpomínky, svědectví 
4.2 Monografie, sborníky, příručky 
4.3 Regionální dějiny (včetně dokumentů a vzpomínek) 
 
5. 1967-1970 
5.1 Prameny 
5.11 Sjezdy 
5.111 KSČ 
5.112 KSS 
5.12 Dokumenty (včetně projevů ze zasedání ÚV KSČ) 
5.13 Bibliografie a soupisy 
5.14 Materiály KV KSČ, OV KSČ, MV KSČ a ZV KSČ (konference, zasedání, zprávy o 
činnosti) 



 7 

5.15 Projevy, stati, spisy (kromě samostatně vydaných projevů ze sjezdů a zasedání ÚV KSČ) 
5.16 Vzpomínky, svědectví, rozhovory 
5.2 Monografie, sborníky, příručky 
 
6. 1971-1989 
6.1 Prameny 
6.11 Sjezdy 
6.111 KSČ 
6.112 KSS 
6.12 Dokumenty (včetně projevů ze zasedání ÚV KSČ) 
6.13 Bibliografie a soupisy 
6.14 Materiály KV KSČ, OV KSČ, MV KSČ a ZV KSČ (konference, zasedání, zprávy o 
činnosti) 
6.15 Projevy, stati, spisy (kromě samostatně vydaných projevů ze sjezdů a zasedání ÚV KSČ) 
6.16 Vzpomínky, svědectví, korespondence, rozhovory 
6.2 Monografie, sborníky, příručky 
 
7. Od roku 1989 
7.1 Prameny 
7.11 Sjezdy 
7.12 Dokumenty, vzpomínky, svědectví, rozhovory 
7.2 Monografie, sborníky, příručky 
 
II. BIOGRAFIE, OSOBNOSTI 
 
III. FOTOGRAFICKÉ A OBRAZOVÉ PUBLIKACE 
 
IV. KATALOGY VÝSTAV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

I. CHRONOLOGICKÁ ČÁST 
1. Obecně a více období 
1.1 PRAMENY 
1.11 Dokumenty 

ALBUM názorných pomůcek k dějinám KSČ. 1, Album názorných pomůcek k dějinám KSČ. 
2. Použité citáty s udáním pramenů v albu názorných pomůcek k dějinám KSČ / Red. Ústav 
dějin KSČ. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1954. - 103 s. ; 91 s. 

CESTA ke Květnu : vznik lidové demokracie v Československu do února 1948. 1-2 / Miloš 
Klimeš ... [et al.]. - 1. vyd. - Praha : ČSAV, 1965. - 453 s. ; S. 457-795 - (Československo na 
cestě k socialismu ; Díl 1) 

ČAPKA, František: Čítanka ke studiu nejnovějších dějin Československa. - 1. vyd. - Brno : 
Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, 1992. - 138 s.  

ČAPKA, František: Sborník dokumentů ke studiu nejnovějších českých dějin. - 1. vyd. - Brno 
: Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, 2002. - 148 s. 

ČÍTANKA z dějin mezinárodního dělnického hnutí a KSČ / Uspoř. Jarmila Wagnerová ... [et 
al.]. - 1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1974. - 528 s. - (Knižnice výuky marxismu-
leninismu) (2. dopl. vyd. 1976, 3. přeprac. vyd. 1978, 4. upr. vyd. 1984) 

DOKUMENTY k dějinám KSČ 1848-1986. 1.-12. kapitola. - Praha : Státní ústřední archiv, 
1986. - Přeruš. str. - (Edice dokumentů z fondů Státního ústředního archivu v Praze ; 15) 

DOKUMENTY k hospodářské politice v Československu z let 1963-1969 / Ed. Zdislav Šulc. 
- Praha : Vysoká škola ekonomická, 1998. - 140 s. - (Studie z hospodářských dějin ; Č. 6) 

DOKUMENTY k 30. výročí Vítězného února. - Praha : Sekretariát pro věci církevní min. 
kultury ČSR, 1978. - 89 s. - (Na pomoc pracovníkům v oblasti státní církevní politiky ; 18) 

DOKUMENTY z dějin KSČ : sborník dokumentů (1921-1980) / Uspoř. Marie Koutská. - 1. 
vyd. - Praha : Mladá fronta, 1981. - 149 s. - (Prameny ; Sv. 37) (ABC marxismu-leninismu) 

DUBČEK, Alexander: Dubcek accuse- / Préf. de Pierre Daix. - Paris : Comité du 5 janvier 
pour une Tchecoslovaquie libre et socialiste, [1975]. - 76 s. (Pravd. přel. ze slov. Období 1968-
1977, dokumenty, korespondence, rozhovory. Obsahuje: Lettre au Parlement, Discours-réponse de Husak, 
Lettre à Smrkovsky, Interwiew de Smrkovsky) 
EKONOMICKÁ reforma 1965-1969 / Sest. a ed. Jitka Vondrová. - 1. vyd. - Praha : Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR ; Brno : Doplněk, 2010. - 485 s. - (Prameny k dějinám 
československé krize 1967-1970 ; Díl 10) 

HANUS, František: Čítanka z dějin mezinárodního dělnického hnutí a Komunistické strany 
Československa : určeno pro posluchače všech fakult ČVUT. - 1. vyd. - Praha : ČVUT, 1971. 
- 396 s. 

JÁNSKÝ, Petr: Totalita slovem, písní a obrazem : (dějiny hrůzovlády KSČ). - 1. vyd. - Cheb 
: Music Cheb, 2004. - 184 s. : il., portréty, noty, faksim. 

KODYM, Ota: Pod pokličkou / Vybr. a sest. … . - Praha : O.K., 1999. - 110 s.  

KOMUNISTICKÁ strana Československa a Sovětský svaz 1921-1971 / Úvodní studie 
Čestmír Amort ; uspoř. Zdeněk Sládek. - 1. vyd. - Praha : Horizont, 1971. - 285 s. 

KOMUNISTICKÁ strana Slovenska : dokumenty z konferencií a plén 1944-1948 / Zost. 
Marta Vartíková. - 1. vyd. - Bratislava : Pravda, 1971. - 771 s. 



 9 

KSČ a československá kinematografie : (výbor dokumentů z let 1945-1980) / Uspoř. Zdeněk 
Štábla a Pavel Taussig. - Praha : Československý filmový ústav, 1981. - 148 s. 

KSČ a kultura : sborník dokumentů, projevů a článků ke kulturní politice KSČ. 1, 1921-1948. 
2, 1948-1960. 3, 1960-1971 / Vybr., uspoř. a průvodní texty Václav Šeda, Štefan Paluda, 
Vlastislav Hnízdo. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1973. - 317 s. ; 317 s. ; 248 s. 

KSČ a volby 1920-1946 : sborník dokumentů. - Brno : Kulturní středisko S. K. Neumanna, 
1971. - 36 s. 

KSČ o ozbrojených silách : dokumenty 1918-1976 / Sest. kol. pod ved. A. Michňáka. - 1. 
vyd. - Praha : Naše vojsko, 1976. - 416 s. - (Marxismus-leninismus o válce a vojenství ; Sv. 
55) (2. dopl. vyd. 1981) 

KSČ o tisku, rozhlasu a televizi : 1945-1975 / Uspoř. Z. Hoření. - 1. vyd. - Praha : Novinář, 
1976. - 261 s. - (Prameny) 

KUHN, Heinrich: Der Kommunismus in der Tschechoslowakei. 1, Organisationsstatuten und 
Satzungen. - Köln : Wissenschaft und Politik, 1965. - 303 s. - (Dokumente zum Studium des 
Kommunismus ; Bd. 3) 

MARXISMUS v kostce : tento spisek vydala prvně illegální závodní organisace KSČ 
Vacuum Oil Co., Praha II. v roce 1942. - Vyd. 1. - Kamenice nad Lip. : OV KSČ, 1946. - 32 
s. 

MERVART, Jan: Dokumenty k dějinám Komunistické strany Československa / … , Dana 
Musilová. - Vyd. 1. - Hradec Králové : Historický ústav FHS UHK ; Ústí nad Orlicí 
: Oftis, 2006. - 199 s. : portréty. 

OD lidové fronty k národní a demokratické revoluci a k socialismu : sborník dokumentů : 
studijní pomůcka pro učitele a aspiranty v oboru dějin mezinárodního dělnického hnutí a 
KSČ / Uspoř. a koment. Vladimír Adámek. - 1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1975. 
- 203 s. - (Knižnice výuky marxismu-leninismu) 

ORGANISAČNÍ řády schválené XIII. sjezdem čs. sociálně demokratické strany (levice) v 
září 1920, slučovacím sjezdem KSČ v říjnu-listopadu 1921, VIII. sjezdem KSČ v březnu 
1946. - 1. vyd. - Praha : ÚV KSČ, 1955. - 50 s. - (Studijní materiály katedry výstavby strany) 

SBORNÍK dokumentů ke studiu dějin Komunistické strany Československa a mezinárodního 
komunistického a dělnického hnutí na vojenských školách / Sest. Jiří Šťastný. - 1. vyd. - 
Praha : Naše vojsko, 1988. - 491 s. - (Učebnice pro vojenské školy) 

SBORNÍK studijních dokumentů k dějinám ČSSR a KSČ z období 1960-1972. 1-2 / Uspoř. 
Josef Zemek. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1975. - 274 s. ; Nestr. 

SBORNÍK studijních materiálů k dějinám Komunistické strany Československa. 1-4 / Uspoř. 
Josef Zemek. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1976-1981. - 245 s. ; 267 s. ; 261 s. ; 
237 s. 

SBORNÍK studijných materiálů k dějinám KSČ. 1-3 / Uspoř. Jan Lukaštík. - Ostrava 
: Krajská politická škola, 1974-1976. - 172 s. ; 213 s. ; 170 s. 

SBORNÍK vybraných stranických a vládních usnesení o zemědělské problematice. 1-4. - 
Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1968. - 181 s. ; 186 s. ; 182 s. ; 165 s. 

STRANĚ věřte : sborník dokumentů ke 40. výročí Komunistické strany Československa / 
Uspoř. Antonín Macák a Věra Pochmanová. - 1. vyd. - Plzeň : Krajské nakl., 1961. - 76 s., 36 
s. fot. příl. 



 10 

VÝTAH ze stranických dokumentů ke kádrové a personální práci / Zprac. František 
Cimbálník. - Praha : Ústav státní správy, 1985. - 260 s. - (Studie a informace ; Roč. 19) 
(Období 1949-1984) 
Z historie voleb za všeobecné, rovné, přímé a tajné, aktivní i pasivní volební právo : 
dokumenty z revolučních bojů naší dělnické třídy o prosazení a uplatnění volebního práva 
1870-1948 : faksimilia / Připr. Ludmila Kubátová, Jaroslav Vrbata. - Praha : Státní ústřední 
archiv, 1976. - Přeruš. str. 

ZA armádu lidu : sborník dokumentů k bojovým tradicím našeho lidu a vojenské politice 
KSČ 1918-1948 / Zprac. kol. pod ved. Vojtěcha Fejlka, Dany Nývltové a Václava Pletky. - 1. 
vyd. - Praha : Naše vojsko, 1960. - 347 s. : 3 příl. - (Živá minulost ; Sv. 40) 

1.12 Bibliografie a soupisy 

BIBLIOGRAFIE dějin dělnického hnutí. [1965-1966] : bibliografická ročenka knihovny 
Ústavu dějin KSČ / Sest. Miloš Měšťánek, Karel Sosna, Růžena Machánková (roč. 1965) ; 
Karel Sosna a Krista Gavalierová (roč. 1966). - Praha : ÚV KSČ, 1966-1967. - 213 s. ; 265 s. 
(Navazuje na soupisy uveřejňované v čas. Příspěvky k dějinám KSČ v č. 5, 6/1964 a v č. 1,3,4/1965. Pokrač. 
jako: Novodobé dějiny v československé historiografii) 
DĚJINY KSČ : výběrová bibliografie z historiografické produkce 1970-1980. 1-2 / Krista 
Gavalierová, Anežka Hrbatová. - Praha : Knihovna Ústavu marxismu-leninismu ÚV KSČ ; 
Bratislava : Knižnica Ústavu marxismu-leninismu ÚV KSS, 1981. - 210 s. ; S. 211-427. - 
(Bibliografie a informace Knihovny Ústavu marxismu-leninismu ÚV KSČ ; Č. 36) 

DISERTACE 1945-1976 : soupis disertačních prací k dějinám Komunistické strany 
Československa a ČSSR od počátků dělnického hnutí do současnosti / Anežka Hrbatová. - 
Praha : Knihovna Ústavu marxismu-leninismu ÚV KSČ, 1977. - 102 l. 

ILEGÁLNÍ a zabavené komunistické tiskoviny 1931-1940 : soupis k sig. P87/33 z fondu 
Presidium policejního ředitelství v Praze. 1-2. - Praha : Státní ústřední archiv, 1971. - 360 s. ; 
S. 361-646. - (Inventáře a katalogy fondů Státního ústředního archivu v Praze ; 21 ; 22) 

KOMUNISTICKÁ internacionála a Komunistická strana Československa 1919-1943. Sv. 1-3 
/ Sest. Bohumil Pelikán. - Praha : Knihovna Ústavu marxismu-leninismu ÚV KSČ, 1979. - 
397 s. ; 386 s. ; 394 s. - (Bibliografie a informace knihovny Ústavu marxismu-leninismu ÚV 
KSČ ; Č. 34) 

KRUPIČKOVÁ, Vlasta: Soupis diplomových prací k dějinám KSČ a československého 
dělnického hnutí : práce z let 1954-1965. 1 / Sest. Vlasta Krupičková. - Praha : Knihovna 
Ústavu dějin KSČ, 1966. - 81 s. - (Bibliografie a informace knihovny Ústavu dějin KSČ) 

KRUPIČKOVÁ, Vlasta: Soupis disertačních a habilitačních prací k dějinám KSČ a ČSSR od 
počátku dělnického hnutí do současnosti : inf. přehled z let 1955-1965. - Praha : Ústav dějin 
KSČ, 1966. - 111 s. - (Bibliografické pomůcky knihovny Ústavu dějin KSČ) 

NOVODOBÉ dějiny v československé historiografii : bibliografie [1967-1987]. - Praha : 
Rudé právo, 1968-1989. (Dříve jako: Bibliografie dějin dělnického hnutí. Součástí podnázvu je označení 
kalendářního roku. Vyd. jako Bibliografická ročenka knihovny Ústavu dějin socialismu a příl. čas. Revue dějin 
socialismu, od roč. 1969 jako Bibliografická ročenka knihovny Ústavu marxismu-leninismu ÚV KSČ, od roč. 
1972 jako Bibliografická ročenka knihovny Ústavu marxismu-leninismu ÚV KSČ a knihovny Ústavu marxizmu-
leninizmu ÚV KSS. Od roč. 1973 další podnázev: marxisticko-leninská teorie) 
50 let Komunistické strany Československa : bibliografie prací vydaných k 50. výročí 
založení KSČ / Sest. Krista Gavalierová ... [et al.]. - Praha : Ústav československých a 
světových dějin ČSAV ; Ústav marxismu-leninismu ÚV KSČ, 1972. - 115 s. - (Práce 
oddělení vědeckých informací ; Č. 1) 



 11 

PADESÁT let KSČ v usneseních a dokumentech. Sv. 1, 1921-1944. Sv. 2, 1945-1970 / Sest. 
Helena Engová (sv. 1) ; Zdena Cejpová (sv. 2). - Praha : Knihovna Ústavu marxismu-
leninismu ÚV KSČ, 1971. - 155 s. ; 266 s. - (Bibliografie a informace knihovny Ústavu 
marxismu-leninismu ÚV KSČ ; Č. 18) (Pokrač. jako: Usnesení a dokumenty KSČ, Sv. 3, 1971-1981 a 
Sv. 4, 1981-1986) 
VZTAHY dělnického a demokratického hnutí Československa a Německa v letech 1917-
1945 : regestář archivních dokumentů. 1-2. - Praha : Státní ústřední archiv, 1989. - 240 s. ; S. 
241-462. 

1.13 Projevy, stati, spisy (souborná vydání) 

BIĽAK, Vasil: Vybrané projevy a stati. Sv. 1, 1953-1971. Sv. 2, 1971-1980 / Předml. Jan 
Fojtík: Svědectví o vítězství leninské pravdy. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1980. - 592 s. ; 521 
s. (Slov. vyd. 1982) 

DUBČEK, Alexander: Komunisti a národné dedičstvo : vybrané prejavy k otázkam 
slovenskej národnej histórie. - 1. vyd. - Bratislava : Vyd. politickej literatúry, 1968. - 121 s. 

DUBČEK, Alexander: Od totality k demokracii : prejavy, články a rozhovory (výber 1963 - 
1992) / Zost. Jozef Žatkuliak, Ivan Laluha. - Vyd. 1. - Bratislava : Veda, 2002. - 599 s. : fot. 

FUČÍK, Julius: Revoluční novinář : výbor z článků 1931-1943 / Předml. Gustav Bareš. - 1. 
vyd. - Praha : Svoboda, 1949. - 200 s. 

GOTTWALD, Klement: Cesta k vítězství. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1951. - 129 s. (Projevy 
1924-1951) 
GOTTWALD, Klement: Deset let : sborník statí a projevů 1936-1946 / Red. Gustav Bareš, 
Jiří Hendrych, Karel Kreibich aj. - Praha : Svoboda, 1946. - 373 s. (V letech 1946-1949 dalších 13 
vyd.) 

GOTTWALD, Klement: Proti fašismu a válce, za lidovou demokracii a socialistickou 
revoluci : výbor z projevů a článků 1935-1948 / Připr. Blažena Kalvínská. - 1. vyd. - Praha : 
Svoboda, 1986. - 470 s. 

GOTTWALD, Klement: Se Sovětským svazem na věčné časy : soubor statí a projevů 1935-
48 / Uspoř. František Nečásek ; předml. Jiří Sládek. - 1. vyd. - Praha : Svět sovětů, 1948. - 
225 s. : 1 obr. příl. (Do r. 1955 dalších 10 vyd., výbory postupně doplňovány o projevy do r. 1953) 

GOTTWALD, Klement: V bratrské jednotě : z projevů a statí ke vztahům Čechů a Slováků / 
Uspoř. a předml. Vilém Kún. - 1. vyd. - Praha : Práce, 1979. - 503 s. 

HUSÁK, Gustáv: O československo-sovětském přátelství, spojenectví a spolupráci : výbor z 
projevů a statí. - 1. vyd. v tomto souboru. - Praha : Lidové nakl., 1985. - 204 s.  

HUSÁK, Gustáv: O obraně a ochraně socialismu : výbor z projevů a statí 1969-1981. - 1. 
vyd. - Praha : Naše vojsko, 1982. - 506 s. - (Marxismus-leninismus o válce a vojenství ; Sv. 
78) 

HUSÁK, Gustáv: Výbor z projevů a statí 1969-1985. Sv. 1, Duben 1969 - prosinec 1972. Sv. 
2, Únor 1973 - duben 1981. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1982. - 696 s. ; 701 s. (2. vyd. Praha 
1986) 

INDRA, Alois: Z článků a projevů. Sv. 1, 1969-1977. Sv. 2, 1978-1987. - 1. vyd. - Praha : 
Svoboda, 1988. - 579 s. ; 541 s. 



 12 

KOMUNISMUS náš cíl : z velké a slavné cesty naší strany - slova, která jdou s námi : z 
projevů Bohumíra Šmerala, Klementa Gottwalda, Antonína Zápotockého / Uspoř. Vilém Kún 
a Borek Sýkora. - 1. vyd. - Praha : Práce, 1971. - 142 s. (Období 1921-1949) 

LENÁRT, Jozef: Stále máme vyšší cieľ : výber z prejavov a článkov 1963-1982 / Zost. Karol 
Truchlik a Ladislav Stískal. - 1.vyd. - Bratislava : Smena, 1983. - 196 s. - (Auróra) 

LENÁRT, Jozef Vybrané projevy a stati. Sv. 1, 1949-1972. Sv. 2, 1973-1980 / Předml. 
Ľudovít Pezlár. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1983. - 717 s. ; 714 s. 

SLÁNSKÝ, Rudolf: Za vítězství socialismu : stati a projevy. Sv. 1, 1925-1945. Sv. 2, 1945-
1951. - 1. aut. vyd. - Praha : Svoboda, 1951. - 405 s. ; 465 s. 

ŠVERMA, Jan: Výbor z díla. 1-2 / K vyd. připr. a úvod Věra Holá. - 1. vyd. - Praha : 
Svoboda, 1981. - 567 s. ; 509 s.  

ŠVERMA, Jan: Vybrané spisy : sborník článků a projevů. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. 
politické literatury, 1955. - 435 s. - (Budovatelé socialismu ; Sv. 17) 

ŠVERMA, Jan: Za socialistickou vlast / Uspoř. red. kruh pod ved. Pavla Reimana ; předml. - 
projev R. Slánského z r. 1948. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1949. - 388 s. - (Vybrané spisy ; 
Sv. 1) (2. vyd. Praha 1950) 

URX, Eduard: Za pravdu a mír / Sest., předml. a pozn. Miloš Novák. - 1. vyd. - Praha : Státní 
nakl. politické literatury, 1954. - 484 s. 

ZÁPOTOCKÝ, Antonín: Stále živá slova : sborník výňatků z knih, projevů, statí a článků 
Antonína Zápotockého / Sest. a úv. stať Adolf Halla. - Olomouc : MNV, 1984. - 135 s. 

ZÁPOTOCKÝ, Antonín: Výbor z díla. 1-2 / Připr. Ludmila Šumberová a Lenka Bobíková ; 
předml. L. Šumberová. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1984. - 438 s. ; 504 s. 

1.14 Vzpomínky, svědectví, rozhovory 

BERNÁTH, Viliam: Spomienky na Vladimíra Clementisa. - 1. vyd. - Bratislava : 
T.R.I.Medium, 2002. - 86 s. - (SocietaS) 

BIĽAK, Vasil: Milníky mého života. - [mezi 1948 a 1989]. - 278 s. (Xerokopie rukopisu, archivní 
exemplář uložen v NK) 

BIĽAK, Vasil: Paměti Vasila Biľaka : unikátní svědectví ze zákulisí KSČ. 1- 2 / K vyd. připr. 
Jindřich Bílovský. - Praha : Agentura Cesty, 1991. - 146 s., obr. příl. ; 198 s., obr. příl. : il., 
portréty. - (Propadliště dějin) 

CÍSAŘ, Čestmír: Člověk a politik : kniha vzpomínek a úvah. - Vyd. 1. - Praha : ETC, 1998. - 
668 s., 32 s. obr. příl. : il., portréty. - (Profily generace) 

ČERNÝ, Rudolf: Antonín Novotný: Pozdní obhajoba : hovory s mužem, který nerad mluvil / 
Doslov Ivan Černý. - 1. vyd. - Praha : Kiezler Publ., 1992. - 123 s. 

ČERNÝ, Rudolf: Exprezident : vzpomínky Antonína Novotného. 1-3. - Vyd. 1. - Říčany : 
Orego, 1998-1999. - 175 s. ; 203 s. ; 223 s. : il. 

DUBČEK, Alexander: Naděje umírá poslední : vlastní životopis Alexandra Dubčeka / Ed. 
Jiří Hochman ; přel. Eva Šimečková. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1993. - 280 s., fot. (Zahr. 
vyd.: C'est l'espoir qui meurt en dernier : autobiographie, Paris 1993; Håbet dør sidst : selvbiografi af 
Alexander Dubcek, Lyngby 1993; Hope dies last : the autobiography of Alexander Dubcek, New York 1993 
(orig. vydání); Leben für die Freiheit, München 1993; Nadzieja umrze ostatnia : ze wspomnień Alexandra 
Dubčeka, Warszawa 1995; En selvbiografi, Oslo 1993; Il socialismo dal volto umano : autobiografia di un 
rivoluzionario, Roma 1993)  



 13 

DUBČEK známy neznámy / Zost. T. Michalová. - Bratislava : Bradlo, 1993. - 147 s. : il. (2. 
rozš. vyd. 1998) 

GOLDSTÜCKER, Eduard: Vzpomínky. [1]. 1913-1945. [2]. 1945-1968. - Vyd. 1. - Praha : 
G plus G, 2003-2005. - 150 s. ; 189 s., 16 s. obr. příl. : il., portréty., faksim. 

GORBAČEV, Michail Sergejevič: Reformátoři nebývají šťastni : dialog o "perestrojce", 
Pražském jaru a socialismu / … , Zdeněk Mlynář. - Praha : Victoria Publ., 1995. - 207 s. 
(Angl. vyd.: Conversations with Gorbachev : on perestroika, the Prague Spring, and the crossroads of 
socialism, New York 2002) 
GREBENÍČEK, Miroslav: Hradba vzdoru. - Praha : Ottovo nakl., 2009. - 208 s. : il., portréty, 
faksim. 

HÁJEK, Jiří: Begegnungen und Zusammenstösse : Erinnerungen des ehemaligen 
tschechoslowakischen Aussenministers / Vorwort von Zdeněk Mlynář. - Freiburg : Herder, 
1987. - 221 s. - (Europäische Zeitzeugen ; 5) (Zcela přeprac. vyd. titulu „Setkání a střety“ vyd. v nakl. 
Index 1983) 

HÁJEK, Jiří: Paměti / Předml. František Janouch ; textová úprava Klára Vachulová. - Praha : 
Ústav mezinárodních vztahů, 1997. - 349 s., 16 s. portrétů. 

HRUBÝ, Josef: Život plný boje : kapitoly k mladým / Úvod Jan Hříbek. - 1. vyd. - Ostrava 
: Profil, 1975. - 237 s., fot. příl. 

KOLMAN, Arnošt: Zaslepená generace : paměti starého bolševika / Z ruštiny přel. Vladimír 
Tosek ; k vyd. připr. František Janouch a Ada Kolmanová ; předml. k čes. vyd. František 
Janouch. - 1. vyd. - Brno : Host, 2005. - 426 s., obr. příl. : il. (Orig. vyd.: My ne dolžny byli tak žit', 
New York 1982. Něm. vyd.: Die verirrte Generation, Frankfut am M. 1979 a 1982) 
KOPECKÝ, Václav: ČSR a KSČ : pamětní výpisy k historii Československé republiky a k 
boji KSČ za socialistické Československo. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 
1960. - 493 s.  

KOPECKÝ, Václav: 30 let KSČ : vzpomínky na založení KSČ a hlavní události jejího 
vývoje. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1951. - 195 s.  

MARGOLIOVÁ-KOVÁLYOVÁ, Heda: Na vlastní kůži. - 3. vyd. (v Academii 1.). - Praha : 
Academia, 2003. - 221 s. (1. čes. vyd. Toronto 1973, 2. vyd., Praha 1992; zahr. vyd: Under a cruel star : a 
life in Prague 1941-1968, New York 1989; Le premier printemps de Prague : Souvenirs, 1941-1968, Paris 
1991; Eine Jüdin in Prag : Unter dem Schatten von Hitler und Stalin, Berlin 1992) 
MARGOLIUS, Ivan: Praha za zrcadlem : putování 20. stoletím / Z angl. přel. Vít Penkala. - 
Vyd. 1. - Praha : Argo, 2007. - 340 s. : il., portréty, faksim. (Orig. vyd.: Reflections of Prague : 
journeys through the 20th century, Chichester 2006) 

RANSDORF, Miloslav: „ ... není všem dnům konec“. - Praha : Ottovo nakl., 2006. - 344 s. : 
il. 

SEDLÁK, Jaromír: Muž nad stolem, aneb, Byl jsem Štrougalovým poradcem. - 1. vyd. - 
Praha : Pro společnost Rozhraní vyd. nakl. BVD, 2010. - 183 s., obr. příl. 

SLÁNSKÁ, Josefa: Zpráva o mém muži. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1990. - 212 s. (Pův. a 
další vyd.: Bericht über meinen Mann, Wien 1969; De waarheid over mijn man, Leiden 1969; Report on my 
husband, London 1969; Rapport sur mon mari, Paris 1969; Rapporto su mio marito : il Caso Slánský, Roma 
1969; Slànskij, 1952 : processo & impiccagione di un gerarca comunista, Milano 2010) 

STÍSKAL, Ladislav: Veci a vecičky Jozefa Lenárta. - Bratislava : Agentúra IQ+ Janošovský, 
2003. - 182 s. : il. 



 14 

ŠIK, Ota: Jarní probuzení - iluze a skutečnost. - Vyd. 2. (v MF 1.). - Praha : Mladá fronta, 
1990. - 320 s. : fot. (Pův. vyd.: Prager Frühlingserwachen : Erinnerungen, Herford 1988; česky Zürich 
1989) 

ŠIMON, Bohumil: Klobouk od Brežněva. - Vyd. 1. - Praha : Periskop, 1997. - 181 s., 40 s. il. 

ŠTĚTKA, Josef: Obžalován z velezrady / Podle vyprávění Josefa Štětky a podle archivních 
materiálů zaznamenal Zbyněk Kožnar. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1961. - 223 s., 16 s. 
obr. příl. : il., portréty., faksim. (2. vyd. 1962. Jos. Štětka, 1885-1963, zakládající člen KSČ, politik, 
poslanec, redaktor) 
ŠTROUGAL, Lubomír: Paměti a úvahy. - 1. vyd. - Praha : Epocha ; Pražská vyd. společnost, 
2009. - 363 s., obr. příl. 

ŠTROUGAL o Husákovi a jiné vzpomínky na minulost / Kol. aut. - Vyd. 1. - Praha : Bondy, 
2009. - 158 s., obr. příl. 

ŠVERMOVÁ, Marie: Vzpomínky. - 1. vyd. - Praha : Futura, 2008. - 325 s. : il. 

ŠVORCOVÁ, Jiřina: Jiřina Švorcová osobně : zpověď Ženy za pultem / Miroslav Graclík, 
Václav Nekvapil. - 1. vyd. - Praha : XYZ, 2010. - 517 s., barev. obr. příl. : portréty, faksim. 

VZPOMÍNKY na Klementa Gottwalda / Sest. a průvod. text Zdeňka Ničová. - 1. vyd. - Praha 
: Svoboda, 1986. - 283 s., fot. příl. 

ZÁPASY KSČ očima pamětníků / Sest. Věra Holá a Růžena Vyskočová ; předml. Vladimír 
Ruml. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1971. - 348 s. : 40 s. fot. příl.  

ZAPLETAL, Jiří: Býti Švorcovou : svědectví herečky o sobě, lidech i událostech / 
Zaznamenal ... . - Vyd. 1. - Praha : Erika, 2000. - 231 s. : il., portréty. 

ZÁPOTOCKÁ, Marie: Můj život s Antonínem Zápotockým. - Říčany u Prahy : Orego, 2001. 
- 191 s. : il. 

Antonín ZÁPOTOCKÝ ve vzpomínkách současníků / Uspoř. Jitka Klementová. - 1. vyd. - 
Praha : Práce, 1985. - 154 s. : 24 s. fot. - (Knižnice Kroniky práce a bojů) (Příruční knihovna 
ROH) 

ZUPKA, František: Revoluční cestou našeho odborového hnutí / Ze slov. orig. přel. Zora 
Adamcová. - 1. vyd. - Praha : Práce, 1977. - 149 s. - (Příruční knihovna ROH) 

1.2 MONOGRAFIE, SBORNÍKY, PŘÍRUČKY 

AKO študovať dejiny KSČ : zo skúseností katedry dejin KSČ a ČSSR na Vysokej straníckej 
škole - Inštitútu spoločenských vied pri ÚV KSČ / Na sprac. východiskových námetov J. 
Křena a M. Reimana sa podielal kol. - 1. vyd. - Bratislava : Vyd. politickej literatúry, 1964. - 
139 s.  

AUGUST, František: Red Star over Prague. - London : Sherwood, 1984. - xxii, 176 s. 

BLEHOVA, Beata: Der Fall des Kommunismus in der Tschechoslowakei. - Wien : LIT 
Verl., 2006. - 252 s. - (Europa Orientalis ; Bd. 2) (Období 1969-1989. Disert. práce, Univ. Wien, 
2004) 

BOJ komunistů proti fašismu a válce - jeho aktuálnost v současném zápase za pokrok, 
socialismus a mír : materiály z krajské ideologické konference k 40. výročí mnichovské 
zrady, konané v Opavě dne 27. července 1978. 1-2. - Ostrava : Ideologické oddělení KV KSČ 
; Opava : Slezský ústav ČSAV, 1978. - 57 s. ; 60 s. 



 15 

BOJOVÁ cesta Pravdy. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenské vyd. politickej literatúry, 1960. - 
257 s., obr. příl. : il. 

BOLŠEVISMUS, komunismus a radikální socialismus v Československu. 1-5 / Sest. Zdeněk 
Kárník a Michal Kopeček. - 1. vyd. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR ; 
Dokořán, 2003-2005. - 317 s. ; 363 s. ; 223 s. ; 279 s. ; 383 s. - (KSČ a radikální socialismus 
v Československu 1918-1989) 

BROUČEK, Miloslav J.: Československá tragedie : jak byla bolševisována ČSR. - New York 
: [s.n.], 1956. - 422 s. 

CÍSAŘ, Čestmír: Co je komunismus. - V Praze : ÚV KSČ, 1948. - 20 s. (V letech 1948-9 několik 
dalších vyd.) 

COMMUNISM and Eastern Europe : a collection of essays / Ed. by Frantisek Silnitsky, 
Larisa Silnitsky, Karl Reyman. - New York : Karz, 1979. - xiii, 242 s.  

ČADA, Václav: Dějinami k dnešku : 70 let Komunistické strany Československa. - Praha : 
Koridor, 1991. - 127, 19 s. 

ČADA, Václav: KSČ v období 1921-1948 : strategie a taktika. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1988. - 416 s. 

ČESKOSLOVENSKO 1968, Polsko 1981 a krize sovětských systémů : sborník z 
mezinárodního semináře v říjnu 1981 / K tisku připravil Z. Mlynář a A. Müller. - Köln : 
Index, 1983. - 276 s. 

DĚJINY a politika Komunistické strany Československa : osnovy. - Praha : Odd. prop. a 
agitace ÚV KSČ, 1978. - 37 s. - (Stranické vzdělávání 1978-1979) 

DĚJINY českého dělnického hnutí. - Praha : ÚV KSČ, 1946. - 48 s. - (Osnovy politického 
školení ; 18) 

DĚJINY Komunistické strany Československa / Pavel Reiman a kol. - Praha : Státní nakl. 
politické literatury, 1961. - 710 s. 

DĚJINY Komunistické strany Československa : program, osnovy přednášek a doporučená 
literatura pro večerní universitu marxismu-leninismu : metodický materiál pro lektory. - 
Praha : ÚV KSČ, 1972. - 21 s. - (Stranické vzdělávání 1972-1973) 

DĚJINY Komunistické strany Československa : program studijního předmětu. - 1. vyd. - 
Praha : ÚV KSČ, 1958. - 47 s. - (Na pomoc lektorům, propagandistům a samostatně 
studujícím marxisticko-leninskou teorii) (Stranické školení)  

DĚJINY Komunistické strany Československa : program předmětu. - 1. vyd. - Praha : Státní 
nakl. politické literatury, 1959. - 48 s. - (Na pomoc lektorům, propagandistům a samostatně 
studujícím marxisticko-leninskou teorii) 

DĚJINY Komunistické strany Československa : program předmětu. - 1. vyd. - Praha : Státní 
nakl. politické literatury, 1960. - 44 s. - (Na pomoc lektorům, propagandistům a samostatně 
stud. Marxisticko-leninskou teorii) (2. přeprac. vyd. 1961) 

DĚJINY Komunistické strany Československa v datech / Jarmila Bieliková ... [et al.]. - 1. 
vyd. - Praha : Svoboda, 1984. - 965 s. 

DĚJINY KSČ. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1959. - 168 s. - (Stranické 
školení)  

DĚJINY KSČ. 1-2. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1961. - 182 s. ; 182 s. - 
(Rok stranického školení) 



 16 

DĚJINY KSČ : Komunistická strana Československa - vedoucí síla při budování vyspělé 
socialistické společnosti. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1960. - 117 s.  

DĚJINY KSČ : pro posluchače v kroužcích pro studium dějin KSČ. - 1. vyd. - Praha : Státní 
nakl. politické literatury, 1960. - 158 s. 

DĚJINY KSČ : sjednocení dělnické třídy na základě marx-leninské theorie. - V Jihlavě : 
Krajský sekretariát KSČ, 1948. - 40 s. 

DĚJINY KSČ : studijní příručka. - Praha : Nakl. politické literatury, 1965. - 251 s. (V dalších 
letech několik přeprac. vyd.) 

DĚJINY mezinárodního dělnického hnutí a KSČ / Uspoř. Jarmila Wagnerová a Ján Pleva. -
 1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1984. - 490 s. - (Učebnice pro vysoké školy)  

DEVADESÁTILETÁ cesta : sborník. - 1. vyd. - Praha : Futura, 2011. - 135 s. 

20 let Klementa Gottwalda v čele KSČ. - Praha : ÚV KSČ, 1949. - 95 s. - (Fakta a cifry o 
politice a hospodářství ; č. 1-2)  

FAJT, Jindřich: Listopad 1989: drama nerovného střetu o rovnost šancí. - 1. vyd. - Praha : 
Futura, 2011. - 231 s. (Období 1948-1989) 

FIDELIUS, Petr: Řeč komunistické moci. - Vyd. 1. - Praha : Triáda, 1998. - 216 s. - (Paprsek 
; Sv. 2) (Dotisk 1. vyd. 2002) 

FOWKES, Ben: The rise and fall of communism in Eastern Europe. - Basingstoke : 
Macmillan, 1993. - xv, 228 s. (2. vyd. 1995) 

GÓRNY, Maciej: Między Marksem a Palackým : historiografia w komunistycznej 
Czechosłowacji. - 1. wyd. - Warszawa : TRIO, 2001. - 219 s. 

GOSIOROVSKÝ, Miloš: Příspěvek k dějinám slovenského dělnického hnutí / Ze slov. orig. 
převedl Bohumil Lehár. - 1. vyd. - Praha : Rovnost, 1952. - 105 s., obr. příl. 

GRÜNWALD, Leopold: Eurokommunismus / Vorwort von Wilhelm Ballon. - 1. Aufl. - 
München : Bayerische Landeszentrale für politische Bildungsarbeit, 1981. - 140 s : tab., 
grafy. - (Zur Diskussion gestellt ; D 17) 

HÁJEK, Jiří: Dix ans après : Prague 1968-1978 / Texte français établi par Claude Durand. - 
Paris : Éditions du Seuil, 1978. - 203 s. - (Combats) 

HÁJEK, Jiří: Setkání a střety : poznámky a úvahy o působení vnějších faktorů na politické 
postoje české novodobé společnosti. - 1. vyd. - Köln : Index, 1983. - 293 s. 

HARVEY, Robert: Comrades : the rise and fall of world communism. - 1st pub. - London : 
John Murray, 2003. - xvi, 422 s., 16 s. obr. příl. : il. 

HISTORICKÝ atlas revolučního hnutí / Sest. F. D. Póra, Koloman Gajan, František Burian, 
… [et al.]. - 1. vyd. - Praha : Ústřední správa geodesie a kartografie, 1956. - 180 s. : mp. příl.  

HISTORICKÝ atlas revolučního hnutí : doplňkové mapy a dodatky 1954-1959 / Za red. F. D. 
Póra sest. Koloman Gajan, František Burian, Karel Marek. - 1. vyd. - Praha : Ústřední správa 
geodesie a kartografie, 1959. - 41 s. : 16 s. mp. 

HISTORICKÝ atlas revolučního hnutí. 3, Dějiny komunistické strany Československa / Sest. 
za red. F. D. Póra ... [et al.] Koloman Gajan. - Praha : Ústřední správa geodesie a kartografie, 
1956. - S. 73-120, 60-103 s. map. 

HISTORY of socialism year book 1968 / Ed. by František Helešic. - Praha : Ústav dějin 
socialismu, 1969. - 270 s. 



 17 

HOLUB, Ota: Dějiny Komunistické strany Československa a literatura faktu. - Slavkov u 
Brna : Historické muzeum, 1986. - 14 s. - (Knihovna SALF - Setkání autorů lit. faktu ; Č. 2) 

HOLZER, Jerzy: Der Kommunismus in Europa : politische Bewegung und Herrschaftssystem 
/ Aus dem Pol. von Wolfgang Jöhling und Hans Henning Hahn. - Frankfurt am Main : 
Fischer Taschenbuch, 1998. - 254 s. - (Europäische Geschichte) (Pol. vyd.: Komunizm w Europie: 
dzieje ruchu i systemu władzy, Warszawa 2000) 

HORSKÝ, Jaromír: Hlavní příčiny rozvratu socialismu v Evropě : příspěvek k analýze se 
zaměřením na Československo / ... a kol. - Praha : Jaroslav Weber, 2000. - 39 s. 

HRUBÝ, Petr: Czechoslovakia between East and West : the changing role of communist 
intellectuals, 1948 and 1968 / Peter Hruby. - South Bentley : Western Australian Institute of 
Technology, 1979. - 549 s. 

HRUBÝ, Petr: Daydreams and nightmares : Czech communist and ex-communist literature 
1917-1987 / Peter Hruby. - Boulder : East European Monographs, 1990. - 362 s. - (East 
European Monographs ; No. 290) 

HRUBÝ, Petr: Nebezpeční snílci : australská levice a Československo / Z angl. orig. přel. 
Petr Hrubý a Libuše Kodešová. - Brno : Stilus Press, 2007. - 474 s. : fot. - (Prameny a studie 
k dějinám československého exilu ; Sv. 9) (Angl. vyd.: Dangerous Dreamers : : the Australian anti-
democratic left and Czechoslovak agents, New York 2010) 
HRUBÝ, Petr: Osudné iluze : čeští spisovatelé a komunismus 1917-1987. - Vyd. 1. - 
Rychnov nad Kněžnou : Ježek, 2000. - 163 s. 

HŘÍBKOVÁ, Anna: Sborník kandidátských prací k problematice MDH a KSČ : studijní 
materiál pro učitele marxismu-leninismu na vysokých školách / …, Jarmila Nováková. - 1. 
vyd. - Praha : Univerzita Karlova, 1983. - 223 s. 

HÜBL, Milan: Cesty k moci / Sest. Eliška Skřenková ; předml. Petr Uhl ; doslov Miloš 
Hájek. - Vyd. 1. - Praha : Naše vojsko, 1990. - 199 s. : portréty. - (Aktuality - dialogy) 

INTERNACIONÁLNÍ spolupráce KSČ a KSSS : dějiny a současnost / Kol. aut. za red. Z. 
Snítila a A. G. Jegorova ; rus. část přel. Vlasta Boudyšová, Alois Dobroslávek, Alena 
Křížková. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1985. - 406 s. (Rus. vyd.: Internacional'noje sotrudničestvo 
KPSS i KPČ : istorija i sovremennost', Moskva 1984) 
JANCAR-WEBSTER, Barbara: Czechoslovakia and the absolute monopoly of power : a 
study of political power in a Communist system. - New York : Praeger, 1971. - 15, 330 s. : 
tab. - (Praeger Special Studies in International Politics and Public Affairs) 

K 40. výročí KSČ. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1961. - 358 s. - (Sborník prací 
Pedagogického institutu v Brně. Řada společenských věd ; Sv. X)  

K teorii a praxi výstavby strany : sborník lekcí. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1987. - 275 s.  

KALVODA, Josef: Role Československa v sovětské strategii / Z angl. orig. přel. Vladimír 
Petkevič. - Kladno : Dílo, 1999. - 426 s. : fot. - (Paměť ; Sv. 2) (Orig. vyd.: Czechoslovakia's Role 
in Soviet Strategy, Washington 1978 a 1981) 

KAPLAN, Karel: Anatomie einer regierenden kommunistischen Partei. Teil 1, Der 
Generalsekretär. Teil 2, Das Politbüro (ZK-Präsidium). Teil 3, Das ZK-Sekretariat. Teil 4, 
Apparate und Apparatschiks. - Köln : Bundesinstitut für ostwissenschaftliche und 
internationale Studien, 1983-1985. - 23 s. ; 71 s. ; 30 s. ; 59 s. - (Berichte des BIOSt ; 
19/1983 ; 26/1983 ; 13/1984 ; 9/1985) 



 18 

KAPLAN, Karel: The Communist Party in power : a profile of party politics in 
Czechoslovakia / Ed. and transl. by Fred Eidlin. - Boulder ; London : Westview Press, 1987. - 
xiii, 231 s. - (Westview Special Studies on the Soviet Union and Eastern Europe) 

KAPLAN, Karel: Dans les archives du Comité central : trente ans de secrets du Bloc 
soviétique / Trad. en français par Milena Braud. - Paris : A. Michel, 1978. - 365 s. - (H 
comme Histoire) 

KE studiu dějin a politiky Komunistické strany Československa / Připr. Zdeňka Plecitá, 
Bohumil Plecitý. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1986. - 95 s. - (Názorné pomůcky ; Sv. 8) 

KE studiu dějin KSČ : ze zkušenosti katedry dějin KSČ a ČSSR na Vysoké stranické škole - 
Institutu společenských věd při ÚV KSČ. - 1. vyd. - Praha : Nakl. politické literatury, 1964. - 
180 s. 

KLÍR, Miroslav: Úvod ke studiu kursu „Dějiny Komunistické strany Československa“. - 1. 
vyd. - Praha : ÚV KSČ, 1955. - 45 s. 

KÖHLER, Bruno: Klement Gottwald 20 let v čele KSČ : osnova referátu pro dny 
komunistické výchovy. - Praha : Svoboda, 1949. - 44 s. (Další vyd. 1950) 

KOMMUNISMUS und Osteuropa : Konzepte, Perspektiven und Interpretationen im Wandel 
/ Hrsg. von Eva Schmidt-Hartmann. - München : Oldenbourg, 1994. - 296 s. - 
(Veröffentlichungen des Collegium Carolinum ; Bd. 76) 

KOMUNISTICKÉ právo v Československu : kapitoly z dějin bezpráví / Michal Bobek, Pavel 
Molek, Vojtěch Šimíček (eds.). - 1. vyd. - Brno : Masarykova univerzita, Mezinárodní 
politologický ústav, 2009. - 1005 s. 

KRAKOVSKÝ, Roman: Rituel du 1er mai en Tschécoslovaquie : 1948-1989. - Paris 
: L'Harmattan, 2004. - 212 s. 

KRÁL, Václav: Komunistická strana Československa a její vedoucí úloha je zárukou dalšího 
rozvoje socialismu a šťastného života mládeže v naší republice / Zprac. … a Karel Brabec. - 
Praha : Mladá fronta, 1971. - 61 s. - (Politické vzdělávání Socialistického svazu mládeže ; 
1971-1972) 

KRYŠTŮFEK, Zdeněk: The Soviet regime in Czechoslovakia. - Boulder : East European 
Monographs, 1981. - 340 s. - (East European Monographs ; 81) 

KSČ a vývoj revolučného procesu na Slovensku. 1, 1848-1948. - 1. vyd. - Bratislava : 
Pravda, 1987. - 463 s. 

KUHN, Heinrich: Von der Massenpartei zur Staatspartei : die kommunistische Bewegung in 
der Tschechoslowakei von der Gründung der Republik 1918 bis zum Februarputsch 1948. 1, 
Der vergebliche Weg zu einem „tschechoslowakischen“ Kommunismus. 2, Die 
Bolschewisierung der kommunistischen Partei. 3, Von der Illegalität zur Staatspartei. - Kőln : 
Bundesinstitut für ostwissenschaftliche und internationale Studien, 1978. - vi, 83 s. ; 95 s. ; 
67 s. - (Berichte des BIOSt ; 10/1978 ; 11/1978 ; 12/1978) 

KUHN, Heinrich: Zeittafel zur Geschichte der Kommunistischen Partei der 
Tschechoslowakei von den Anfängen der Arbeiterbewegung bis zur Gegenwart. - München : 
Fides, 1973. - 135 s. + 1 příl. - (Veröffentlichung des Sudetendeutschen Archivs in München 
; 7) 

KÜNSTLINGER, Rudolf: Vybrané kapitoly z nejnovějších dějin ke studiu dějin KSČ a MDH 
pro posluchače technických přírodovědeckých, lékařských, ekonomických, zemědělských a 
jiných fakult. - 1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1967. - 177 s. 



 19 

LARMOLA, Heikki: The „Czechoslovak path“: a communist route to power monopoly in 
1943-1948 within the framework of „Mitteleuropa“, great power setting, and the soviet 
sphere of interests : a neorealist and historical approach. - Helsinki : Faculty of Social 
Sciences of the University of Helsinki, 2003. - 439 s. (Disertace) 

LARMOLA, Heikki: The „Way of Czechoslovakia“ : why was the Finnish way not profitable 
for it : the communist success in Czechoslovakia and failure in Finland, 1943-1948. - 
Helsinki : Political Sciences the University of Helsinki, 2000. - 673 s. 

ĽUDÁCI a komunisti: súperi? spojenci? protivníci? / Historický ústav SAV v Bratislave, 
Katedra histórie Fakulty humanitných vied Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici ; Xénia 
Šuchová (ed.). - Vyd. 1. - Prešov Universum, 2006. - 197 s. 

MALÍŘ, Jiří: Politické strany : vývoj politických stran a hnutí v českých zemích a 
Československu 1861-2004. 1, Období 1861-1938. 2, Období 1938-2004 / ... , Pavel Marek a 
kol. - Brno : Doplněk, 2004-2005. - 1021 s. ; S. 1030-1826, 16 s. obr. příl. : portréty. 

MAŇÁK, Jiří: Proměny strany moci. 2, Početnost a složení volených funkcionářských sborů 
KSČ 1948-1968. 3, Početnost a složení pracovníků stranického aparátu KSČ 1948-1968. - 
Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1998-1999. - 193 s. : příl. ; 225 s. - (Studijní 
materiály oddělení pro výzkum stěžejních otázek období 1945-1969/70 ; 1 ; 9) 

METODICKÁ a obsahová pomůcka pro propagandisty kroužků dějin KSČ. - 1. vyd. - Praha : 
Státní nakl. politické literatury, 1960. - 51 s. 

METODICKÁ a obsahová pomůcka pro propagandisty kroužků dějin KSČ. - 1. vyd. - Praha : 
Státní nakl. politické literatury, 1961. - 45 s. 

METODICKÁ a obsahová pomůcka pro propagandisty kroužků výstavby strany a stranické 
práce. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1961. - 24 s. 

MEZI dvěma transformacemi - Československo a Polsko v letech 1947(1948)-1989 = Od 
transformacji do transformacji - Polska i Czechosłowacja w latach 1947(1948)-1989 / Red. 
Jan Jacek Bruski ... [et al.]. - Praha : Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2001. - 237 s. 

MLYNÁŘ, Zdeněk: K teorii socialistické demokracie. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické 
literatury, 1961. - 205 s. 

MLYNÁŘ, Zdeněk: Socialistou na volné noze. - Praha : Prospektrum, 1992. - 235 s., 19 s. 
obr. příl. : portréty, faksim. 

MUŽÍK, Josef: Síla, která přetváří svět : sborník Ústavu marxismu-leninismu ÚV KSČ : 
příspěvky z konference k 125. výročí vydání Manifestu Komunistické strany / Uspoř. Josef 
Mužík. - 1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1975. - 169 s. - (Knižnice výuky 
marxismu-leninismu) 

NAVARA, Luděk: Abeceda komunismu / … , Josef Albrecht ; odb. spolupr. Václav Ruml a 
Martin Tichý. - Vyd. 1. - Brno : Host, 2010. - 234 s. : il., portréty., faksim. + 1 DVD. 

NEJEDLÝ, Zdeněk: Komunisté, dědici velikých tradic českého národa : výbor ze statí / Sest. 
a doslov Vilém Kún. - 1. vyd. - Praha : Práce, 1978. - 234 s. (Od r. 1947 vyd. 5 růz. výborů pod 
stejným názvem) 

NOVÁ mysl : šedesát let bojů a vítězství Komunistické strany Československa. - Praha : 
Rudé právo, 1981. - 142 s. 

OTÁHAL, Milan: Studenti a komunistická moc v českých zemích 1968-1989. - 1. vyd. - 
Praha : Dokořán, 2003. - 230 s. : portréty, faksim. - (Bod) 



 20 

50 let bojů KSČ za socialismus : sborník statí k 50. výročí založení KSČ : studijní materiál 
pro potřeby výuky marxismu-leninismu / Sest. kol. pod ved. Antonína Chyby. - 1. vyd. - 
Praha : Státní pedagogické nakl., 1971. - 265 s. 

PAUL, David W.: The cultural limits of revolutionary politics : change and continuity in 
socialist Czechoslovakia. - Boulder : East European quarterly, 1979. - 361 s. - (East European 
Monographs ; 48) 

PECKA, František: Základy teorie a praxe výstavby strany. 1, Vedoucí úloha marxisticko-
leninské strany a její funkce v socialistické společnosti. 2, Výstavba strany a její vnitřní život. 
3, Ideologická činnost strany. 4, Komunistická strana Československa a socialistický 
politický systém v ČSSR / František Pecka a kol. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 
Katedra teorie a praxe výstavby strany, 1978. - 222 s. ; 187 s. ; 98 s. ; 181 s. 

PEČÍNKA, Pavel: Pod rudou vlajkou proti KSČ : osudy radikální levice v Československu. - 
1. vyd. - Brno : Doplněk, 1999. - 134 s. 

PEŠEK, Jan: Centrum moci : aparát Ústredného výboru Komunistickej strany Slovenska 
1948-1989. - Bratislava : AEPress, 2006. - 268 s. : il. 

PEŠEK, Jan: Štruktúry moci na Slovensku : 1948:1989 / ... , Róbert Letz. - 1. vyd. - Prešov : 
Michal Vaško, 2004. - 807 s. 

Picek, Jan: Svědomí komunistů. - 1. vyd. - Praha : Mistral, 1991. - 97 s. 

PLEVZA, Viliam: Trvalé hodnoty. 1, Proti kapitálu. 2, Zápas za socialistické premeny. - 1. 
vyd. - Bratislava : Pravda, 1976. - 373 s. ; 354 s. : fot. 

POLITICKÉ strany na Slovensku 1860-1989 / Zost. Lubomír Lipták. - 1. vyd. - Bratislava : 
Archa, 1992. - 312 s. : tab. 

PREHĽAD dejín KSČ na Slovensku. - 1. vyd. - Bratislava : Pravda, 1971. - 444 s. 

PROGRAM kursu „Dějiny Komunistické strany Československa“. - 1. vyd. - Praha : ÚV 
KSČ, 1955. - 61. 

PŘEHLED dějin Komunistické strany Československa : these / Vyprac. red. rada Ústavu 
dějin KSČ s aut. kol. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1957. - 212 s. (2. opr. 
vyd. 1957) 
PŘEHLED dějin Komunistické strany Československa : teze - dodatek : 11. období (1948-
1954). - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1959. - 38 s. 

PŘEHLED dějin KSČ. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1976. - 375 s. (2. upr. vyd. 1978) 

PŘEHLED dějin KSČ : doplněk (1976-1981). - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1984. - 53 s. 

PŘEHLED vývoje složení ÚV KSČ a organizace a složení orgánů, aparátu a zařízení ÚV 
KSČ : 1965-1971. - [S.I. : s.n., 1971?]. - 169 s. (Materiály Komise vlády ČSFR pro analýzu událostí 
let 1967-1970, uloženo v knihovně ÚSD) 

PŘÍRUČKA k dějinám KSČ : populární výklad pro lektory a propagandisty dějin KSČ. - 1. 
vyd. - Praha : Svoboda, 1971. - 109 s. (Do r. 1975 další 3 vyd.) 

PŘÍRUČNÍ slovník k dějinám KSČ. 1, A-O. 2, P-Ž. - 1. vyd. - Praha : Nakl. politické 
literatury, 1964. - 598 s. ; S. 605-1050. 

PŘÍSPĚVKY k dějinám KSČ. - Praha : Ústav dějin KSČ ; Státní nakl. politické literatury, 
1957-1960. (Pokrač. jako: Revue dějin socialismu) 



 21 

PŮL století bojů za zájmy dělnické třídy a národů Československa : teze k 50. výročí založení 
KSČ. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1971. - 24 s. 

PUSTEJOVSKY, Otfrid: In Prag kein Fenstersturz : Dogmatismus 1948-1962, 
Entdogmatisierung 1962-1967, Demokratisierung 1967-1968, Intervention 1968. - München 
: Deutscher Taschenbuch Verl., 1968. - 231 s. 

RAŠOVSKÝ, Jan: Na pranýři : glosy a komentáře : generace léta 1918-2005 ; Soudní žaloba 
na KSČ : Komunistická strana Československa 1921-1990. - [S.l. : J. Rašovský], 2007. - 124 
s. : il., faksim. 

REIMAN, Michal: O komunistickém totalitarismu a o tom, co s ním souvisí. - 1. vyd. - Praha 
: Karolinum, 2000. - 121 s. 

REISKY-DUBNIC, Vladimir: Communist propaganda methods : a case study on 
Czechoslovakia. - New York : Praeger, 1960. - 287 s. - (Books that matter) 

REVUE dějin socialismu. - Praha : Ústav dějin KSČ ; Ústav dějin socialismu, 1968-1970. 
(Dř. jako: Příspěvky k dějinám KSČ) 

ROHAN, René: Učení o straně. - 1.vyd. - Praha : Nakl. politické literatury, 1966. - 242 s. 

RUPNIK, Jacques: Dějiny Komunistické strany Československa : od počátků do převzetí 
moci / Z franc. orig. přel. Helena Beguivinová. - 1. vyd. - Praha : Academia, 2002. - 284 s. 
(Orig. vyd: Histoire du parti communiste Tchécoslovaque : des origines à la prise du pouvoir, Paris 1981) 
SBORNÍK statí k dějinám KSČ. - Praha : Vojenská politická akademie, 1966. - 186 s. - 
(Práce Vojenské politické akademie Klementa Gottwalda ; Zvl. číslo) 

SBORNÍK vystoupení ze semináře k 60. výročí V. sjezdu KSČ a 40. výročí IX. sjezdu KSČ. - 
Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1989. - 256 s. - (Materiály z vědeckých konferencí a 
sympozií ; 38) 

SCHNEIDER, Eleonora: Politische Eliten in der Ex-Tschechoslowakei. 1-2. - Köln : 
Bundesinstitut für ostwissenschaftliche und internationale Studien, 1995. - 39 s. ; 39 s. - 
(Berichte des BIOSt ; 60/1995 ; 19/1996) (Období 1948-1992) 

SKILLING, H. Gordon: Czechoslovakia's interrupted revolution. - Princeton : Princeton 
University Press, 1976. - 924 s. : tab. 

SKLENÁŘ, Miroslav: Kalendář významných dat z dějin KSČ a mezinárodního 
komunistického a dělnického hnutí. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1981. - 94 s. 

SLOUKA, Tomáš: O komunistické výchově na sjezdech KSČ / … a kol. - 1. vyd. (původní 
vyd. z r. 1966 dopl. a opr.). - Praha : Krajský pedagogický ústav, 1972. - 181 s. 

SLOVNÍK komunistické totality / František Čermák, Václav Cvrček, Věra Schmiedtová 
(eds.) ; autoři Václav Cvrček ... [et al.]. - Vyd. 1. - Praha : NLN, Nakl. Lidové noviny ; Ústav 
Českého národního korpusu, 2010. - 302 s. + 1 CD. - (Korpusová lexikografie ; Sv. 3) 

SPĚVÁK, Jaroslav: Úvod do studia dějin KSČ : metodický průvodce : určeno pro posluchače 
3. roč. VŠP a VPŠ DS. - 1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1958. - 33 s. - (Učební 
texty vysokých škol) 

STAAR, Richard F.: Die kommunistischen Regierungssysteme in Osteuropa. - Stuttgart : 
Seewald, 1977. - 420 s. - (Zeitpolitische Schriftenreihe ; 18) 

STÁLÁ mezinárodní konference o zločinech komunismu : sborník přednášek a dokumentů : 
5.-6. října 1991 Praha-Dlabačov / Rudé peklo, dokumentační ministředisko zločinu KSČ. - 
Kutná Hora : J. Dobřanský, 1991? - 258 s. 



 22 

SUDA, Zdeněk: Zealots and rebels : a history of the Communist Party of Czechoslovakia. - 
Stanford : Hoover Institution Press, 1980. - 412 s. 

SVĚT hierarchií a reálný socialismus : dědictví komunistické vlády II : sborník příspěvků ke 
zkoumání sociálních hierarchií / Martin Hájek ... [et al.]. - 1. vyd. - Praha : Sociologický 
ústav AV ČR, 2002. - 97 s. - (Sociological papers ; SP 02:6) 

65 let Komunistické strany Československa : „Zkušenosti z vývoje KSČ zdrojem poučení pro 
současnost i budoucnost“. - V Brně : Vysoká škola zemědělská, 1988. - 141 s. : il. (Ideologická 
konference 16. května 1986, Ústav marxismu-leninismu VŠZ Brno - stud. materiál pro učitele marxismu-
leninismu a aspiranty na VŠ) 

ŠEJNA, Jan: Decision-making in communist countries: an inside view. - 1st ed. - Cambridge 
: Institute for Foreign Policy Analysis, 1986. - xii, 80 s. 

ŠIK, Ota: Das kommunistische Machtsystem. - Hamburg : Hoffmann und Campe, 1976. - 
356 s. (Nekorigovaný český překlad: Komunistický mocenský systém. Praha, ÚML ÚV KSČ 1976? 290 s. - 
Angl. vyd.: The communist power system. New York 1981. 176 s.) 

ŠOLC, Miroslav: Jak a kde studovat teorii a praxi výstavby strany : metodická pomůcka pro 
posluchače internátních stranických škol a jednotlivých forem stranického vzdělávání ke 
studiu teorie a praxe výstavby strany. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1975. - 102 
s. 

ŠTVERÁK, František: Schematismus k dějinám Komunistické strany Československa (1921-
1992) : základní informace o ústředních orgánech a biografické údaje o vedoucích 
představitelích strany. - Vyd. 1. - Praha : Národní archiv, 2010. - 440 s. : portréty. 

Die TECHNIK der Macht / Hrsg. von Helmut Dahm und Frits Kool ; eingeleitet von 
Nikolaus Lobkowicz ; Einführungen und Dokumentationen Wolf D. Behschnitt ... [et al.]. - 
Olten : Walter , 1974. - 525 s. - (Dokumente der Weltrevolution ; Bd. 5) 

TOMÁŠEK, Ladislav: Strana a dnešek : problémy učení o straně : příspěvek k obecnému 
východisku / … , Jaromír Litera, Jan Večeřa. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1967. - 378 s. - 
(Knihovna výstavby strany a stranické práce) 

TOTALITARISMUS ve 20. století : československé zkušenosti / Ed. Radovan Rybář, Milan 
Valach. - 1. vyd. - Brno : Masarykova univerzita, 2001. - 210 s. - (Sborník prací Pedagogické 
fakulty Masarykovy univerzity. Řada občanské výchovy a společenských věd ; č. 2) 

UČEBNÍ texty ke studiu dějin KSČ : kroužky pro studium dějin KSČ. - 1. vyd. - Praha : 
Státní nakl. politické literatury, 1958. - 167 s. - (Stranické školení) 

ÚVOD do studia dějin KSČ : určeno pro posluchače fak. fil., řádného i dálkového studia. - 
Praha : Státní pedagogické nakl., 1962. - 208 s. - (Učební texty vysokých škol) 

V bojovém svazku : KSČ a Komunistická internacionála (1919-1943) : sborník statí / Úvod 
Květoslava Volková. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1988. - 274 s. 

VAGAŠSKÝ, V.: Komunistická strana Československa. - New York : National Committee 
for a Free Europe, 1953. - 18 s. 

VALENTA, Vladimír: Připomenutí 15 271 dnů diktatury. - 1. vyd. - Příbram : Knihovna Jana 
Drdy, 2002. - 99 s. 

VARTÍKOVÁ, Marta: Historické zjazdy KSČ. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenské pedagogické 
nakl., 1974. - 138 s. : obr. příl. (2. vyd. 1976) 

VARTÍKOVÁ, Marta: Roky rozhodnutia : k dejinám politického boja pred Februárom 1948. 
- 1. vyd. - Bratislava : Vyd. politickej literatúry, 1962. - 244 s. 



 23 

VARTÍKOVÁ, Marta: Zjazdy Komunistickej strany Československa. - 1. vyd. - Bratislava : 
Slovenské pedagogické nakl., 1986. - 232 s. 

VELVET revolution: dissolution of Czechoslovakia, samizdat, Communist Party of 
Czechoslovakia, Mikhail Gorbachev, glasnost, Prague Spring, candle demonstration in 
Bratislava / Frederic P. Miller, Agnes F. Vandome, John McBrewster (Ed.). - Beau Bassin : 
Alphascript Publ., 2009. - 96 s. 

VĚSTNÍK grantu KSČ a radikální socialismus v Československu 1918-1989. Sv. 0-12. - 
Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2001-2005. 

VNUK, František: Kapitoly z dejín Komunistickej strany Slovenska : polemické eseje. - 
Middletown : Slovák v Amerike, 1968. - 168 s. : tab. - (Literárny almanach Slováka 
v Amerike) 

VÝKLADY vládnutí v reálném socialismu : (Dědictví 6) / Ed. Jiří Kabele. - 1. vyd. - Praha 
: Matfyzpress, 2004. - 122 s. 

ZE čtyřiceti let zápasů KSČ : historické studie / Red. František Horka ; úvod Jindřich Veselý. 
- 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1961. - 486 s. 

ZEMAN, Zbyněk A. B.: Vzestup a pád komunistické Evropy. - Vyd.1. - Praha : Mladá fronta, 
1998. - 324 s., 24 s. obr. příl. - (Archiv ; Sv. 79) (Orig. vyd: The Making and Breaking of Communist 
Europe, Oxford 1991) 
ZINNER, Paul E.: Communist strategy and tactics in Czechoslovakia, 1918-48. - New York : 
Prager, 1963. - xi, 264 s. (Další vyd. Westport 1975) 

1.3 REGIONÁLNÍ DĚJINY (včetně dokumentů a vzpomínek) 

BARTOŠ, Josef: Jak psát dějiny : metodická příručka k regionálnímu výzkumu dějin KSČ / 
Úvod Antonín Faltys ; příl. vybr. a sest. Efrem Vicherek. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1984. -
151 s. 

BOHÁČ, Jaromír: Z dějin dělnického hnutí a KSČ na Chebsku / ... , František Kubů a Cyril 
Nekuda. - Cheb : Chebské muzeum, 1981. - 63 s. : 33 obr. příl. 

BORÁK, Mečislav: Přehled dějin KSČ v Severomoravském kraji v datech (1848-1981) / … , 
Dušan Janák. - 1. vyd. - Ostrava : Profil, 1983. - 792 s. 

BOUZA, Erik: Prameny k dějinám dělnického hnutí a Komunistické strany Československa 
v Náchodském okrese / Zprac. … a Miroslava Štěpánková. - Náchod : ONV, 1971. - 68 s. 

CIHLÁŘ, Jiří: Za chléb, práci a svobodu, za šťastný život v socialismu. - 1. vyd. - Vysoké 
Mýto : Okresní muzeum, 1979. - 30 s., 30 s. fot. příl. 

CIRONIS, Petros: Z bojů KSČ v městské válcovně : 1921-1942. - Rokycany : ONV, 1980. - 
32 s. 

ČECH, Vladimír Herbert: K historii revizionismu na Plzeňsku / Předml. Josef Herbolt. - 1. 
vyd. - Plzeň : Krajské nakl., 1959. - 164 s. 

40 let bojů Jiskry : sborník / Úvod Čestmír Linhart. - 1. vyd. - Havlíčkův Brod : Krajské 
nakl., 1959. - 154, iii s. 

40 let Komunistické strany Československa v Holešově, okres Kroměříž : sborník vzpomínek 
pamětníků / Úv. a závěr. studie Bohumil Struhala, vzpomínky pamětníků zapsal Antonín 
Andrlík. - Kroměříž : OV KSČ, 1961. - 91 s. : fot. příl. 

 



 24 

 

ČTYŘICET let KSČ : čtyřicet let práce a bojů za vítězství socialismu : materiály z vědecké 
konference o dějinách KSČ v Jihomoravském kraji konané dne 18. a 19. května 1961 v Brně / 
K vyd. připr. Ladislav Bednařík ... [et al.]. - Brno : KV KSČ v Brně ; Muzeum dělnického 
hnutí Brněnska, 1961. - 170 s. 

40 let pod praporem strany : vzpomínky zasloužilých členů KSČ okresu Ústí nad Labem. - 
Ústí nad Labem : OV KSČ, 1961. - 26 s. : il. 

45 let bojů KSČ na Semilsku. - Semily : OV KSČ, 1966. - 14 fot. 

DOKUMENTY k dějinám KSČ na Gottwaldovsku : (1919) 1920-1949 (1954) : tématický 
soupis / Zprac. Ludmila Koželuhová, Jiří Hanzal, Vladimír Štroblík. - Gottwaldov : Okresní 
archiv, 1977. - 127 s. - (Inventáře, katalogy a rejstříky Okr. archivu v Gottwaldově ; Sv. 1) 

DOSOUDIL, František: Slovník k dějinám dělnického a komunistického hnutí ve východních 
Čechách : od počátku dělnického hnutí do roku 1948. - 1. vyd. - Hradec králové : Kruh, 1986. 
- 300 s. - (Okamžiky-portréty) 

25 vítězných let : ostravští komunisté v boji za vítězství dělnické třídy a při budování 
socialismu. - Ostrava : MV KSČ, 1973. - 124, 20 s. - (Magazín Ostravského večerníku ; Č. 
1/1973) 

FAKTA o bojích KSČ v okrese Hradec Králové. 1, 1917-1945 / Zprac. Miroslav Rázek, Jiří 
Kolouch, Petr Pech. - Hradec Králové : OV KSČ, 1966. - Nestr. 

FRANĚK, Otakar: Z dějin KSČ v okrese Brno-venkov 1921-1945 / … , Jiří Vaněk, Vojtěch 
Žampach ; úvod Jaromír Kratochvíl. - 1. vyd. - Ivančice : Okresní muzeum Brno-venkov, 
1982. - 136 s. : fot., tb. 

FUČÍK, Bohumír: Havlíčkobrodsko : komunisté v boji za lidovou státní moc a správu. - 
Havlíčkův Brod : Okresní kulturní středisko, 1971. - 81 s. 

GÁBA, Antonín: Z bojů KSČ na Uherskohradišťsku. - Uherské Hradiště : Slovácké muzeum, 
1966. - 108 s., fot. příl. - (Kultura a tradice ; Sv. 4) (Práce Slováckého muzea v Uherském 
Hradišti) 

GAWRECKI, Dan: Historické etapy ve vývoji KSČ : soubor materiálů ze semináře OV 
Socialistické akademie ČSSR v Opavě k 65. výročí založení KSČ / … , Vilém Plaček, 
Zdeněk Jirásek. - Opava : Dům politické výchovy OV KSČ ; OV Socialistické akademie 
ČSSR, 1987. - 53 s. 

K historii KSČ na Novojičínsku : sborník materiálů z ideologické konference OV KSČ 
v Novém Jičíně ke 45. výročí založení KSČ ze dne 26. dubna 1966 / Úvod Miroslav Kolář. - 
Nový Jičín : OV KSČ, 1966. - 163 s., 12 s. příl. 

K historii KSČ na Novojičínsku. 2, Sborník materiálů, vydaných k 50. výročí založení 
Komunistické strany Československa / Úvod Josef Rudolf. - Nový Jičín : OV KSČ, 1971. - 
83 s. 

K metodickým otázkám regionálních dějin dělnického a komunistického hnutí : sborník statí 
a materiálů o regionálních dějinách dělnického a komunistického hnutí v Severomoravském 
kraji / Připr. Josef Bartoš. - 1. vyd. - Ostrava : Profil, 1976. - 306 s. 

KAPITOLY o dělnickém hnutí ve Slezsku a na Ostravsku : sborník k padesátému výročí 
založení KSČ / Připr. Andělín Grobelný a kol. - Opava : Slezský ústav ČSAV, 1971. - 86 s., 4 
s. příl. : il. - (Publikace Slezského ústavu ČSAV v Opavě ; 66) 



 25 

KAPITOLY z dějin KSČ na Třebíčsku 1921-1981 / Vratislav Coufal ... [et al.]. - Třebíč : 
Západomoravské muzeum ; Komise regionálních dějin při OV KSČ, 1981. - 116 s. : il. 

KAPITOLY z dějin KSČ v Severočeském kraji / Úvod Jan Měchýř. - 1. vyd. - Ústí nad 
Labem : Krajské kulturní středisko, 1973. - 187 s. : il. 

KAPITOLY z dějin revolučního dělnického hnutí na Jablonecku / Za ved. Emilie Dvořákové 
připr. kol. - 1. vyd. - Ústí nad Labem : Severočeské nakl., 1976. - 200 s. : obr. 

KÁRNÍK, Zdeněk: Památky dělnického a komunistického hnutí ve Středočeském kraji / Fot. 
Jaroslav Rajzík. - Praha : Středisko státní památkové péče a ochrany přírody Středočeského 
kraje, 1986. - 46 s. : 29 s. fot. + mapa - (Památky Středočeského kraje) 

KOMUNISTÉ a Praha : nástin dějin městské organizace KSČ v Praze. 1, Komunisté Prahy 
v boji proti buržoazii a fašismu, za nastolení moci dělnické třídy / Zprac. Jiří Maňák ... [et 
al.]. - Praha : Panorama, 1983. - 232 s. : il. (2. upr. vyd. 1987) 

KOMUNISTÉ a Praha. 1-8. - Praha : Dům politické výchovy MV KSČ v Praze ; Muzeum 
hlavního města Prahy ; Panorama, 1981-1987. - 84 s. ; 104 s. ; 96 s. ; 144 s. ; 192 s. ; 214 s. ; 
238 s. ; 236 s. 

KOMUNISTÉ vyprávějí : sborník vzpomínek na 40 let práce KSČ na Gottwaldovsku / Eva 
Dvořáková: Z historie Komunistické strany Československa na Zlínsku [úvod] ; František 
Růčka: K pamětem našich revolucionářů [doslov]. - 1. vyd. - Brno : Krajské nakl., 1961. - 
148 s., fot. příl. 

KOMUNISTÉ vzpomínají : paměti a vzpomínky komunistů Jihlavska z padesátiletého boje 
KSČ za lepší zítřek / Úvod Jiří Celizna. - Jihlava : Okresní kulturní středisko, 1972. - 123 s. 

KOMUNISTICKÁ strana Československa na okrese Česká Lípa. - Česká Lípa : OV KSČ, 
1961. - 39 s. 

KONZBUL, Jan: Přehled dějin dělnického hnutí a KSČ na Žďársku v datech / … , Miloš 
Kreps. - 2. vyd. - Žďár nad Sázavou : Okresní vlastivědné muzeum, 1976. - 46 s. 

KOS, Jaroslav: Dělnické hnutí na Rakovnicku / Úvod Miloš Janda. - 1. vyd. - Praha : Orbis, 
1964. - 159 s. : 8 s. fot. příl. - (Dějiny dělnického hnutí ve Středočeském kraji ; Sv. 3) 

KROC, František: Cestami bojové slávy / … , Jaroslav Hrdina ; úvod Václav Sinkule. - 1. 
vyd. - Plzeň : OV KSČ a Okresní vlastivědné muzeum, 1981. - 81, 22 s., 43 s. obr. příl. : il., 
portréty, faksim. 

KSČ v Bratislave 1921-1945 : dokumenty / Sprac. Vladimír Horváth. - 1. vyd. - Bratislava : 
Obzor, 1981. - 445 s. : obr. - (Fontes) 

NETÍK, Jiří: Komunistická strana Československa v Podorlicku v čele boje proti fašismu a za 
národní osvobození 1933-1945. - Rychnov nad Kněžnou : OV KSČ, 1978. - 179 s., 16 s. obr. 
příl. : il., portréty. - (Komunisté v čele protifašistického odboje na Rychnovsku ; II) 

NOVÁČEK, Silvestr: Z dějin dělnického hnutí a KSČ v Břeclavském regionu. 1, Do roku 
1945 / … , Miroslav Grebeníček ; předml. B. Skácel. - 1. vyd. - Praha : TEPS místního 
hospodářství, 1981. - 337 s., 40 s. obr. příl. : il., mp. 

O regionálních dějinách : materiály z konference, pořádané krajskou komisí pro regionální 
dějiny dělnického hnutí při Severomoravském KV KSČ a katedrou historie University 
Palackého : Olomouc, 13.-15. listopad 1963. - Ostrava : Severomoravský KV KSČ, 1965. - 
115 s. - (Studie a materiály k dějinám KSČ v Severomor. kraji) 



 26 

50 let bojů a vítězství Komunistické strany Československa na Kroměřížsku : historie 
v datech, faktech a fotografiích / Zprac. Josef Šubert. - Kroměříž : OV KSČ, 1971. - 17 s., 12 
volných obr. příl. 

50 let bojů KSČ v Hlinsku : kapitoly z dějin dělnického hnutí a KSČ v Hlinsku a okolí / 
Zprac. kol. pod ved. Josefa Šmejdy. - Hlinsko v Čechách : MV KSČ, 1971. - 136 s. 

50 let bojů KSČ za socialismus v Severomoravském kraji. 1, Ostravsko : vzpomínky 
zakládajících a předválečných členů KSČ. 2, Olomoucko : sborník statí, vzpomínek a 
dokumentů / Připr. Josef Ploskonka a Roman Prášil ; úvod Zdeněk Šmoldas (sv. 1). Red. a 
doslov František Lón ; vzpomínky a dokumenty vybr. a uspoř. Josef Přikryl ; úvod Zdeněk 
Šmoldas (sv. 2). - 1. vyd. - Ostrava : Profil, 1972. - 359 s. : 36 s. fot. příl. ; 243 s. : 16 s. fot. 
příl. 

50 let KSČ v Dačicích a rozvoj města 1945-1970. - Dačice : Městský národní výbor, 1971. - 
74 s. 

55 let Komunistické strany Československa : 1972-1976 : dokumenty o bojích strany za 
práva pracujících a za socialismus na okrese Český Krumlov / Prův. text Jiří Záloha. - Český 
Krumlov : Okresní muzeum, 1976. - 7, 8 s., 41 s. fot. příl. 

PAMÁTKY dějin dělnického hnutí a Komunistické strany Československa : okres Olomouc 
a městská památková rezervace Olomouc / Olga Badalíková ... [et al.] ; fot. M. Kožušníková, 
M. Valušková. - Olomouc : Okresní středisko památkové péče a ochrany přírody, 1988. - 32 
s. : fot. 

PEŠA, Václav: Z dějin Komunistické strany Československa na Brněnsku : od vzniku KSČ 
1921 do osvobození v květnu 1945. - 1. vyd. - Brno : Krajské nakl., 1962. - 186 s. 

POLIŠENSKÝ, Jaroslav: 40 let Komunistické strany Československa v Morkovicích okres 
Kroměříž : sborník vzpomínek pamětníků, vydaný k 40. výročí založení strany / Zprac. ... za 
spolupráce Aloise Slezáka. - Kroměříž : OV KSČ, 1962. - 74 s., obr. příl. 

PRŮŠA, Stanislav: Strana nás vedla. - České Budějovice : Komise regionálních dějin OV 
KSČ, 1981. - 64 s. : fot. 

PŘEHLED dějin KSČ v Severomoravském kraji do roku 1948. 1, Ostravsko. 2, Olomoucko. 
3, Šumpersko / Ved. aut. kol. Miloň Dohnal (sv. 1) ; František Lón (sv. 2) ; Josef Bartoš (sv. 
3) - 1. vyd. - Ostrava : Profil, 1981. - 161 s. ; 198 s. ; 115 s. 

RAZILI cestu : přehled dějin dělnického hnutí, KSČ a výstavby socialismu na Sokolovsku / 
Josef Šrámko ... [et al.]. - 1. vyd. - Plzeň : Západočeské nakl., 1986. - 107 s. : tb., mp., 28 s. 
fot. 

SALÁK, Jaroslav: Revoluční tradice Lipnicka : příspěvek k dějinám dělnického a 
komunistického hnutí na Lipnicku / … , Karel Dolejš ; předml. Miloslav Koubský. - 
Havlíčkův Brod : Okresní muzeum, 1984. - 82 s. : 20 s. fot. 

SBORNÍK studií k 45. výročí vzniku Komunistické strany Československa na Pardubicku. - 
Pardubice : OV KSČ, 1966. - 217 s. 

75. výročí založení Komunistické strany Československa : sborník vzpomínek na vznik a 
práci KSČ v Praze 4. - Praha : OV KSČM Praha 4, 1996. - 115 s. 

SLÁMEČKA, František: Politika činů : z dějin dělnického hnutí a KSČ na 
Valašskokloboucku a Brumovsku-Bylnicku / … , Josef Odehnal, Josef Mana. - Valašské 
Klobouky : MV KSČ, 1971. - 153 s. - (Valašskokloboucké vlastivědné kapitoly ; 25) 



 27 

SLOVÁK, Ondřej: Půl století se stranou : vzpomínky a dokumenty z celoživotní činnosti 
řadového komunisty / Zprac. a k vyd. připr. Otakar Káňa. - 1. vyd. - Ostrava : Profil, 1971. - 
 93 s. - (Studie a materiály k dějinám KSČ v Severomoravském kraji ; Sv. 5) (2. vyd. 1973) 

SMEJKAL, Ladislav: 50 let bojů a vítězství KSČ na Českolipsku. - Česká Lípa : Okresní 
vlastivědné muzeum, 1971. - 37 s. : 28 s. fot. příl. 

STOPAMI dělnického hnutí na Nymbursku a Poděbradsku : sborník regionálních materiálů 
k 50. výročí založení KSČ. - 1. vyd. - Poděbrady : Oblastní muzeum, 1971. - 66 s. - (Práce 
Oblastního muzea v Poděbradech. Řada B ; Č. 5) 

SVOBODA, Mojmír: Památky dělnického a komunistického hnutí na severu Čech / Fot. 
Ladislav Šíp, Zdeněk Prášek, Jan Kabíček... [et al.]. - 1. vyd. - Ústí nad Labem : Severočeské 
nakl., 1982. - 154 s. : 32 s. fot. 

ŠACHA, Vladimír: O pracujícím lidu Žďárska a jeho revoluční straně : sborník k 45. výročí 
založení KSČ. - Žďár nad Sázavou : OV KSČ, 1966. - 23 s. : il. 

ŠACHA, Vladimír: Večery se soudruhy. 1. - 1. vyd. - Havlíčkův Brod : Krajské nakl., 1958. -
202 s. 

ŠACHA, Vladimír: Večery se soudruhy. 2. - 1. vyd. - Brno : Blok, 1976. - 284 s. (2. vyd. Brno 
1977, 298 s.) 

ŠEDESÁT let bojů, práce a vítězství Komunistické strany Československa na severu Čech / 
Uspoř. Josef Požárský, Jan Suchl ; text Josef Požárský ; fot. Jan Kabíček, Jaroslav Plevák a 
kol. - 1. vyd. - Ústí nad Labem : Severočeské nakl., 1981. - 160 s. 

60 let KSČ na jižní Moravě / Red. Emil Kordiovský a Metoděj Zemek. - Praha : TEPS, 1981. 
- 162 s., fot. příl. - (Mikulovská sympozia ; 10) 

ŠINDELÁŘ, Václav: 50 let bojů za práva pracujících v Nýřanech. - Nýřany : MV KSČ, 1971. 
- 44 s. 

ŠUBERT, Josef: Sny a boje : 60 let KSČ na Kroměřížsku. - Kroměříž : Kroměřížská jiskra, 
1981. - 210 s. : il. 

30 let výstavby socialismu na okrese Kroměříž : materiály okresní ideologické konference 
k 30. výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje našeho lidu a osvobození 
Československa sovětskou armádou konané 10. dubna 1975 v domě kultury v Kroměříži. - 
Kroměříž : OV KSČ, 1975. - 114 s. 

TŮMA, Jiří: Čas bojů a vítězství : přehled dějin dělnického hnutí a KSČ na severu Čech do r. 
1945 / … , Josef Požárský. - 1. vyd. - Ústí nad Labem : Severočeské nakl., 1988. - 226 s. : 16 
s. fot. - (Sever) 

VÁM, kteří přicházíte : sborník k dějinám dělnického hnutí a KSČ na Karlovarsku. 1. - 
Karlovy Vary : OV KSČ, 1966. - 205 s. : il. 

VÁM, kteří přicházíte. 2. díl historického sborníku, K dějinám Karlovarska. - Karlovy Vary : 
Okresní archív, 1968. - 168 s. : il. 

VEDLA nás strana : sborník vzpomínek komunistů Rokycanska / K tisku připr. Josef Široký. 
- 1. vyd. - Plzeň : Západočeské nakl., 1970. - 95 s., fot. příl. 

VYBRANÉ dokumenty k dějinám KSČ a volbám do zastupitelských orgánů v okrese Brno-
venkov. - Rajhrad : Okresní archiv Brno-venkov, 1986. - 35 l. : il. (Období 1921-1986) 



 28 

VZPOMÍNKY starých komunistů : Komunistická strana Československa na Gottwaldovsku 
v letech 1921-1948 / Zprac. komise regionálních dějin KSČ okresního výboru KSČ 
v Gottwaldově pod ved. Jaroslava Wicherka. - Gottwaldov : OV KSČ, 1976. - 100 s. 

VZPOMÍNKY zasloužilých členů KSČ okresu Jablonec nad Nisou / Zprac. František Vácha 
a kol. ; úvod Antonín Jašek. - V Jablonci nad Nisou : OV KSČ, 1961. - 45 s. : il. 

Z bojů a práce KSČ na Liberecku. - Liberec : OV KSČ, 1961. - 243 s., 16 s. fot. příl. 

Z bojů Komunistické strany Československa v Letňanech a okolí. - Praha : OV KSČ Praha-
východ, 1962. - 47 s. 

Z bojů žižkovských komunistů : sborník ke 40. výročí založení KSČ. - Praha : OV KSČ, 
1961. - 75 s., 14 s. fot. příl. 

Z dějin Komunistické strany Československa na Jihlavsku do roku 1949 : studijní materiál 
pro lektory / Ctimír Linhart, Karel Křesadlo, Zdeněk Jaroš ... [et al.]. - Jihlava : OV 
Socialistické akademie ČSSR, 1986. - 131 s. 

Z historie bojů dělnické třídy a KSČ v Lomu a okolí. - Lom : MV KSČ, 1984. - 64 s. 

ZA chléb a svobodu : sborník vzpomínek na KSČ z Krkonoš a Podkrkonoší / Uspoř. a red. 
Jaroslav Metelka. - Trutnov : OV KSČ, 1966. - 183 s. 

ZA staropražskými komunisty : k 60. výročí založení Komunistické strany Československa. - 
1. vyd. - Praha : OV KSČ, 1981. - 289 s. 

ZITA, Stanislav: Čítanka budování socialistického Táborska 1945-1985 : výběr z prací 
kronikářů Táborska ke 40. výročí osvobození Československa Sovět. armádou / Vybr. a 
koment. ... . - Tábor : Muzeum husitského revolučního hnutí ; Komise regionálních dějin OV 
KSČ, 1985. - 56 s. : obr. 

ŽIŽKA, Jaroslav: Žižkov bojující : populárně vědecká studie k dějinám Žižkova / … , Věra 
Novotná ; úvod Miloslav Cinkl. - Praha : Avicenum, 1986. - 151 s. : 38 fot. a schémat. 

2. Do roku 1939 
2.1 PRAMENY 
2.11 Sjezdy 

Ustavující a slučovací 

JSME komunisty! / Sest. a úvod Jaroslav Soukup. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1980. - 57 s. 
(Projevy ustavujícího sjezdu KSČ) 
PROTOKOL ustavujícího sjezdu komunistické strany československé, který se konal 
v Karlíně 14.-16. května 1921. - Praha : Komunistická strana čsl., 1921. - 275 s. 

PROTOKOLY sjezdů KSČ. 1, Ustavující a slučovací sjezd KSČ roku 1921 / K vyd. připr. 
Ústav dějin KSČ. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1958. - 518 s. 

PROTOKOLY Ustavujícího a Slučovacího sjezdu KSČ : 14.-16. května 1921, 30. října-2. 
listopadu 1921 / Ústav marxismu-leninismu ÚV KSČ ; k vyd. připr. Miroslav Čihák a Renata 
Wohlgemuthová ; Předml. Ivan Krempa. - 3. vyd., ve Svobodě 2. vyd. - Praha : Svoboda, 
1981. - 543 s. - (Prameny k dějinám KSČ) (Edice byla pořízena podle prvních knižních vydání z r. 1921 
a 1922, porovnává je se stranickým tiskem z doby konání obou sjezdů a přihlíží i ke druhému knižnímu vydání z 
r. 1958. Opravuje datum ukončení Slučovacího sjezdu ze 4. listopadu na 2. listopad 1921 a různé textové 
odlišnosti uvádí v poznámkovém aparátu. Publikaci doplňují přílohy, z nichž většina je uveřejňována poprvé) 



 29 

SLUČOVACÍ sjezd Komunistických stran Československa konaný na Smíchově ve dnech od 
30. října do 4. listopadu roku 1921. - Praha : Komunistické knihkupectví R. Rejman, 1922. - 
287 s. 

I. sjezd 

PROTOKOL I. řádného sjezdu Komunistické strany Československa : Praha 2.-5. února 1923 
/ K vyd. připr. Renata Wohlgemuthová. - 2. vyd. (v nakl. Svoboda 1. vyd.). - Praha : 
Svoboda, 1989. - 510 s. - (Prameny k dějinám KSČ) 

PROTOKOL I. řádného sjezdu Komunistické strany Československa (sekce III. komunistické 
internacionály), konaného ve dnech 2., 3., 4. a 5. února 1923 v sále „Domoviny“ v Praze VII. 
/ Red. O. E. Berger a F. C. Weiskopf. - Praha : Komunistické knihkupectví a nakl. v Praze, 
1923. - 135 s. 

II. sjezd 

ORGANISAČNÍ řád a prováděcí nařízení KSČ (sekce 3. Kom. Internationály) : přijatý na 2. 
řádném sjezdu KSČ v Praze, ve dnech 31.10.-4.11.1924. - Praha : ÚVKSČ, 1924. - 47 s. 

PROTOKOL II. řádného sjezdu Komunistické strany Československa, který se konal ve 
dnech od 31. října až do 4. listopadu 1924 v sále „Domoviny“ v Praze VII. / Red. O. E. 
Berger. - Praha : KSČ, 1925. - 163 s. 

PROTOKOL II. řádného sjezdu Komunistické strany Československa 31.10. - 4.11.1924. - 1. 
vyd. - Praha : Svoboda, 1983. - 761 s. - (Prameny k dějinám KSČ) 

ZPRÁVA k II. řádnému sjezdu o organizační činnosti Komunistické strany v Československu 
: (sekce III. Internacionály) : období 1923-24. - V Praze : Nákl. Výkonného výboru K.S.Č., 
1924. - lxxxix, 77 s. 

III. sjezd 

PROTOKOL III. řádného sjezdu Komunistické strany Československa 26.-28. září 1925. - 2. 
vyd., (ve Svobodě 1. vyd.). - Praha : Svoboda, 1967. - 472 s., fot. příl. - (Prameny k dějinám 
KSČ) 

PROTOKOL III. řádného sjezdu Komunistické strany Československa, který se konal ve 
dnech 26.-28. září 1925 v sálech Národního domu na Smíchově. - Praha : KSČ, 1925. - 88 s. 

PROTOKOL III. řádného sjezdu komunistické strany Československa [sekce III. 
komunistické internacionály], kon. ve dnech 26.-28. září 1925 v sále Domoviny v Praze VII / 
Red. O. E. Berger. - Praha : Výkonný výbor komunistické strany Československa ; 
Komunistické knihkup. a nakl., 1925. - 88 s. 

IV. sjezd 

PROTOKOL IV. řádného sjezdu Komunistické strany Československa : 25.-28. března 1927. 
- 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1984. - 590 s. - (Prameny k dějinám KSČ) 

PROTOKOL IV. řádného sjezdu komunistické strany Československa (sekce III. 
internacionály), ve dnech 25.-28. března 1927 v Praze na Smíchově / Red. O. E. Berger. - 
Praha : Výkonný výbor KSČ, 1927. - 119 s. 

ZPRÁVA ku IV. řádnému sjezdu o činnosti Komunistické strany Československa : (sekce III. 
Kom. Internacionály) který se koná ve dnech 25. - 26. - 27. března 1927 v Národním domě na 
Smíchově. - Praha : [s.n.], 1927. - 141 s. 



 30 

V. sjezd 

PROTOKOL V. řádného sjezdu Komunistické strany Československa : 18.-23. února 1929 / 
Předml. Michal Štefaňák. - 2. vyd., (ve Svobodě 1. vyd.). - Praha : Svoboda, 1971. - 737 s. - 
(Prameny k dějinám KSČ) (3. vyd. 1978) 

PROTOKOL V. řádného sjezdu Komunistické strany Československa (sekce Komunistické 
Internacionály), který se konal ve dnech 18. až 23. února 1929 v Praze. - Praha : J. Haken, 
1929. - 224 s. 

VI. sjezd 

GOTTWALD, Klement: Komunismus jediná záchrana : politický referát a závěrečné slovo 
soudruha Gottwalda na VI. sjezdu KSČ. - Po konfiskaci 2. opr. vyd. - Praha : J. Hoffmann, 
1931. - 32 s. - (Knihovna Rudé hvězdy ; Č. 1) 

PROGRAM komunistické internacionály a usnesení VI. sjezdu KSČ. - Praha : J. Haken, 
1931. - 141 s. 

PROTOKOL VI. řádného sjezdu KSČ konaného v Praze ve dnech 7. až 11. března 1931. - 
Praha : J. Haken, 1931. - 328 s. 

VII. sjezd 

GOTTWALD, Klement: Komunistická strana při budování nové republiky : řeč na VII. 
řádném sjezdu KSČ, přednesená dne 29. března 1936. - Praha : ÚV KSČ, 1946. - 31 s. 

GOTTWALD, Klement: Lidovou frontu pro obranu míru, proti Hitlerovi, za chléb a svobodu 
: jak bránit lid a republiku proti Hitlerovi : VII. sjezd Komunistické strany Československa : 
referát k prvnímu bodu jeho denního pořadu „Sjednocení dělnické třídy a pracujícího lidu 
v boji proti fašismu, válce a ofensivě kapitálu“, závěrečné slovo a resoluce. - 2. vyd. - Praha : 
F. Nedvěd, 1936. - 37 s. 

GOTTWALD, Klement: Lidovou frontu pro obranu míru, proti Hitlerovi, za chléb a svobodu 
: jak bránit lid a republiku proti Hitlerovi. - Po konfiskaci 2. opr. vyd. - Praha : F. Nedvěd, 
1936. - 32 s. - (Sedmý sjezd KSČ ; Bod 1) 

KOPECKÝ, Václav: Kdo zachrání mladou generaci? - Po konfiskaci 2. vyd. - Praha : F. 
Nedvěd, 1936. - 32 s. : il. - (Sedmý sjezd KSČ ; Č. 3) 

PROTOKOL VII. sjezdu Komunistické strany Československa 11.-14. dubna 1936. - 2. vyd. 
(v nakl. Svoboda 1. vyd.). - Praha : Svoboda, 1967. - 681 s. - (Prameny k dějinám KSČ) 

PROTOKOL VII. sjezdu komunistické strany Československa (Sekce KI) r. 1936 / Red. 
Františka Nedvěda. - Praha : F. Nedvěd, 1936. - 349 s., příl. 

ŠIROKÝ, Viliam: Kádrová a organisační politika KSČ. - Praha : F. Nedvěd, 1936. - 22 s. - 
(Sedmý sjezd KSČ ; Bod 4) 

2.12 Dokumenty 

AKO úspešnejšie bojovať za vytvorenie akčnej jednoty robotníckej triedy a ľudového frontu 
všetkého pracujúceho ľudu? : materiál k VII. sjazdu KSČ : rezolúcia rozšíreného pléna 
Ústredného výboru KSČ zo dňa 24.-26. februára 1935 o prevádzaní usnesení VII. kongresu 
KI. - Praha : Jos. Krosnař, 1936. - 23 s. 

Die AUFGABEN und die Organisation der Kommunistischen Partei. - Prag : Kreibich, 1938. 
- 37 s. - (Sozialistische Bildungshefte ; 4) 



 31 

BENEŠ, František: Agenti - provokatéři v dělnickém hnutí a v republice : řeč red. Fr. Beneše 
před soudem a různé svědecké výpovědi v jeho soudním sporu s československými 
komunisty. - Moravská Ostrava : Duch času, 1920. - 30 s. 

CESTA k leninismu : prameny k dějinám KSČ v letech 1921-1929 / Vyd. a předml. Václav 
Král. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1971. - 393 s., fot. příl. 

CESTA ku sjednocení dělnické třídy na odboj a výboj : usnesení V. plena ústředního výboru 
KSČ ze dne 9. a 10. července 1932. - Praha : Jos. Haken, 1932. - 84 s. 

CO chce oposice v KSČ : politický a akční program, usnesený říšskou konferencí oposice 
v Kladně. - Po konfiskaci 2. opr. vyd. - Kladno : Akční výbor oposice KSČ, Al. Muna, 1929. 
- 64 s. 

(DOKUMENTY) : korespondence č.37, r.1925, Májové listy1925, 1927, 1928, 1932, 1936, 
Protokol IX.řádného sjezdu 1921, Tajemnická zpráva v r.1921-1923. - [S.l.] : [s.n.], [19--?]. - 
106 s. , tab. , il. (Svázáno několik listů a časopisů. Uloženo v Regionální muzeu Kolín) 

DOKUMENTY k dejinám KSČ na Slovensku. 1, (1917-1928). 2, (1929-1938) / Zost., úvod a 
pozn. Júlia Hautová (sv. 1) ; Milan Filo (sv.2) - 1. vyd. - Bratislava : Pravda, 1980-1981. - 
436 s. ; 403 s. 

DOKUMENTY k 50. výročí V. sjezdu KSČ : faksimilia. 2, Policejní relace o schůzích a 
činnosti KSČ po sjezdu 1929-1930 / Připr. Jaroslav Kreč, Raisa Machatková. - Praha : Státní 
ústřední archiv, 1979. - Přeruš. str. 

DOKUMENTY k 50. výročí V. sjezdu KSČ : faksimilia. 3, V. sjezd KSČ v domácím a 
zahraničním tisku 1928-1929 / Připr. Věra Helešicová, Jaroslav Vrbata. - Praha : Státní 
ústřední archiv, 1979. - Přeruš. str.  

DOKUMENTY k 50. výročí vzniku KSČ : faksimilia. 1, Prosincová generální stávka v roce 
1920. 3/1, Střelba do dělníků. Ardánovce 1921. Krompachy 1921. Duchcov 1931. Košúty 
1931. 3/2, Střelba do dělníků. Frývaldov 1931. 3/3, Střelba do dělníků. Praha 1925, Orlová 
1925, Praha 1926, Radotín 1930, Horní Suchá 1932, Most 1932, Chomutov 1932. 4, Založení 
KSČ 1919-1921. 5, KSČ na obranu republiky 1938. 6, Zastavení činnosti a rozpuštění KSČ 
1938-1939. 7/1, Censurní praxe předmnichovské republiky 1919-1938. 7/2, Censurní praxe 
předmnichovské republiky 1919-1938. Zásahy proti komunistickému tisku. - Praha : Archivní 
správa min. vnitra, 1970-1971. - Přeruš. str. (všechny sv.) 

DOKUMENTY o rozbiječské činnosti proletářské družstevní oposice a pražské „Včely“. - 
Praha : Ústřední svaz československých družstev, 1932. - 80 s. (Družstevní sekce KSČ) 

DOKUMENTY z bojů československé dělnické třídy proti fašismu : faksimilia. 2, Náměstí 
republiky - místo komunistických prvomájových táborů 1933-1938. - Praha : Státní ústřední 
archiv, 1973. - Přeruš. str. 

HRST dokumentů, jak socialisté a komunisté ctí naše venkovany. - V Praze : Výkonný výbor 
Republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu, 1930. - 18 s. - (Řečnická příručka 
; Č. 6) 

CHTĚLI jsme bojovat : dokumenty o boji KSČ a lidu na obranu Československa 1938. 1-2 / 
Sest. Míla Lvová a Josef Novotný. - 1. vyd. - Praha : Nakl. politické literatury, 1963. - 451 s. 
: 52 s. fot. příl. ; 425 s. : 52 s. fot. příl. 

JAK vznikala KSČ : sborník dokumentů o bojích za třídní charakter Československa v údobí 
1917-1921 a o vzniku KSČ / Úv. studie Čestmír Amort, Vojtěch Súkora. - 1. vyd. - Praha : 
Státní pedagogické nakl., 1971. - 183 s., fot. příl. - (Na pomoc učitelům) 



 32 

MÁJOVÝ list. 1. máj 1930 / Red. Vlasta Borek a Julius Fučík. - Po konfiskaci opr. vyd. - 
Karlín : K. Borecký, 1930. - 16 s. (Vyd. pod růz. názvy i v dalších letech) 

MEMORANDUM osmi set dělníků českému proletariátu. - Praha : Marxistická oposice v 
KSČ, 1927. - 8 s. 

NA cestě k bolševismu : these k VI. sjezdu KSČ. - Praha : Josef Haken, 1930. - 106 s. 

NA obranu republiky proti fašismu a válce : sborník dokumentů k dějinám KSČ v letech 
1934-1938 a k 6., 7. a 8. svazku Spisů Klementa Gottwalda / Sest. Ústav dějin KSČ. - 1. vyd. 
- Praha : Státní nakl. politické literatury, 1955. - 545 s. 

NUTNO zmařit úklady domácí a zahraniční reakce proti republice : projevy Ústředního 
výboru KSČ usnesené na zasedání dne 24. a 25. října 1936. - Praha : J. Krosnař, 1936. - XI s. 

OD oportunistické pasivity k bolševické aktivitě : otevřený list exekutivy Kominterny 
členstvu KSČ a usnesení ústředního výboru. - Praha : KSČ, 1928. - Nestr. 

OD VII. kongresu KI k VII. sjezdu KSČ : červenec 1935 - květen 1936 / Zprac. Raisa 
Machatková. - Praha : Státní ústřední archiv, 1985. - Přeruš. str. 

OD III. do IV. říšského sjezdu mládeže KSČ : zpráva ústředního agitačního komité mládeže 
KSČ / Vyd. a odpov. red. Vojtěch Hampl. - Liberec : V. Hampl, 1924. - 18 s. 

POMOC III. internacionály při založení KSČ 1919-1921 : faksimilia / Připr. Raisa 
Machatková, Jaroslava Milotová. - Praha : Státní ústřední archiv, 1981. - Přeruš. str. 

PROTI útokům komunistů, agrárníků, klerikálů a měšťáků na sociální demokracii : materiál 
pro referenty strany k volbám do obcí r. 1931. - [Praha? : s.n., 1931?]. - 29 l. 

PROTOKOLL der Verhandlungen des Gründungsparteitages und der ersten frauen-
Reichskonferenz der Kommunistischen Partei der Tschechoslowakei (Deutsche Abteilung) 
Sektion der Kommunistischen Internationale : Abgehalten in Reichenberg (Neupaulsdorf) 
vom 12. März bis zum 15. März 1921. - Reichenberg : Volksbuchhandlung Runge & Co., 
1921. - 291 s. 

RUDÉ právo a mocenský aparát buržoazní republiky 1920-1938 : faksimilia / Připr. Vácslav 
Babička, Věra Helešicová. - Praha : Státní ústřední archiv, 1980. - Přeruš. str. 

SBORNÍK studijních materiálů k dějinám KSČ v letech 1917-1929. 1-2 / Uspoř. Miroslav 
Čihák. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1978-1979. - 250 s. ; 255 s. 

SBORNÍK studijních materiálů k dějinám KSČ v letech 1921-1929. 1-3 / Uspoř. Miroslav 
Čihák. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1972. - 231 s. ; 221 s. ; 198 s. 

SBORNÍK studijních materiálů k dějinám KSČ v letech 1929-1938 / Uspoř. Amalie 
Bittnerová. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1977. - 253 s. 

SBORNÍK studijních materiálů k dějinám KSČ v letech 1933-1938 / Uspoř. Amálie 
Bittnerová. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1973. - 253 s. 

SOCIALISTICKÉ souručenství na odboj proti fašismu a na výboj za socialism : usnesení X. 
zasedání ÚV KSČ, které se konalo v první polovině listopadu 1934. - Praha : F. Nedvěd, 
1934. - 95 s. 

STUDIJNÍ materiály k dějinám Komunistické strany Československa v letech 1921-1924 : 
sborník dokumentů / Uspoř. a k vyd. připr. Miroslav Klír. - 1. vyd. - Praha : Státní 
nakl.politické literatury, 1959. - 276 s. - (VŠP při ÚV KSČ) 



 33 

ŠTURMUJEME! : dopis ústředí KSČ všem organisacím strany a resoluce III. plena 
Ústředního výboru KSČ z 31. října a 1. listopadu 1931, přijatá k referátu s. Kl. Gottwalda. - 
Praha : K. Gottwald, 1931. - 95 s. 

TREBA zmariť úklady domácej a zahraničnej reakcie proti republike : prejavy Ústredného 
výboru KSČ usnesené na zasedání dňa 24. a 25. októbra 1936. - Praha : J. Krosnař, 1936. - XI 
s. 

TÝDENNÍ hlášení presidia zemské správy politické v Praze, zemské správy politické v Brně 
a zemské vlády slezské v Opavě o politických a hospodářských bojích dělnictva českých zemí 
v roce založení KSČ 1921. 1-2 / Zprac. Věra Helešicová, Irena Malá, F. Štěpán. - Praha 
: Státní ústřední archiv, 1971. - 280 s. ; S. 281-604. - (Edice dokumentů z fondů Státního 
ústředního archivu v Praze ; 1) 

TÝDENNÍ hlášení presidia zemské správy politické v Praze, zemské správy politické v Brně 
a zemské vlády slezské v Opavě o politických a hospodářských bojích dělnictva českých zemí 
v roce 1922 / Zprac. Věra Helešicová, Irena Malá, F. Štěpán. - Praha : Státní ústřední 
archiv, 1973. - 488 s. - (Edice dokumentů z fondů Státního ústředního archivu v Praze ; 3) 

TÝDENNÍ hlášení prezídia zemské správy politické v Praze, zemské správy politické v Brně 
a zemské vlády slezské v Opavě o politických a hospodářských bojích dělnictva českých zemí 
v roce 1923 / Zprac. V. Helešicová, I. Malá. - Vyd. 1. - Praha : Státní ústřední archiv, 1993. - 
350 s. - (Edice dokumentů z fondů Státního ústředního archivu v Praze) 

USNESENÍ a resoluce IV. světového sjezdu komunistické Internacionály mládeže. - Po 
konfiskaci 2. opr. vyd. - Praha : V zastoup. ústř. agitač. komité mládeže KSČ Carlo Aksamit, 
1924. - 85 s. 

V bojích se zocelila KSČ / Sest. Ústav dějin KSČ. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické 
literatury, 1956. - 557 s. (Obálkový název: Sborník dokumentů o bojích a persekuci Komunistické strany 
Československa v letech 1921-1938) 

VOLBY do okresních a zemských zastupitelstev : co má vědět každý člen a náhradník 
volební komise a důvěrníci u urny? - Po konfiskaci 2. opr. vyd. - Praha : KSČ, 1928. - 8 s.  

VOLBY do zemských a okresních zastupitelstev : pokyny pro organisační a agitačně-
propagační práci ve volebním boji 1928. - Po konfiskaci 2. opr. vyd. - Praha : KSČ, 1928. - 
34 s. 

Ein WORT an denkende Arbeiter und Kleinbauern. - Aussig : Internationale, [1935?]. - 55 s. 
(Volební agitace KSČ) 
Z činnosti Kominterny v ČSR se zvláštním zřetelem k čs. armádě : mimořádná zpráva. - 
Praha : Ministerstvo národní obrany, Hlavní štáb, 2 oddíl, 1925. - 84 s. 

ZA bolševickou komunální politiku : směrnice pro komunální politiku KSČ : platí také pro 
okresní a zemská zastupitelstva. - Praha : F. Nedvěd, 1931. - 88 s. 

ZA bolševickou orientaci KSČ : sborník dokumentů k 1. svazku Spisů Klementa Gottwalda. - 
1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1953. - 301 s. (1. dotisk 1954, 2. dotisk 1955) 

ZA chléb, práci, půdu a svobodu : sborník dokumentů k 2., 3., 4. a 5. svazku Spisů Klementa 
Gottwalda. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1954. - 512 s. 

ZA leninismus v našem dělnickém hnutí 1906-1929 : faksimilia. - Praha : Státní ústřední 
archiv, 1977. - Přeruš. str. 

ZA revoluční stranu : dokumenty ke vzniku KSČ : 1919-1921. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1971. - 401 s. 



 34 

ZALOŽENÍ Komunistické strany Československa : sborník dokumentů ke vzniku a založení 
KSČ : 1917-1924. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1954. - 201 s. : 2 příl. 

ZPRÁVA ke konferencii 1. kraje KSČ (pražského) konané ve dnech 8.-9. dubna v Lidovém 
domě v Praze-Michli. - Praha : KSČ, 1928. - 111 s. 

2.13 Bibliografie a soupisy 

BIBLIOGRAFIE k dějinám ČSR a KSČ 1917-1938 : historiografická produkce za léta 1945-
1967. Sv. 1-3. Sv. 4, Biografické materiály / Zprac. Helena Engová, Miloš Měšťánek, Květa 
Náhlovská. - Praha : Ústav dějin socialismu, 1968. - 453 s. ; 408 s. ; 339 s. ; 360 s. - 
(Bibliografie a informace knihovny Ústavu dějin socialismu ; Č. 8) 

ČASOPISY a noviny vydávané KSČ v krajích v letech 1921-1938 / Zprac. Knihovna Ústavu 
dějin KSČ. - Praha : Ústav dějin KSČ, 1956. - 25 s. 

KSČ v boji za jednotnou a lidovou frontu proti fašismu v letech 1933-1938 : výběrová 
bibliografie soudobých knih a článků produkce ČSR / Anežka Hrbatová. - Praha : Ústav 
marxismu-leninismu ÚV KSČ, 1977. - 312 s. - (Bibliografie a informace Ústavu marxismu-
leninismu ÚV KSČ ; Č. 33) 

NAKLADATELSKÁ politika KSČ v produkci komunistických nakladatelství a edic 1921-
1938. Díl 1, Sv. 1-2. Díl 2 / Bohumil Pelikán. - Praha : Ústav marxismu-leninismu ÚV KSČ, 
1974. - 270 s. ; S. 271-520 ; 317 s. - (Bibliografie a informace knihovny ústavu marxismu-
leninismu ÚV KSČ ; Č. 26) 

OD Mnichova do 15. března 1939 : bibliografie článků z komunistického a pokrokového 
tisku od 1. října 1938 do 15. března 1939 / Alexandr Ježek. - Praha : Knihovna Ústavu 
marxismu-leninismu ÚV KSČ, 1971. - 303 s. - (Bibliografie a informace knihovny Ústavu 
marxismu-leninizmu ÚV KSČ ; Č. 15) 

SOUPIS komunistického a dělnického tisku 1870-1938 / Sest. Margita Reháková. - 1. vyd. - 
Praha : Ústav marxismu-leninismu ÚV KSČ, 1974. - 240 s. 

SOUPIS konfiskátů revolučního tisku 1921-1938 / Red. František Štěpán. - Praha : Státní 
ústřední archiv, 1964. - 405 s. - (Inventáře a katalogy fondu Státního ústředního archivu 
v Praze ; 16) 
 
2.14 Projevy, stati, spisy (kromě samostatně vydaných projevů ze sjezdů a zasedání ÚV KSČ) 

FUČÍK, Julius: Obyčejný kapitalismus : výbor z politických článků, polemik a literárních 
statí z let 1926-1938 / Vybr., uspoř. a doslov Danica Kozlová ; fot. vybr. a zprac. Milan 
Jankovič. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1978. - 131 s. : 32 s. fot. příl. 

FUČÍK, Julius: Politické články a polemiky : výbor z let 1929-1938 / Uspoř., jmenný rejstřík 
s poznámkami sest. Gusta Fučíková a Zdeněk Novák ; předml. G. Fučíková a Ladislav Štoll. 
- 1. vyd. v tomto souboru. - Praha : Svoboda, 1982. - 292 s. - (Spisy ; Sv. 3) 

FUČÍK, Julius: Politické články a polemiky. 1. část z let 1925-1934. 2. část z let 1935-1938 / 
Předml. Gusta Fučíková, Ladislav Štoll. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 
1953. - 466 s. : 8 s. obr. příl. ; 313 s. : 8 s. obr. příl. - (Dílo ; Sv. 8 ; Sv. 9) 

GOTTWALD, Klement: Bojujeme a budeme bojovat : první parlamentní řeč s. Gottwalda v 
r. 1929. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1961. - 62 s. 

GOTTWALD, Klement: Co bylo konfiskováno v článcích a projevech Klementa Gottwalda 
1930-1938 : několik ukázek censurní praxe z předmnichovské republiky / Uspoř. F. Nečásek 
a M. Paťava k 23.XI.1948. - 2. vyd. - Praha : Svoboda, 1948. - 43 s., 1 obr. příl. 



 35 

GOTTWALD, Klement: Jak bojovat proti propouštění a nezaměstnanosti : řeč soudruha 
Gottwalda na závodní schůzi dělnictva Vítkovických železáren dne 17. června 1930. - Praha : 
Viktor Stern, 1930. - 23 s. 

GOTTWALD, Klement: „Jednoho dne zatočíme s vámi právě tak, jako zatočili ruští 
bolševici s carem, s buržoasií a Kerenským“ : z řeči posl. Kl. Gottwalda v parlamentě 
22.XII.1929. - Praha : Sekretariát komunistické strany Československa, 1930. - 15 s. 

GOTTWALD, Klement: Spisy. Sv. 1, 1925-1929. Sv. 2, Leden 1930-březen 1931. Sv. 3, 
Březen 1931-červenec 1932. Sv. 4, Červenec 1932-září 1933. Sv. 5, Říjen 1933-červenec 
1934. Sv. 6, Srpen 1934-prosinec 1935. Sv. 7, 1936. Sv. 8, 1937-1938. - 1. vyd. - Praha : 
Svoboda, 1950-1953. - 353 s. ; 305 s. ; 302 s. ; 301 s. ; 325 s. ; 228 s. ; 306 s. ; 293 s., obr. 
příl. (Dotisk 1. a 2. sv. 1951 a 1953) 

GOTTWALD, Klement: Trocký ve spolku s Hitlerem : pravda o moskevském procesu s 
trockistickým protisovětským centrem : řeč, kterou pronesl dne 10. února 1937 na schůzi 
funkcionářů KSČ Velké Prahy. - Praha : F. Nedvěd, 1937. - 12 s. 

GOTTWALD, Klement: Za stát dělníků a rolníků : z 1. parlamentní řeči, pronesené dne 21. 
prosince 1929. - Praha : Kult. prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1950. - 15 s. 

GOTTWALD, Klement: Za stát dělníků a rolníků : z první parlamentní řeči pronesené 21. 
prosince 1929 / Úvod Štefan Rais. - Praha : Svoboda, 1949. - 28 s. 

Klement GOTTWALD v roce 1929 : některé projevy a články / Uspoř. František Nečásek a 
Jan Pachta ; úvod Jan Pachta. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1949. - 134 s., příl. (2. vyd. 1950) 

HLAD nebo boj? : z řeči poslance dělnické mládeže soudr. Hrubého v poslanecké sněmovně 
dne 13. února 1931. - Praha : Č. Hruška, 1931. - 11 s. : il. 

OBRANU republiky do rukou lidu! : návrhy komunistů v parlamentě, jak bránit lid a 
republiku proti Hitlerovi : řeč soudruha Klementa Gottwalda v poslanecké sněmovně dne 28. 
dubna 1936 a řeči soudruhů Dolanského, Köhlera, Clementise, Kosika, Barkaňuka a Sliwky 
dne 29. dubna 1936. - 2. vyd. - Praha : F. Nedvěd, 1936. - 30 s. 

STERN, Viktor: Co se skrývá za fusí bank? : z řeči posl. Sterna v poslanecké sněmovně 2. 
dubna 1930. - Praha : Klub poslanců a senátorů KSČ, 1930. - 15 s. 

ŠMERAL, Bohumír: Výbor z díla. 1, 1902-1921. 2, 1922-1939 / K vyd. připr. Jan 
Galandauer. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1981. - 493 s. ; 467 s. 

ZÁPOTOCKÝ, Antonín: Co usnesl sjezd rudých odborů? : odborové sjednocení hned! : rudé 
odbory ochotny vstoupit do Odborového sdružení čsl. : řeč a doslov posl. Zápotockého na 
sjezdu ústředny Průmyslových svazů a projev zástupce Ústředního výboru KSČ posl. 
Švermy. - Praha : Ústředna Průmyslových svazů odborových, 1937. - 23 s. 

ZÁPOTOCKÝ, Antonín: „6. březen 1930 bude bojovným dnem proletariátu všech zemí“ : 
z řeči poslance Ant. Zápotockého v posl. sněmovně N.S. 17. února 1930. - Praha : ÚV KSČ, 
1930. - 22 s. 

Antonín ZÁPOTOCKÝ, komunistický poslanec : projevy, interpelace, návrhy / Sest. Vlasta 
Bártová ... [et al.]. - 1. vyd. - Praha : Kancelář Federálního shromáždění ČSSR-Archív, 1982. 
- 61 s. : fot. 

ZOSTŘENÉ válečné nebezpečí : socialimperialismus, fašismus a úkoly pracujícího lidu. - 
Praha : Tvorba, 1928. - 23 s. - (Edice Tvorby ; 2) (Variantní název: Sensační odhalení o přípravách 
války v ČSR : řeč komunistického poslance B. Jílka : řeč komunistického senátora V. Hampla) 

 



 36 

2.15 Vzpomínky, svědectví 

CÍSAŘ, Čestmír: Mladá snění. - Duchcov : Kapucín, 2009. - 32 s., obr. příl. : il., portréty. 

DOUBEK, František: Vzpomínky / Spolupr. a předml. Renata Wohlgemuthová. - Praha : 
Videopress MON, 1986. - 142 s. - (Vzpomínky v řadách zakladatelů KSČ) 

KREIBCH, Karel: Těsný domov - širý svět / Odb. spolupr. a pozn. Miroslav Klír a Vladimír 
Kneř. - 1. vyd. - Liberec : Severočeské nakl., 1968. - 319 s. - (Lupa ; Sv. 6) 

MATOUŠEK, Miloslav: Má cesta ke Komunistické straně Československa. - 1. vyd. - 
Ostrava : Profil, 1971. - 106 s.  

REIMAN, Pavel: Ve dvacátých letech : vzpomínky. - 1. vyd. - Praha : Nakl. politické 
literatury, 1966. - 554 s. : 32 s. fot. příl. 

1921 : vzpomínky na vznik KSČ / Zprac. Věra Holá, Jarmila Menclová, Božena Zumanová. - 
1. vyd. - Praha : Nakl. politické literatury, 1962. - 377 s. : 28 s. fot. příl. 

VZPOMÍNKY československých komsomolců / Úvod Bruno Hříbek. - 1. vyd. - Praha 
: Mladá fronta, 1971. - 222 s., fot. příl. - (Svazácká knihovna ; Sv. 20) 

Z bojov za revolučnú stranu : spomienky na založenie KSČ. - Bratislava : Vyd. politickej 
literatúry, 1962. - 252 s.  

2.2 MONOGRAFIE, SBORNÍKY, PŘÍRUČKY 

BAREŠ, Gustav: Proti Mnichovu : Komunistická strana Československa v čele lidové obrany 
demokracie a republiky proti fašismu. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1958. 
- 67 s. 

BARTOŠ, Jan: Co teď? - Po konfiskaci 2. opr. vyd. - Praha : Levá komunistická oposice 
v Československu, 1933. - 31 s. - (Edice Dělnické politiky ; Sv. 3) 

BATĚK, Alexandr: O komunismu a bolševictví : dvě přednášky / jež konal v Praze v říjnu 
1920 dr. Alexandr Batěk. - Praha : Vl.nákl., 1920. - 32 s. - (Volné sdružení klasů ; Setba 116 
- 117) (Obsahuje: Co třeba vědět o komunismu. - O bolševismu) 

BEER, Ferdinand: Bolševické zocelení Komunistické strany Československa v boji proti 
hladu, fašismu a válce v období světové hospodářské krise (1930-1934) : těsnopisný záznam 
přednášky přednesené na Vysoké stranické škole při ÚV KSČ. - 1. vyd. - Praha : Rudé právo, 
1954. - 113 s. - (Vysoká stranická škola při ÚV KSČ) 

BERGER, Oldřich Eduard: Nová politika K.S.Č. - Praha : Československá sociálně 
demokratická strana dělnická. Propagační komise, 1936? - 45 s. 

BERGMANN, Hugo: Čs. strana nár. soc. a státní zaměstnanci v letech 1929-1935 : stručný 
nástin polemik s komunisty. - Praha : Československá strana národně socialistická. Ústřední 
výkonný výbor, 1935. - 24 s. - (Volební řečnická korespondence ; 1-2) 

BLODIG, Vojtěch: Boj proti fašismu a na obranu republiky (1933-1938). - Praha : Federální 
ÚV ČSPB, 1982. - 35 s. - (Odkaz ; Seš. 3) 

BOJ o Kominternu. - Praha : Nákl. autora za levou opozici KSČ, [okolo r. 1930]. - 140 s. 
(Obsahuje: Na obranu sovětského Ruska, Kominterny a KSČ / Artur Pollak - Dokumenty ruské oposice / přel. 
Artur Pollak) 

 

 



 37 

BOĽŠEVIZÁCIA strany a rozchod s oportunizmom Jílkovho vedenia - víťazstvo leninizmu 
v KSČS : študijné materiály / Sest. Jaroslav Síč. - 1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 1970. - 77 s. 
- (Edice polit. přípravy v Čs. lid. armádě ; Sv. 36) (Na pomoc marxisticko-leninskej príprave 
; Sv. 3) 

BRADÁČ, Zdeněk: Boj za bolševisaci KSČ v období dočasné stabilisace kapitalismu. 1, 
1924-1925. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1955. - 349 s. 

BRUNCLÍK, Stanislav: Na soud s nepřáteli lidu a republiky / … , Bedřich Reicin. - Po 
konfiskaci 2. opr. a dopl. vyd. - Praha : F. Nedvěd, 1937. - 48 s. 

CABADA, Ladislav: Intelektuálové a idea komunismu v českých zemích 1900-1939. - Vyd. 
1. - Praha : Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 2000. - 197 s. (Angl. vyd.: Intellectuals 
and the Communist idea : the search for a new way in Czech lands from 1890 to 193,8 Lanham 2010)  

CABADA, Ladislav: Komunismus, levicová kultura a česká politika 1890-1938. - 1. vyd. - 
Plzeň : Aleš Čeněk, 2005. - 198 s. 

CO chtějí komunisté. - V Praze : F. Nedvěd, 1935. - 94 s. 

ČADA, Václav: Vznik KSČ jako revoluční strany nového typu. - 1. vyd. - Praha : Horizont, 
1986. - 127 s. : fot., mp. - (Na pomoc politickému vzdělávání) 

ČÁKY, Milan: Internacionalizmus v protifašistickom boji komunistov Československa a 
Francúzska. - 1. vyd. - Bratislava : Pravda, 1984. - 244 s. (Období 1933-1939) 

ČAPKOVÁ, Adéla: Dějiny ČSR a KSČ v letech světové hospodářské krize 1929-1933 : 
skripta. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1971. - 151 s. : tb. 

ČIHÁK, Miroslav: Prosazení leninského pojetí masovosti KSČ v letech 1921-1938. - 1. 
vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1978. - 160 s. - (Knižnice výuky marxismu-
leninismu)  

ČIHÁK, Miroslav: Zrod Komunistické strany Československa. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1980. - 127 s. - (Malá politická knihovna) (2. rozš. vyd. 1986) 

DĚJINY ČSR a KSČ v letech 1918-1923. 1-2 / Zprac. M. Čihák, M. Klír, J. Koudelková. - 1. 
vyd. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1967. - 124 s. ; 102 s., 9 příl. - (Skripta VŠP 
ÚV KSČ) 

DĚJINY ČSR a KSČ v letech 1924-1929 : skripta / Zprac. Jarmila Koudelková, Miroslav 
Klír. - 1. vyd. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1967. - 129 s., 4 příl. (2. upr. vyd. 
1973) 
Die DIKTATUR der Phrase : eine Auseinandersetzung mit den Kommunisten / Hrsg. vom 
Parteivorstand der Deutschen sozialdemokratischen Arbeiterpartei in der 
Tschechoslowakischen Republik. - Teplitz-Schönau : Verlagsanstalt, [asi 1925]. - 10 s. 

FILO, Milan: Boj KSČ na Slovensku za obranu republiky v rokoch 1937-1938. - Bratislava : 
SVPL, 1960. - 274 s. 

FREJKA, Ludvík: Jak se KSČ naučila bolševickým metodám masové politické práce : od V. 
sjezdu do roku 1932. - Praha : Rovnost, 1951. - 30 s.  

O. FRIEDMANN [Fr. Marek] odpovídá na otázky sekretariátu I. kraje KSČ o fašismu a 
„sociálfašismu“, o linii KSČ a kominterny, i „trockismu“. - Praha : Levá oposice KSČ, 1930. 
- 47 s. 

FUČÍK, Julius: Sjezd fronty : reportáž ze VI. sjezdu Komunistické strany Československa : 
[7.-11. března] 1931. - Po konfiskaci 2. opr. vyd. - Praha : K. Borecký, 1931. - 47 s. 



 38 

FÜR die Einheit der Arbeiterklasse! - Prag : Deutsche sozialdemokratische Arbeiterpartei in 
der Tschechoslowakischen Republik. Zentralstelle für das Bildungswesen, 1933. - 38 s. 
(Polemika s KSČ) 
GAJAN, Koloman: Příspěvek ke vzniku KSČ : od prosincové generální stávky do 
slučovacího sjezdu KSČ. - Praha : Nakl. politické literatury, 1954. - 273 s. 

GAJAN, Koloman: V jakých bojích se zrodila Komunistická strana Československa. - 1. vyd. 
- Praha : MV KSČ, 1953. - 29 s.  

GOROVSKÝ, Karel: Dnešní stav Komunistické strany Československa : diktatura aparátníků 
nebo demokracie dělníků? - Praha : Marxistická oposice, 1927. - 61 s. (2. vyd. a 2. rozš. vyd. 
1927) 
GOROVSKÝ, Karel: Proč nejsem bolševikem : zpověď evropského komunisty. - Praha : 
KSČ. Marxistická oposice, 1928. - 69 s.  

GOTTWALD, Klement: Za správné uplatnění linie VII. kongresu Komunistické 
internacionály. - Po konfiskaci opr. vyd. - Praha : F. Nedvěd, 1936. - 24 s. - (Sedmý světový 
kongres Komunistické internacionály ; Sv. 6) 

GOTTWALD, Klement: Zo zákoníka komunistického človeka. - Vrútky : Slovenský tlačový 
výbor KSČ, 1922. - 18-34 s. - (Slovenská komunistická knižnica ; Sv. 6) 

GÖTZENDÄMMERUNG des Bolschewismus. - Prag : Deutsche sozialdemokratische 
Arbeiterpartei in der Tschechoslowakischen Republik. Parteivorstand, 1929. - 48 s. (Kritika 
KSČ) 
GREGOROVIČ, Miroslav: Zrození předvoje. - 1. vyd. - Praha : Albatros, 1981. - 142 s., 32 s. 
fot. příl. 

HORA, Ota: Komunističtí dělníci, pojďte s námi za silné a zdravé Československo! - Praha : 
Svaz československé mládeže národně socialistické, [1936?]. - 16 s. 

HRBATA, František: Komunistická internacionála a protifašistické hnutí v letech 1933-1935. 
- 1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1963. - 250 s. : 5 obr. příl. - (Acta Universitatis 
Carolinae 1963. Philosophica et historica. Monographia ; Sv. 3) 

HROBAŘI dělnického hnutí : odpověď na otázku: Co poškozuje dělníky nejvíce? : několik 
slov k obecním volbám roku 1927. - Praha : Československá sociálně demokratická strana 
dělnická. Výkonný výbor, 1927. - 23 s. (Kritika KSČ) 

CHORÁZ, Julius: Poměr československé komunistické strany k odborovému hnutí. - Praha : 
R. Rejman, [mezi 1921-1929]. - 22 s. 

JÍRŮ, Jaroslav: Boj KSČ na obranu republiky v letech 1935-1938. - Praha : Čsl. společnost 
pro šíření politických a věd. znalostí, 1961. - 37 s. 

KDE je záchrana? - Praha : Kolumbia, 1935. - 7 s. (Volební kampaň KSČ) 

KRECHLER, Vladimír: Politické strany v předmnichovském Československu. - 1. vyd. - 
Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1968. - 117 s. 

KLÍR, Miroslav: Boj Komunistické strany Československa o masy v období odlivu poválečné 
revoluční vlny (1921-1924). - Praha : ÚV KSČ, 1955. - 104 s. - (Vysoká stranická škola při 
ÚV KSČ. Katedra dějin KSČ) 

KLÍR, Miroslav: Komunistická strana Československa v období dočasné kapitalistické 
stabilizace : vítězství bolševické linie na V. sjezdu KSČ (1925-1929). - Praha : Rudé 
právo, 1954. - 102 s.  



 39 

KLÍR, Miroslav: O historickém významu nástupu Gottwaldova vedení do čela Komunistické 
strany Československa. - 1. vyd. - Praha : MV KSČ, 1953. - 32 s.  

KLÍR, Miroslav: Komunistická strana Československa v boji za jednotnou a lidovou frontu 
proti fašismu a na obranu republiky. - 1. vyd. - Praha : Rudé právo, 1953. - 49 s. - (Ústřední 
politická škola KSČ) (Kurs dějin KSČ) 

KOMOR, I.: 10 let komunistické internacionály. - Po konfiskaci 2. opr. vyd. - V Praze : 
Komunistické nakl., 1929. - 39 s. : 1 obr. - (Malá knihovna leninismu ; 9) 

KOMUNISTÉ - škůdci zájmů a společného postupu dělnictva v Československu! - Praha : 
Odborové sdružení československých kovopracovníků, [asi 1932]. - 16 s. - (Knihovna 
československého kovopracovníka) 

KOMUNISTICKÁ internacionála a čs. dělnické hnutí : sborník / R. Vetiška, Č. Hruška, P. 
Reiman ... [et al.]. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1959. - 155 s. 

KOMUNISTICKÁ strana a její činnost. - [Praha? : s.n., 1929?]. - 16 s. (Kritika KSČ) 

KOPECKÝ, Václav: Ideologie strany komunistické. - Praha : Tiskový odbor Ústředního 
svazu československého studentstva, 1932. - 20 s. - (Cyklus přednášek „O ideologii 
československých politických stran“ ; 11a) 

KOPECKÝ, Václav: T. G. Masaryk a komunisté. - Praha : Kult. a prop. odd. ÚV KSČ, 1950. 
- 31 s. 

KOVÁŘ, Ladislav: KSČ v boji za jednotnou frontu proti fašismu : (1933-1935) / Red. 
Helena Tomková ; hl. red. P. Kavan, J. Kubát. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické 
literatury, 1958. - 340 s. : tab. - (Za svobodu lidu ; 23) 

KOZÁK, Jan: Boj za bolševisaci strany : V. sjezd Komunistické strany Československa 
(1922-1929). - 1. vyd. - Praha : Rudé právo, 1953. - 62 s. 

KREIBICH, Karel: 15 Jahre Kampf und Sieg : eine kleine Skizze der größten Revolution. - 
Nach der Konfiskation 2. Aufl. - Prag : Josef Haken, 1932. - 32 s. 

KREIBICH, Karel: Kommunističeskaja partija Čecho-Slovakii. - Moskva : Moskovskij 
rabočij, 1928. - 78 s. - (Kompartii vsech stran)  

KREIBICH, Karel: 60 let dělnického hnutí. - Praha : F. Nedvěd, 1938. - 61 s. - (Knihovna 
socialistické vědy ; Sv. 3)  

KREMPA, Ivan: Cesta k jednotné revoluční straně v Československu. - 1. vyd. - Praha : 
Horizont, 1981. - 243 s., obr. 

KŘEN, Jan: Československo v období odlivu poválečné revoluční vlny a upevňování panství 
buržoasie : 1921-1923. - 1. vyd. - Praha : Rudé právo, 1956. - 82 s. 

KŘEN, Jan: Československo v období dočasné a relativní stabilisace kapitalismu : 1924-
1929. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1957. - 259 s. 

KTEROU cestou z krise? : rozhovor komunisty se soc. dem. nár. soc. dělníky, s 
malorolníkem o tom, kdy bude lépe. - Praha : F. Nedvěd, [po r. 1934]. - 95 s.  

MCDERMOTT, Kevin: The Czech Red Unions, 1918-1929 : a study of their relations with 
the Communist Party and the Moscow Internationals. - Boulder : East European Monographs, 
1988. - xii, 350 s. - (East European Monographs ; No. 239) 

 



 40 

MEILER, Olaf: Die Deutsche Sozialdemokratische Arbeiterpartei in der Tschechoslowakei 
(DSAP) im Spannungsfeld zwischen tschechischen Sozialdemokraten und Kommunisten 
(1918-1929) / Hrsg. Seliger-Gemeinde. - München : Die Brücke, 1989. - 84 s. (Magisterská 
práce, Philosophische Fakultät III der Univ. Regensburg) 

MENCL, Vojtěch: Na cestě k jednotě : Komunistická strana Československa v letech 1921-
1923. - 1. vyd. - Praha : Nakl. politické literatury, 1964. - 387 s. 

MENCL, Vojtěch: Předpoklady a počátky bojů KSČ za jednotnou frontu. - Praha : Vojenská 
politická akademie, 1960. - 305 s. - (Sborník Vojenské politické akademie) 

MENCLOVÁ, Jarmila: Boj KSČ za pochopení významu dělnicko-rolnického svazku v letech 
bolševizace. - [S.l. : s.n., před r. 1961]. - 292 s. (Disertace) 

MENCLOVÁ, Jarmila: Léta zrodu dělnicko-rolnického svazku v Československu. - 1.vyd. - 
Praha : Státní nakl. politické literatury, 1961. - 285 s. 

MENCLOVÁ, Jarmila: Vítězný sjezd : výročí V. sjezdu KSČ : 1929-1959. - 1. vyd. - Praha : 
Státní nakl. politické literatury, 1959. - 100 s., obr. příl. 

MĚCHÝŘ, Jan: Boj KSČ za získání většiny mládeže v prvních letech hospodářské krise : léta 
1929-1932. - Praha : [s.n.], 1954. - 115 s. (Dipl. práce) 

NEDÁME se! : co říkají komunisté k situaci. - 2. vyd. - Praha : F. Nedvěd, 1937. - 39 s. : il. 
(3. vyd. 1938) 

NECHVÁTAL, Martin: 15.5.1921 - založení KSČ : ve službách Kominterny. - Praha 
: Havran, 2002. - 125 s. 

NEJEPÍNSKÁ, Marie: Boj Komunistické internacionály a KSČ proti fašismu a přípravám 
druhé světové války. - 1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1972. - 89 s. - (Knižnice 
marxismu-leninismu) 

NEUMANN, Stanislav Kostka: Krise národa. - Praha : Otto Girgal, 1930. - 72 s. 

NIKLÍČEK, Ladislav: Dilema československých komunistů ve třicátých letech. - Pardubice : 
Socialistická akademie, 1968. - 67 s. 

OSCHLIES, Wolf: Die Kommunistische Partei der Tschechoslowakei in der Ersten 
Tschechoslowakischen Republik : (1918-1938). - Köln : Bundesinstitut für 
Ostwissenschaftliche und Internationale Studien, 1974. - 48 s. - (Berichte des BIOSt ; 
61/1974) 

50. výročí vzniku KSČ : sborník Ústavu čs. a světových dějin ČSAV / Red. Václav Peša. - 1. 
vyd. - Praha : Academia, 1971. - 191 s. 

PEROUTKA, Ferdinand: Budování státu. 4, 1921-1922. - 3. vyd. - Praha : Lidové noviny, 
1991.- S. 1365-1851. (Různá vyd. obsahující různá čas. období) 

PLEVA, Ján: Boj za boľševizáciu KSČ na Slovensku a Zakarpatsku v období počiatkov 
stabilizácie kapitalizmu v ČSR : 1924-1927. - Bratislava : Komenského univ., 1960. - 296 s. 

POKORNÁ, Jiřina: Na počátku třicátých let : z třídních zápasů KSČ v letech 1929-1932. - 1. 
vyd. - Praha : Svoboda, 1967. - 128 s. : fot. - (Knižnice moderních dějin)  

PRÁCU, chlieb, pôdu a slobodu! : VI. sjazd KSČ ukazuje cestu z biedy. - Po konfiškácii opr. 
vyd. - Praha-Žižkov : J. Haken. [1931]. - 44 s. 

Die PROBLEME der Einheits- und Volksfront in der Tschechoslowakei. - Prag : Kreibich , 
1938. - 45 s. - (Sozialistische Bildungshefte ; 3) 



 41 

PŘÍSPĚVKY k dějinám Komunistické internacionály a československého dělnického hnutí : 
(sborník) / Red. Zdeněk Bradáč. - Praha : Ústav marxismu-leninismu, 1966. - 254 s. 

REIMAN, Pavel: Dějiny Komunistické strany Československa. - Praha : K. Borecký, 1931. - 
279 s.  

REIMAN, Pavel: 10 let KSČ a program Čsl. sociálně-demokratické strany. - Praha : J. 
Dolanský, 1930. - 31 s. - (Bolševik ; Sv. 3) 

REIMAN, Pavel: Geschichte der Kommunistischen Partei der Tschechoslowakei. - Hamburg 
: Carl Hoym, 1931. - 436 s. 

RICHTOVÁ, Želmíra: Boj Komunistické strany Československa na obranu Sovětského 
svazu v období hospodářské krize. - Praha : [s.n.], 1952. - 148 s. (Disertace, Univ. Karlova) 

SBORNÍK diskusních vystoupení z jednání vědecké konference k 60. výročí založení KSČ 
Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1980. - 253 s. - (Materiály z vědeckých konferencí a 
sympozií ; Sv. 8) 

SIVÁK, Florián: Z bojov KSČ proti buržoáznemu parlamentarizmu : (1921-1938). - 1. vyd. - 
Bratislava : Pravda, 1981. - 282 s. 

SKÁLA, Jan: Úpadek sociální demokracie a vznik strany komunistické. - Praha : Federace 
Dělnických tělocvičných jednot československých, 1922. - 16 s. - (Vzdělávací přednášky pro 
dělnické samouky. Socialism ; 20) 

SKALNÍK, Jiří: K některým otázkám vnitřního života Komunistické strany Československa 
v letech 1921-1923 / … ; Václav Čada ; Vysoká škola politická ÚV KSČ. - [S.l. : s.n.], 1990. 
- 22 s. (Autoref. kand. disertace, obhajoba na VŠP ÚV KSČ, 1990) 

TŘEŠŇÁK, František: Kam spěje KSČ? : proč jsem byl vyloučen z KSČ a jaké názory jsou 
dnes se členstvím v ní neslučitelné / (Tomeš) ; předml. J. Guttmann a Z. Kalandra. - Praha : 
Z. Kalandra, 1936. - 15 s. 

VESELÝ, Jindřich: O vzniku a založení KSČ. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické 
literatury, 1952. - 170 s., fot. příl. (2. vyd. 1953) 

VIETZ, Karl: Verrat an Europa : ein Rotbuch über die Bolschewisierung der Tschecho-
Slowakei : zugleich ein Ausschnitt aus der Verschwörung gegen Deutschland und zur 
Vorbereitung des Krieges. - Viöl/Nordfriesland : Archiv-Edition, 2000. - 191 s. (Faksimile vyd. 
z r. 1938) 
VLASTNÍ příčiny krise v komunistické straně: kritický rozbor posledních událostí. Dodatek: 
Kreibichův potlačený článek / Zredig. S. a K. - Praha : Hlas Pravdy, 1925. - 63 s. (Podnázev 
dodatku: Doslovný otisk článku, pro který měl být posl. Kreibich vyloučen ze strany komunistické) 

VOLAVKA, Antonín: Proč, zač a proti komu musí rolníci bojovat? : agrární krise a úkoly 
KSČ na venkově. - Po konfiskaci 2. opr. vyd. - Praha : J. Haken, 1931. - 24 s. - (Knihovna 
Rudé hvězdy ; 3) 

VOTAVA, Karel: Komunismus, společnost a stát. - Praha : Komunistické knihkupectví a 
nakl., 1923. - 186 s. 

VZNIK KSČ a její boj za osvobození dělnické třídy a ostatních pracujících od 
kapitalistického vykořistování : kroužky základních politických znalostí. - 1. vyd. - Praha : 
Státní nakl. politické literatury, 1960. - 53 s. - (Stranické školení) 

WEISER, Thomas: Arbeiterführer in der Tschechoslowakei : eine Kollektivbiographie 
sozialdemokratischer und kommunistischer Parteifunktionäre 1918-1938. - München : 
Oldenbourg, 1998. - 299 s. - (Veröffentlichungen des Collegium Carolinum ; Bd. 72) 



 42 

WHEATON, Bernard: Radical socialism in Czechoslovakia : Bohumír Šmeral, the Czech 
road to socialism and the origins of the Czechoslovak Communist Party (1917-1921). - 
Boulder : East European Monographs, 1986. - 27, 204 s. : il., příl. - (East European 
Monographs ; No. 213)  

ZEMSKÉ a okresní volby ve znamení persekuce KSČ! - Po konfiskaci 2. opr. vyd. - Praha : 
KSČ, 1928. - 22 s.  

ŽIVOT a boje pracujícího lidu ČSR za kapitalismu : osnova pro druhé thema Roku 
stranického školení 1949-1950. - Praha : ÚV KSČ, 1949. - 31 s. - (Materiál pro školení 
v KSČ) 

2.3 REGIONÁLNÍ DĚJINY (včetně dokumentů a vzpomínek) 

BOČEK, Milan: Počátky KSČ ve Velkém Meziříčí. - Jihlava : Pedagogický institut, 1962. - 
19 s. - (Studijní materiál k dějinám dělnického hnutí na Vysočině ; 4) (Obsahuje též: Boj 
Komunistické strany Československa proti imperialismu a fašismu na Znojemsku / František Janda) 

BOSÁK, František: Příspěvek ke vzniku Komunistické strany Československa ve 
Strakonicích. - Strakonice : OV KSČ, 1961. - 15 s.  

CIHLÁŘ, Jiří: Založení KSČ na Ústeckoorlicku. - 1. vyd. - Hradec Králové : Kruh, 1979. - 
110 s., fot. příl.  

ČÍM komunisté vítězili : ze vzpomínek pamětníků na stranickou agitační práci v Praze 4 : 
k 50. výročí KSČ. - Praha : [s.n.], 1971. - 51 s. 

DEBNAR, Alexandr: Příspěvek k historii KSČ a dělnického hnutí na Blatensku v létech 
1918-1938. - 1. vyd. - Strakonice : Okresní archív, 1976. - 136 s., fot. příl. 

DOKUMENTY k dějinám dělnického hnutí a KSČ na Pelhřimovsku / Lidmila Dědková, 
Miroslav Hladílek ... [aj.] ; předml. Jindřich Kočer. - Pelhřimov : Okr. archív : Komise 
regionálních dějin při OV KSČ, 1981. - 110 s. : 152 fot. 

DOLEŽAL, Jan: Revoluční cestou : formování revolučního hnutí a založení KSČ ve 
východních Čechách (1918-1921). - 1. vyd. - Hradec Králové : Kruh, 1981. - 147 s., 16 s. 
příl. 

ECHO zleva : sborník k 40. výročí založení KSČ o práci agitační umělecké skupiny 
německých komunistů Echo von links na Karlovarsku a o Louisi Fürnbergovi / Zprac. Hanuš 
Frank. - Karlovy Vary : Okr. osvětový dům, 1961. - 143 s. 

FÁREK, Rudolf: Komunisté před soudem. - Brno-Obřany : Liga práce, 1921. - 70 s. - 
(Příloha Ligy práce) 

FILIP, Zdeněk: Naše slovo 1927-1933. - Šumperk : Vlastivědný ústav, 1968. - 45 s., 8 s. obr. 
příl. : il. - (Knihovnička Severní Moravy ; Sv. 5) (Časopis Naše slovo) 

FRANĚK, Otakar: Proletářská Rovnost : ilegální komunistický časopis z let 1933-34 : 
historie - faksimile - bibliografie / K vyd. připr. a úvod. studie … a Jaromír Kubíček. - 1. vyd. 
- Brno : Blok, 1980. - 73 s. : faksim. - (Plameny. Edice Dokumenty ; Sv. 23) 

GREBENÍČEK, Miroslav: Z dějin dělnického hnutí a KSČ v břeclavském regionu od 
počátků dělnického hnutí do roku 1929 / Škol.: B. Čerešnák. - Brno : [s.n.], 1983. - 294 s. 
(Disertace, UJEP, fil. fak., 1983) 

JAKŠ, Alfred: Hlad a práce : kapitoly z dějin strany a pracujícího lidu na Kadaňsku / ... , J. 
Fiala, J. Kynčil ; předml. Vojtěch Petera. - 1. vyd. - Karlovy Vary : Krajské nakl., 1958. - 73 
s., 56 s. fot. a obr. příl. - (Vlastivěda Karlovarska ; Sv. 3) 



 43 

JANDA, Miloš: Na začátku cesty : výbor ze vzpomínek a dokumentů o boji KSČ ve 
Středočeském kraji v letech 1921-1929 / … , J. Galandauer, A. Roček. - 1. vyd. - Praha : 
Orbis, 1967. - 213 s. : 2 s. fot. příl. 

JUST, Antonín: Cestou bojů a vítězství : z dějin dělnického hnutí a KSČ na trutnovském 
okrese (1917-1921). - 1. vyd. - Havlíčkův Brod : Východočeské nakl., 1964. - 87 s. 

KAPLAN, Karel: Ke vzniku komunistické strany v Pardubickém kraji. - Pardubice : Krajská 
poradna a studovna, [194-?]. - 30 s., 10 s. fot. 

KOLOUCH, Jiří: První boje Komunistické strany Československa v severovýchodních 
Čechách : (1917-1924). - 1. vyd. - Hradec Králové : Kruh, 1968. - 258 s. 

KOMUNISTÉ Královéhradecka v protifašistickém odboji : období tzv. Druhé republiky : 
červenec 1938 - březen 1939 / Zprac. kol. aut. vedený Jiřím Kolouchem. - Hradec Králové : 
Český svaz protifašistických bojovníků, 1988. - 176 s. 

KOMUNISTICKÁ strana Československa na Českobrodsku 1921-1939 / K 40. výročí 
založení strany zprac. kol. ; vzpomínky Aloisie Mráčkové a Blaženy Markové. - Kolín : 
Okresní a městský archiv, 1961. - 15 s. 

KOS, Jaroslav: Rakovnicko v revolučních létech 1918-1923. - Rakovník : OV KSČ, 1961. - 
75 s., 7 fot. příl. 

KROSNÁŘ, Josef: Zlaté pražské časy / Podle vyprávění autora naps. Ludmila Cekotová. - 1. 
vyd. - Praha : Svoboda, 1966. - 161 s. 

KVAPIL, František: K historii dělnického a komunistického hnutí na Deštensku do roku 
1938. - Jindřichův Hradec : Dům politické výchovy OV KSČ, 1982. - 51 s. : il.  

LAŠTOVKA, Vojtěch: Vznik KSČ na Plzeňsku. - 1. vyd. - Plzeň : Krajské nakl., 1962. - 138 
s., fot. příl. 

MARIÁNEK, Vladimír: KSČ na Ostravsku v době V. sjezdu. - 1. vyd. - Ostrava : Krajské 
nakl., 1962. - 109 s. - (Publikace Slezského studijního ústavu v Opavě ; Sv. 39) 

METELKA, Jaroslav: Osvobození a vznik KSČ na trutnovském okrese : 1917-21. - Trutnov : 
OV KSČ, 1967. - 154 s. 

MEZIHORÁK, František: Dělnické hnutí a KSČ na jihovýchodní Moravě v letech 1921-
1924. - 1 vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1968. - 109 s. - (Acta Universitatis 
Palackianae Olomucensis. Facultas philosophica ; Suppl. 13) 

MUCALÍK, Ludvík: 15 let KSČ v Holešově (1922-1937) / … , Vlad. Svačina. - Holešov : F. 
Buršík, 1937. - IX s.  

NETÍK, Jiří: Komunisté Podorlicka v boji proti vykořisťování, za bolševizaci strany a za 
proletářské východisko z krize 1921-1933 / Jiří Netík. Doudlebská stávka 1932 / Bohuslav 
Pavel. - Rychnov nad Kněžnou : OV KSČ ; Dům polit. výchovy : Okresní archív, 1982. - 185 
s. : tb. - (Dějiny komunistického hnutí v Podorlicku ; Sv. 5) 

NIKLÍČEK, Ladislav: Za lidovou frontu proti fašismu : 1. krajská organizace KSČ v letech 
zrodu nové strategicko-taktické orientace 1933-1936. - 1. vyd. - Praha : Orbis, 1965. - 131 s. - 
(Dějiny dělnického hnutí ve Středočeském kraji ; Sv. 5) 

PÁV, Jaroslav: Boj KSČ na Plzeňsku 1935-1938. - 1. vyd. - Plzeň : Západočeské nakl., 1977. 
- 205 s. 



 44 

POŽÁRSKÝ, Josef: Založení Komunistické strany v severních Čechách : liberecká levice v 
období vytváření revoluční strany. - 1. vyd. - Ústí nad Labem : Severočeské nakl., 1971. - 142 
s., fot. příl.  

PŘEHLED bojů KSČ v trutnovském okrese. 1, 1920-1939 / Sest. Emil Flégl a kol. - Trutnov 
: OV KSČ, 1961. - 22 s. 

PŘÍSPĚVKY k dějinám KSČ v jihlavském kraji. - Jihlava : KV KSČ, 1958. - 67 s. 

SBORNÍK příspěvků k dějinám dělnického a komunistického hnutí na Českolipsku : 1921-
1938 / Jana Blažková ... [et al.]. - Česká Lípa : OV Socialist. akademie ČSR : Dům politické 
výchovy OV KSČ ; Okresní vlastivědné muzeum, 1986. - 66 s. : 6 s. fot. 

SLAVÍK, Jaroslav: Boj chebských komunistů v letech 1935-1938. - 1. vyd. - Cheb : ONV, 
1954. - 8 s. 

SOMMER, Karel: O ustavení marxistické levice a založení KSČ na Prostějovsku : (stručný 
nástin dějin dělnického hnutí na Prostějovsku v letech 1917-1921). - Prostějov : Komise pro 
regionální dějiny při OV KSČ, 1961. - 115 s. : il. - (Knižnice dějin dělnického hnutí na 
Prostějovsku ; Sv. 1) 

STEINER, Jan: Boj KSČ na Ostravsku za jednotu dělnické třídy v letech 1924-1925. - Praha 
: [s.n.], 1966. - 334 s. 

STEINER, Jan: Mezikrize 1926 a komunistické hnutí na Ostravsku. - 1. vyd. - Ostrava : 
Profil, 1970. - 78 s. - (Studie a materiály k dějinám KSČ v Severomor. kraji ; Sv. 5)  

60. výročí založení KSČ / Z archivních dokumentů a sbírek jihočeských archivů a 
Jihočeského muzea sest. a průvodní slovo naps. Lubomír Malík. - 1. vyd. - České Budějovice 
: Jihočeské nakl. ; Třeboň : Státní oblastní archiv, 1981. - 47 l. : il., portréty, faksim. 

ŠPLÍCHAL, Václav: Za bolševizaci KSČ v Jihlavském kraji. - 1. vyd. - Brno : Krajské nakl., 
1964. - 211 s. : 11 s. fot. příl. 

TOUFAR, Ladislav: Cesta k socialismu Blanenska, Boskovicka, Kunštátska / Úv. a pozn. 
Otakar Franěk. - Blansko : OV KSČ, 1963. - 55 s. 

VÁVROVSKÝ, Emil: Stopami strádání a bojů [1], Vznik a vývoj dělnického hnutí a 
organizací Komunistické strany Československa v okrese Frýdek-Místek do konce roku 
1938. 2, Boje organizací Komunistické strany Československa v okrese Frýdek-Místek za 
sociální a politická práva pracujících v letech 1921-1933. - Frýdek-Místek : OV KSČ ; 
Okresní vlastivědné muzeum, 1981-1988. - 345 s. : fot., mp. ; 386 s. : fot., tb., mp. - 
(Kulturně historický místopis ; Sv. 3 ; Sv. 9) 

VOLF, Bohuslav: Kapitoly z dějin dělnického hnutí a Komunistické strany Československa 
na Táborsku v létech 1848-1938. - V Táboře : OV KSČ, 1971. - 107 s. : fot. 

VZNIK KSČ na Kolínsku. - Kolín : OV KSČ, 1981. - 34 s. 

VZPOMÍNKY zasloužilých členů strany k 40. výročí založení KSČ : sborník článků 
z komunistického tisku okresu Chrudim v letech 1921-1928 / Zprac. kol. pod ved. Soběslava 
Fürsta. - Chrudim : OV KSČ, 1961. - 47 s. 

ZA novou a lepší Prahu : dokumenty o činnosti komunistického klubu na pražské radnici 
1923-1938 / Zprac. Václav Hlavsa. - 1. vyd. - Praha : Ministerstvo vnitra ČR, 1957. - 295 s., 
obr. příl. 

ZÁKLAD šťastných zítřků : sborník vzpomínek na založení KSČ ve Východočeském kraji. - 
Havlíčkův Brod : Krajské nakl., 1961. - 142 s. : 12 s. fot. příl. 



 45 

3. 1939-1945 
3.1 PRAMENY (dokumenty, projevy a stati, vzpomínky, svědectví, korespondence) 

BERNARD, V.: Za nové Československo : sborník článků a projevů a dokumentů / … , P 
Bránik, Z. Fierlinger. - Moskva : Vyd. cizojazyčné literatury, 1944. - 184 s. 

FIERLINGER, Zdeněk: Od Mnichova po Košice : svědectví a dokumenty 1939-1945 / Výbor 
z rozhlasových projevů Zdeňka Fierlingra, velvyslance ČSR v SSSR ; předml. Joža David ; 
doslov Klement Gottwald ; red. Miloslav Jirda. - 1. vyd. - Praha : Práce, 1946. - 427 s. : xvi s. 
obr. příl. - (Knihovna Tvář století ; Sv. 5) 

FIERLINGER, Zdeněk: Ve službách ČSR : paměti z druhého zahraničního odboje. 1-2. - 1. 
vyd. - V Praze : Dělnické nakl., 1947-1948. - 352 s. : xii příl. ; 614 s. - Sv. 2 vyd. nakl. 
Svoboda. (Do r. 1951 další 3 vyd.) 

FUČÍK, Julius: Milujeme svůj národ : poslední články a úvahy. - 1. vyd. - Praha 
: Svoboda, 1948. - 259 s. : obr. 

Julius FUČÍK v boji proti fašismu / Uspoř. Zdeněk Novák ; fot. z archívu G. Fučikové. - 1. 
vyd. - Praha : Naše vojsko, 1973. - 271 s., 16 s. fot. příl. - (Dokumenty ; Sv. 167) (Výbor z díla 
J. Fučíka) 
GOTTWALD, Klement: Do boje za osvobození Československa. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1975. - 100 s. (Projevy od 10. června 1942 do 9. května 1945) 

GOTTWALD, Klement: Spisy. Sv. 9, 1939-1942. Sv. 10, Květen 1942 - únor 1943. Sv. 11, 
Únor 1943 - květen 1945. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1954-1955. - 330 
s. ; 361 s. ; 396 s., obr. příl. 

JELÍNEK, Zdeněk: Komunista František Jirásek : 1916-1942. - Kolín : OV ČSPB ; 
Regionální muzeum ; Komise regionálních dějin OV KSČ, 1985. - 159 s., 36 s. fot. 
(Korespondence z konc. tábora) 

KOMUNISTICKÝ odboj ve světle dokumentů : sborník dokumentů k 50. výročí založení 
Komunistické strany Československa. I, 1938-1939. II, 1939-1941 / Připr. Oldřich Novák, 
Oldřich Sládek, Jaroslav Žižka. - Praha : Badatelské dokumentační středisko Ústavu 
marxismu-leninismu ÚV KSČ, 1971. - 253 s. ; 194 s. - (Odboj a revoluce - dokumenty) 

KSČ proti nacismu : KSČ v dokumentech nacistických bezpečnostních a zpravodajských 
orgánů / Uspoř. a přel. Oldřich Novák, Oldřich Sládek a Jaroslav Žižka. - 1. vyd. - Praha 
: Naše vojsko, 1971. - 375 s., příl. 

NEČÁSEK, František: V Moskvě : ze zápisníku 1941-1944. - V Praze : Svoboda, 1945. - 77 
s. - (Dokumenty a reportáže ; Sv. 5) 

NEJEDLÝ, Zdeněk: Hovoří Moskva : rozhlasové projevy z let 1939-1945 / Uspoř., pozn., 
vysvětl. a obr. příl. Petr Čornej, Josef Hanzal, Jaroslav Kojzar, [který také naps.] doslov ; 
vzpomínky na Z. Nejedlého zaznamenala a přel. Blanka Svadbová ; úvod Jaromír Dvořák. - 
1. vyd. - Praha : Odeon, 1977. - 147 s. : 16 s. fot. příl. 

NOVÁK, Václav: Za svobodné Československo / Mapky Jan Musílek. - 1. vyd.. - Praha : 
Státní pedagogické nakl., 1977. - 276 s. : 8 s. mp., fot. příl. (Dokumenty) 

RUDÉ právo 1939-1945. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1971. - 688 s., 18 s. obr. příl. + 8 l. příl. 
(Faksimile) 
SBORNÍK dokumentů k dějinám ČSR a KSČ v letech 1938-1945. 1-2 / Uspoř. a něm. texty 
přel. Jaroslav Žižka. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1971. - 217 s. ; 192 s. (3. sv. viz 
Zborník dokumentov...) 



 46 

SBORNÍK dokumentů k dějinám KSČ v letech 1938-1945 / Uspoř. Hana Kráčmarová. - 
Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1976. - 287 s. 

SVOBODA, Ludvík: Výbor z projevů a článků. 1, 1942-1945. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1970. - 176 s. 

ZA svobodu českého a slovenského národa : sborník dokumentů k dějinám KSČ v letech 
1938-1945 a k 9., 10. a 11. svazku Spisů Klementa Gottwalda. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. 
politické literatury, 1956. - 394 s., obr. příl. 

ZBORNÍK dokumentov k dejinám ČSR a KSČ v rokoch 1938-1945. 3, Slovensko / Uspoř. 
Jozef Danáš. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1972. - 264 s. (Sv. 1-2 viz Sborník 
dokumentů...) 

3.11 Bibliografie 

JEŽEK, Alexandr: Protifašistický odboj za druhé světové války : bibliografie článků 
z ilegálního periodického tisku vydávaného na území protektorátu a slovenského státu a 
z legálního periodického tisku na osvobozeném území v letech 1939-1945. Sv. 1-3. - Praha : 
Ústav dějin socialismu, 1969. - 220 s. ; 214 s. ; 231 s. - (Bibliografie a informace knihovny 
Ústavu dějin socialismu v Praze ; R. 1969. Čís. 12) 

3.2 MONOGRAFIE, SBORNÍKY, PŘÍRUČKY 

BEER, Ferdinand: Komunistická strana Československa v čele národně osvobozeneckého 
boje českého a slovenského lidu (1938-1945). - 1. vyd. - Praha : ÚV KSČ, 1956. - 152 s. - 
(Vysoká stranická škola při ÚV KSČ. Katedra dějin KSČ) 

BODNÁR, Ján: Ideové konfrontácie v rokoch odboja. - 1. vyd. - Bratislava : Smena, 1985. - 
211 s. 

BRANDES, Detlef: Češi pod německým protektorátem : okupační politika, kolaborace a 
odboj 1939-1945 / Přel. Petr Dvořáček - Vyd. 1. - Praha : Prostor, 1999. - 657 s. - (Obzor ; 
Sv. 27) (2. vyd. 2000. Orig. vyd. ve 2 sv.: Die Tschechen unter deutschem Protektorat. Teil I, 
Besatzungspolitik, Kollaboration und Widerstand im Protektorat Böhmen und Mähren bis Heydrichs Tod 
(1939-1942), München 1969 a Teil II, Besatzungspolitik, Kollaboration und Widerstand im Protektorat Böhmen 
und Mähren von Heydrichs Tod zum Prager Aufstand (1942-1945), München 1975) 

40. výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje československého lidu a osvobození 
naší vlasti Sovětskou armádou : materiály z celostátního semináře KSČ konaného dne 19. 
září 1984. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1984. - 76 s. 

DANÁŠ, Jozef: Komunisti v slovenskom antifašistickom odboji a prípravách Slovenského 
národného povstania. - 1. vyd. - Praha : Horizont, 1974. - 20 s. - (Studijní materiály z celost. 
semináře Socialist. akademie ČSSR k 30. výročí SNP ; Č. 3) 

DĚJINY socialistického Československa : studie a materiály. Svazek 5, Československý lid 
v boji proti imperialismu a fašismu v Evropě v letech 1933-1945 / Red. Václav Peša ... [et al.] 
Praha : Ústav československých a světových dějin ČSAV, 1982. - 479 s. : fot. 

DOLEŽAL, Jiří: Komunistická strana Československa v boji proti fašismu a na obranu 
republiky. - 1. vyd. - Praha : MV KSČ, 1953. - 24 s. 

FRIŠ, Edo: Povstání zdaleka a zblízka / Ze slov. orig. přel. Gabriel Laub. - Vyd. 1. - Praha : 
Československý spisovatel, 1965. - 127 s. - (Otázky a názory ; Sv. 54) 

GOSIOROVSKÝ, Miloš: Ilegálny boj KSS a Slovenské národné povstanie. - Bratislava : 
Pravda, 1949. - 45 s. 



 47 

HÁJKOVÁ, Alena: Kapitoly z dějin odboje proti nacismu : komunisté v letech 1938-1945. -
Praha : Rudé právo, 1985. - 134 s. 

HÁJKOVÁ, Alena: Strana v odboji : z dějin ilegálního boje KSČ v letech 1938-1942. - Vyd. 
1. - Praha : Svoboda, 1975. - 330 s. 

HOLOTÍKOVÁ, Zdenka: Komunistická strana Slovenska, jej postavenie a úloha v 
Slovenskom národnom povstaní. - 1. vyd. - Praha : Horizont, 1974. - 13 s. - (Studijní 
materiály z celost. semináře Socialist. akademie ČSSR k 30. výročí SNP ; Č. 4) 

HUČKOVÁ-ŠTVRTECKÁ, Anna: Činnost prvého ilegálneho ÚV KSS : z dejín KSS. - 1. 
vyd. - Bratislava : Slovenské vyd. politickej literatúry, 1959. - 190 s. - (Sborník Ústavu dejín 
KSS ; Roč.1, č. 2) 

KLÍR, Miroslav: Vedoucí úloha Komunistické strany Československa v národně 
osvobozeneckém boji (1938-1945). - 1. vyd. - Praha : ÚV KSČ, 1953. - 47 s. - (Ústřední 
politická škola KSČ) (Kurs dějin KSČ) 

KOMUNISTICKÁ strana Československa v boji za svobodu : činnost a boj Komunistické 
strany Československa v době od mnichovské kapitulace až k národnímu osvobození / B. 
Pavlík, J. Bílý ; red. Mil. Svatošová. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1948. - 251 s. , 48 s. obr. 
příl. (2. přeprac. vyd. 1949) 

KONRAD, Helmut: Widerstand an Donau und Moldau : KPÖ und KSČ zur Zeit des Hitler-
Stalin-Paktes. - Wien : Europaverl., 1978. - 351 s. : il., faksim. - (Veröffentlichung des 
Ludwig-Boltzmann-Instituts für Geschichte der Arbeiterbewegung) 

KOPECKÝ, Václav: Gottwald v Moskvě. - Praha : Svoboda, 1946. - 52 s. (2. vyd. 1948) 

KOUCKÝ, Vladimír: Ilegální KSČ a pražské povstání. - Praha : Svoboda, 1946. - 39 s. 

KRAUS, Michael: The Soviet Union, Czechoslovakia and the Second World War : the 
foundations of communist rule. - [S.l. : s.n.], 1986. - v, 439 s. (Disertace, Princeton Univ.) 

KSČ v čele národně osvobozeneckého boje českého a slovenského lidu v letech 1938-1945. - 
Praha : Nakl. politické literatury, 1965. - 61 s. 

MILOVALI svůj národ : o životě mladých komunistů, kteří padli v boji za vlast / Doslov 
Vratislav Krutina. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1954. - 180 s., obr. příl. 

NÁRODNÍ fronta a komunisté : Československo, Jugoslávie, Polsko : 1938-1945 / Red. F. 
Janáček ... [et al.]. - 1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 1968. - 568 s. 

PEKÁREK, Bohumil: Dějiny ČSR a KSČ v letech 1938-1945. 1-2. - 1. vyd. - Praha : Vysoká 
škola politická ÚV KSČ, 1967. - 138 s. ; 153 s. - (Skripta VŠP ÚV KSČ) 

PLECITÁ, Zdenka: KSČ v čele protifašistického a národně osvobozeneckého boje Čechů a 
Slováků v letech 1938-1945 / ... , Jozef Danáš. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 
1977. - 259 s. 

REINER, Josef: Komunisté v československém pozemním vojsku na Západě. - 1. vyd. - 
Praha : Naše vojsko, 1979. - 274 s. : 16 s. fot. příl. - (Živá minulost ; Sv. 81) 

REINER, Josef: V tankové brigádě : politická práce v naší tankové jednotce v SSSR / 
Předml. a doslov Jaromír Navrátil. - 1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 1964. - 160 s. - (Živá 
minulost ; Sv. 52) 

ŠMOLDAS, Zdeněk: Ilegální protifašistická činnost komunistů v koncentračních táborech. - 
Praha : Odd. prop. a agitace ÚV KSČ, 1975. - 26 s. - (Na pomoc lektorům a propagandistům) 



 48 

ŠVERMA, Jan: Za nové Československo / K vyd. připr. Ústav marxismu-leninismu ÚV 
KSČ. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1975. - 107 s. 

ZA národní osvobození, za novou republiku 1938-1945 : vedoucí úloha KSČ v národně 
osvobozeneckém boji / Ed. Miroslav Bouček, Miloslav Klimeš, Marta Vartíková. - 1. vyd. - 
Praha : Svoboda, 1982. - 537 s. (2. dopl. vyd. 1985) 

ŽIŽKA, Jaroslav: Proti okupantům : strana a lid v boji proti nacistům (červen 1941 až leden 
1943). - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1975. - 229 s., 24 s. fot. příl. 

3.3 REGIONÁLNÍ DĚJINY (včetně dokumentů a vzpomínek) 

BOJUJÍCÍ a vítězné Svitavsko : sborník vzpomínek z let 1938-1948. - Svitavy : Komise pro 
regionální dějiny OV KSČ, 1965. - 87 s. : il. 

BRNĚNSKÉ okolí cestou k svobodě : sborník / Red. Vojtěch Žampach, Milan Pavka. - Brno 
: OV KSČ, 1965. - 95 s., 1 mp. 

CESTOU bojů k vítězství : sborník materiálů z ideologické konference OV KSČ v Novém 
Jičíně k 20. výročí osvobození ČSSR Rudou armádou na Novojičínsku dne 31. března 1965. 
1-2. - Nový Jičín : Vlastivědný ústav, 1965. - 268 s. ; S. 271-539 : il. 

ČERMÁK, Josef: Prameny : KSČ v čele boje za národní osvobození vlasti z fašistické 
okupace : Drnovice 1939-1945. - 1. vyd. - Drnovice : MV NF ; Vyškov : ČSPB, 1989. - 75 s. 
: il. 

FRANK, Hanuš: Fučíkovi němečtí soudruzi : doklady o bojích komunistů proti fašismu na 
Karlovarsku v letech 1938-1945. - Karlovy Vary : Okresní osvětový dům, 1961. - 23 s. - 
(Materiály ke 40. výročí založení KSČ) 

HÁJKOVÁ, Alena: Praha v komunistickém odboji. - Praha : Svoboda, 1984. - 494 s., fot. 
příl. 

CHARBUSKÝ, Miloš: Život v zatemnění : kapitoly z let 1938-1945 ve východních Čechách. 
- 1. vyd. - Hradec Králové : Kruh, 1980. - 117 s., 16 s. fot. příl. 

JELÍNEK, Zdeněk: Činnost stranického instruktora Leo Bureše na Kolínsku a 
Uhlířskojanovicku v letech 1941-1943 / ... , Josef Kobián. - Kolín : OV KSČ, 1979. - 109 s., 
fot., příl. (Bureš, Leo 1902-1943, odbojář, komunista) 

KLATOVSKO v protifašistickém zápase / Josef Šmíd ... [et al.]. - 1. vyd. - Plzeň : 
Západočeské nakl., 1989. - 88 s., 8 s. obr. příl. : il. 

KOMUNISTÉ Královéhradecka v protifašistickém odboji : stručný přehled let 1938-1945 / 
Zprac. historicko-dokumentační komise OV ČSPB. - 1. vyd. - Hradec Králové : Krajské 
muzeum východních Čech ; OV ČSPB ; Krajské kulturní středisko, 1981. - 77 s., 19 fot. 

KOMUNISTÉ v čele protifašistického odboje na severní Moravě : sborník vzpomínek / Vybr. 
a uspoř. Josef Bartoš, Josef Přikryl. - 1. vyd. - Ostrava : Profil, 1980. - 301 s. - (Pokrokové 
tradice ; Sv. 3) 

KSČ v čele národně osvobozeneckého boje lidu na Přerovsku : historické studie, kronikářské 
záznamy a vzpomínky pamětníků / Red. a úvod Gustav Vožda. - Přerov : OV KSČ, 1965. - 
109 s., 8 s. obr. příl. : il. 

LAŠTOVKA, Vojtěch: Boj pracujícího lidu Plzeňska proti fašistickým okupantům. - 1. vyd. - 
Plzeň : Krajské nakl., 1959. - 117 s. : obr. příl. 



 49 

MAŠEK, Josef: Chata v tichém údolí. - 1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 1976. – 117 s. - 
(Dokumenty ; Sv. 180) (Protifašistický odboj na Podbrdsku, vzpomínky) 

NETÍK, Jiří: Komunistická strana Československa na Náchodsku v boji za národní 
osvobození proti fašistickým okupantům / ... , Erik Bouza ; úv. Radomil Kryl. - Náchod : OV 
KSČ, 1975. - 84 s. - (Edice dokumentů ; Seš. 4) 

PECHA, Miloslav: Protifašistický odboj 1938-1945 na Českobudějovicku / Úvod Václav 
Smitka. - České Budějovice : OV ČSPB, 1986. - 203 s., fot. příl. 

PROKEŠ, Antonín: Ilegální činnost KSČ v oblasti Březnice v boji proti okupantům : 1939-
1945 / Fot. Vladimír Kubík. - Gottwaldov : Oblastní muzeum jihovýchodní Moravy ; Komise 
regionálních dějin strany při OV KSČ, 1984. - 76 s. : obr., fot. 

PRVÁ léta okupace ve Východočeském kraji : sborník vzpomínek z let 1938-1941 / Sest. 
Růžena Hochmannová, Anna Karcolová, Ludmila Mádlová. - 1. vyd. - Hradec Králové : 
Kruh, 1968. - 138 s. 

PŘIKRYL, Josef: Komunistická strana Československa v čele boje proti nacistickým 
okupantům na střední a severní Moravě. - Olomouc : Krajský pedagogický ústav, 1980. - 127 
s. : pl. 

RAKOVNICKO v letech 1942-1943 : vzpomínky a archívní dokumenty / Vzpomínky shrom. 
František Laitner ; vyd. připr. Antonín Cikánek, Jaroslav Černý ; přel. Jaroslav Černý. - 
Rakovník : OV Českého svazu protifašistických bojovníků, 1988. - 157 s. : fot. příl. 

SEMILSKO v boji proti fašismu za svobodu v letech nacistické okupace 1938-1945 : sborník 
vzpomínek a dokumentů / Úvod Vítězslav Loskot. - Semily : OV KSČ, 1965. - 85 s., 15 s. 
fot. příl. 

STŘEDOČESKÉ kapitoly z dějin okupace : 1939-1942 / Zprac. kol., ved. M. Durmanová a 
B. Indra. - Praha : Krajské osvětové středisko Středočes. KNV, 1965. - 195 s. : 8 s. fot. příl. - 
(Dějiny dělnického hnutí ve Středočeském kraji ; Sv. 4) 

V boji s fašismem / Sest. Zdenka Fröhlichová a Libuše Pokorná. - 1. vyd. - Most : OV KSČ, 
1985. - 102 s. : obr. 

4. 1945-1967 
4.1 PRAMENY 
4.11 Sjezdy 
4.111 KSČ 

VIII. sjezd 

DESET historických let v dějinách strany a republiky : od VII. do VIII. sjezdu KSČ : zpráva 
Ústředního výboru a krajských výborů k VIII. sjezdu KSČ 28.-31.3.1946. - Praha : ÚV KSČ, 
1946. - 159 s. (Variantní název: Sněm budovatelů šťastné a silné republiky : VIII. sjezd KSČ 28.-31.III.1946, 
Praha) 
GOTTWALD, Klement: Komunistická strana při budování nové republiky : řeč předsedy 
KSČ, náměstka předsedy vlády soudruha Klementa Gottwalda na VIII. řádném sjezdu KSČ, 
přednesená dne 29. března 1946. - Praha : ÚV KSČ, 1946. - 31 s. 

HORN, Josef: KSČ a živnostenská politika. - Praha : ÚV KSČ, 1946. - 23 s. (Referát na VIII. 
sjezdu KSČ) 



 50 

KOPECKÝ, Václav: Ideová výchova a kulturní politika strany : řeč na VIII. sjezdu KSČ. - 
V Praze : ÚV KSČ, 1946. - 31 s. 

NEPOMUCKÝ, Josef: Výstavba naší osvobozené vesnice : řeč poslance soudruha Josefa 
Nepomuckého, místopředsedy Jednotného svazu českých zemědělců, na VIII. sjezdu KSČ. - 
V Praze : ÚV KSČ, 1946. - 23 s. 

ORGANISAČNÍ řád komunistické strany Československa přijatý VIII. sjezdem KSČ. - 
V Praze : ÚV KSČ, 1946. - 59 s. 

PROTOKOL VIII. řádného sjezdu KSČ ve dnech 28.-31. března 1946 : sněm budovatelů. - 
Praha : ÚV KSČ, 1946. - 216 s., fot. 

SLÁNSKÝ, Rudolf: Komunistická strana v boji za svobodu národa : zpráva ústředního 
sekretáře KSČ soudruha Rudolfa Slánského o činnosti strany od VII. sjezdu, proslovená dne 
28. března 1946 na VIII. řádném sjezdu KSČ. - V Praze : ÚV KSČ, 1946. - 32 s. 

SNĚM budovatelů : protokol VIII. řádného sjezdu Komunistické strany Československa ve 
dnech 28.-31. března 1946. - Praha : Sekretariát ÚV KSČ, 1946. - 216 s. 

ŠVERMOVÁ, Marie: Jsme milionovou stranou národa : zpráva Marie Švermové na VIII. 
sjezdu KSČ. - Praha : ÚV KSČ, 1946. - 16 s. 

ZÁPOTOCKÝ, Antonín: Cesta dvaceti pěti let KSČ : referát soudruha Antonína 
Zápotockého na VIII. sjezdu KSČ. - V Praze : ÚV KSČ, 1946. - 13 s. 

IX. sjezd 

GOTTWALD, Klement: Kupředu k vybudování socialismu v naší vlasti : referát. na IX. 
řádném sjezdu Komunistické strany Československa v Praze dne 25. května 1949. - Praha : 
ÚV KSČ, 1949. - 28 s. 

KOPECKÝ, Václav: Vedeni nepřemožitelným učením marxismu-leninismu vybudujeme 
socialismus v naší vlasti : referát na IX. řádném sjezdu Komunistické strany Československa 
v Praze dne 28.5.1949. - Praha : Svoboda, 1949. - 57 s 

ORGANISAČNÍ řád Komunistické strany Československa jednomyslně přijatý IX. sjezdem 
KSČ. - Praha : KSČ, 1949. - 78 s. 

PROTOKOL IX. řádného sjezdu Komunistické strany Československa : v Praze 25.-29. 
května 1949. - Praha : ÚV KSČ, 1949. - 575 s.  

IX. SJEZD KSČ : faksimilia / Připr. Jaroslav Vrbata, Růžena Hlušičková. - Praha : Státní 
ústřední archiv, 1989. - 108 s. 

SLÁNSKÝ, Rudolf: Jak zajistit budování socialismu v naší vlasti : referát na IX. řádném 
sjezdu Komunistické strany Československa v Praze dne 26.5.1949. - Praha : Svoboda, 1949. 
- 53 s. 

ŠIROKÝ, Viliam: Industrializácia Slovenska - pevný základ večného bratstva českého a 
slovenského národa : referát na IX. riadnom zjazde KSČ v Prahe 27. mája 1949. - Praha : ÚV 
KSČ, 1949. - 21 s. 

ŠVERMOVÁ, Marie: Budeme dále upevňovat naši drahou stranu : referát na IX. řádném 
sjezdu Komunistické strany Československa. - Praha : ÚV KSČ, 1949. - 47 s. 

 

 



 51 

X. sjezd 

CHRUŠČEV, Nikita Sergejevič: Projev Nikity Sergejeviče Chruščeva na X. sjezdu KSČ dne 
12.6.1954 : informační zpráva o plenárním zasedání ÚV KSSS. - Praha : Sovětská informační 
kancelář, 1954. - 15 s. 

PROTOKOL X. řádného sjezdu Komunistické strany Československa : V Praze 11.-15. 
června 1954. - Praha : ÚV KSČ, 1955. - 602 s. 

RESEARCH report : materials on the Tenth Congress of the Communist Party of 
Czechoslovakia, June 11-15, 1954. - New York : Free Europe Press, Research and Analysis 
Dept., 1954. - 66 l. 

X. SJEZD Komunistické strany Československa : projevy a dokumenty. - Praha : Rudé právo, 
1954. - S. 650-952. - (Nová mysl ; č. 7. roč. 1954) 

X. SJEZD Komunistické strany Československa : zpráva Ústředního výboru Komunistické 
strany Československa X. sjezdu KSČ a další úkoly strany : o plánu rozvoje národního 
hospodářství za rok 1955 a krátkodobém plánu podstatného zvýšení zemědělské výroby / 
Antonín Novotný, Viliam Široký. - Praha : ÚV KSČ, 1954. - 119 s. 

STANOVY Komunistické strany Československa : přijaté celostátní konferencí KSČ dne 18. 
prosince 1952 a schválené včetně změn X. sjezdem KSČ dne 15. června 1954. - Praha : ÚV 
KSČ, 1954. - 51 s., 4 s. příl. 

XI. sjezd 

MEZINÁRODNÍ význam XI. sjezdu KSČ : výtah z diskusních příspěvků zahraničních 
delegací na XI. sjezdu KSČ k některým zásadním otázkám jednoty a semknutosti 
mezinárodního komunistického hnutí a přínosu KSČ pro boj komunistických a dělnických 
stran za mír a socialismus. - Ostrava : KV KSČ, 1958. - 45 s.  

NOVOTNÝ, Antonín: Zpráva o činnosti ústředního výboru KSČ XI. sjezdu a současné 
hlavní úkoly : referát Antonína Novotného přednesený 18. června 1958. - Praha : ÚV KSČ, 
1958. - 77 s. 

PROTOKOL XI. řádného sjezdu Komunistické strany Československa. - Praha : ÚV 
KSČ, 1958. - 529 s. 

XI. SJEZD Komunistické strany Československa. - Praha : Rudé právo, 1958. - 256 s. - 
(Nová mysl, červen 1958, zvl. č.) 

XII. sjezd 

NOVOTNÝ, Antonín: Zpráva ústředního výboru XII. sjezdu Komunistické strany 
Československa o činnosti strany a o hlavních směrech dalšího rozvoje naší socialistické 
společnosti přednesená prvním tajemníkem ÚV KSČ soudruhem Antonímen Novotným dne 
4. prosince 1962. - Praha : Rudé právo, 1962. - 31 s. 

XII. SJEZD Komunistické strany Československa : 4.-8. prosince 1962. - Praha : ÚV 
KSČ, 1962. - 131 s. - (Seznam členů i kandidátů ÚV KSČ. -, Členové ústřední kontrolní a revizní komise) 

XII. SJEZD Komunistické strany Československa : Praha, 4.-8. prosince 1962 : nepřednesené 
diskusní příspěvky, které byly předány předsednictvu XII. sjezdu nebo ústřednímu výboru 
Komunistické strany Československa. - Praha : Nakl. politické literatury, 1963. - 376 s. 

XII. SJEZD Komunistické strany Československa 4.-8. prosince 1962. - Praha : Nakl. 
politické literatury, 1962. - 138 s. (Projevy a usnesení) 



 52 

XII. SJEZD Komunistické strany Československa, Praha, 4.-8. prosince 1962. - Praha : Nakl. 
politické literatury, 1963. - 710 s. (Sborník projevů a dokumentů) 

STANOVY Komunistické strany Československa : schválené XII. sjezdem KSČ dne 8. 
prosince 1962. - Praha : Nakl. politické literatury, 1963. - 61 s. 

XIII. sjezd 

REZOLUCE XIII. sjezdu KSČ k naléhavým otázkám dalšího rozvoje socialistické kultury. - 
Praha : ÚV KSČ, 1967. - 29 s. 

XIII. SJEZD Komunistické strany Československa : Praha, 31. května - 4. června 1966. - 
Praha : Svoboda, 1967. - 960 s. 

XIII. SJEZD Komunistické strany Československa : Praha, 31.5. - 4.6.1966. - 1. vyd. - Praha 
: Svoboda, 1966. - 493 s. 

XIII. SJEZD Komunistické strany Československa, Praha 31. května - 4. června 1966 : 
nepřednesené diskusní příspěvky, které byly předány předsednictvu XIII. sjezdu nebo 
ústřednímu výboru Komunistické strany Československa. - Praha : Svoboda, 1967. - 625 s. 

STANOVY Komunistické strany Československa schválené XII. sjezdem KSČ dne 8. 
prosince 1962, doplněné a upravené XIII. sjezdem KSČ dne 4. června 1966. - Praha : ÚV 
KSČ, 1966. - 62 s. 

část 4.111 – IX. sjezd 

ZÁPOTOCKÝ, Antonín: Náš základní úkol - první Gottwaldova pětiletka : referát na IX. 
řádném sjezdu Komunistické strany Československa v Praze dne 26. května 1949. - Praha : 
ÚV KSČ, 1949. - 29 s. 

4.112 KSS 

BAŠŤOVANSKÝ, Štefan: Niektoré otázky organizačnej výstavby strany a marx-leninskej 
výchovy : referát na IX. zjazde Komunistickej strany Slovenska v Bratislave. - Bratislava : 
ÚV KSS, 1950. - 64 s. 

DESÁTÝ sjezd Komunistické strany Slovenska / Projev Antonína Zápotockého, Viliama 
Širokého, Karola Bacílka. - Praha : ÚV KSČ, 1953. - 39 s. - (Knihovna funkcionáře ; Roč. 5. 
Sv. 2) 

NÁVRH na predsedníctvo IX. zjazdu KSS. - Bratislava : [s.n.], 1950. - Nestr. 

PROTOKOL IX. sjazdu Komunistickej strany Slovenska. - Bratislava : ÚV KSS v nakl. 
Pravda, 1950. - 415 s. 

PROTOKOL X. sjazdu Komunistickej strany Slovenska v Bratislave dňa 13.-15. júna 1953. - 
Bratislava : Pravda, 1953. - 268 s. 

PÚLL, Ján: Úlohy päťročného plánu na Slovensku : referát na IX. zjazde Komunistickej 
strany Slovenska v Bratislave. - Bratislava : Ústredný výbor KSS, 1950. - 38 s. 

RIADNY zjazd komunistickej strany Slovenska v dňoch 22.-24.4.1955 : zpráva o činnosti 
ÚV KSS a ďalšie úlohy strany / Ref. Karola Bacílka. - Bratislava : ÚV KSS, 1955. - 56 s. 

SJAZD Komunistickej strany Slovenska v dňoch 16.-18. mája 1958 : zpráva o činnosti 
Ústredného výboru Komunistickej strany Slovenska a ďalších úlohách prednesená Karolom 
Bacílkom ; prejav vedúceho delegácie ÚV KSČ Václava Kopeckého. - Bratislava : ÚV KSS, 
1958. - 92 s. 



 53 

SJAZD Komunistickej strany Slovenska v dňoch 23.-25. novembra 1962. - Bratislava : ÚV 
KSS, 1962. - 70 s. 

SJAZD Komunistickej strany Slovenska v dňoch 12.-14. mája 1966. - 1. vyd. - Bratislava : 
Vyd. politickej literatúry, 1966. - 345 s. 

SO súdruhom Gottwaldom vpred za šťasné Slovensko v socialistickom Československu : 
referáty a dokumenty IX. zjazdu Komunistickej strany Slovenska. - Bratislava : ÚV KSS, 
1950. - 175 s. 

ŠIROKÝ, Viliam: Zpráva X. sjazdu o činnosti Ústredného výboru KSS a ďalšie úlohy. - 
Bratislava : Pravda, 1953. - 31 s. 

ŠIROKÝ, Viliam: Zpráva Ústredného výboru a ďalšie úlohy strany : referát na IX. zjazde 
Komunistickej strany Slovenska v Bratislave. - Bratislava : ÚV KSS, 1950. - 56 s. 

ŠIROKÝ, Viliam: Zpráva Ústředního výboru Komunistické strany Slovenska a další úkoly : 
referát na IX. sjezdu KSS v Bratislavě. - Praha : Kult. prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1950. - 45 s. 

ZPRÁVA o činnosti KSČ : IX. sjezd KSS 1950. - Bratislava : ÚV KSS, 1950. - 75 s. 

4.12 Dokumenty (včetně projevů ze zasedání ÚV KSČ a ÚV KSS) 

AKČNÍ program nové Gottwaldovy vlády : předneseno předsedou vlády Klementem 
Gottwaldem v Ústavodárném Národním shromáždění dne 10. března 1948. - Praha : 
Ministerstvo informací, 1948. - 15 s. 

AKTUÁLNÍ otázky ideologické práce strany : referát, usnesení, diskuse ze zasedání ÚV 
KSČ, prosinec 1963. - Praha : Rudé právo, 1963. - 111 s. - (Nová mysl, zvl.č.) 

BACÍLEK, Karol: Do boja za splnenie uznesení XI. zjazdu KSČ : referát 1. tajomníka ÚV 
KSS s. Karola Bacílka, prednesený na pléne ÚV KSS, dňa 4. júla 1958. - Bratislava : ÚV 
KSS, 1958. - 40 s. 

BACÍLEK, Karol: Plenárne zasadanie Ústredného výboru Komunistickej strany Slovenska 
v dňoch 18.-19. decembra 1953 : plnením usnesení Ústredného výboru KSČ za ďalší rozkvet 
Slovenska. - Bratislava : ÚV KSS, 1953. - 53 s. 

BACÍLEK, Karol: Plenárne zasadanie Ústredného výboru Komunistickej strany Slovenska 
v dňoch 8.-9. apríla 1954 / Referát ... . - Bratislava : ÚV KSS, 1954. - 40 s. 

BARÁK, Rudolf: K zabezpečení dalšího rozvoje železniční dopravy / Z ref. R. Baráka na 
zasedání ÚV KSČ ve dnech 12.-14. dubna 1961. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 
1961. - 37 s. (Obsahuje též: Usnesení ÚV KSČ k zabezpečení dalšího rozvoje železniční dopravy) 

BUDOVATELSKÝ program Gottwaldovy vlády : přednesený předsedou vlády soudr. 
Klementem Gottwaldem v Ústavodárném národním shromáždění dne 8. července 1946. - 
Praha : ÚV KSČ, 1946. - 30 s. 

BUDUJEME české pohraničí : (osnova referátu pro voličské schůze KSČ v pohraničí). - 
V Praze : ÚV KSČ, 1946. - 15 s. 

CELOSTÁTNÍ konference Komunistické strany Československa : 5.7.-7.7.1960. - Praha : 
Rudé právo, 1960. - 311 s. - (Nová mysl ; Zvl. č.) 

CESTA k lidové bezpečnosti : věnováno 30. výročí zrodu Sboru národní bezpečnosti : 
sborník / Sest. a úvod Vlastislav Kroupa. - 1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 1975. - 177 s., 12 s. 
fot. příl. : il. (Vybrané dokumenty KSČ, vládní nařízení, dekrety, výnosy a zákony o národní bezpečnosti, 
vybrané projevy a články ministra vnitra Václava Noska) 



 54 

CÍRKEVNÍ komise ÚV KSČ 1949-1951. 1, Církevní komise ÚV KSČ („církevní šestka“) : 
duben 1949 - březen 1950 / Ed. Marie Bulínová, Milena Janišová, Karel Kaplan. - Brno : 
Doplněk, 1994. - 504 s. - (Edice dokumentů) 

ČSR a SSSR 1945-1948 : dokumenty mezivládních jednání / K vyd. připr. Karel Kaplan a 
Alexandra Špiritová. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1996. - 540 s. 

DÁLE a směleji vpřed k vybudování socialismu v naší vlasti : zasedání Ústředního výboru 
KSČ 24.- 26. února 1950. - Praha : ÚV KSČ, 1950. - 131 s. 

DALŠÍ upevňování socialistické zákonnosti a zlidovění soudnictví : referát J. Hendrycha na 
zasedání ÚV KSČ dne 8. prosince 1960 ; Usnesení Ústř. výboru KSČ k otázkám dalšího 
upevňování socialistické zákonnosti a zlidovění soudnictví. - Praha : Státní nakl. politické 
literatury, 1960 - 44 s. 

DOLANSKÝ, Jaromír: Nové problémy - nové úkoly : výňatek z projevu Jaromíra 
Dolanského na zasedání Ústředního výboru KSČ dne 6. září 1951 na Hradě pražském. - 
[Praha : s.n., 1951?]. - 4 s. 

DOLANSKÝ, Jaromír: Novým způsobem pracovat - novým způsobem řídit naše 
hospodářství : projev na zasedání Ústředního výboru KSČ dne 6. září 1951 na Hradě 
pražském - Praha : ÚV KSČ, 1951. - 47 s. 

DOLANSKÝ, Jaromír: O zvýšení pětiletého hospodářského plánu : referát soudruha J. 
Dolanského na zasedání Ústředního výboru KSČ dne 22. února 1951. - Praha : ÚV 
KSČ, 1951. - 31 s. 

DOLANSKÝ, Jaromír: Za vyšší efektivnost československého národního hospodářství : 
referát J. Dolanského na zasedání Ústředního výboru KSČ 27.-28. února 1957. - Praha : ÚV 
KSČ, 1957. - 32 s. 

DOPIS ústředního výboru KSČ všem členům strany k přípravě VIII. řádného sjezdu KSČ ve 
dnech 28.-31. března 1946. - Praha : Svoboda, 1946. - 30 s. - (Knihovnička Aktualit ; Č. 26) 

DOVRŠIT socialistickou výstavbu v naší vlasti : dopis Ústředního výboru KSČ všem 
organisacím a členům strany, organisacím Národní fronty a pracujícímu lidu Československa 
o plnění a usnesení celostátní konference KSČ a o dalších úkolech výstavby socialismu. - 
Praha : ÚV KSČ, 1957. - 15 s. 

FRANK, Josef: K některým vnitrostranickým otázkám : referát Josefa Franka na zasedání 
Ústředního výboru Komunistické strany Československa dne 22. února 1951 : zasedání ÚV 
KSČ ve dnech 21.-24. února 1951 na hradě pražském. - V Praze : ÚV KSČ, 1951. - 23 s.  

FRANK, Josef: Úkoly strany při dalším rozvíjení údernického hnutí a zpevňování norem : 
projev na zasedání Ústředního výboru Komunistické strany Československa dne 25. února 
1950. - Praha : ÚV KSČ, 1950. - 27 s. 

GENERÁLNÍ stávka 24. února 1948 : dokumenty. - Praha : Státní ústřední archiv, 1977. - 
Přeruš. str. 

GOTTWALD, Klement: Dále a směleji vpřed k vybudování socialismu v naší vlasti : projev 
na zasedání Ústředního výboru komunistické strany Československa dne 24. února 1950. - 
Praha : ÚV KSČ, 1950. - 46 s. 

GOTTWALD, Klement: Od února na cestě k socialismu : z projevu na zasedání Ústředního 
výboru Komunistické strany Československa dne 17. listopadu 1948. - Praha : Svoboda, 
1948. - 28 s., 1 obr. 



 55 

GOTTWALD, Klement: Únorové události a naše cesta k socialismu : řeč na krajské 
konferenci Komunistické strany Československa v Praze dne 28. března 1948 a zpráva ze 
zasedání Ústředního výboru Komunistické strany Československa v Praze 9. dubna 1948. - 
Praha : Kult. prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1948. - 29 s., obr. příl. 

GOTTWALD, Klement: Výňatek ze zprávy soudruha Klementa Gottwalda na zasedání 
Ústředního výboru Komunistické strany Československa dne 22. února 1951. 2, Některé 
otázky vnitropolitické. - Praha : s.n., 1951. - 15 s. 

GOTTWALD, Klement: Zpráva soudruha Klementa Gottwalda na zasedání Ustředního 
výboru Komunistické strany Československa dne 22. února 1951 : zasedání ÚV KSČ ve 
dnech 21.-24. února 1951 na hradě pražském. - Praha : ÚV KSČ, 1951. - 32 s. 

Klement GOTTWALD 14.3.1953 : dokumenty o nemoci a úmrtí Klementa Gottwalda. - 1. 
vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1953. - 132 s., 24 s. obr. příl. 

HENDRYCH, Jiří: Některé současné otázky ideologické práce strany : referát s. J. Hendrycha 
na zasedání ÚV KSČ 13. června 1957. - Praha : s.n., 1957. - 24 s. 

HENDRYCH, Jiří: O upevňování jednoty naší socialistické společnosti se zvláštním zřetelem 
k mladé generaci : z referátu předneseného dne 8. února 1967 na plenárním zasedání 
Ústředního výboru KSČ. - Praha : ÚV KSČ, 1967. - 63 s. 

HENDRYCH, Jiří: Za komunistickou výchovu mladé generace : referát Jiřího Hendrycha, 
který pronesl na zasedání ÚV KSČ, Praha, listopad 1961. - Brno : ÚV ČSM, 1961. - 15 s. 

HENDRYCH, Jiří: Zpráva o průběhu konferencí strany a o návrhu kandidátů na poslance 
Národního shromáždění : referát s. J. Hendrycha na plenárním zasedání ÚV KSČ dne 7. 
května 1964. - Praha : Rudé právo, 1964. - 23 s. 

HESLA k 1. máji 1946. - Praha : Sekretariát ÚV KSČ, 1946. - [4] s. 

HRADECKÝ program na stránkách denního tisku : duben 1947-březen 1948 : faksimilia 
dokumentů / Sest. Jaroslava Hoffmannová, Rudolf Kaďorek. - Praha : Státní ústřední archiv, 
1989. - 15, 46 s. - (Edice dokumentů z fondů St. ústř. archívu v Praze) 

K dalšímu rozvoji a jednotnému řízení zemědělství a odvětví zajišťujících výživu lidu ; 
K plnění stranických usnesení o postavení a úkolech národních výborů v socialistické 
společnosti : ze zasedání ÚV KSČ ve dnech 23. a 24. března 1967. - Praha : ÚV KSČ, 1967. - 
91 s. 

K niektorým otázkam práce strany na Slovensku a upevňovania jednoty socialistickej 
spoločnosti ; K záverom pléna ÚV KSČ o postupe pri realizácii uznesení 13. sjazdu KSČ o 
smeroch riešenia ekonomickej rovnováhy a životnej úrovne : zo zasadania ÚV KSS v dňoch 
25.-26. mája 1967. - Bratislava : ÚV KSS, 1967. - 116 s. 

KAPLAN, Karel: Aparát ÚV KSČ v letech 1948-1968 : studie a dokumenty. - Praha : Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR, 1993. - 151 s. : tab. - (Sešity ÚSD AV ČR ; Sv. 10) 

KAPLAN, Karel: Kádrová nomenklatura KSČ 1948-1956 : sborník dokumentů / K vyd. 
připravil … . - Praha : Ústav pro soudobé dějiny ; Státní ústřední archiv, 1992. - 199 s. - 
(Sešity ÚSD AV ČR ; Sv. 2)  

KAPLAN, Karel: K politickým procesům v Československu 1948-1954 : dokumentace 
komise ÚV KSČ pro rehabilitaci 1968. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1994. - 
214 s. - (Sešity ÚSD AV ČR ; Sv. 15) 

KE čtyřicátému výročí Února : faksimilia dokumentů / Připr. Antonín Ševčík ; fot. Anna 
Pecková. - Brno : Státní oblastní archiv, 1988. - 20 fot. 



 56 

KOMUNISTICKÁ strana Československa : Ústřední výbor, Ústřední komise pro lidovou 
správu, Praha : Všem národním výborům! : provolání. - Praha : nakl. vl., 1947. - 4 s. 

KOMUNISTICKÁ strana Slovenska : dokumenty z konferencií a plén 1944-1948 / Zost. 
Marta Vartíková. - 1. vyd. - Bratislava : Pravda, 1971. - 771 s. 

KOPECKÝ, Václav: Pod praporem leninismu, pod praporem KSČ vpřed, k plnému vítězství 
socialismu v naší vlasti : projev Václava Kopeckého na slavnostním zasedání ÚV KSČ u 
příležitosti 35. výročí založení strany. - 1. vyd. - Praha : ÚV KSČ, 1956. - 52 s. 

KOPŘIVA, Ladislav: Za revoluční bdělost a čistotu strany : projev na zasedání Ústředního 
výboru Komunistické strany Československa dne 25. února 1950. - Praha : ÚV KSČ, 1950. - 
28 s. 

LIST Ústredného výboru Komunistickej strany Československa základným organizáciám 
strany o niektorých opatreniach v zásobování. - Nitra : ÚV KSČ, 1951. - Nestr. 

MÁJOVÝ list KSČ 1947 / Red. B. Voda-Pexa, J. Hendrych, L. Čivrný, H. Šebetovská. - 
Praha : ÚV KSČ, 1947. - 31 s. (Vyd. pod růz. názvy i v dalších letech) 

NÁVŠTĚVA presidenta republiky Klementa Gottwalda v Berlíně v dnech 11.-14. března 
1952 : použito materiálu ČTK a ADN / Fot. Archiv ČTK. - 1. vyd. - Praha : Orbis, 1952. - 75 
s. : 17 s. obr. příl. 

NĚKTERÉ současné otázky ideologické práce strany : referát Jiřího Hendrycha na zasedání 
ÚV KSČ dne 13. června 1957 a resoluce ÚV KSČ. - Praha : ÚV KSČ, 1957. - 101 s.  

NOVOTNÝ, Antonín: Pod vedením Komunistickej strany Československa dovrši náš ľud 
výstavbu socialiszmu : referát na zasadaní ÚV KSČ dňa 30. sept. 1957. - Bratislava : ÚV 
KSS, 1957. - 15 s. 

O kádrové práci : sborník usnesení a článků. - Praha : Nakl. politické literatury, 1965. - 80 s.  

O práci organizací strany v průmyslových závodech : usnesení Ústředního výboru KSČ z 3. 
října 1958. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1959. - 22 s.  

O práci vesnických organizací strany : usnesení Ústředního výboru KSČ z 30. prosince 1957. 
- Praha : Státní nakl. politické literatury, 1959. - 24 s. 

O procesech a rehabilitacích : (zpráva "Pillerovy komise" o politických procesech a 
rehabilitacích v Československu v letech 1949 až 1968). I-II. - Praha : Florenc, 1990. - 166 s. 
; 150 s. : portréty. - (Knihovna zajímavostí ; 1990) 

O těsném spojení školy se životem a o dalším rozvoji výchovy a vzdělání v Československu : 
referát Jiřího Hendrycha na zasedání ÚV KSČ dne 22. dubna 1959 a usnesení ÚV KSČ ze 
dne 23. dubna 1959. - Praha : ÚV KSČ, 1959. - 69 s. 

OD X. do XI. sjezdu KSČ : usnesení a dokumenty ÚV KSČ. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. 
politické literatury, 1958. - 796 s. 

PERVERTIERTE Justiz : Bericht der Kommission des ZK der KPTsch über die politischen 
Morde und Verbrechen in der Tschechoslowakei 1949-1963 / Hrsg. von Jiří Pelikán ; aus 
dem Tschechischen übersetzt von Peter Aschner. - Wien ; München ; Zürich : Europaverlag, 
1972. - 206 s. 

PLENÁRNE zasadanie Ústredného výboru KSS v dňoch 18.-19. aug. 1955 : referát s. K. 
Bacílka o plnení uznesení ÚV KSČ zo dňa 29.-30. júna 1955 na Slovensku : diskusný 
príspevok s. V. Širokého. - Bratislava : Odd. prop. a agitace ÚV KSS, 1955. - 50 s. 



 57 

PLENÁRNÍ zasedání Ústředního výboru KSČ ve dnech 3.-5. prosince 1953. - Praha : ÚV 
KSČ, 1953. - 73 s. (Obsahuje: Některé otázky ideologické, masově politické a organisační práce strany / 
Referát A. Novotného - Volby do národních výborů a příprava X. sjezdu KSČ / Referát V. Širokého) 

PLENÁRNÍ zasedání Ústředního výboru KSČ ve dnech 16.-17. prosince 1953. - Praha : ÚV 
KSČ, 1953. - 78 s. (Obsahuje: Za další rozmach naší zemědělské výroby / Referát Jindřicha Uhra -; O 
opatřeních k úspěšnému plnění výkupu zemědělských výrobků / Referát Josefa Krosnáře) 

PLENÁRNÍ zasedání Ústředního výboru Komunistické strany Československa dne 29. 
března 1954. - Praha : ÚV KSČ, 1954. - 31 s. (Obsahuje: Za další rozvoj našeho hospodářství a 
zvýšení životní úrovně pracujícího lidu / Referát Viliama Širokého - Usnesení strany a vlády o snížení 
maloobchodních cen oprav a služeb) 

PLENÁRNÍ zasedání Ústředního výboru Komunistické strany Československa ve dnech 10. a 
11. února 1955. - Praha : ÚV KSČ, 1955. - 42 s. (Obsahuje: Současný stav a další rozvoj našeho 
zemědělství a práce strany na vesnici / Z referátu Viliama Širokého - Usnesení plenárního zasedání ÚV KSČ 
přijaté dne 11. února 1955 na základě referátu Viliama Širokého) 

PLENÁRNÍ zasedání Ústředního výboru Komunistické strany Československa ve dnech 29. a 
30. června 1955. - Praha : ÚV KSČ, 1955. - 45 s. (Obsahuje: Úkoly rozvoje zemědělské výroby a další 
budování JZD / Z ref. Antonína Novotného - Usnesení ÚV KSČ k dalšímu rozvoji JZD, zabezpečení žní, 
podzimních prací a výkupu - Usnesení ÚV KSČ ke zprávě o jednání představitelů SSSR, Rumunska, ČSR a 
Maďarska, konaném v Bukurešti v červnu 1955) 

PLENÁRNÍ zasedání Ústředního výboru Komunistické strany Československa ve dnech 31. 
srpna a 1. září 1955. - Praha : ÚV KSČ, 1955. - 47 s. (Obsahuje: Zvýšením živočišné výroby a lepším 
hospodařením státních statků vytvářet podmínky k splnění úkolů příští pětiletky / Z ref. Vratislava Krutiny - 
Usnesení Ústředního výboru KSČ k dalšímu rozvoji živočišné výroby a k úkolům státních statků ve zvyšování 
intensity a produktivity zemědělské výroby) 

PLENÁRNÍ zasedání Ústředního výboru Komunistické strany Českolovenska ve dnech 12. a 
13. října 1955. - Praha : ÚV KSČ, 1955. - 61 s. (Obsahuje: Zpráva o zasedání a Usnesení ÚV KSČ - 
Současný stav ve stavebnictví, jeho další rozvoj a úkoly / Referát Václava Paška) 

PLENÁRNÍ zasedání Ústředního výboru Komunistické strany Československa ve dnech 27.-
29. ledna 1965 : diskusní příspěvky převzaty z Rudého práva. - 1. vyd. - Praha : Nakl. 
politické literatury, 1965. - 218 s. 

POTLAČENÁ zpráva : zpráva komise ÚV KSČ o politických procesech a rehabilitacích 
v Československu 1949-68 / Úvod a doslov Jiří Pelikán. - Wien : Europa, 1970. - 318 s. – 
Fingovaný název na obálce: Příspěvek k dějinám KSČ. (Něm. vyd:. Das unterdrückte Dossier, Wien 
1970) 

PRAVIDLA vedení evidence členů a kandidátů KSČ. - Praha : ÚV KSČ, 1953. - 13 s. - 
(Knihovna funkcionáře ; Roč. 5. Sv. 4) 

PROBLEMATIKA současné mladé generace : o současném stavu a perspektivách činnosti 
pionýrské organizace ČSM : studijní materiály pro jednaní pléna ÚV KSČ ve dnech 8.-
9.2.1967. - Praha : ÚV ČSM, 1967. - 81 s. 

PROBLEMATIKA současné mladé generace : podkladový materiál z jednání pléna ÚV KSČ 
ve dnech 8.-9. února 1967. - Praha : ÚV KSČ, 1967. - 63 s. 

PROCES s vedením protistátního spikleneckého centra v čele s Rudolfem Slánským. - 1. vyd. 
- Praha : Ministerstvo spravedlnosti, 1953. - 547 s. 

PROLETÁŘSKÝ internacionalismus - základ jednoty a vzájemných vztahů socialistických 
zemí a mezinárodního revolučního hnutí / Úvod z ref. Antonína Novotného na zasedání ÚV 
KSČ dne 5. prosince 1956. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1958. - 137 s. - 



 58 

(Na pomoc propagandistům a studujícím marxismus-leninismus) (Plné znění 25 prohlášení a 
zpráv, uveřejněných od událostí v Budapešti a o poradách představitelů kom. stran) 

PROVOLÁNÍ Ústředního výboru Komunistické strany Československa k volbám do 
Národního shromáždění. - Praha : ÚV KSČ, 1954. - 7 s. 

RADY uchazečům o půdu z revise první pozemkové reformy. - Praha : Zeměd. odd. sekr. ÚV 
KSČ, 1948. - 15 s. 

ROZHODUJÍCÍ střetnutí : dokumenty o činnosti KSČ od slovenské politické krize (podzim 
1947) do února 1948. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1973. - 330 s. 

SBORNÍK dokumentů k dějinám ČSSR a KSČ v letech 1945-1948. 2-3 / Zprac. Zd. Deyl, 
Eva Dvořáková, Petr Lesjuk. - 1. vyd. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1967. - 166 
s. ; 170 s. (2. vyd. 1972. 1. část pod názvem: Studijní materiály k dějinám ČSR a KSČ…) 

SBORNÍK dokumentů ke studiu dějin KSČ z období 1960-1969 / Uspoř. Bruno Hříbek, Josef 
Mejsnar. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1984. - 264 s. 

SBORNÍK studijních materiálů k dějinám Československa po druhé světové válce : jen pro 
potřebu posluchačů. 1 / Zprac. příslušníci K 504: Zdeněk Snítil, ... [et al.] ; uspoř. Milan 
Špičák. - Brno : Vojenská akademie Antonína Zápotockého, 1969. - 312 s. 

SBORNÍK studijních materiálů k dějinám ČSSR a KSČ z období 1945-1948. - Praha : 
Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1971. - 384 s. 

SBORNÍK studijních materiálů k dějinám ČSSR a KSČ z období 1954-1960. 1-2 / Sest. 
Bruno Hříbek. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1971. - 247 s. ; 302 s. (2. vyd. 
1976) 

SBORNÍK studijních materiálů k dějinám ČSSR a KSČ z období 1960-1970 / Uspoř. Hana 
Hornová a Zdeněk Snítil. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1971. - 254 s. 

SBORNÍK studijních materiálů k dějinám KSČ v letech 1948-1960. 1-2 / Sest. Bruno Hříbek. 
- Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1981. - 245 s. ; 205 s. 

SBORNÍK studijních materiálů k dějinám KSČ z období 1948-1953 / Sest. Bruno Hříbek. - 
Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1974. - 258 s. 

SE Sovětským svazem na věčné časy : dokumenty z přátelské návštévy stranické a vládní 
delegace SSSR ve dnech 9.-16. července 1957. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické 
literatury, 1957. - 173 s., 20 s. obr. příl. 

SLÁNSKÝ, Rudolf: Jednotná zemědělská družstva a úkoly strany na vesnici : projev na 
zasedání Ústředního výboru KSČ dne 24.2.1950. - Praha : Svoboda, 1950. - 30 s. 

SLÁNSKÝ, Rudolf: Nové úkoly : projev na zasedání Ústředního výboru Komunistické strany 
Československa dne 17. listopadu 1948. - Praha : ÚV KSČ, 1948. - 45 s. 

SLÁNSKÝ, Rudolf: S Klementem Gottwaldem vpřed k socialismu : projev na slavnostním 
zasedání ÚV KSČ dne 24. února 1949. - Praha : ÚV KSČ, 1949. - 29 s. 

SLÁNSKÝ, Rudolf: S komunistickou stranou, vedenou soudruhem Gottwaldem, zdoláme 
všechny překážky, splníme všechny úkoly : projev ústředního tajemníka strany soudruha 
Rudolfa Slánského na slavnostním zasedání Ústředního výboru KSČ dne 17. května 1951 na 
Hradě pražském. - Praha : ÚV KSČ, 1951. - 29 s. 

SMĚRNICE komunistické strany Československa pro práci na vesnici. - V Praze : ÚV KSČ, 
1945. - 7 s. 



 59 

SMĚRNICE pro kulturně-propagační práci : činnost krajských a okresních kulturně-
propagačních komisí a referentů základních organisací Komunistické strany Československa. 
- Praha : Kult. prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1946. - 31 s. 

SMĚRNICE pro organisační výstavbu komunistické strany Československa. - V Praze : ÚV 
KSČ, 1945. - 8 s. 

SMĚRNICE pro práci národohospodářských komisí - Praha : Národohosp. odd. sekr. ÚV 
KSČ, 1947. - 16 s. 

SMĚRNICE Ústředního výboru Komunistické strany Československa pro místní výbory a 
základní organizace strany pro zajištění volebního dne. - Praha : ÚV KSČ, 1960. - 6 s.  

SMĚRNICE Ústředního výboru KSČ pro sestavení druhého pětiletého plánu rozvoje 
národního hospodářství ČSR na léta 1956-1960. - Praha : ÚV KSČ, 1956. - 15 s. 

SMĚRNICE Ústředního výboru KSČ a vlády ČSR pro vypracování třetího pětiletého plánu 
rozvoje národního hospodářství ČSR v letech 1961-1965. - Praha : ÚV KSČ, 1959. - 19 s. 

SPOLEČNÁ kandidátní listina Národní fronty : Komunistické strany Československa, 
Československé strany lidové, Československé strany národně-socialistické, Československé 
sociální demokracie, zástupců všenárodních zájmových organisací pro volbu do Zemského 
národního výboru v Praze. - V Praze : Státní tiskárna, 1945. - 8 s. 

STANOVY Komunistické strany Československa : schválené celostátní konferencí KSČ dne 
18. prosince 1952. - Praha : ÚV KSČ, 1953. - 51 s. 

STANOVY Komunistické strany Československa schválené X. sjezdem KSČ dne 15. června 
1954, doplněné celostátní konferencí KSČ dne 15. června 1956, XI. sjezdem KSČ dne 21. 
června 1958 a celostátní konferencí KSČ dne 7. července 1960. - Praha : ÚV KSČ, 1960. - 55 
s. 

STUDIJNÍ materiály k dějinám ČSR a KSČ 1945-1948. 1 / Zprac. Zd. Deyl, Eva Dvořáková, 
Petr Lesjuk. - 1. vyd. - Praha : Vysoká škola politická při ÚV KSČ, 1967. - 148 s. (2. a 3. část 
pod názvem: Sborník dokumentů k dějinám ČSSR a KSČ…) 

STUDIJNÍ materiály k dějinám KSČ a ČSR v letech 1945-1948. 1-2. - Praha : Vysoká 
stranická škola při ÚV KSČ, 1962. - 195 s. ; 201 s. 

STUDIJNÍ materiály z dějin KSČ v letech 1949-1953. - Praha : Vysoká stranická škola ÚV 
KSČ, 1960. - 110 s. 

ŠIROKÝ, Viliam: K novým zásadám řízení národního hospodářství : referát na zasedání ÚV 
KSČ dne 25. února 1958. - Praha : ÚV KSČ, 1958. - 31 s. 

Die ÜBERLIEFERUNG von KPD und SPD 1945/46 sowie die Antifa-Ausschlüsse der 
KPTsch im Landeshauptarchiv Sachsen-Anhalt / Bearb. von Andreas Buse ... [et al.]. - 
Magdeburg : Landeshauptarchiv Sachsen-Anhalt, 2006. - 177 s., obr. příl. : il. - 
(Veröffentlichungen der Staatlichen Archivverwaltung des Landes Sachsen-Anhalt : Reihe A 
: Quellen zur Geschichte Sachsen-Anhalts ; Bd.19) 

ÚNOR 1948 : sborník dokumentů / Red. Ústav dějin KSČ. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. 
politické literatury, 1958. - 243 s. 

USNESENÍ a dokumenty ÚV KSČ od XI. sjezdu do celostátní konference 1960. - 1. vyd. - 
Praha : Státní nakl. politické literatury, 1960. - 864 s.  

USNESENÍ a dokumenty ÚV KSČ od celostátní konference KSČ 1960 do XII. sjezdu KSČ. 
1-2. - 1. vyd. - Praha : Nakl. politické literatury, 1962. - 689 s. ; 522 s.  



 60 

USNESENÍ a dokumenty ÚV KSČ od listopadu 1962 do konce roku 1963 : sborník. - 1. vyd. 
- Praha : Nakl. politické literatury, 1964. - 556 s.  

USNESENÍ a dokumenty ÚV KSČ 1964. - 1. vyd. - Praha : Nakl. politické literatury, 1965. - 
420 s.  

USNESENÍ orgánů ÚV KSČ ke stranické práci : prosinec 1964 - září 1965 : sborník. - Praha 
: ÚV KSČ, 1966. - 91 s.  

USNESENÍ předsednictva ÚV KSČ ze dne 3. listopadu 1948 : zavedení kandidátů členství 
ve straně a vysvětlivky a směrnice ústředního sekretariátu ÚV KSČ. - Praha : Sekretariát ÚV 
KSČ, 1948. - 30 s.  

USNESENÍ strany a vlády o některých otázkách budování socialistického hospodářství. 1, 
Říjen 1951 - srpen 1952. 2, Září 1952 - květen 1953. 3, Srpen 1953 - září 1955. - 1. vyd. - 
Praha : Svoboda ; Rudé právo, 1952-1955. - 300 s. ; 212 s. ; 253 s. 

USNESENÍ ÚV KSČ k dalšímu rozvoji socialistické zemědělské výroby. - Praha : ÚV KSČ, 
1959. - 19 s. 

USNESENÍ ÚV KSČ k některým otázkám stranické práce : sborník usnesení. - 1. vyd. - 
Praha : ÚV KSČ, 1956. - 167 s. - (Knihovnička stranického pracovníka) 

USNESENÍ ÚV KSČ o dalším rozvoji a prohloubení ideové účinnosti osvětové práce. - 
Praha : ÚV KSČ, 1958. - 15 s.  

USNESENÍ ÚV KSČ o zvýšení úrovně a dalším rozvoji vysokých škol ze dne 16. dubna 
1956. - Praha : Rudé právo, 1956. - 29 s. 

V čele s Komunistickou stranou Československa za nové vítězství socialismu - za 
komunismus : slavnostní zasedání ÚV KSČ 13.5.1961 na počest 40. výročí založení strany. - 
1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1961. - 216 s., fot. příl. 

VYCHOVÁVAT mladou generaci v duchu komunismu : z ref. Jiřího Hendrycha na zasedání 
ÚV KSČ konaném ve dnech 15.-17. listopadu 1961 ; Usnesení ústř. výboru KSČ „O práci 
mezi mládeží“. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1962. - 35 s. 

ZA komunistickou výchovu mladé generace ; Usnesení ÚV KSČ o práci mezi mládeží ; 
Usnesení ÚV ČSM : Praha, listopad 1961 / Ref. Jiřího Hendrycha na zasedání ÚV KSČ o 
práci mezi mládeží, ref. Vladimíra Vedry na zasedání ÚV ČSM. - Praha : ÚV ČSM, 1961. - 
44 s.  

ZA národnú slobodu a ľudovú demokraciu : dokumenty košickej pracovnej konferencie 
KSS.- Košice : Wiko, 1945. - 54 s. 

ZA vysokou ideovou a uměleckou úroveň československého filmu : usnesení předsednictva 
Ústředního výboru KSČ o tvůrčích úkolech československého filmu. - Praha : Kult. a prop. 
odd. ÚV KSČ, 1950. - 13 s. 

ZABEZPEČENÍ rychlého rozvoje chemického průmyslu ve třetí pětiletce / Ref. Alexandra 
Dubčeka na zasedání ÚV KSČ dne 7. prosince 1960 ; Usnesení ústř. výboru KSČ o 
zabezpečení rychlého rozvoje chem. prům. ve 3. pětiletce. - Praha : Státní nakl. politické 
literatury, 1960. - 52 s. 

ZAHRANIČNÍ tisk o únoru, 21. únor - 16. březen 1948 : faksimilia. - Praha : Státní ústřední 
archiv, 1978. - Přeruš. str. 

ZASADANIE pléna Ústredného výboru Komunistickej strany Slovenska v dňoch 11. a 12. 
marca 1959. - Bratislava : ÚV KSS, 1959. - 88 s. 



 61 

ZASADNUTIE Ústredného výboru Komunistickej strany Československa dňa 6. decembra 
1951 na Pražskom hrade. - Bratislava : ÚV KSS, 1951. - 15 s. 

ZASADNUTIE Ústredného výboru Komunistickej strany Československa v dňoch 21.-24. 
februára 1951 na Pražskom hrade. - Bratislava : Kult. prop. odd. sekr. ÚV KSS, 1951. - 186 
s., 4 s. obr. příl. 

ZASADNUTIE Ústredného výboru Komunistickej strany Slovenska v dňoch 18.-20. apríla 
1951 v Bratislave. - Bratislava : Kult. prop. odd. sekr. ÚV KSS, 1951. - 111 s. 

ZASADNUTIE Ústredného výboru Komunistickej strany Slovenska v dňoch 14. a 15. 
septembra 1961. - Bratislava : Odd. prop. a agitace ÚV KSS, 1961. - 71 s. 

ZÁSADY organizácie a činnosti slovenských národných orgánov v podmienkách novej 
územnej organizácie : referát Karola Bacílka zo zasadnutia ÚV KSS 16.-17. marca 1960 a 
rezolúcia. - Bratislava : Odd. prop. a agitace ÚV KSS, 1960. - 46 s. 

ZÁSADY přímého vedení ČSM stranickými organizacemi a orgány. - Praha : ÚV ČSM, 
1959. - 15 s. (Usnesení ÚV KSČ) 

ZÁSADY přímého vedení ČSM stranickými organizacemi a orgány : usnesení Ústředního 
výboru KSČ z 20. listopadu 1958 / Projev Jiřího Hendrycha na III. sjezdu ČSM. - Praha : 
Státní nakl. politické literatury, 1959. - 23 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru Komunistické strany Československa ve dnech 21.- 24. února 
1951 na Hradě pražském. - Praha : Svoboda, 1951. - 226 s 

ZASEDÁNÍ Ústředního výboru Komunistické strany Slovenska 18.-20.4.1951. - Praha : ÚV 
KSČ, 1951. - 78 s. - (Knihovna funkcionáře ; Roč. 3. Sv. 4-5) 

ZPRÁVA o činnosti Komunistické strany Československa od VIII. do IX. sjezdu. - Praha : 
ÚV KSČ, 1949. - 99 s. 

ZPRÁVA o činnosti Kulturního a propagačního oddělení sekretariátu Ústředního výboru 
komunistické strany Československa od 15. května 1945 do 28. března 1946 / Vyprac. Kult. a 
prop. oddělení ÚV KSČ k VIII. sjezdu KSČ. - Praha : Kult. a prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1946. 
- 15 s. 

ZPRÁVA o činnosti ústřední komise žen KSČ ke 3. ústřední konferenci konané 22. a 23. 
listopadu 1947 v Praze. - Praha : ÚV KSČ, 1947. - 35 s. 

ZPRÁVA o zasadnutí Ústredného výboru Komunistickej strany Slovenska v dňoch 18. - 20. 
apríla 1951 v Bratislave. - Bratislava : Kult. prop. odd. sekr. ÚV KSS, 1951. - 111 s. 

ZPRÁVA vyšetřující komise předsednictva Ústředního výboru k případu Otty Šlinga, Marie 
Švermové a druhých zločinných škůdců a spiklenců : zpráva přednesená na zasedání ÚV 
KSČ 21. února 1951 Václavem Kopeckým : zasedání ÚV KSČ ve dnech 21.-24. února 1951 
na hradě pražském ; O odhalení špionážnej záškodníckej činnosti V. Clementisa a o frakčnej 
protistrannickej skupine buržoáznych nacionalistov v KSS : zpráva Štefana Bašťovanského 
dňa 21. februára 1951. - Praha : ÚV KSČ, 1951. - 44 s. 

ZPRÁVA z XXII. sjezdu Komunistické strany Sovětského svazu a závěry pro práci strany ; 
Usnesení ÚV KSČ ke „Zprávě z XXII. sjezdu KSSS a závěrům pro práci strany“ / Z ref. 
Antonína Novotného na zasedání ÚV KSČ ve dnech 15.-17. listopadu 1961. - Praha : Státní 
nakl. politické literatury, 1961. - 54 s. 

ZVÝŠENÍ pravomoci a odpovědnosti národních výborů a opatření k dalšímu prohlubování 
socialistické zákonnosti : zasedání ÚV KSČ ve dnech 7.-8. dubna 1960. - Praha : ÚV 
KSČ, 1960. - 75 s. 



 62 

ZUPKA, František: Přestavba národního pojištění - další významné opatření pro rozvoj 
hmotné a kulturní úrovně lidu : referát s. F. Zupky na zasedání ÚV KSČ, přednesený dne 25. 
září 1956. - Praha : Práce, 1956. - 15 s. 

Úplné zápisy ze schůzí a usnesení (a podkladů k nim) předsednictva, byra a sekretariátu ÚV 
KSČ jsou uloženy v NA Praha.  

4.13 Bibliografie a soupisy 

BUDOVÁNÍ socialismu v Československu : výběrová bibliografie [z knižní a čas. produkce 
let 1970-1975]. Sv. 1-2 / Olga Babulová. - Praha : Ústav marxismu-leninismu ÚV KSČ, 
1977. - 281 s. ; S. 282-561. - (Bibliografie a inf. knihovny Ústavu marxismu-leninismu ÚV 
KSČ ; Č. 31) 

ČESKOSLOVENSKÁ revoluce 1945-1948 a Únor 1948 / Sest. Karel Sosna, Zdena Cejpová, 
Vlasta Krupičková. - Praha : Ústav dějin KSČ, 1968. - 104 s. - (Bibliografie a informace 
knihovny Ústavu dějin KSČ ; Č. 6) 

OD Slovenského národního povstání 1944 do únorového vítězství pracujícího lidu 1948 : 
bibliografie. - Praha : Ústav marxismu-leninismu ÚV KSČ, 1975. - 175 s. - (Bibliografie a 
informace knihovny Ústavu marxismu-leninismu ÚV KSČ ; Č. 29) 

ÚNOR a dnešek : výběrová bibliografie dokumentů a literatury k dějinám a politice KSČ / 
Zdena Cejpová. - Praha : Ústav marxismu-leninismu ÚV KSČ, 1972. - 85 s. - (Bibliografie a 
informace knihovny Ústavu marxismu-leninismu ÚV KSČ) 

4.14 Materiály KV KSČ, OV KSČ, MV KSČ a ZV KSČ (konference, zasedání, zprávy o 
činnosti) (z technických důvodů jsou předřazeny materiály, jejichž názvy začínají pořadovou číslovkou) 

1. konference okresního výboru Komunistické strany Československa v Litvínově ve dnech 
9. a 10. dubna 1949. - Litvínov : OV KSČ, 1949. - 22 s. 

1. konference závodní organisace KSČ Pražských energetických rozvodových závodů, n.p. - 
Praha : nákl. vl., 1951. - 26 s. : obr. příl. 

1. konference závodní organisace KSČ závodů Gustava Klimenta, n.p. : Třebíč-Borovina 2. 
dubna 1950. - Třebíč-Borovina : ZO KSČ, 1950. - 25 s. 

1. okresní konference komunistické strany Československa v Plzni dne 17. února 1946. - 
V Plzni : OV KSČ, 1946. - 23 s. 

1. okresní konference KSČ 9. a 10. dubna 1949 v Novém Boru. - Nový Bor : OV KSČ, 1949. 
- 32 s. 

1. okresní konference KSČ okresu Bystřice nad Pernštejnem. - Bystřice nad Pernštejnem : 
nákl vl., 1949. - 14 s. 

1. okresní konference KSČ okresu Mariánské Hory : 9.-10. dubna 1949. - Mar. Hory : nákl. 
vl., 1949. - 32 s. 

1. okresní konference KSČ okresu Vítkovice-místo : 2.-3. dubna 1949 : Ročenka KSČ 1948. 
- Vítkovice : nákl. vl., 1949. - 34 s. 

1. okresní konference KSČ v Holicích ve dnech 9. a 10. dubna 1949. - Holice : OV KSČ, 
1949. - 27 s. 

1. okresní konference KSČ v Horažďovicích ve dnech 9. a 10. dubna 1949. - Horažďovice : 
OV KSČ, 1949. - 20 s. 



 63 

1. řádná okresní konference KSČ Rumburk : 9.-10. dubna 1949. - Rumburk : OV KSČ, 1949. 
- 16 s. 

1. řádná okresní konference KSČ v Trhových Svinech 9.-10. dubna 1949. - Trhové Sviny : 
OV KSČ, 1949. - 15 s. 

1. výroční zpráva okresního výboru Komunistické strany Československa ve Frenštátě pod 
Radh. : 1. okresní konference 9.-10. dubna 1949. - Frenštát pod Radhoštěm : nákl. vl., 1949. - 
23 s. 

1. výroční zpráva okresního výboru KSČ 1948-1949, Hlinsko v Č. - Hlinsko : nákl. vl., 1949. 
- 36 s. : 1 mp. 

1. výroční zpráva OV KSČ Stod. - Stod : nákl. vl., 1949. - 18 s., příl., 1 mp. 

2. konference závodní organisace KSČ Pražských energetických rozvodových závodů n.p. - 
Praha : [nákl. vl., 1952]. - 27, 3 s. : obr. příl. 

2. konference závodní organisace KSČ údernického závodu Gustava Klimenta, n.p., Třebíč-
Boroviny. 1. dubna 1951. - Třebíč-Borovina : nákl. vl., 1951. - 30 s. : il. 

2. městská konference KSČ v Kladně 24. dubna 1949. - Kladno : MV KSČ, 1949. - 31 s. 

2. okresní konference KSČ Praha XVI. - Praha : OV KSČ, 1946? - 15 s. : il. 

2. okresní konference KSČ v Litvínově 15.-16. dubna 1950. - Litvínov : nákl. vl., 1950. - 32 
s. 

2. okresní konference KSČ v Třešti v dubnu 1950. - Třešť : nákl. vl., 1950. - 39 s. 

2. okresní konference KSČ ve Vodňanech 15.-16. dubna 1950. - Vodňany : nákl. vl., 1950. - 
24 s., 8 s. obr. příl. 

2. okresní konference KSČ ve Voticích 15.-16.4.1950 : výroční zpráva OV KSČ za r. 1949. - 
Votice : nákl. vl., 1950. - 52 s. 

2. okresní konference OV KSČ v Lovosicích 15. a 16. dubna 1950. - Lovosice : nákl. vl., 
1950. - 35 s. 

2. okresní konference OV KSČ-Vítkov 15.-16. dubna 1950. - Vítkov : nákl. vl., 1950. - 46 s. 

3. krajská konference jihlavského kraje 7.-8.V.1949. - Jihlava : KV KSČ, 1949. - 82 s. 

3. okresní konference KSČ : Vítkovické železárny Klementa Gottwalda, n.p. 9.-10.IV. - 
Vítkovice : OV KSČ, 1949. - 38 s. 

3. okresnÍ konference KSČ Praha II. a VI. : 23.III.1947. - Praha : KSČ, 1947. - 28 s. 

3. okresní konference KSČ Praha XII : 23.III.1947. - Praha : OV KSČ, 1947. - 44 s. 

3. okresní konference KSČ Praha-Žižkov : 2.3.1947. - Praha : [s.n.], 1947. - 1 sv. 

3. okresní konference KSČ v Pacově 14.-15. dubna 1951. - Pacov : nákl. vl., 1951. - 44 s. 

4. okresní konference [spr.6.] KSČ ve Vrchlabí, konaná ve dnech 15.-16. dubna 1950 : 
výroční zpráva. - Vrchlabí : nákl. vl., 1950. - 45 s. 

4. okresní konference Komunistické strany Československa : Aš, 9. a 10.IV.1949. - Aš : OV 
KSČ, 1949. - 44 s. 

4. okresní konference Komunistické strany Československa Podbořany 9.-10. dubna 1949. - 
Podbořany : OV KSČ, 1949. - 23 s. 



 64 

4. okresní konference Komunistické strany Československa Praha XVIII : 7.III.1948. - Praha : 
KSČ, 1948. - 24 s. 

4. okresní konference KSČ Praha-Žižkov 15.II.1948. - Praha : KSČ, 1948. - 40 s. 

4. okresní konference KSČ říčanského okresu : Radešovice 10. dubna 1949. - Radešovice : 
OV KSČ, 1949. - 13 s. 

4. okresní konference KSČ Ústí n. L. : 28.-29.II.1948. - Ústí n. L. : KSČ, 1948. - 15 s. 

4. okresní konference KSČ v Chrudimi 1949. - Chrudim : OV KSČ, 1949. - 36 s. 

4. okresní konference KSČ v Kutné Hoře ve dnech 9. a 10. dubna 1949. - Kutná Hora : nákl. 
vl., 1949. - 34 s. 

4. okresní konference KSČ v Liberci 9.-10. dubna 1949. - Liberec : nákl. vl., 1949. - 49 s. 

4. okresní konference KSČ v Praze II. a VI.-horní 21. a 22.II.1948 : výroční zpráva. - Praha : 
KSČ, 1948. - 24 s. 

4. okresní konference KSČ ve dnech 9. a 10. dubna 1949 ve Vrchlabí. - Vrchlabí : nákl. vl., 
1949. - 46 s. 

4. okresní konference KSČ ve Slaném. - V Slaném : OV KSČ, 1948. - 16 s. 

4. okresní konference okresního výboru Komunistické strany Československa Mariánské 
Lázně 9.-10.IV.1949. - Mariánské Lázně : nákl. vl., 1949. - 34 s. 

4. okresní řádná konference KSČ v Semilech dne 9. a 10. dubna 1949. - Semily : nákl. vl., 
1949. - 19 s., 3 příl. 

4. řádná okresní konference Komunistické strany Československa v Turnově 9.-10. dubna 
1949. - Turnov : nákl. vl., 1949. - 28 s. 

4. řádná okresní konference KSČ v Ledči n. Sáz. : 9.-10. dubna 1949. - Ledeč n. Sáz. : nákl. 
vl., 1949. - 39 s. 

4. výroční zpráva Okresního výboru Komunistické strany Československa v Třeboni za r. 
1948. - Třeboň : OV KSČ, 1949. - 23 s. 

4. výroční zpráva okresního výboru KSČ Plzeň-město. - Plzeň : nákl. vl., 1949. - 58 s., příl. 

5. konference OV KSČ v Nové Pace 9. a 10. dubna 1949. - Nová Paka : nákl. vl., 1949. - 42 
s., 1 mp. 

5. krajská konference Komunistické strany Československa v Liberci 7. a 8. května 1949. - 
Liberec : nákl. vl., 1949. - 35 s., 17 s. obr. příl., 1 mp. 

5. krajská konference Komunistické strany Československa v Plzni : 7.-8. květen 1949. - 
Plzeň : nákl. vl., 1949. - 38 s., příl. 

5. krajská konference KSČ v Pardubicích 7.-8. května 1949. - Pardubice : KV KSČ, 1949. - 
36 s., mp. 

5. okresní konference 9.-10.IV.1949 ve Slaném. - Slané : nákl. vl., 1949. - 31 s. : 1 pl. 

5. okresní konference Komunistické strany Československa : Benešov u Prahy, 9.-10. dubna 
1949. - Benešov u Prahy : nákl. vl., 1949. - 36 s. 

5. okresní konference Komunistické strany Československa : Ostrava 26.-27. března 1949. - 
Ostrava : OV KSČ, 1949. - 31 s. 



 65 

5. okresní konference Komunistické strany Československa Nový Jičín : 9.-10. dubna 1948 
[spr. 1949]. - Nový Jičín : nákl. vl., 1949. - 38 s. 

5. okresní konference Komunistické strany Československa okresu Svit, n.p., Gottwaldov 
23.-24. dubna 1949. - Gottwaldov : nákl. vl., 1949. - 63 s. 

5. okresní konference Komunistické strany Československa v Čáslavi 9. a 10. dubna 1949. - 
Čáslav : nákl. vl., 1949. - 71 s. 

5. okresní konference Komunistické strany Československa v Jilemnici ve dnech 9. a 10. 
dubna 1949. - Jilemnice : nákl. vl., 1949. - 20 s. 

5. okresní konference Komunistické strany Československa v N. Bydžově ve dnech 9.-10. 
dubna 1949. - Nový Bydžov : nákl. vl., 1949. - 39 s., příl. 

5. okresní konference komunistů na Bílovecku : 9.-10. dubna 1949. - Bílovec : nákl. vl., 
1949. - 38 s. 

5. okresní konference komunistů v Hlučíně 9.-10. dubna 1949. - Hlučín : nákl. vl., 1949. - 36 
s. 

5. okresní konference KSČ : Valašské Meziříčí 15.-16. dubna 1950. - Valašské Meziříčí : 
nákl. vl., 1950. - 76 s. 

5. okresní konference KSČ 15.-16. dubna 1950 v Turnově. - Turnov : nákl. vl., 1950. - 32 s., 
10 s. obr. příl. 

5. okresní konference KSČ 9.-10.IV.1949 v Dobrušce. - Dobruška : nákl. vl., 1949. - 35 s. 

5. okresní konference KSČ Hořovice 9.-10.IV.1949 : výroční zpráva. - Hořovice : nákl. vl., 
1949. - 51 s. 

5. okresní konference KSČ Klatovy 15.-16. dubna 1950. - Klatovy : nákl. vl., 1950. - 41 s. 

5. okresní konference KSČ Louny 9.-10. dubna 1949. - Louny : nákl. vl., 1949. - 39 s. 

5. okresní konference KSČ okresu Žďár 1949. - Žďár : nákl. vl., 1949. - 33 s. : 1 mp. 

5. okresní konference KSČ Praha 5. - Praha : nákl. vl., 1949. - 27 s. 

5. okresní konference KSČ Praha IX., 9.-10.IV.1949. - Praha : nákl. vl., 1949. - 30 s., obr. 
příl. 

5. okresní konference KSČ Praha VIII.-Libeň. - Praha : nákl. vl., 1949. - 37 s., 1 pl., obr. příl. 

5. okresní konference KSČ Praha XV ve dnech 9. a 10. dubna 1949 : zpráva o činnosti OV 
KSČ v Praze XV za období od 22.2.1948 do 10.4.1949 / Uspoř. Ivo Formánek. - Praha : nákl. 
vl., 1949. - 50 s. 

5. okresní konference KSČ Praha-Žižkov 9. a 10. dubna 1949. - Praha : nákl. vl., 1949. - 38 s. 

5. okresní konference KSČ v Českém Těšíně 9.-10. dubna 1949. - Č. Těšín : nákl. vl., 1949. - 
22, 24 s. 

5. okresní konference KSČ v Dačicích : duben 1949. - Dačice : nákl. vl., 1949. - 42 s. : 1 mp. 

5. okresní konference KSČ v Jablonci n. Nis. 15.-16. dubna 1950 : výroční zpráva za rok 
1949. - Jablonec nad Nisou : nákl. vl., 1950. - 34 s. 

5. okresní konference KSČ v Jaroměři ve dnech 15. a 16. dubna 1950. - Jaroměř : nákl. vl., 
1950. - 35 s. 

5. okresní konference KSČ v Jeseníku 15.-16. dubna 1950. - Jeseník : nákl. vl., 1950. - 22 s. 



 66 

5. okresní konference KSČ v Jičíně 9. a 10. dubna 1949 / Sest. předsednictvo s red. kruhem. - 
Jičín : nákl. vl., 1949. - 61 s. : 1 mp. 

5. okresní konference KSČ v Kamenici nad Lipou 9.-10. dubna 1949. - Kamenice nad Lipou : 
nákl. vl., 1949. - 54 s. 

5. okresní konference KSČ v Kaplici 15.-16. dubna 1950. - Kaplice : nákl. vl., 1950. - 46 s. 

5. okresní konference KSČ v Kladně 9. a 10. dubna 1949. - Kladno : nákl. vl., 1949. - 29 s. 

5. okresní konference KSČ v Kolíně 9.-10. dubna 1949. - Kolín : nákl. vl., 1949. - 38 s., 1 
mp. 

5. okresní konference KSČ v Kutné Hoře ve dnech 15. a 16. dubna 1950. - Kutná Hora : nákl. 
vl., 1950. - 58 s. : 1 mp. 

5. okresní konference KSČ v Liberci. - Liberec : nákl. vl., 1950. - 81 s. 

5. okresní konference KSČ v Litomyšli 15.-16. dubna 1950 : výroční zpráva OV KSČ za r. 
1949. - Litomyšl : nákl. vl., 1950. - 38 s., 2 obr. příl., 1 mp. 

5. okresní konference KSČ v Náchodě ve dnech 9.-10. dubna 1949. - Náchod : nákl. vl., 
1949. - 30 s. 

5. okresní konference KSČ v Praze XVI : 9.-10.IV.1949. - Praha : nákl. vl., 1949. - 39 s., 8 s. 
obr. příl. 

5. okresní konference KSČ v Roudnici n. Lab. v dubnu 1950. - Roudnice n. L. : nákl. vl., 
1950. - 39 s. 

5. okresní konference KSČ v Trutnově 9.-10. dubna 1949. - Trutnov : OV KSČ, 1949. - 36 s. 
: 1 mp. 

5. okresní konference KSČ ve Vlašimi 10. dubna 1949 / Upr. Karel Hejný. - Vlašim : nákl. 
vl., 1949. - 21 s., 1 příl. 

5. okresní konference KSČ, okr. Praha sever. - Praha : nákl. vl., 1949. - 30 s., obr. příl., 1 mp. 

5. okresní konference okresního výboru KSČ - Sedlčany : zpráva o činnosti za r. 1948. - 
Sedlčany : nákl. vl., 1949. - 20 s. 

5. okresní konference okresního výboru KSČ Český Brod : zprávy o činnosti za r. 1948. - 
Český Brod : nákl. vl., 1949. - 39 s., 2 s. obr. příl. 

5. okresní konference okresu Brno-venkov : 15.-16. dubna 1950. - Brno : nákl. vl., 1950. - 45 
s. 

5. okresní konference slezskoostravského okresu : 9.-10.IV.1949. - Slezská Ostrava : nákl. 
vl., 1949. - 24 s. 

5. okresní konference, Praha XVII : zpráva o činnosti okresní organisace KSČ v Praze XVII 
za r. 1948 : 9. a 10. dubna 1949. - Praha : nákl. vl., 1949. - 52 s. 

5. řádná okresní konference KSČ v Bílině 15.-16. dubna 1950. - Bílina : nákl. vl., 1950. - 39 
s. 

5. řádná okresní konference KSČ v Duchcově 9.-10.4.1949. - Duchcov : nákl. vl., 1949. - 23 
s. 

5. výroční zpráva okresní konference Komunistické strany Československa v Praze XIV. - 
Praha : nákl. vl., 1949. - 24 s., 1 příl. 



 67 

5. zpráva okresní konference KSČ okresu Nové Strašecí. - Nové Strašecí : nákl. vl., 1949. - 
31 s. 

6. okresní konference karvinského okresu 15.-16.4.1950. - Karviná : nákl. vl., 1950. - 42, 42, 
1 s. 

6. okresní konference KSČ : 15.-16. duben 1950 v Dobrušce. - Dobruška : nákl. vl., 1950. - 
46 s. 

6. okresní konference KSČ 14. a 15. dubna 1951 v Mostě. - Most : nákl. vl., 1951. - 49, 7 s. 

6. okresní konference KSČ Hořovice 15.-16.4.1950. - Hořovice : nákl. vl., 1950. - 60 s. 

6. okresní konference KSČ Jihlava 15.-16. dubna 1950. - Jihlava : nákl. vl., 1950. - 65 s. 

6. okresní konference KSČ Kamenice n. L. : 15.-16. dubna 1950. - Kamenice n. L. : nákl. vl., 
1950. - 47 s. 

6. okresní konference KSČ na Mělníce 15.-16. dubna 1950. - Mělník : nákl. vl., 1950. - 35 s., 
8 s. obr. příl. 

6. okresní konference KSČ národního podniku Svit, Gottwaldov I : 15.-16. dubna 1950 : 
výroční zpráva za r. 1949. - Gottwaldov : nákl. vl., 1950. - 93 s. 

6. okresní konference KSČ okresu Žďár 15.-16. dubna 1950. - Žďár : nákl. vl., 1950. - 32 s. 

6. okresní konference KSČ Pelhřimov 15.-16. dubna 1950. - Pelhřimov : nákl. vl., 1950. - 55 
s. 

6. okresní konference KSČ Praha 11 : 15.-16. duben 1950 : zpráva o činnosti okr. výb. KSČ 
v Praze 11 za období od 10. dubna 1949 do 15. dubna 1950. - Praha : nákl. vl., 1950. - 54 s. 

6. okresní konference KSČ Praha 5. - Praha : nákl. vl., 1950. - 32 s. 

6. okresní konference KSČ Sedlčany 15.-16. dubna 1950 : zpráva o činnosti okr. výb. KSČ za 
období od 10. dubna 1949 do 15. dubna 1950. - Sedlčany : nákl. vl., 1950. - 30 s. 

6. okresní konference KSČ v Bílovci 15.-16.4.1950. - Bílovec : nákl. vl., 1950. - 46 s. 

6. okresní konference KSČ v Českém Těšíně 15.-16. dubna 1950. - Č. Těšín : nákl. vl., 1950. 
- 32, 36 s. 

6. okresní konference KSČ v Dačicích : duben 1950. - Dačice : nákl. vl., 1950. - 36 s. 

6. okresní konference KSČ v Jičíně 15. a 16. dubna 1950 / Sest. předsednictvo s red. kruhem. 
- Jičín : nákl. vl., 1950. - 41 s. : 1 mp. 

6. okresní konference KSČ v Jilemnici 15. a 16. dubna 1950 : 6. výroční zpráva / Sest. 
předsednictvo s red. kruhem. - Jilemnice : nákl. vl., 1950. - 31 s., 4 s. příl. 

6. okresní konference KSČ v Kutné Hoře ve dnech 14.-15.4.1951. - Kutná Hora : nákl. vl., 
1951. - 60 s. 

6. okresní konference KSČ v Praze XIII : výroční zpráva o činnosti za uplynulé období, t.j. od 
10.4.1949. - Praha : nákl. vl., 1950. - 27 s. 

6. okresní konference KSČ v Třebíči : 15.-16. dubna 1950 : výroční zpráva okresního výboru 
KSČ v Třebíči za rok 1949. - Třebíč : nákl. vl., 1950. - 54 s. 

6. okresní konference KSČ ve Znojmě 14.-15.4.1951 / Red. OV KSČ ve Znojmě. - Znojmo : 
nákl. vl., 1951. - 69 s. 

7. okresní konference KSČ Trutnov 14.-15.4.1951. - Trutnov : nákl. vl., 1951. - 47 s. 



 68 

7. okresní konference KSČ v Dačicích 14.-15. dubna 1951. - Dačice : nákl. vl., 1951. - 43 s. 

7. okresní konference KSČ v Kamenici nad Lipou 7. a 8. dubna 1951. - Kamenice n. L. : 
nákl. vl., 1951. - 38 s. 

7. okresní konference [KSČ] v Kroměříži 11.-12.IV.1953. - Kroměříž : [S.n.], 1953. - 42 s. 

7. okresní konference KSČ v Třebíči v dubnu 1951. - Třebíč : nákl. vl., 1951. - 55 s. 

7. okresní konference KSČ ve Vrchlabí 7.-8. dubna 1951. - Vrchlabí : nákl. vl., 1951. - 46 s. 

8. okresní konference KSČ 15.-16. dubna 1950 v Teplicích-Lázních. - Teplice : nákl. vl., 
1950. - 52 s. 

8. okresní konference KSČ Sedlčany 22.-23. března 1952 : zpráva o činnosti okresního 
výboru KSČ v Sedlčanech za rok 1951. - Sedlčany : OV KSČ, 1952. - 30 s. 

8. okresní konference KSČ v Dačicích : 22. a 23. března 1952. - Dačice : OV KSČ, 1952. - 
39 s. 

8. okresní konference KSČ v Kamenici nad Lipou 29. a 30. března 1952. - Kamenice nad 
Lipou : OV KSČ, 1952. - 52 s. 

8. okresní konference KSČ v Podbořanech. 11.-12. dubna 1953. - Podbořany : OV KSČ, 
1953. - 50 s. 

8. okresní konference KSČ v Trutnově 22.-23. března 1952. - Trutnov : OV KSČ, 1952. - 51 
s. 

11. okresní konference KSČ 5.-6. března 1955 : zpráva okresního výboru KSČ Jindř. Hradec. 
- Jindřichův Hradec : KSČ, 1955. - 11 s. 

AKČNÍ plán Okresního výboru KSČ v Příbrami na úseku průmyslu, stavebnictví, dopravy a 
zemědělství k zabezpečení usnesení plenárního zasedání Ústředního výboru KSČ 29. a 30. 
května 1963. - Příbram : OV KSČ, 1963. - 12 s.  

AŤ slavná tradice Kladenska žije a sílí na cestě k socialismu : závěrečná zpráva Krajského 
výboru KSČ v Kladně. - Kladno : KV KSČ, 1948. - 64 s. 

BOJ - práce - vítězství : 5. okresní konference KSČ-Opava : 9.-10. dubna 1949. - Opava : OV 
KSČ, 1949. - 59 s. 

DESET let bojů a práce Komunistické strany Československa na Královéhradecku : mezi 
VII. a VIII. sjezdem 1936-1946 : 2. krajská konference KSČ v Hradci Králové 16.-17. března 
1946. - Hradec Králové : KV KSČ, 1946. - 68 s. : 1 mp. 

DO práce za splnění generální linie IX. sjezdu : pracovní plán okr. výb. Komunist. strany 
Československa v Mnich. Hradišti. - Mnich. Hradiště : OV KSČ, 1949. - 26 s. 

DOSAVADNÍ činnost a program fakultní organizace KSČ na Vysoké škole strojního a 
elektrotechnického inženýrství v Praze. - Praha : nákl. vl., 1946. - 6 s. 

FAKTA o rozvoji okresu Frýdek-Místek v letech 1962-1963 : materiály k okresní konferenci 
Komunistické strany Československa ve Frýdku-Místku dne 14.-15.3.1964. - Frýdek-Místek : 
OV KSČ, 1964. - 56 s. : 1 map. příl. 

JIHLAVSKÝ almanach : k manifestační slavnosti jihlavského kraje KSČ / Red. Jos. Solař. - 
Jihlava : KV KSČ, 1947. - 31 s. 

KOMUNISTICKÁ strana Československa - Příbram : zpráva k okresní konferenci v Příbrami 
24.II.1946 : k VIII. sjezdu KSČ. - V Příbrami : KSČ, 1946. - 11 s. 



 69 

KOMUNISTICKÁ strana Československa : okresní výbor - Praha I a V : zpráva okresního 
výboru KSČ Praha I a V. k 2. okresní konferenci 14.II.1946. - Praha : KSČ, 1946. - 15 s. 

KOMUNISTICKÁ strana Československa : okresní výbor - Praha XIX : zpráva okresního 
výboru KSČ Praha XIX. pro okresní konferenci k VIII. sjezdu : okresní konference 
17.II.1946. - Praha XIX : KSČ, 1946. - 19 s. 

KOMUNISTICKÁ strana Československa : okresní výbor Praha XIX : zpráva okresního 
výboru KSČ Praha XIX. okresní konferenci konané ve dnech 28.-29. února 1948 / Red. M. 
Hladíka. - Praha : OV KSČ, 1948. - 16 s. 

KOMUNISTICKÁ strana Československa : zprávy krajského sekretariátu KSČ v Plzni : 15. 
října 1945. - V Plzni : Krajský sekretariát KSČ, 1945. - 3 s. 

KRAJSKÁ konference KSČ, kraj Praha : 27.-28. března 1948. - Praha : [s.n.], 1948. - 93 s., 
obr. příl. (Variantní název: Výroční zpráva ke 4. krajské konferenci KSČ - kraj Praha) 

KSČ Praha XVII k II. okresní konferenci 24. II. 1946. - Praha : KSČ, 1946. - 19 s. : il. 

MILION pracovních hodin darem republice ke konferenci pražského kraje KSČ 1.-2. září 
1945 / Sest. H. P. Lenek. - V Praze : Kult.-prop. komise pražského kraje KSČ, 1946. - 45 s. 

MÍSTEČTÍ komunisté v boji o socialismus : 5. okresní konference 9.-10. dubna 1949 : rok 
práce okresní organisace KSČ Místek. - Místek : OV KSČ, 1949. - 48 s. : 1 mp. 

NASTUPUJEME k vybudování silné, mohutné KSČ v X. kraji : pracovní plán. - 
V Strakonicích : Krajská organisace KSČ, 1945. - 23 s. 

NÁVRH usnesení místní konference KSČ v Olomouci, konané ve dnech 14. a 15. dubna 
1962. - Olomouc : nákl. vl., 1962. - 15 s. 

NOVÝ okres Přerov v období významných změn v životě země a lidu : materiál vydaný 
k ustavující okresní konferenci Komunistické strany Československa - Přerov, 19.-20. března 
1960. - Přerov : OV KSČ, 1960. - 31 s. : 1 mapa. 

O práci stranických organizací na ministerstvech a ústředních úřadech : usnesení Městského 
výboru KSČ v Praze z 6. ledna 1959. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1959. - 21 s.  

OD dvouletky k pětiletce : zpráva k 5. krajské konferenci KSČ ústeckého kraje : Teplice, 7. a 
8. května 1949. - Ústí n. L. : KV KSČ, 1949. - 64 s. 

OD února na cestě k socialismu : zpráva k 5. krajské konferenci komunistické strany 
Československa v Českých Budějovicích. - Č. Budějovice : KV KSČ, 1949. - 59 s., 3 s. příl. 

OKRESNÍ konference Komunistické strany Československa v Gottwaldově 9. a 10. dubna 
1949. - Gottwaldov : OV KSČ, 1949. - 88 s. 

OKRESNÍ konference Komunistické strany Československa, Brno-venkov 26.-27. března 
1966 : [Uspoř. k přípravě] XIII. sjezdu KSČ. - Brno-venkov : OV KSČ, 1966. - 36 s.  

OKRESNÍ konference KSČ Mor. Krumlov 9.-10. dubna 1949. - Mor. Krumlov : OV KSČ, 
1949. - 31 s. 

OKRESNÍ konference KSČ okresu Karviná : V Českém Těšíně, 14. a 15. března 1964. - 
Karviná : OV KSČ, 1964. - Nestr. 

OKRESNÍ konference KSČ v Blatné 9.-10. dubna 1949. - Blatná : OV KSČ, 1949. - 34 s., 1 
příl.  

OKRESNÍ konference KSČ v Blatné 15.-16. dubna 1950. - Blatná : nákl. vl., 1950. - 32 s., 8 
obr. příl. 



 70 

OKRESNÍ konference KSČ v Třebíči, konaná 7. a 8. března 1964 : přehled o polit., hosp., 
soc. a kult. rozvoji třebíčského okresu. - Třebíč : OV KSČ, 1964. - 24 s. 

OKRESNÍ konference KSČ v Týně nad Vltavou 15. a 16. dubna 1949 [spr. 1950]. - Týn nad 
Vltavou : nákl. vl., 1950. - 40 s., 1 obr. příl. 

OKRESNÍ konference KSČ v Ústí nad Orlicí ve dnech 9. a 10. dubna 1949. - Ústí nad Orlicí 
: OV KSČ, 1949. - 30 s. 

OKRESNÍ konference KSČ v Žamberku 12.-13. března 1955. - Žamberk : KSČ, 1955. - 15 s. 

OKRESNÍ konference KSČ Vysoké Mýto 9.-10.IV.1949. - Vysoké Mýto : OV KSČ, 1949. - 
48 s. 

OKRESNÍ konference KSČ, Trutnov 26.-27.3.1966. - Trutnov : nákl. vl., 1966. - 32 s.  

PLÁN hlavních úkolů okresního výboru Komunistické strany Československa v Litoměřicích 
: na období do okresní konference a do XII. sjezdu KSČ v roce 1962. - Litoměřice : OV KSČ, 
1962. - 12 s. 

PLÁN práce krajské organisace KSČ Českobudějovického kraje : schůze krajského výboru 2. 
července 1949. - Č. Budějovice : nákl. vl., 1949. - 15 s. 

PLÁN výchovné práce vesnické organizace Komunistické strany Československa 
v Dobroměřicích. - Louny : OV KSČ, 1960. - 15 s. 

PLNĚNÍ úkolů - cesta k socialismu! : 5. okresní konference KSČ Louny : 9.-10. dubna 1949. 
- Louny : nákl. vl., 1949. - 39 s. 

PODÍL Krnovska v historii dělnické třídy na cestě k socialismu : 1948-1949 : 4. okresní 
konference KSČ v únoru 1948. - Krnov : OV KSČ, 1949. - 56 s., 1 příl. 

PODSTATNÁ část „Zprávy městského výboru KSČ o plnění usnesení XII. sjezdu KSČ a 
dalších úkolech městské stranické organizace v Praze“, přednesené vedoucím tajemníkem 
MV KSČ soudruhem Antonínem Krčkem ; Usnesení : Praha, 4. a 5. dubna 1964. - Praha : 
MV KSČ, 1964. - 55 s. 

PRACOVNÍ plán okresního výboru Komunistické strany Československa v Mnichově 
Hradišti : do práce za splnění generální linie IX. sjezdu. Červenec-prosinec 1949. - Mnichovo 
Hradiště : OV KSČ, 1949. - 16 s. 

PRACOVNÍ plán okresního výboru KSČ v Jablonci nad Nisou pro měsíce březen až červen 
1950 : program zasedání předsednictva okr. výb. a zasedání okr. výb. - Jablonec nad Nisou : 
nákl. vl., 1950. - 8 s. 

PRACOVNÍ plán okresního výboru KSČ v Rumburku od 1. července 1949 do 31. prosince 
1949. - Rumburk : nákl. vl., 1949. - 12 s. 

PRACOVNÍ program okresní organisace KSČ v Brně-Králově Poli pro druhou polovinu roku 
1949. - Brno : OV KSČ, 1949. - 11 s. 

PROGRAM a bilance práce v Kyjích. Č. 2 / Klub komunistů při místním Národním výboru 
v Kyjích. - Praha : Okresní sekretariát KSČ, 1946. - 7 s. 

PŘEHLED o organisačním stavu okresní organisace Komunistické strany Československa 
v Třeboni : okresní konference KSČ v Třeboni dne 12. a 13. března 1955. - Třeboň : OV 
KSČ, 1955. - 19 s. 

PŘEHLED práce KSČ v Mikulově za r. 1948. - Mikulov : MV KSČ, 1948. - 14 s. 



 71 

REFERÁTY a úkoly pro funkcionáře KSČ dle usnesení 2. krajské konference v Hradci 
Králové. - V Hradci Králové : Agit.-prop. odd. kraje KSČ, 1964. - 19 s. 

RESOLUCE krajského výboru Komunistické strany Československa v Ostravě dne 14. 
prosince 1957. - Ostrava : KV KSČ, 1957. - 22 s. 

REZOLUCE okresního výboru KSČ v Klatovech k zabezpečení úkolů zemědělské výroby 
v roce 1960 a ve 3. 5p, přijatá na zasedání OV KSČ v Klatovech dne 5. prosince 1959. - 
Klatovy : OV KSČ, 1959. - 4 s. 

REZOLUCE městské konference Komunistické strany Československa v Praze 1958 : Praha 
12. a 13. dubna 1958. - [S.l. : s.n.], 1958. – 15 s. 

REZOLUCE krajského výboru strany přijatá plenárním zasedáním KV KSČ dne 31. října 
1966. - Plzeň : PNS, 1966. - 8 s. 

ROK budovatelské práce : výroční zpráva 4. krajské konference Komunistické strany 
Československa, Č. Budějovice dne 3. a 4. dubna 1948. - České Budějovice : nákl. vl., 1948. 
- 28 s. 

ROK budovatelské práce 1948 okresu Děčín - kraj Ústí nad Labem. - Děčín : OV KSČ, 1949. 
- 43 s. 

ROK od slavného února : 5. okresní konference KSČ v Táboře 9.-10. dubna 1949. - Tábor : 
OV KSČ, 1949. - 66 s. 

ROK práce Okresní organisace KSČ v Chomutově : Konference 9.-10. dubna 1949. - 
Chomutov : OV KSČ, 1949. - 30 s. : 1 mp. 

SMĚRNICE okresního výboru KSČ a okresního národního výboru pro vypracování třetího 
pětiletého plánu rozvoje hospodářství okresu Hořice v Podkrkonoší v letech 1961-1965. - 
Hořice v Podkrkonoší : OV KSČ : ONV, 1960. - 21 s. 

SNĚM budovatelů Českomoravské vysočiny : protokol 3. krajské konference KSČ v Jihlavě 
ve dnech 7. a 8. května 1949. - Jihlava : KV KSČ, 1949. - 111 s. 

STATISTICKÝ přehled o stavu hospodářského rozvoje a činnosti krajské organisace : 10. 
krajská konference KSČ dne 16. a 17. března 1957 v Hradci Králové. - Hradec Králové : OV 
KSČ, 1957. - 27 s. 

USNESENÍ a resoluce 5. okresní konference KSČ v Praze I., konané ve dnech 9. a 10. dubna 
1949 v Lucerně : leták. - Praha : OV KSČ, 1949. - [4] s. 

USNESENÍ krajské konference Komunistické strany Československa v Olomouci 26.-27. 
března 1955. - Olomouc : KV KSČ, 1955. - 7 s. 

USNESENÍ Krajského výboru KSČ v Ostravě ze dne 8. září 1955 k dalšímu rozvoji 
živočišné výroby a úkolům státních statků ve zvyšování intensity a produktivity zemědělské 
výroby. - Ostrava : KV KSČ, 1955. - 11 s. 

USNESENÍ KV KSČ k některým otázkám stavebnictví a k řešení bytového problému v 
Severočeském kraji ze dne 27. a 28. dubna 1961. - Ústí nad Labem : KV KSČ, 1961. - 7 s. 

USNESENÍ městského výboru Komunistické strany Československa v Praze ze dne 20. 
dubna 1959 k řešení bytového problému v Praze do roku 1965. - Praha : MV KSČ, 1959. - 7 
s. 

USNESENÍ okresní konference Komunistické strany Československa v Hořicích konané dne 
7. a 8. března 1959. - Hořice : ONV, 1959. - 11 s. 



 72 

USNESENÍ okresní konference KSČ v Písku, konané dne 9. a 10. dubna 1949 : leták. - Písek 
: OV KSČ, 1949. - 2 s. 

USNESENÍ okresní konference KSČ v Příbrami, konané ve dnech 27. a 28. října 1962. - 
Příbram : OV KSČ, 1962. - 8 s. 

USNESENÍ okresní konference KSČ v Šumperku 19.-20. března 1960 : k usnesení ÚV KSČ 
ze dne 14. ledna 1960 o nové územní organizaci státu, stranických i společenských orgánů a 
organizací. - Šumperk : nákl. vl., 1960. - 15 s. 

USNESENÍ okresní konference KSČ v Třebíči, konané dne 7.-8. března 1964. - Třebíč : nákl. 
vl., 1964. - 6 s.  

USNESENÍ 8. okresní konference KSČ v Praze 2. - Praha : OV KSČ, 1951. - 3 s. 

USNESENÍ OV KSČ k rozvoji chemického průmyslu. - Litoměřice : nákl. vl., 1961. - 8 s. 

USNESENÍ plenárního zasedání okresního výboru KSČ ze dne 3. ledna 1964 k ideologickým 
otázkám. - Vyškov : OV KSČ, 1964. - 15 s. 

USNESENÍ společného zasedání Krajského výboru KSČ a Severočeského krajského 
národního výboru v Ústí nad Labem ze dne 26. a 27.1.1961 K zajištění zemědělské výroby ve 
třetí pětiletce. - Ústí nad Labem : KV KSČ, 1961. - 31 s. 

USNESENÍ z 8. okresní konference KSČ v Třeboni. - Třeboň : OV KSČ, 1953. - 8 s. 

V pevné jednotě strany a lidu za důsledné plnění závěrů XII. sjezdu : informace pro delegáty 
okresní konference KSČ ve Znojmě, 7.-8.3.1964. - Znojmo : nákl. vl., 1964. - 22 s. 

VÍTĚZNÝ rok : knížka o ostravském roce osmačtyřicátém : k páté krajské konferenci. - 
Ostrava : nákl. vl., 1949. - 77 s., 16 obr. příl. 

VPŘED k socialismu! : 5. okresní konference KSČ v Jihlavě. 9.-10. dubna 1949. - Jihlava : 
nákl. vl., 1949. - 52 s. 

VSETÍNSKO mezi XII. a XIII. sjezdem KSČ : materiály o rozvoji Vsetínského okresu, 
[přednesené] na Okr. konferenci KSČ 26. a 27. března 1966 ve Vsetíně. - Vsetín : OV KSČ, 
1966. - 39 s. 

VÝROČNÍ zpráva 1. okresní konference KSČ ve dnech 9.-10. dubna 1949 v Soběslavi. - 
Soběslav : nákl. vl., 1949. - 39 s., 1 příl. 

VÝROČNÍ zpráva 1949-50 : 6. okresní konference KSČ v Litoměřicích dne 15. a 16. dubna 
1950. - Litoměřice : nákl. vl., 1950. - 34 s., 4 s. obr. příl. 

VÝROČNÍ zpráva 2. okresní konference KSČ okresu Svitavy - 1950. - Svitavy : nákl. vl., 
1950. - 11 s. 

VÝROČNÍ zpráva 2. okresní konference KSČ ve dnech 15. a 16. dubna 1950 v Soběslavi. - 
Soběslav : nákl. vl., 1950. - 74 s. 

VÝROČNÍ zpráva 2. okresní konference KSČ ve Veselí nad Moravou ve dnech 15. a 16. 
dubna 1950. - Veselí nad Moravou : nákl. vl., 1950. - 68 s. 

VÝROČNÍ zpráva 3. okresní konference. - Praha XVl : KSČ, 1947. - 23 s. 

VÝROČNÍ zpráva 3. okresní konference KSČ Louny v neděli 16. března 1947. - Louny : 
KSČ, 1947. - 28 s. 

VÝROČNÍ zpráva 3. okresní konference KSČ okresu Brno X : 9.-10. dubna 1949. - Brno : 
nákl. vl., 1949. - 14 s. 



 73 

VÝROČNÍ zpráva 3. okresní konference KSČ Přeloučska : 9.-10.IV.1949. - Přelouč : nákl. 
vl., 1949. - 26 s., 6 obr. příl. 

VÝROČNÍ zpráva 4. okresní konference Komunistické strany Československa v Přelouči 15. 
- 16. dubna 1950. - Přelouč : nákl. vl., 1950. - 45 s., 4 obr. příl. 

VÝROČNÍ zpráva 4. okresní konference Komunistické strany Československa v Litomyšli. - 
Litomyšl : nákl. vl., 1949. - 32 s. : 1 mp. 

VÝROČNÍ zpráva 4. okresní konference KSČ v Litvínově 15. - 16. března 1952. - Litvínov : 
OV KSČ, 1952. - 36 s. 

VÝROČNÍ zpráva 4. okresní konference KSČ v Lounech. - Louny : KSČ, 1948. - 35 s. 

VÝROČNÍ zpráva 4. okresní konference KSČ v Sokolově, dne 9.-10. dubna 1949. - Sokolov 
: nákl. vl., 1949. - 48 s. 

VÝROČNÍ zpráva 4. okresní konference KSČ v Uherském Hradišti ve dnech 9. a 10. dubna 
1949. - Uh. Hradiště : nákl. vl., 1949. - 82 s. 

VÝROČNÍ zpráva 4. okresní konference KSČ ve dnech 9.-10. dubna 1949 k v Českém 
Krumlově. - Český Krumlov : OV KSČ, 1949. - 31 s. 

VÝROČNÍ zpráva 4. řádné okresní konference Komunistické strany Československa 9. a 10. 
dubna 1949 ve Dvoře Králové nad Labem. - Dvůr Králové n. L. : OV KSČ, 1949. - 45 s. : 1 
mp. 

VÝROČNÍ zpráva 4. řádné okresní konference KSČ v Mostě ve dnech 9. a 10. dubna 1949. - 
Most : nákl. vl., 1949. - 38 s. 

VÝROČNÍ zpráva 5. krajské konference Komunistické strany Československa v 
Gottwaldově 7. a 8. května 1949. - Gottwaldov : nákl. vl., 1949. - 40 s., 31 příl., 22 s. obr. 
příl., 1 mp. 

VÝROČNÍ zpráva 5. okresní konference KSČ Uherský Brod, konané ve dnech 15. a 16. 
dubna 1950 v Luhačovicích. - Uherský Brod : nákl. vl., 1950. - 55 s. 

VÝROČNÍ zpráva 5. okresní konference KSČ v Rakovníku dne 9. a 10. dubna 1949. - 
Rakovník : nákl. vl., 1949. - 39 s. 

VÝROČNÍ zpráva 5. okresní konference na Mělníce 9. a 10. dubna 1949. - Mělník : nákl. vl., 
1949. - 48 s.,8 s. obr. příl. 

VÝROČNÍ zpráva 5. okresní organisace [spr. konference] KSČ v Litoměřicích ve dnech 9. a 
10. dubna 1949. - Litoměřice : nakl. vl., 1949. - 47 s. 

VÝROČNÍ zpráva 5. řádné okresní konference KSČ v Mostě ve dnech 15. a 16. dubna 1950. 
- Most : nákl. vl., 1950. - 51 s. 

VÝROČNÍ zpráva 6. okresní konference KSČ : ve dnech 15.-16. dubna 1951 v Třeboni. - 
Třeboň : nákl. vl., 1951. - 51 s., 15 obr. příl. 

VÝROČNÍ zpráva 6. okresní konference KSČ v Č. Lípě. - Č. Lípa : nákl. vl., 1949. - 42 s. 

VÝROČNÍ zpráva 6. okresní konference KSČ v Nové Pace 15. a 16.4.1950. - Nová Paka : 
nákl. vl., 1950. - 53 s. 

VÝROČNÍ zpráva 6. okresní konference KSČ v Praze 14. - Praha : nákl. vl., 1950. - 23 s. 

VÝROČNÍ zpráva 6. okresní konference KSČ v Rakovníku dne 15. a 16. dubna 1950. - 
Rakovník : nákl. vl., 1950. - 31 s. 



 74 

VÝROČNÍ zpráva 6. řádné okresní konference Komunistické strany Československa 15. a 
16. dubna 1950 ve dvoře Králové nad Labem. - Dvůr Králové n. L. : nákl. vl., 1950. - 89 s., 
21 obr. příl. 

VÝROČNÍ zpráva 7. okresní konference Komunistické strany Československa v Duchcově. 
7. - 8. dubna 1951. - Duchcov : nákl. vl., 1951. - 46 s. 

VÝROČNÍ zpráva 7. řádné okresní konference KSČ v Jindřichově Hradci. - Jindř. Hradec : 
nákl. vl., 1951. - 56 s., 7 obr. příl. 

VÝROČNÍ zpráva 7. řádné okresní konference KSČ v Mostě 15.-16. března 1952. - Most : 
OV KSČ, 1952. - 41 s. 

VÝROČNÍ zpráva 9. řádné okresní konference KSČ v Jindřichově Hradci : 11.-12. dubna 
1953. - Jindřichův Hradec : OV KSČ, 1953. - 35 s. 

VÝROČNÍ zpráva k 1. městské konferenci Komunistické strany Československa ve Svobodě 
nad Úpou 22. dubna 1951. - Svoboda nad Úpou : nákl. vl., 1951. - 16 s. 

VÝROČNÍ zpráva k 3. okresní konferenci KSČ v Třešti ve dnech 7.-8.4.1951. - Třešť : nákl. 
vl., 1951. - 60 s. 

VÝROČNÍ zpráva k 5. konferenci KSČ okres Karviná. - Ostrava : Archiv Nové svobody ; 
Orlová : Okr. sekr. KSČ, 1949. - 56 s. : 1 mp., 1 příl. 

VÝROČNÍ zpráva k 5. krajské konferenci Komunistické strany Československa ve dnech 7.-
8. května 1949 v Hradci Králové. - Hradec Králové : nákl. vl., 1949. - 54 s. : 1 tb., 1 mp. 

VÝROČNÍ zpráva k 5. okresní konferenci Komunistické strany Československa ve dnech 9.-
10. dubna 1949 v Havlíčkově Brodě. - Havlíč. Brod : OV KSČ, 1949. - 50 s. 

VÝROČNÍ zpráva k 5. okresní konferenci Komunistické strany Československa [v] 
Chotěboři ve dnech 9. a 10. dubna. - Chotěboř : nákl. vl., 1949. - 28 s. 

VÝROČNÍ zpráva k 5. okresní konferenci KSČ Praha 3., konané ve dnech 9. a 10. dubna 
1949. - Praha : OV KSČ, 1949. - 47 s. : 1 pl. 

VÝROČNÍ zpráva k 5. okresní konferenci KSČ Praha XII : duben 1949. - Praha : OV KSČ, 
1949. - 20 s., 4 s. obr. příl. 

VÝROČNÍ zpráva k 5. okresní konferenci KSČ v Bruntále ve dnech 8.IV.-10.IV.1949. - 
Bruntál : OV KSČ, 1949. - 29 s. : 1 mp. 

VÝROČNÍ zpráva k 5. okresní konferenci KSČ v Nymburce. - Nymburk : OV KSČ, 1949. - 
35 s. 

VÝROČNÍ zpráva k 5. okresní konferenci KSČ v Písku ve dnech 9.-10. dubna 1949. - Písek : 
OV KSČ, 1949. - 23 s. 

Výroční zpráva k 5. okresní konferenci KSČ v Poděbradech : duben 1949. - Poděbrady : OV 
KSČ, 1949. - 31 s. : 1 mp. 

VÝROČNÍ zpráva k 5. okresní konferenci KSČ v Praze XIII : 9. a 10. dubna 1949. - Praha : 
OV KSČ Praha-Žižkov, 1949. - 20 s. 

VÝROČNÍ zpráva k 5. okresní konferenci KSČ ve Vodňanech 18.-19. dubna 1953. - 
Vodňany : OV KSČ, 1953. - 31 s. 

VÝROČNÍ zpráva k 6. městské konferenci Komunistické strany Československa v Trutnově 
za rok 1950 : 6. městská konference KSČ v Trutnově 29. dubna 1951. - Trutnov : nákl. vl., 
1951. - 15 s. 



 75 

VÝROČNÍ zpráva k 6. okresní konferenci KSČ v Jablonci nad Nisou dne 31.3. a 1.4.1951. - 
Jablonec n. Nisou : nákl. vl., 1951. - 83 s. 

VÝROČNÍ zpráva k 7. okresní konferenci KSČ okresu Praha 9 Vysočany. 14.-15. dubna 
1951. - Praha : nákl. vl., 1951. - 47 s. 

VÝROČNÍ zpráva k 8. okresní konferenci KSČ v Bruntále. - Bruntál : OV KSČ, 1951. - 68 s. 

VÝROČNÍ zpráva k 9. konferenci KSČ v Strakonicích 18.-19. dubna 1953. - Strakonice : OV 
KSČ, 1953. - 30 s. 

VÝROČNÍ zpráva k okresní konferenci KSČ v Domažlicích 9.-10. dubna 1949. - Domažlice 
: nákl. vl., 1949. - 26 s. 

VÝROČNÍ zpráva k okresní konferenci KSČ v Šumperku ve dnech 31. března a 1. dubna 
1951 za rok 1950. - Šumperk : nákl. vl., 1951. - 53 s. 

VÝROČNÍ zpráva k 5. okresní konferenci Komunistické strany Československa v Hořicích 
dne 9. a 10. dubna 1949. - Hořice v Podkrkonoší : nákl. vl., 1949. - 54 s. 

VÝROČNÍ zpráva ke 4. okresní konferenci Komunistické strany Československa v Jaroměři 
9.-10. dubna 1949. - Jaroměř : nákl. vl., 1949. - 31 s. 

VÝROČNÍ zpráva ke 4. okresní konferenci KSČ v Holešově 9.-10. dubna 1949. - Holešov : 
nákl. vl., 1949. - 52 s.  

VÝROČNÍ zpráva Komunistické strany Československa okresu Bílina : 5. okresní 
konference 9.-10. dubna 1949. - Bílina : nákl. vl., 1949. - 38 s.  

VÝROČNÍ zpráva KSČ okresu Strakonice za období od 22.II.1948 do 9.IV.1949. - 
Strakonice : nákl. vl., 1949. - 69 s., 1 mp. 

VÝROČNÍ zpráva KSČ Uherský Brod ke 4. okresní konferenci konané 9. a 10. dubna 1949. - 
Uh. Brod : nákl. vl., 1949. - 36 s. 

VÝROČNÍ zpráva o činnosti okresního výboru Komunistické strany Československa 
v Lanškrouně : 1948-1949. - Lanškroun : nákl. vl., 1949. - 29 s. 

VÝROČNÍ zpráva okresní konference Komunistické strany Československa v Gottwaldově 
15. a 16. dubna 1950. - Gottwaldov : nákl. vl., 1950. - 60 s. : 1 tb. 

VÝROČNÍ zpráva okresního výboru KSČ v Benešově u Prahy k 8. okresní konferenci KSČ : 
březen 1952. - Benešov u Prahy : OV KSČ, 1952. - 47 s. : il. 

VÝROČNÍ zpráva okresního výboru KSČ v Broumově k okresní konferenci 9.-10.IV.1949. - 
Broumov : nákl. vl., 1949. - 34 s. 

VÝROČNÍ zpráva okresního výboru KSČ v Českých Budějovicích za rok 1948. - České 
Budějovice : OV KSČ, 1949. - 31 s. 

VÝROČNÍ zpráva okresního výboru KSČ v Kadani na r. 1949. - Kadaň : nákl. vl., 1949. - 39 
s. 

VÝROČNÍ zpráva Okresního výboru KSČ v Mar. Lázních k 6. okresní konferenci konané ve 
dnech 14. a 15. dubna 1951. - Mar. Lázně : nákl. vl., 1951. - 31 s. 

VÝROČNÍ zpráva okresního výboru KSČ v Pardubicích za r. 1948-1949. - Pardubice : nákl. 
vl., 1949. - 31 s., 2 s. obr. příl. 



 76 

VÝROČNÍ zpráva okresního výboru KSČ v Písku za rok 1949 u příležitosti okresní 
konference ve dnech 15. a 16. dubna 1950 v Písku. - Písek : nákl. vl., 1950. - 45 s., 7 obr. 
příl. 

VÝROČNÍ zpráva okresního výboru KSČ v Prachaticích ke 4. řádné okresní konferenci dne 
9. a 10. dubna 1949. - Prachatice : nákl. vl., 1949. - 19 s. 

VÝROČNÍ zpráva okresního výboru KSČ v Tachově k okresní konferenci 9. dubna 1949. - 
Tachov : nákl. vl., 1949. - 21 s. 

VÝROČNÍ zpráva okresního výboru KSČ v Toužimi 1948-1949 : [Okresní konference] 9.-
10. dubna 1949. - Toužim : nákl. vl., 1949. - 61 s. : 1 mp. 

VÝROČNÍ zpráva okresního výboru KSČ v Třebíči za r. 1948. - Třebíč : OV KSČ, 1949. - 
61 s. 

VÝROČNÍ zpráva okresního výboru Praha 1. dříve Praha I. a V., III. a IV. k páté okresní 
konferenci dne 9. a 10. dubna 1949 / Red. Miloň Konvalinka. - Praha : nákl. vl., 1949. - 50 s., 
4 s. obr. příl. 

VÝROČNÍ zpráva okresu Smíchov venkov, (Praha venkov-západ) za rok 1948-49. - Praha : 
s.n., 1949. - 38 s. 

VÝROČNÍ zpráva OV KSČ Karlovy Vary : 4. konference ve dnech 9. a 10. dubna 1949. - 
Karlovy Vary : nákl. vl., 1949. - 28 s. 

VÝROČNÍ zpráva OV KSČ Kraslice : 4. konference ve dnech 9.-10. dubna 1949. - Kraslice : 
nákl. vl., 1949. - 63 s. : 1 mp. 

VÝROČNÍ zpráva OV KSČ v Doksech k okresní konferenci 14.-15. dubna 1951 / Vyprac. 
Miroslav Bolen ... [et al.]. - Doksy : nákl. vl., 1951. - 53 s., 6 obr. příl. 

VÝROČNÍ zpráva OV KSČ v Poličce za r. 1948 : okresní konference KSČ v Poličce 9. a 10. 
dubna 1949. - Polička : nákl. vl., 1949. - 52 s. 

VÝROČNÍ zpráva pro 1. okresní konferenci KSČ ve Vodňanech ve dnech 9. a 10. dubna 
1949. - Vodňany : nákl. vl., 1949. - 26 s. 

VÝROČNÍ zpráva pro 5. okresní konferenci KSČ v Dobříši konanou dne 9. a 10. dubna 
1949. - Dobříš : nákl vl., 1949. - 24 s. 

VÝROČNÍ zpráva za r. 1948 v okrese Valašské Meziříčí : 5. okresní konference 
Komunistické strany Československa 9.-10. dubna 1949, kraj Gottwaldov. - Valašské 
Meziříčí : nákl. vl., 1949. - 37 s. 

ZA další prohloubení ideové účinnosti kulturní a osvětové práce v Libereckém kraji : 
materiály ze zasedání KV KSČ v Liberci 17. ledna 1959. - Liberec : Odb. šk. a kult. rady 
KNV, 1959. - 85 s. 

ZA předčasné splnění plánu roku 1960 / Projev O. Voleníka a diskusní příspěvky přednesené 
na kraj. aktivu KSČ Severočeského kraje v Ústí nad Labem dne 4. října 1960. - Ústí nad 
Labem : KV KSČ, 1960. - 37 s. 

ZA vítězství socialismu, za radostný zítřek : 1947-1948 : 2. krajská konference v Jihlavě : rok 
práce komunistů jihlavského kraje. - Jihlava : KV KSČ, 1948. - 45 s. 

ZA zvýšení účinnosti masové politické práce v roce 1962 : materiály z konference o úkolech 
masové politické práce v Praze pořádané MV KSČ 27. února 1962 / Referát Antonína 
Černého a diskusní příspěvky. - Praha : MV KSČ, 1962. - 69 s. - (Fakta a informace) 



 77 

ZÁPIS o jednání 5. konference pražského kraje KSČ na zasedání 6., 7. a 8. května 1949 
v Praze. - Praha : nákl. vl., 1949. - 216 s. 

ZÁPIS z 1. okresní konference komunistické strany Československa v Praze-Smíchově. - 
V Praze : Okr. vedení KSČ, 1945. - 7 s. 

ZE života okresní organizace : okresní konference KSČ, Ústí n.L. 27.-28.10.1962. - Ústí nad 
Labem : OV KSČ v Ústí nad Labem, 1962. - 31 s. 

ZPRÁVA 1. krajské konference : Praha 1.-2. září 1945. - Praha : KSČ, 1945. - 66 s. 

ZPRÁVA 1. okresní konference konané dne 9.-10. dubna 1949 v Blovicích. - Blovice : nákl. 
vl., 1949. - 14 s. 

ZPRÁVA 1. okresní konference KSČ okresu Blansko : 1949. - Blansko : nákl. vl., 1949. - 15 
s. 

ZPRÁVA 1. okresní konference KSČ okresu Brno VII.-Žabovřesky : 9.-10. dubna 1949. - 
Brno : nákl. vl., 1949. - 19 s. 

ZPRÁVA 1. okresní konference KSČ okresu Doksy 9. a 10. dubna 1949. - Doksy : nákl. vl., 
1949. - 48 s. 

ZPRÁVA 1. okresní konference KSČ okresu Rosice 1949. - Rosice : nákl. vl., 1949. - 15 s. 

ZPRÁVA 1. okresní konference KSČ okresu Velká Bíteš 9.-10. dubna 1949. - Velká Bíteš : 
nákl. vl., 1949. - 13 s. 

ZPRÁVA 1. okresní konference KSČ okresu Židlochovice : 9.-10. dubna 1949. - 
Židlochovice : nákl. vl., 1949. - 14 s.  

ZPRÁVA 2. krajské konference KSČ : Brno 16.-17.III.1946 : vpřed pod prapory komunismu. 
- Brno : KV KSČ, 1946. - 98 s. 

ZPRÁVA 2. krajské konference KSČ, kraj Praha 1946. - Praha : KSČ, kraj Praha, 1946. - 80 
s. 

ZPRÁVA 2. okresní konference 6. okresu KSČ v Brně-Žabovřeskách, 15.-16.4.1950. - Brno : 
nákl. vl., 1950. - 23 s. : il. 

ZPRÁVA 2. okresní konference KSČ konané dne 15.-16.dubna 1950 v Blovicích. - Blovice : 
nákl. vl., 1950. - 32 s. : il., mapa. 

ZPRÁVA 2. okresní konference KSČ okres Bučovice 1950. - Bučovice : nákl. vl., 1950. - 32 
s. 

ZPRÁVA 2. okresní konference KSČ okresu Blansko 1950. - Blansko : nákl. vl., 1950. - 15 
s. 

ZPRÁVA 2. okresní konference KSČ okresu Bystřice n.Pernšt. 1950. - Bystřice n. Pernšt. : 
nákl. vl., 1950. - 41 s. : il. 

ZPRÁVA 2. okresní konference KSČ okresu Rosice 1950. - Rosice : nákl. vl., 1950. - 45 s. : 
il. 

ZPRÁVA 2. okresní konference KSČ okresu Slavkov. - Slavkov : nákl. vl., 1950. - 23, [1] s. 

ZPRÁVA 2. okresní konference KSČ okresu Velká Bíteš 1950. - Velká Bíteš : nákl. vl., 
1950. - 26 s. : il. 

ZPRÁVA 2. okresní konference KSČ okresu Židlochovice. - Židlochovice : nákl. vl., 1950. - 
31 s. 



 78 

ZPRÁVA 2. okresní konference KSČ v Novém Boru 1950. - Nový Bor : nákl. vl., 1950. - 40 
s. : il. 

ZPRÁVA 2. okresní konference KSČ-okres Praha II : 24. února 1946. - Praha : OV KSČ, 
1946. - 15 s 

ZPRÁVA 2. okresní konference okresu Praha-venkov-Karlín : okresní výbor KSČ Praha-
venkov-Karlín 24. února 1946. - Praha : KSČ Praha-venkov-Karlín, 1946. - 27 s. 

ZPRÁVA 3. krajské konference KSČ Brno 12.-13. dubna 1947. - Brno : Nákl. brněnského 
kraje KSČ, 1947. - 90 s. 

ZPRÁVA 3. okresní konference : Zbraslav 24. února 1946. - Zbraslav : KSČ, 1946. - 16 s. 

ZPRÁVA 3. okresní konference KSČ IX. okresu Brno-Židenice-Juliánov : 9.-10. dubna 
1949. - Brno : nákl. vl., 1949. - 39 s. 

ZPRÁVA 3. okresní konference KSČ okresu Brno XII. Líšeň 1949. - Brno : nákl. vl., 1949. - 
14 s. 

ZPRÁVA 3. okresní konference KSČ okresu Gottwaldovy závody v Brně : 2.-3. dubna 1949. 
- Brno : nákl. vl., 1949. - 45 s. 

ZPRÁVA 3. okresní konference závodních organisací KSČ zaměstnanců města Brna : 9.-10. 
dubna 1949. - Brno : nákl. vl., 1949. - 29 s. 

ZPRÁVA 4. okresní konference 9. okresu Brno-Židenice-Juliánov, duben 1950. - Brno : nákl. 
vl., 1950. - 61 s. : il. 

ZPRÁVA 4. okresní konference KSČ Brno-venkov : 9.-10. dubna 1949. - Brno : nákl. vl., 
1949. - 23 s. 

ZPRÁVA 4. okresní konference KSČ okresu Brno I : 9.-10. dubna 1949. - Brno : nákl. vl., 
1949. - 19 s. 

ZPRÁVA 4. okresní konference KSČ okresu Brno VI.-Král. Pole 9.-10. dubna 1949 / Red. 
Blahoslav Černý ... [et al.]. - Brno : nákl. vl., 1949. - 31 s. 

ZPRÁVA 4. okresní konference KSČ okresu Brno XII-Líšeň : 15.-16. dubna 1950. - Brno : 
nákl. vl., 1950. - 19 s. 

ZPRÁVA 4. okresní konference KSČ okresu Znojmo : 9.-10. dubna 1949. - Znojmo : OV 
KSČ Znojmo, 1949. - 44 s. : il., portréty. 

ZPRÁVA 4. okresní konference okresu Tišnov : 9.-10. dubna 1949. - Tišnov : nákl. vl., 1949. 
- 23 s. 

ZPRÁVA 4. okresní konference závodních organisací KSČ zaměstnanců města Brna 1950. - 
Brno : nákl. vl., 1950. - 32 s. : il. 

Zpráva 5. krajské konference brněnského kraje KSČ 7.-8. května 1949. - Brno : nákl. vl., 
1949. - 211 s., 1 příl., 4 obr. příl.  

ZPRÁVA 5. okresní konference Komunistické strany Československa Rokycany, konané 9. a 
10. dubna 1949. - Rokycany : nákl. vl., 1949. - 37 s., 1 obr. příl. 

ZPRÁVA 5. okresní konference Komunistické strany Československa v Přešticích konané 
dne 9. a 10. dubna 1949. - Přeštice : nákl. vl., 1949. - 18 s. 

ZPRÁVA 5. okresní konference KSČ 7. okresu Brno-Královo Pole 1950. - Brno : nákl. vl., 
1950. - 38 s. : il. 



 79 

ZPRÁVA 5. okresní konference KSČ konané dne 9.-10. dubna 1949 v Sušici. - Sušice : nákl. 
vl., 1949. - 23 s. 

ZPRÁVA 5. okresní konference KSČ okresu Brno V : 9.-10. dubna 1949. - Brno : nákl. vl., 
1949. - 35 s. 

ZPRÁVA 5. okresní konference KSČ okresu Tišnov 15.-16. dubna 1950. - Tišnov : nákl. vl., 
1950. - 35 s. : il. 

ZPRÁVA 5. okresní konference KSČ okresu Znojmo : 15. a 16. dubna 1950. - Znojmo : nákl. 
vl., 1950. - 34 s. 

ZPRÁVA 5. okresní konference KSČ v Kroměříži 15. a 16. dubna 1950. - Kroměříž : nákl. 
vl., 1950. - 42 s. 

ZPRÁVA 5. okresní konference KSČ v Ml. Boleslavi 9. a 10. dubna 1949. - Ml. Boleslav : 
nákl. vl., 1949. - 46 s. 

ZPRÁVA 5. okresní konference vysokoškolského výboru KSČ v Brně : 9.-10. dubna 1949. - 
Brno : nákl. vl., 1949. - 47 s. 

ZPRÁVA 6. okresní konference konané dne 15. a 16. dubna 1950. - Přeštice : nákl. vl., 1950. 
- 23 s. 

ZPRÁVA 6. okresní konference KSČ okresu Brno 5 za rok 1949. - Brno : nákl. vl., 1950. - 
15 s. : il. 

ZPRÁVA 6. okresní konference KSČ okresu Plasy 15.-16.5.1950. - Plasy : nákl. vl., 1950. - 
23 s. : il. 

ZPRÁVA 6. okresní konference KSČ Praha jih : Dne 9. a 10. dubna 1949. - Řevnice ; 
Zbraslav : nákl. vl., 1949. - 31 s., 1 příl. 

ZPRÁVA 6. okresní konference KSČ Rokycany, konané 15. a 16. dubna 1950. - Rokycany : 
nákl. vl., 1950. - 51 s. : il. 

ZPRÁVA 6. okresní konference KSČ v České Lípě 7.-8.4.1951. - Česká Lípa : OV KSČ, 
1951. - 59 s. : 2 příl. 

ZPRÁVA 6. okresní konference KSČ v Kroměříži 7.-8. dubna 1951. - Kroměříž : nákl. vl., 
1951. - 51 s. : il. 

ZPRÁVA 6. okresní konference KSČ v Mikulově 9.-10. dubna 1949. - Mikulov : nákl. vl., 
1949. - 31 s. 

ZPRÁVA 6. okresní konference KSČ v Mladé Boleslavi 15. a 16. dubna 1950 / Vyprac. red. 
kruh za vedení Václava Zimy. - Mladá Boleslav : nákl. vl., 1950. - 56 s. : il. 

ZPRÁVA 6. okresní konference KSČ v Mor. Budějovicích za rok 1950. - Mor. Budějovice : 
nákl. vl., 1951. - 63 s. 

ZPRÁVA 6. okresní konference OV KSČ v Toužimi 7.-8. dubna 1951. - Toužim : nakl. vl., 
1951. - 39 s. 

ZPRÁVA 7. okresní konference KSČ 9.-10. dubna 1949 v Teplicích. - Teplice : nákl. vl., 
1949. - 40 s. : 1 mp. 

ZPRÁVA 7. okresní konference KSČ v Mikulově 15.-16. dubna 1950. - Mikulov : nákl. vl., 
1950. - 60 s. : il. 



 80 

ZPRÁVA 7. okresní konference KSČ v Mor. Budějovicích 29. a 30. března 1952. - Mor. 
Budějovice : OV KSČ, 1952. - 52 s. : il. 

ZPRÁVA 7. okresní konference KSČ ve Velkém Meziříčí za rok 1950. - Velké Meziříčí : 
nákl. vl., 1951. - 31 s. : il. 

ZPRÁVA 8. okresní konference KSČ ve Velkém Meziříčí ve dnech 29. a 30.března 1952. - 
Velké Meziříčí : OV KSČ, 1952. - 39 s. 

ZPRÁVA k 1. okresní konferenci Komunistické strany Československa 9.-10. dubna 1949 v 
Lovosicích. - Lovosice : nákl. vl., 1949. - 32 s.  

ZPRÁVA k 1. okresní konferenci KSČ ve Voticích 9.-10. dubna 1949. - Votice : nákl. vl., 
1949. - 36 s. : 1 mp. 

ZPRÁVA k 3. krajské konferenci komunistické strany Československa : 5. a 6. duben, Plzeň 
1947. - Plzeň : KV KSČ, 1947. - 30 s. 

ZPRÁVA k 3. okresní konferenci KSČ, Mor. Budějovice : za většinu národa! - Mor. 
Budějovice : KSČ, 1948. - 20 s. 

ZPRÁVA k 4. okresní konferenci Komunistické strany Československa Plzeň-venkov 9. 
dubna 1949. - Plzeň : nákl. vl., 1949. - 27 s. 

ZPRÁVA k 4. okresní konferenci Komunistické strany Československa konané ve dnech 9. a 
10. dubna v Týně n. Vlt. - Týn n. Vlt. : nákl. vl., 1949. - 16 s. 

ZPRÁVA k 4. okresní konferenci KSČ Klatovy. - Klatovy : nákl. vl., 1949. - 20 s. 

ZPRÁVA k 4. okresní konferenci KSČ v Praze XX : 9.-10. dubna 1949 / Uspoř. Oldřich 
Koška ... [et al.]. - Praha : nákl. vl., 1949. - 47 s. 

ZPRÁVA k 5. krajské konferenci Komunistické strany Československa : Karlovy Vary 7.-8. 
května 1949. - Karlovy Vary : nákl. vl., 1949. - 32 s. 

ZPRÁVA k 5. krajské konferenci pražského kraje KSČ 6., 7., 8. května 1949. - Praha : nákl. 
vl., 1949. - 191 s., 16 s. obr. příl., 1 mp. 

ZPRÁVA k 5. okresní konferenci Komunistické strany Československa ve dnech 9. a 10. 
dubna 1949 v Přerově. - 1. vyd. - Přerov : nákl. vl., 1949. - 61 s. : 1 mp. 

ZPRÁVA k 5. okresní konferenci KSČ Beroun konané ve dnech 9. a 10. dubna 1949. - 
Beroun : nákl. vl., 1949. - 42 s. : 1 mp. 

ZPRÁVA k 5. okresní konferenci KSČ Stříbro 9. a 10. dubna 1949. - Stříbro : nákl. vl., 1949. 
- 32 s. 

ZPRÁVA k 5. okresní konferenci KSČ v Jindř. Hradci. - Jindř. Hradec : nákl. vl., 1949. - 47 
s. : 1 mp. 

ZPRÁVA k 5. okresní konferenci KSČ v Pelhřimově : 9.-10.IV.1949 / Uspoř. V. Vančata. - 
Pelhřimov : nakl. vl., 1949. - 38 s. 

ZPRÁVA k 5. okresní konferenci KSČ v Praze VII. - Praha : nákl. vl., 1949. - 32 s., 4 obr. 
příl. 

ZPRÁVA k 6. okresní konference KSČ v České Lípě 7.-8. dubna 1951 / Zprávu vyprac. Josef 
Kocourek, František Kosař, Konstantin Lipajev, František Cidrich, Václav Buchvald, 
Jaroslav Vitáček, Marie Vítová, Václav Starý, Zdeněk Brada, František Židlický, Ladislav 
Brada, Božena Jiroušková, kol. instruktorů OV KSČ a újezdních tajemníků ONV. - Č. Lípa : 
nákl. vl., 1951. - 59 s. : il., mapy. 



 81 

ZPRÁVA k 6. okresní konferenci KSČ ve Slaném. - Slaný : nákl. vl., 1950. - 60 s. 

ZPRÁVA k 6. řádné městské konferenci Komunistické strany Československa v Prostějově 
dne 27. května 1951. - Prostějov : MV KSČ, 1951. - 15 s. 

ZPRÁVA k 7. krajské konferenci Komunistické strany Československa, Karlovy Vary 1.-3. 
června 1951. - Karlovy Vary : Kraj. sekr. KSČ, 1951. - 55 s. : il. 

ZPRÁVA k 7. krajské konferenci Komunistické strany Československa v Olomouci, konané 
ve dnech 1.-3. června 1951 v Přerově. - Olomouc : KV KSČ, 1951. - 77 s. 

ZPRÁVA k 7. okresní konferenci Komunistické strany Československa v Nymburce. - 
Nymburk : OV KSČ Nymburk, 1951. - 35 s. : il. 

ZPRÁVA k 7. okresní konferenci KSČ v Příbrami : 14. a 15. duben 1951 - sokolovna 
v Příbrami. - Příbram : s.n., 1951. - 62 s. : il. 

ZPRÁVA k 9. okresní konferenci KSČ v Sedlčanech 18.-19. dubna 1953. - Sedlčany : OV 
KSČ, 1953. - 20 s. 

ZPRÁVA k okresní konferenci Komunistické strana Československa v Třešti ve dnech 9. a 
10. dubna 1949. - Třešť : nákl. vl., 1949. - 40 s. 

ZPRÁVA k okresní konferenci Komunistické strany Československa : 9.-10. dubna 1949 
v Roudnici n. L. - Roudnice n. L. : nákl. vl., 1949. - 60 s. 

ZPRÁVA k okresní konferenci Komunistické strany Československa konané ve dnech 9. a 
10. dubna 1949 ve Vimperku. - Vimperk : nákl. vl., 1949. - 32 s. 

ZPRÁVA k okresní konferenci KSČ okresu Rychnov n. Kn. 9. a 10. dubna 1949 v Kostelci 
n. Orlicí. - Rychnov nad Kněžnou : nákl. vl., 1949. - 35 s. : 1 mp. 

ZPRÁVA k okresní konferenci KSČ Plasy : 9. a 10. dubna 1949. - Plasy : nákl. vl., 1949. - 24 
s. 

ZPRÁVA k okresní konferenci KSČ v Milevsku : 9. a 10. dubna 1949. - Milevsko : nákl. vl., 
1949. - 36 s. 

ZPRÁVA k okresní konferenci KSČ v Praze 6 (XIX) v dubnu 1949. - Praha : nákl. vl., 1949. 
- 23 s. 

ZPRÁVA k okresní konferenci KSČ v Prostějově 1948-1949. - Prostějov : nákl. vl., 1949. - 
31 s. 

ZPRÁVA k 6. krajské konferenci Pražského kraje KSČ : 8., 9., 10. června 1951. - [S.l.] 
: [s.n.], 1951. - 100 s., fot. 

ZPRÁVA ke 4. okresní konferenci Komunistické strany Československa konané ve dnech 9.-
10.IV.1949 v Chebu. - Cheb : nákl. vl., 1949. - 56 s. 

ZPRÁVA ke 4. okresní konferenci KSČ Praha VII. 15. února 1948. - Praha : KSČ, 1948. - 15 
s. 

ZPRÁVA ke 4. okresní konferenci KSČ v Brandýse n. L. dne 22. února 1948. - V Brandýse 
n. L. : OV KSČ, 1948. - 19 s. 

ZPRÁVA ke 4. okresní konferenci KSČ v Mor. Budějovicích. - Mor. Budějovice : nákl. vl., 
1949. - 47 s. : 1 mp. 

ZPRÁVA ke krajské konferenci KSČ v Plzni ve dnech 9.-10. března 1946. - Plzeň : KV 
KSČ, 1946. - 32 s. 



 82 

ZPRÁVA krajského výboru KSČ o činnosti k 1. krajské konferenci v Jihlavě 12.-13. dubna 
1947. - Jihlava : KV KSČ, 1947. - 87 s. 

ZPRÁVA krajského výboru KSČ v Olomouci k 5. konferenci komunistů Olomouckého kraje 
ve dnech 7. a 8. května 1949 / Red. Rudolf Pogoda ; diagramy a fotomontáže Miloslav 
Urban. - Olomouc : nákl. vl., 1949. - 67 s. 

ZPRÁVA krajského výboru o činnosti komisí žen pražského kraje KSČ za rok 1946 až 1947 
: 2. krajská konference žen KSČ - kraj Praha. - Praha : KV KSČ, 1947. - 23 s. 

ZPRÁVA Krajského výboru o činnosti komisí žen pražského kraje KSČ : třetí krajská 
konference žen 1948 : V Praze 4.-5.XII.1948. - Praha : KV KSČ, 1948. - 16 s. 

ZPRÁVA krajského výboru o činnosti organisace pražského kraje KSČ od 2. do 3. 
konference. - Praha : KV KSČ, 1947. - 53 s. 

ZPRÁVA ku 4. okresní konferenci Komunistické strany Československa v Kaplici 9.-10. 
dubna 1949 / Red. Bedřich Drajer ... [et al.]. - Kaplice : nákl. vl., 1949. - 29 s. 

ZPRÁVA na 4. okresní konferenci KSČ v Jablonci nad Nisou, která se koná dne 9.-10. dubna 
1949. - Jablonec nad Nisou : nákl. vl., 1949. - 40 s. 

ZPRÁVA o činnosti 7. okresní konference KSČ v Jihlavě 14.-15. dubna 1951. - Jihlava : 
nákl. vl., 1951. - 82 s. : il. 

ZPRÁVA o činnosti 9. okresní konferenci KSČ v Jihlavě dne 11. a 12. dubna 1953. - Jihlava 
: OV KSČ, 1953. - 30 s. : il. 

ZPRÁVA o činnosti k 3. okresní konferenci KSČ v Brandýse nad Labem v neděli 23. března 
1947. - Brandýs nad Labem : OV KSČ, 1947. - 11 s., 1 příl. 

ZPRÁVA o činnosti Komunistické strany Československa na okrese uhersko-hradištském za 
údobí od 4. do 5. okresní konference. - Uherské Hradiště : nákl. vl., 1950. - 48 s. 

ZPRÁVA o činnosti Komunistické strany Československa okres Kroměříž pro 4. okresní 
konferenci KSČ za dobu od 22.II.1948 do 9.III.1949. - Kroměříž : nákl. vl., 1949. - 32 s. 

ZPRÁVA o činnosti Komunistické strany Československa okresu Šternberk : 5. okresní 
konference 9. a 10. dubna 1949. - Šternberk : nákl. vl., 1949. - 44 s. 

ZPRÁVA o činnosti Komunistické strany Československa v kraji Pardubice od 5. do 6. 
krajské konference : 6. krajská konference KSČ Pardubice, 25.-27. květen 1951 / Úvod Josef 
Beran. - Pardubice : nákl. vl., 1951. - 49 s. : il. 

ZPRÁVA o činnosti Komunistické strany Československa v okrese Zábřeh na Moravě v době 
od konání 4. konference 15. února 1948 do 5. konference 9.-10. dubna 1949. - Zábřeh na 
Moravě : nákl. vl., 1949. - 47 s. 

ZPRÁVA o činnosti KSČ okres Olomouc pro 4. okresní konferenci za období od 18.II.1946 
do 22.III.1947. - Olomouc : OV KSČ, 1947. - 43 s. 

ZPRÁVA o činnosti KSČ v kraji Olomouc od 24.II.1946 do 12.IV.1947. - Olomouc : KV 
KSČ, 1947. - 53 s. 

ZPRÁVA o činnosti KSČ v Praze VIII. vydaná u příležitosti 3. konference konané dne 9. 
března 1947 / Uspoř. Zdislav Buříval. - Praha : OV KSČ, 1947. - 35 s., IV obr. příl. 

ZPRÁVA o činnosti od 7. do 8. okresní konference KSČ v Lounech 22.-23. března 1952. - 
Louny : Okresní organisace KSČ, 1952. - 51 s. 



 83 

ZPRÁVA o činnosti okresní konference KSČ Kojetín dne 9.-10. dubna 1949. - Kojetín : nákl. 
vl., 1949. - 34 s. : 1 mp. 

ZPRÁVA o činnosti okresní konference KSČ na okrese šternberském od 5. konference 
konané dne 9.-10. dubna 1949 do 6. konference, která se koná dne 15. a 16. dubna 1950. - 
Šternberk : nákl. vl., 1950. - 38 s. 

ZPRÁVA o činnosti okresní organisace Komunistické strany Československa v Žatci : 5. 
okresní konference 9.-10. dubna 1949. - Žatec : nákl. vl., 1949. - 31 s. 

ZPRÁVA o činnosti okresního výboru Komunistické strany Československa v Hradci 
Králové v období od 4. do 5. okresní konference. - Hradec Králové : nákl. vl., 1949. - 47 s. 

ZPRÁVA o činnosti okresního výboru KSČ ke 4. okresní konferenci 9. a 10. dubna 1949 v 
Horšovském Týně / Zprac. A. Poláková ; fot. JUC V. Douba. - Horšovský Týn : nákl. vl., 
1949. - 29 s. 

ZPRÁVA o činnosti OV KSČ v Jáchymově v r. 1948 : 4. okresní konference KSČ 
v Jáchymově ve dnech 9.-10.IV.1949. - Jáchymov : nákl. vl., 1949. - 32 s. 

ZPRÁVA o činnosti OV KSČ ve Vítkově k I. řádné okr. konferenci ve Vítkově ve dnech 9. a 
10. dubna 1949. - Vítkov : nákl. vl., 1949. - 45 s. 

ZPRÁVA o činnosti, vydaná ke 4. okresní konferenci KSČ v Hodoníně, konané dne 9. a 10. 
dubna 1949. - Hodonín : nákl. vl., 1949. - 47 s. 

ZPRÁVA okresní konference Komunistické strany Československa ve Velkém Meziříčí za 
období od února 1948 do konce března 1949. - Velké Meziříčí : nákl. vl., 1949. - 31 s. 

ZPRÁVA okresní konference KSČ Boskovice. - Boskovice : nákl. vl., 1949. - 23 s. 

ZPRÁVA okresní konference KSČ Mor. Třebová : 9.-10. dubna 1949. - Moravská Třebová : 
nákl. vl., 1949. - 23 s. 

ZPRÁVA okresní konference KSČ okresu Boskovice 1950. - Boskovice : nákl. vl., 1950. - 
37 s. : il. 

ZPRÁVA okresní konference KSČ okresu Brno II : 9.-10. dubna 1949. - Brno : nákl. vl., 
1949. - 32 s. 

ZPRÁVA okresní konference KSČ okresu Brno IV 1949 : 9.-10. dubna 1949. - Brno : nákl. 
vl., 1949. - 15 s. 

ZPRÁVA okresní konference KSČ okresu Brno VIII.-Husovice. - Brno : nákl. vl., 1949. - 23 
s. 

ZPRÁVA okresní konference KSČ okresu Brno XI-Komárov 9.-10. dubna 1949. - Brno : 
nákl. vl., 1949. - 34 s. 

ZPRÁVA okresní konference KSČ okresu Břeclav. - Břeclav : nákl vl., 1949. - 14 s.  

ZPRÁVA okresní konference KSČ okresu ČSD Brno : 9.-10. dubna 1949. - Brno : nákl. vl., 
1949. - 31 s. 

ZPRÁVA okresní konference KSČ okresu Slavkov u Brna : 9.-10. dubna 1949. - Slavkov : 
nákl. vl., 1949. - 31 s. 

ZPRÁVA okresní konference KSČ okresu Svitavy : 9.-10. dubna 1949. - Svitavy : nákl. vl., 
1949. - 14 s. 



 84 

ZPRÁVA okresní konference KSČ okresu Vyškov : 9.-10. dubna 1949. - Vyškov : nákl. vl., 
1949. - 22 s. 

ZPRÁVA okresní konference KSČ okresu Vyškov 15.-16. dubna 1950. - Vyškov : nákl. vl., 
1950. - 31 s. : il. 

ZPRÁVA okresní konference KSČ okresu Zbrojovka Brno : 1949. - Brno : nákl. vl., 1949. - 
21 s.  

ZPRÁVA okresní konference okresu Brno III. - Brno : nákl. vl., 1949. - 31 s. 

ZPRÁVA okresní konference okresu KSČ Bučovice : 9.-10. dubna 1949. - Bučovice : nákl. 
vl., 1949. - 35 s. 

ZPRÁVA okresní konference okresu Kyjov : 9.-10. dubna 1949. - Kyjov : nákl. vl., 1949. - 
45 s. 

ZPRÁVA okresního národního výboru KSČ v Hranicích za r. 1948. - Hranice : nákl. vl., 
1949. - 40 s. 

ZPRÁVA okresního výboru Komunistické strany Československa k 5. okresní konferenci 
v Brandýse n. Labem dne 9. a 10. dubna 1949. - Brandýs nad Labem : nákl. vl., 1949. - 38 s. : 
1 mp. 

ZPRÁVA okresního výboru Komunistické strany Československa Mnichovo Hradiště : 
Okresní konference 9.-10. dubna 1949 / Vyprac. Alois Masák ... [et al.]. - Mnichovo Hradiště 
: nákl. vl., 1949. - 33 s.  

ZPRÁVA okresního výboru Komunistické strany Československa v Jindřichově Hradci o 
organ. složení okresní organisace od r. 1953 do r. 1954. - Jindřichův Hradec : nákl. vl., 1954. 
- 8 s. 

ZPRÁVA okresního výboru KSČ okresu žamberského k 5. okresní konferenci konané 9. a 
10. dubna 1949 v Žamberku. - Žamberk : nákl. vl., 1949. - 31 s. 

ZPRÁVA okresního výboru KSČ v Kralupech n. Vlt. k 5. okresní konferenci konané ve 
dnech 9. a 10.IV.1949. - Kralupy n. Vlt. : nákl. vl., 1949. - 40 s., obr. příl. 

ZPRÁVA okresního výboru KSČ v Pacově k 1. okresní konferenci 9.-10. dubna 1949. - 
Pacov : nákl. vl., 1949. - 37 s. 

ZPRÁVA okresního výboru KSČ v Praze XIX. k 3. okresní konferenci konané 23. března 
1947 v Praze XIX., sokolovna na Hanspaulce / Uspoř. M. Hladík. - Praha : OV KSČ, 1947. - 
28 s. 

ZPRÁVA okresního výboru KSČ v Praze XIX k 4. okresní konferenci konané ve dnech 28.-
29. února 1948. - Praha : OV KSČ, 1948. - 16 s. 

ZPRÁVA okresního výboru KSČ v Příbrami k 5. okresní konferenci 9. a 10. dubna 1949. - 
Příbram : nákl. vl., 1949. - 48 s. 

ZPRÁVA okresního výboru KSČ v Šumperku za r. 1948. - Šumperk : nákl. vl., 1949. - 56 s. 

ZPRÁVA okresního výboru KSČ v Třeboni, 18.-19. dubna 1953 : 8. okresní konference 
KSČ. - Třeboň : nákl. vl., 1953. - 35 s. 

ZPRÁVA okresního výboru KSČ Valašské Klobouky k výroční konferenci (okresní). - Val. 
Klobouky : nákl. vl., 1949. - 31 s. 

ZPRÁVA okresního výboru KSČ Veselí nad Moravou k 1. okresní konferenci 9. a 10. dubna 
1949. - Veselí nad Moravou : nákl. vl., 1949. - 47 s. : 1 mp. 



 85 

ZPRÁVA OV KSČ Hustopeče k 5. řádné okresní konferenci konané ve dnech 9.-10. dubna 
1949 v Hustopečích u Brna. - Hustopeče : nákl. vl., 1949. - 31 s. 

ZPRÁVA OV KSČ pro 5. okresní konferenci okresu Mor. Krumlov : 15.-16. dubna 1950. - 
Mor. Krumlov : OV KSČ, 1950. - 23 s. : il.  

ZPRÁVA OV KSČ v Hradci Králové ke 3. okresní konferenci KSČ v neděli 23. března 1947 
: na prahu dvouletky. - Hradec Králové : OV KSČ, 1947. - 23 s. 

ZPRÁVA pro delegáty obvodní konference KSČ 1957. - Praha : Obvodní výbor KSČ, 1957. - 
24 s. 

ZPRÁVA pro okresní konferenci Komunistické strany Československa v Jeseníku ve dnech 
9.-10. dubna 1949. - Jeseník : nákl. vl., 1949. - 36 s. 

ZPRÁVA pro okresní konferenci Komunistické strany Československa v Litovli ve dnech 9. 
a 10. dubna 1949. - Litovel : nákl. vl., 1949. - 22 s. 

ZPRÁVA z 1. schůze delegátů závodních organisací KSČ koncernu Škodových závodů 
26.8.1945 v Ústředí KSČ, Praha. - Praha : Rada ZO KSČ Škodových závodů, 1945. - 18 s. - 
(Knižnice politické výchovy ; 2) 

ZPRÁVA za r. 1948 o činnosti Komunistické strany Československa v okrese Rýmařov. - 
Rýmařov : nákl. vl., 1949. - 38 s. 

ZPRÁVA za r. 1948 okresního výboru KSČ v Olomouci. - Olomouc : nákl. vl., 1949. - 72 s. : 
2 mp. 
 
4.15 Projevy, stati, spisy (kromě samostatně vydaných projevů ze sjezdů a zasedání ÚV KSČ) 
 
BAREŠ, Gustav: Naše cesta k socialismu : referát z 1. ústřední konference ideových a 
výchovných pracovníků KSČ. - Praha : ÚV KSČ, [1948].  - 35 s. 

BUDOVATELSKÝ program Gottwaldovy vlády - program celého národa / Projevy poslanců 
R. Slánského, G. Klimenta a J. Nepomuckého v ústavodárném Národním shromáždění v 
rozpravě o vládním prohlášení 10.VII.1946. - Praha : Kult. prop. odd. ÚV KSČ, 1946. - 31 s. 

CÍSAŘ, Čestmír: Ideová výchova, její zásady a organisace : referát z 1. ústřední konference 
ideových a výchovných pracovníků KSČ. - Praha : ÚV KSČ, 1948. - 28 s.  

ČEPIČKA, Alexej: Za další růst bojové síly naší armády / Projev náměstka předsedy vlády a 
ministra národní obrany generála armády A. Čepičky na 2. konferenci komunistů 1. 
vojenského okruhu. - Praha : Naše vojsko, 1953. - 23 s. 

ČEPIČKA, Alexej: Za nerozbornou obranu vlasti : sborník statí, projevů a rozkazů. - 1. vyd. - 
Praha : Naše vojsko, 1954. - 443 s. - (Marxismus-leninismus o válce a vojenství ; Sv. 10) 

DŮSLEDNĚ uplatňovat leninské principy ve stranické práci / Z referátů tajemníků ÚV KSČ 
V. Paška, O. Černíka a V. Krutiny na schůzích aktivů v krajích Praha, Ústí n. L. a 
Gottwaldov. - 1. vyd. - Praha : ÚV KSČ, 1957. - 71 s. - (Knihovnička stranického 
pracovníka) 

ERBAN, Evžen: Za jednotu a vítězství dělnické třídy : články a projevy jako obraz událostí r. 
1945-1949. - V Praze : Práce, 1949. - 52 s. 

GOTTWALD, Klement: Buďte jednotni a rozhodni a vaše pravda zvítězí! / Projev Klementa 
Gottwalda ke shromáždění lidu na Staroměstském náměstí 21. února 1948. - Praha : 
Svoboda, 1978. - 13 s. 



 86 

GOTTWALD, Klement: Co je programem komunistů pro nejbližší budoucnost? - Praha : 
KSČ, 1946. - 4 s. 

GOTTWALD, Klement: Do radostné práce bez svárů a štvanic : projev presidenta Klementa 
Gottwalda na pražském hradě 14. června 1948. - Praha : Ministerstvo informací, 1948. - 32 
s., 1 obr. příl. (Obsahuje též: Vládní program nové vlády přednesený předsedou vlády Antonínem 
Zápotockým v Národním shromáždění 17. června 1948) 

GOTTWALD, Klement: Komunisté navrhují volební soutěž v práci pro republiku : Klement 
Gottwald promluvil na krajské konferenci Komunistické strany Československa v Brně. - 
Praha : Sekretariát ÚV KSČ, 1946. - 7 s. 

GOTTWALD, Klement: Kupředu, zpátky ni krok! : sborník projevů a dokumentů ze dnů 17.-
29. února 1948 : akční program nové Gottwaldovy vlády, přednesený v ÚNS dne 10. března 
1948 / Red. text. část František Nečásek, obraz. část Vlad. Rýpar. - Praha : Orbis, 1948. - 78 
s. : xvi s. obr. příl. (V r. 1948 daší 3 nezm. vyd., 5. rozš. vyd. 1949, 6. rozš. vyd. 1950, 7. vyd. 1951, 9. vyd. 
1952) 

GOTTWALD, Klement: Lidu pravdu! : náměstek předsedy vlády Klement Gottwald 
odpovídá na lživé pomluvy reakce. - Praha : KSČ, 1945. - [2] s. 

GOTTWALD, Klement: O budování KSČ : soubor statí a projevů / Uspoř. Š. Rais a M. 
Paťava ; úvod B. Köhler. - 1. vyd. - Praha : Kult. prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1949. - 68 s., 1 
obr. 

GOTTWALD, Klement: O československé zahraniční politice / Uspoř. F. Nečásek a M. 
Paťava ; red. Jana Kropáčková. - 3., dopl. vyd., ve Svobodě 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1950. - 
176 s. (1. vyd. 1948, 39 s.; 2. dopl. vyd. 1948, 69 s. - výbory z interwievů z roku 1947 a někt. zahr. polit. 
projevy do června 1948) 

GOTTWALD, Klement: O politice Komunistické strany Československa v dnešní situaci : 
přednáška, proslovená na školení pro okresní a krajské funkcionáře strany Velké Prahy dne 9. 
července 1945. - Praha : ÚV KSČ, 1945. - 24 s. - (Knihovna politických rukovětí funkcionáře 
KSČ ; Sv. 3) 

GOTTWALD, Klement: Od dvouletky k pětiletce : výbor statí a projevů / Uspoř. O. Pohl, O 
Pergl, M. Paťava ; předml. L. Frejka. - Praha : Státní tiskárna, 1949. - 203 s. 

GOTTWALD, Klement: Politická a organisační práce strany a návrh nových stanov : referát 
na celostátní konferenci KSČ v Praze dne 16.12.1952. - Praha : ÚV KSČ, 1952. - 30 s. 

GOTTWALD, Klement: Spisy. Sv. 12, 1945-1946. Sv. 13, 1946-1947. Sv. 14, 1947-1948. 
Sv. 15, 1948-1949 / Red. Ústav dějin KSČ. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 
1955-1961. - 390 s. ; 434 s. ; 466 s. ; 333 s., 3 příl. (v každ. sv.) 

GOTTWALD, Klement: 1946-1948 : sborník statí a projevů. 1-2 / Uspoř. F. Nečásek ... [et 
al.]. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1949. - 309 s. ; 299 s. 

GOTTWALD, Klement: 1949-1950 : sborník statí a projevů / Sest. Ústav dějin KSČ. - 1. 
vyd. - Praha : Svoboda, 1951. - 415 s. 

GOTTWALD, Klement: 1951-1953 : sborník statí a projevů / Sest. Ústav dějin KSČ. - 1. 
vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1953. - 269 s. 

GOTTWALD, Klement: Vybudujeme šťastný život v českém pohraničí : z projevu Klementa 
Gottwalda k našim hraničářům ve Znojmě. - V Praze : Sekretariát ÚV KSČ, 1946. - 7 s. 



 87 

GOTTWALD, Klement: Zpráva delegace ÚV KSČ z XIX. sjezdu KSSS a úkoly naší strany : 
referát Klementa Gottwalda na aktivu pražských funkcionářů dne 23. října 1952. - Praha : ÚV 
KSČ, 1952. - 22 s. 

GOTTWALD mládeži : předseda vlády Klement Gottwald k mladým komunistům. - Praha : 
ÚV KSČ, 1947. - 12 s. 

HENDRYCH, Jiří: O některých otázkách ideologické práce strany na vysokých školách za 
zvýšení úrovně a účinnosti výuky marxismu-leninismu : referát Jiřího Hendrycha na 
celostátní poradě pracovníků vysokých škol a kateder marxismu-leninismu dne 14. února 
1958. - Praha : ÚV KSČ, 1958. - 37 s. 

HENDRYCH, Jiří: Všechny síly vědy za dovršení socialistické výstavby : z referátu Jiřího 
Hendrycha na celostátním aktivu vědeckých pracovníků-komunistů v Praze dne 19. listopadu 
1958. - Praha : ÚV KSČ, 1958. - 30 s. 

HUSÁK, Gustáv: Z bojů o dnešek : 1944-1950 / Ze slov. orig. přel. Ludvík Kotek a Anna 
Křemenáková. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1973. - 581 s. 

K státním a veřejným zaměstnancům : z projevu dne 24. dubna 1947 v Praze / Klement 
Gottwald, Josef Jura, Jan Felcman, Josef Horn. - Praha : KSČ, 1947. - 29 s. 

K úkolům strany při zajišťování zemědělské výroby a rozvoji JZD : referát Vratislava Krutiny 
na celost. poradě vedoucích tajemníků a tajemníků KV KSČ dne 6. března 1958 ; Závěrečné 
slovo Antonína Novotného. - Praha : ÚV KSČ, 1958. - 43 s. 

KÖHLER, Bruno: Za splnění usnesení únorového plena Ústředního výboru KSČ o zvýšení 
efektivnosti národního hospodářství : referát Bruno Köhlera na poradě pracovníků krajských 
výborů strany dne 13.5.1957. - Praha : ÚV KSČ, 1957. - 22 s. 

KOPECKÝ, Václav: Třicet let Československé republiky : referát na aktivu funkcionářů KSČ 
24. září 1948 v Praze. - Praha : Kult. a prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1948. - 31 s. (2. vyd. 1948, 
další 1950) 
KOPECKÝ, Václav: Zápas o nové vlastenectví : referát na konferenci ideových pracovníků 
KSČ v Praze dne 9. ledna 1948. - Praha : ÚV KSČ, 1948. - 55 s. 

KOTRCH, Jiří: Úkoly strany při dalším budování socialismu na vesnici v Pardubickém kraji : 
úkoly pro náš kraj z únorového zasedání ÚV KSČ : projev na zasedání krajského výboru 
KSČ dne 11. března 1950. - Pardubice : KV KSČ, 1950. - 36 s. 

KOUCKÝ, Vladimír: Naléhavé úkoly vysokého školství z hlediska dalšího rozvoje 
socialistické společnosti : z referátu na celostátním aktivu stranických a ak. funkcionářů 
vysokých škol konaném ve dnech 30.-31. srpna 1962 v Praze, [který uspořádal] ÚV KSČ. - 
Praha : Nakl. politické literatury, 1962. - 44 s. 

KROSNÁŘ, Josef: Komunisté Pražského kraje pevně pod vedením s. Gottwalda k dalším 
úspěchům ve výstavbě socialismu. - Praha : Odd. prop. a agitace KV KSČ, 1952. - 31 s. (Ref. 
ze zasedání KV KSČ v Praze dne 24.V.1952) 

KRUTINA, Vratislav: Úkoly strany při zajišťování rozvoje zemědělské výroby a v kampani 
ke IV. sjezdu JZD : referát na celostátní poradě tajemníků a vedoucích zeměděleských 
oddělení KV KSČ a KV KSS dne 18. září 1958 v Praze. - Praha : ÚV KSČ, 958. - 32 s. 

KRUTINA, Vratislav: Zvýšením stranické aktivity, zlepšením masové politické práce vpřed 
za úspěšné splnění čtvrtého roku Gottwaldovy pětiletky : referát na celopražském aktivu 
předsedů závodních organisací v Lucerně dne 19. února 1952. - Praha : Odd. prop. a agitace 
MV KSČ, 1952. - 20 s. 



 88 

MŮJ poměr ke KSČ : projevy z řad pracující inteligence. - Praha : KSČ, 1946. - 87 s. : il. 

NASTUPUJEME k dvouletému plánu : referáty z 2. celostátní národohospodářské 
konference KSČ k dvouletému plánu / Rudolf Slánský, Ing. Ludvík Frejka, Dr. Ing. Jaroslav 
Fukátko, Ing. Jaroslav Růžička, Ing. Karel Bartoš ; red. F. J. Kolár. - Praha : Svoboda, 1946. - 
54 s. 

NOVOTNÝ, Antonín: Zesílením politické práce strany a plněním hospodářských úkolů k 
vítězným volbám a slavnému 10. sjezdu KSČ : referát soudruha Antonína Novotného na 
celostátní poradě vedoucích tajemníků okresních výborů KSČ dne 30. března 1954. - Praha : 
Ú KSČ, 1954. - 24 s. - Vydáno jako důvěrný materiál pro potřebu fukcionářů KSČ. 

NOVOTNÝ, Antonín: Projevy a stati. Sv. 1, 1954-1957. Sv. 2, 1958-1962. Sv. 3, 1962-1964. 
- 1. vyd. - Praha : Nakl. politické literatury, 1964. - 487 s. ; 779 s. ; 594 s. 

NOVOTNÝ, Antonín: Sjednotit všechny síly za splnění usnesení XII. sjezdu KSČ : rezoluce : 
z projevu na celostátní konferenci předsedů závodních organizací a celozávodních výborů 
KSČ konané ve dnech 28.-29. května 1964. - Praha : Nakl. politické literatury, 1964. - 64 s.  

NOVOTNÝ, Antonín: Současná situace a úkoly strany : referát A. Novotného na celostátní 
konferenci Komunistické strany Československa, přednesený dne 11. června 1956. - Praha : 
ÚV KSČ, 1956. - 15 s. 

NOVOTNÝ, Antonín: Za další rozkvět Československé socialistické republiky : referát A. 
Novotného na celostátní konferenci KSČ 5.7.-7.7.1960. - 2. vyd., v SNPL 1. vyd. - Praha : 
Státní nakl. politické literatury, 1960. - 35 s. 

O hlavních problémech rozvoje národního hospodářství v roce 1957 / Referát Jaromíra 
Dolanského a diskusní příspěvek Bruno Köhlera na konferenci o přípravě plánu na příští rok, 
konané 13. září 1956 v Praze. - Praha : ÚV KSČ, 1956. - 43 s. 

O stranické práci : projevy Gustava Bareše, Bruno Köhlera a Miroslava Pastyříka. - Praha : 
ÚV KSČ, 1951. - 29 s. - (Knihovna funkcionáře ; Roč. 3, Sv. 6) 

PAŠEK, Václav: Význam zabezpečování příprav plánu a státního rozpočtu na rok 1956 a 
úkoly krajských a okresních výborů a základních organisací strany : referát na celost. poradě 
pracovníků strany, odborů a mládeže dne 13. srpna 1955. - Praha : ÚV KSČ, 1955. - 32 s. 

PELIKÁN, Jiří: 1. celostátní Konference komunistů-vysokoškoláků ve dnech 19.-20.3. 1949 
v Praze / Výtah z referátů … . - Praha : Organizace KSČ na vysokých školách, 1949. - 116 s. 

SLÁNSKÝ, Rudolf: Co je komunistická strana? : přednáška, proslovená na školení pro 
okresní a krajské funkcionáře strany Velké Prahy dne 16. července 1945. - Praha : ÚV KSČ, 
1945. - 15 s. - (Knihovna rukovětí funkcionáře KSČ ; Sv. 5) 

SLÁNSKÝ, Rudolf: Co je komunistická strana? : přednáška, proslovená na školení pro 
okresní a krajské funkcionáře strany Velké Prahy dne 16. července 1945. - Praha : ÚV KSČ, 
1945. - 22 s. - (Knihovna rukověti funkcionáře KSČ ; Sv. 6) 

SLÁNSKÝ, Rudolf: Komunisté a technická inteligence : 14.11.45 (v parlamentě). - Praha : 
[s.n.], 1945. - 7 s. 

SLÁNSKÝ, Rudolf: Komunisté vedou národ k šťastné socialistické budoucnosti : projev 
generálního tajemníka Komunistické strany Československa R. Slánského 11. března 1948 v 
rozpravě Ústavodárného národního shromáždění o vládním prohlášení a akčním programu 
doplněné a rekonstruované vlády obrozené Národní fronty. - Praha : Kult. prop. odd. sekr. 
ÚV KSČ, 1948. - 15 s. 



 89 

SLÁNSKÝ, Rudolf: Projev generálního tajemníka komunistické strany Rudolfa Slánského na 
krajské konferenci KSČ ve Zlíně dne 8. července 1945. - Zlín : Kraj. vedení KSČ, 1945. - 15 
s. - (Knihovnička Zlínské Pravdy ; Č. 1) 

SLÁNSKÝ, Rudolf: Současné problémy a úkoly KSČ. - Plzeň : Svoboda, 1945. - 31 s.- 
(Knihovna politických rukovětí funkcionáře KSČ) 

SLÁNSKÝ, Rudolf: Současné problémy a úkoly KSČ : projev proslovený na krajské 
konferenci ve Zlíně dne 8. července 1945. - V Praze : ÚV KSČ, 1945. - 19 s. - (Knihovna 
politických rukovětí funkcionáře KSČ) 

SLÁNSKÝ, Rudolf: Úkoly komunistů při budování lidové, demokratické republiky : projev 
ústř. tajemníka KSČ Rudolfa Slánského na krajské konferenci strany ve Zlíně, dne 8. 
července 1945. - Brno : Rovnost, 1945. - 15 s. - (Letáky Rovnosti ; Č. 4) 

SMRKOVSKÝ, Josef: Na české vesnici rozvratníkům pšenice nepokvete! : projev poslance 
Josefa Smrkovského v Ústavodárném národním schromáždění dne 13. prosínce 1946. - 
V Praze : Sekretariát ÚV KSČ, 1946. - 15 s. 

ŠIROKÝ, Viliam: O návrhu směrnic ÚV KSČ pro sestavení druhého pětiletého plánu rozvoje 
národního hospodářství ČSR na léta 1956-1960. - Praha : Rudé právo, 1956. - 15 s. (Referát na 
celost. konf. KSČ 12.6.1956) 

ŠMIDKE, Karol: Pred IX. sjazdom KSS. - Bratislava : Dukla, 1950. - 14 s. 

ŠVERMOVÁ, Marie: Dosavadní poznatky a jak dále prověřovat : spojovat prověřování 
s hlavními úkoly strany při výstavbě socialismu : otázky a odpovědi : projev M. Švermové 
4.10.1950. - Praha : ÚV KSČ, 1950. - 20 s. - (Knihovna funkcionáře ; Roč. 2. Sv. 6) 

U přátel nejbližších : návštěva soudruha Antonína Novotného, prvního tajemníka ÚV KSČ a 
presidenta Československé republiky, v SSSR v červenci 1958 : sborník projevů / Fot. TASS, 
V. Žitný a V. Kropp. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1958. - 159 s., 32 s. 
fot. příl. 

USKUTEČŇUJEME usnesení XI. sjezdu KSČ : sborník článků z Rudého práva, červen-
červenec 1958 / Viliam Široký, Jaromír Dolanský a další představitelé strany a vlády. - 1. 
vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1958. - 115 s. 

V čele s KSČ za nová vítězství socialismu a komunismu : celostátní seminář ke 40. výročí 
založení Komunistické strany Československa / Projev Jiřího Hendrycha a V. Kouckého. - 
Praha : Státní nakl. politické literatury, 1961. - 64 s. 

VĚTŠÍ moc národním výborům / Projevy Klementa Gottwalda, Václava Noska a Dr. Alexeje 
Čepičky. - Praha : ÚV KSČ, 1947. - 39 s. - (Knihovna Lidové správy ; Sv. 8) 

ZA další rozkvět Československé socialistické republiky ; Třetí pětiletka - 
národohospodářský plán rozvoje vyspělé socialistické společnosti / Referát soudruha A. 
Novotného a O. Šimůnka na celostátní konferenci KSČ 5.7.-7.7.1960. - 2. vyd. - Praha : 
Státní nakl. politické literatury, 1960. - 109 s. 

ZA krásnou, šťastnou, socialistickou Prahu : ref. Gustava Bareše a Vratislava Krutiny na 
ustavující konferenci městského výboru KSČ hl. m. Prahy dne 10. prosince 1950. - Praha : 
Kult. prop. odd. sekr. MV KSČ hl. m. Prahy, 1951. - 31 s. 

ZÁPOTOCKÝ, Antonín: Proti škůdcům republiky : projev Antonína Zápotockého na 
zasedání Prozatímního národního shromáždění dne 15. listopadu 1945. - Praha : Kult. a prop. 
odd. ÚV KSČ, 1945. - 7 s. - (Budujeme nový stát. Sbírka projevů a statí ; Č. 3) 



 90 

4.16 Vzpomínky, svědectví 

FIERLINGER, Zdeněk: Porážky a vítězství : o jednotu dělnické třídy. III/2 ; IV . - Praha : 
Svoboda, 1971. - S. 347-445 ; S. 346-532. 

HORA, Ota: Svědectví o puči : z bojů proti komunizaci Československa. [1]-2. - 1. vyd. - 
Praha : Melantrich, 1991. - 323 s. ; 289 s. : fot. - (Memoáry) (Pův. vyd. Toronto 1978) 

JOSTEN, Josef: Československo žaluje - Vyd. v NV 1. - Praha : Naše vojsko, 1993. - 190 s., 
obr. příl. : il., portréty. (Orig. vyd.: Oh my country, London 1949. Česky Chicago 1950) 

KOŠŤÁL, Karel: Pravda o procesu s Rudolfem Slánským a jeho společníky : kritické 
výhrady k „Výpovědi“ B. Doubka a k Historikům 92, dodatek ke knížce Svědectví 
plukovníka ... . - Praha : Orego, 2009. - 189 s. 

KOŠŤÁL, Karel: Svědectví plukovníka : fakta o politických procesech pohledem bývalého 
náměstka ministra vnitra. - Praha : Orego, 2003. - 215 s.  

LÖBL, Eugen: Svedectvo o procese s vedením protištátneho sprisahaneckého centra na čele 
s Rudolfom Slánskym / Eugen Loebl. - 1. vyd. - Bratislava : Vyd. politickej literatúry, 1968. - 
197 s. (Čes. vyd. - separát z Práce 21.5.-8.6.1968: Svědectví o procesu s vedením protistátního spikleneckého 
centra v čele s Rudolfem Slánským / Evžen Löbl ; přel. Anna Křemenáková. - Praha : Práce, 1968. - S. 1-34) 

NOVÝ, Vilém: Únor 1948. - 1. vyd. - Praha : Orbis, 1973. - 77 s. 

RIPKA, Hubert: Únorová tragédie : svědectví přímého účastníka / Z franc. přel. Adriena 
Borovičková ; úvodní studie o autorovi Josef Tomeš. - V čes. překladu 1. vyd. - Brno : 
Atlantis, 1995. - 302 s. (Orig. vyd.: Le Coup de Prague : une révolution préfabriquée, Paris 1949) 

SMUTNÝ, Jaromír: Svědectví prezidentova kancléře. - Vyd. 1. - Praha : Mladá fronta, 1996. 
- 339 s., il. - (Archiv ; Sv. 73) 

4.2 MONOGRAFIE, SBORNÍKY, PŘÍRUČKY 

ADÁMEK, Vladimír: Boj KSČ za přerůstání národně demokratické revoluce v socialistickou 
v letech 1945-1948 : učební pomůcka pro výuku marxismu-leninismu na vysokých školách. - 
1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1972. - 148 s. - (Knižnice marxismu-leninismu) (2. 
vyd. 1974) 
AUFSTÄNDE im Ostblock : zur Krisengeschichte des realen Sozialismus / Hrsg. Henrik 
Bispinck, Jürgen Danyel, Hans-Hermann Hertle, Hermann Wentker. - 1. Aufl. - Berlin : 
Links, 2004. - 344 s. 

BACÍLEK, Karol: Upevniť strannicku a štátnu disciplínu - prvoradá úloha našich 
stranníckych organizácií. - 1. vyd. - Praha : ÚV KSČ, 1953. - 31 s. - (Vysoká strannícka škola 
pri ÚV KSČ)  

BARNOVSKÝ, Michal: Na ceste k monopolu moci : mocenskopolitické zápasy na 
Slovensku v rokoch 1945-1948. - Bratislava : Archa, 1993. - 248 s. 

BARNOVSKÝ, Michal: Prvá vlna destalinizácie a Slovensko : 1953-1957. - 1. vyd. - Brno : 
Prius, 2002. - 183 s. - (Studijní materiály výzkumného projektu Krize komunistického 
systému v Československu 1953-1957 ; Sv. 6) 

BARTOŠEK, Karel: Les aveux des archives : Prague-Paris-Prague 1948-1968. - Paris : Seuil, 
1996. - 458 s. - (Archives du communisme) 

BARTOŠEK, Karel: Zpráva o putování v komunistických archivech : Praha - Paříž (1948-
1968). - Vyd. 1. - Praha ; Litomyšl : Paseka, 2000. - 313 s. : portréty. (Přeprac. vyd. fr. orig.) 



 91 

BERNARD, Vladimír: Je ctí být členem komunistické strany / … , Jindřich Fučík, Miroslav 
Vlašánek. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1962. - 88 s. - (Knihovna 
výstavby strany a stranické práce)  

BLAIVE, Muriel: Une déstalinisation manquée : Tchécoslovaquie 1956 / Préf. de Krzysztof 
Pomian. - Bruxelles : Éditions Complexe, 2005. - 281 s. - (Histoire du temps présent) 

BLAIVE, Muriel: Le parti communiste tchécoslovaque et la société entre 1948 et 1951: 
actions et réaction. - Prague : Centre Français de Recherche en Sciences Sociales, 1995. - 20 
s. - (Documents de travail CeFReS ; No. 2/1995)  

BLAIVE, Muriel: Promarněná příležitost : Československo a rok 1956 / Přel. Marcela 
Poučová. - V čes. jaz. vyd. 1. - Praha : Prostor, 2001. - 481 s., 24 s. obr. příl. : il. - (Obzor ; 
Sv. 35) (Orig.: L‘année 1956 en Tchécoslovaquie - disert. práce, Paris 1999. Další vyd. Lille 2001) 

BOJ za politickou obrodu v Československu po XX. sjezdu KSSS / Zprac. Jindřich Madry. -
Praha : Hlavní politická správa ČSLA, 1969. - 129 s. 

BRABEC, Václav: Roky 1958-1962 v dejinách KSČ / Prel. Mária Korbellová a kol. - 1. vyd. 
- Bratislava : Pravda, 1986. - 402 s. (Česky vyd. autoref. disert. práce, 38 s.) 

BROD, Toman: Operace Velký podvod : cesta československých komunistů k moci v letech 
1945-1948. 1. - Praha : Magnet-Press, 1990. - 127 s. : il., portréty, faksim. - (Magnet ; 12/90)  

BROD, Toman: Triumf a zkáza : cesta československých komunistů k moci v letech 1945-
1948. 2. - Praha : Magnet-Press, 1991. - 126 s. : fot. - (Magnet ; 2/91) 

BYSTROV, Vladimír: Svobodná nesvoboda : některé příklady postupující komunizace a 
sovětizace mediální krajiny v Československu a snah komunistů umlčet český 
nekomunistický a církevní tisk v letech 1945-1948. - Praha : Vyšší odborná škola 
publicistiky, 2006. - 131 s. : il. - (Studie ; Sv. 1) 

CÍSAŘ, Čestmír: O sjednocení sociální demokracie s komunistickou stranou : osnova pro 
základní školení. - Praha : ÚV KSČ, 1948. - 23 s. - (Osnovy politického školení ; 8) (2. vyd. 
1948) 

CÍSAŘ, Čestmír: S léty jsme rostli : 15 budovatelských let za vedení KSČ. - 1. vyd. - Praha 
: Státní nakl. politické literatury, 1960. - 481 s.  

CÍSAŘ, Čestmír: Učení o straně. - Praha : Kult. a prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1948. - 31 s. (3. 
vyd. 1949) 
CO je a co chce Komunistická strana Československa : první thema Roku stranického školení 
1952-1953. - Praha : Odd. prop. a agit. ÚV KSČ, 1952. - 36 s., obr. příl. - (Materiál pro 
školení v KSČ. Základní kurs politického školení) 

CO je a co chce Komunistická strana Československa. - 1. vyd. - Praha : ÚV KSČ, 1953. - 35 
s. - (Základní kurs polit. školení ; 1. thema) (RSŠ 1953-1954) 

CO je Komunistická strana. - Praha : Kult. prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1950. - 23 s. - (Materiál 
pro školení v KSČ) 

CO je komunistická strana : pro nové členy. - Praha : Kult. prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1948. - 
24 s. 

CO má vědět desítkový důvěrník. - Praha : Sekretariát ÚV KSČ, 1947. - 31 s. 

CO říká svět o Československu : dojmy zahraničních delegátů z VIII. sjezdu komunistické 
strany Československa. - Praha : KSČ, 1946. - 23 s. - (Aktuality Rudého práva ; Č. 1) 



 92 

[COMMUNIST Czechoslovakia between 1948 and 1953]. - New York : National Committee 
for a Free Europe, Research and Publications Service, Czechoslovak Section, 1952-1954. - 19 
sv. 
[1] The Communist Party of Czechoslovakia after the coup / by P. Korbel - [2] Forced labor, population 
transfers and deportations in Czechoslovakia. Second supplement / by P. Korbel and V. Vagassky - [3] Forced 
labor, population transfers and deportations in Czechoslovakia. Third supplement / by P. Korbel and V. 
Vagassky - [4] Parliamentary elections in Czechoslovakia / by P. Korbel - [5] The Czechoslovak National 
Assembly / by P. Korbel. 2nd, revised ed. - [6] The supreme organs of the Communist Party of Czechoslovakia : 
a comparison with the present and the planned soviet setup / by P. Korbel - [7] Sovietization of the 
Czechoslovak judiciary / by P. Korbel - [8] The Czechoslovak cabinet as an indicator of political developments - 
[9] The eleventh reorganization of the Czechoslovak post-coup government - [10] The latest reorganization of 
the Czechoslovak cabinet : March 25, 1953 / P. Korbel - [11] Some basic information on the Czechoslovak 
school system / by P. Korbel - [12] Czechoslovak universities / by P. Korbel - [13] Manipulation of the Zhdanov 
line in Czechoslovakia / by E. Hostovský - [14] Komunistická modle Julius Fučík a jeho generace / E. 
Hostovský - [15] Numerical strength and omposition of the Communist Party of Czechoslovakia - [16] The 
Czechoslovak National Assembly / by P. Korbel. 2nd, Rev. ed. - [17] Parliamentary elections in Czechoslovakia 
/ by P. Korbel - [18] Research Report-Sovietization of the Czechoslovak School System / research editor, Pavel 
Korbel - [19] Purges in the Communist Party of Czechoslovakia / by P. Korbel and V. Vagassky. 

The CZECHOSLOVAK political trials, 1950-1954 : the suppressed report of the Dubček 
Government's commission of inquiry / Ed. with a preface and a postscript by Jiří Pelikán. - 
Stanford : Stanford University Press, 1971. - 360 s. 

ČERMÁK, Vladimír: Operace Únor 1948 : o trávě pod asfaltem, izraelském faktoru, ruských 
archivech a o vědě něvědě. - Praha : Naše vojsko, 2010. - 253 s. : portréty, faksim. 

ČERNÝ, Jaromír: O výběru, vyzdvihování, rozmisťování a výchově kádrů. - 1. vyd. - Praha : 
ÚV KSČ, 1953. - 30 s. - (Vysoká stranická škola při ÚV KSČ) (Katedra výstavby strany) 

DIEPENTHAL, Wolfgang: Drei Volksdemokratien : ein Konzept kommunistischer 
Machtstabilisierung und seine Verwirklichung in Polen, der Tschechoslowakei und der 
Sowjetischen Besatzungszone Deutschlands 1944-1948. - Köln : Wissenschaft und 
Politik, 1974. - 229 s. - (Abhandlungen des Bundesinstituts für Ostwissenschaftliche und 
Internationale Studien ; Bd. 29) 

DUCHOSLAV, Petr: Politický vývoj Československé sociální demokracie v letech 1945-
1948 : od obnovy strany k jejímu pohlcení KSČ. - Praha : Česká strana sociálně 
demokratická, 2010. - 264 s. 

DUPAL', Peter: Kommunistische und kirchliche prokommunistische Propaganda in der 
Tschechoslowakei von 1948 bis 1968 : mit besonderer Berücksichtigung des slowakischen 
Landesteils in ihrem geschichtlichen Kontext. - Hamburg : Kovač, 2004. - xxxiv, 408 s. - 
(Studien zur Kirchengeschichte ; Bd. 4) (Pův. doktor. práce - Katholische Univ., Eichstatt-Ingolstadt, 
2004) 

DUSIVÉ objetí : historické a politologické pohledy na spolupráci sociálních demokratů a 
komunistů / Hynek Fajmon, Stanislav Balík, Kateřina Hloušková (eds.). - 1. vyd. - Brno : 
Centrum pro studium demokracie a kultury, 2006. - 151 s., viii s. obr. příl. ; il., portéty. (2. 
rozš. a dopl. vyd. 2008) 

DVACET let bojů KSČ : s Gottwaldovým vedením v čele cesta k únorovému vítězství. - 
Praha : Kult. a prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1949. - 12 s. - (Osnovy referátů ; Č. 10) 

DVOŘÁKOVÁ, Eva: Československá společnost a komunisté v letech 1945-1948. - 1. vyd. - 
Praha : Svoboda, 1967. - 126 s. 

FEBRUÁR 1948 a Slovensko : zborník z vedeckej konferencie : Bratislava 14.-15. február 
2008 / Zost. Ondrej Podolec. - 1. vyd. Bratislava : Ústav pamäti národa, 2008. - 685 s. 



 93 

FEIERABENDI k nim - poctiví rolníci k nám. - Praha : KSČ, 1946. - 7 s. 

FEJTÖ, François: Le coup de Prague 1948. - Paris : Éditions du Seuil, 1976. - 282 s. 

FEVRAL' 1948 : Moskva i Praga / Otv. red. G. N. Sevost'janov. - Moskva : Institut 
slavjanovedenija i balkanistiki RAN, 1998. - 175 s. 

FOUSTKA, Radim Neumann: Sociální demokracie a KSČ. - Praha : Československá sociální 
demokracie. Prop. odd., 1946. - 15 s. - (Letáky ke všem pracujícím ; Č. 10) 

FRIEDMAN, Otto: The Break-up of Czech Democracy / Pref. by Gilbert Murray. - London : 
Victor Gollancz, 1950. - 176 s. 

GAĎOUREK, Ivan: The Communist Party of Czechoslovakia in the post-Stalinist period. - 
Chicago : Czechoslovak Foreign Institute in Exile, 1957. - 39 s. 

GOLAN, Galia: The Czechoslovak reform movement : Communism in crisis 1962-1968. - 
Cambridge : Cambridge University Press, 1971. - viii, 349 s. (Digit. verze 2008) 

GĄSIOR, Grzegorz: Stalinowska Słowacja : proces „burżuazyjnych nacjonalistów“ w 1954 
roku. - Wyd. 1. - Warszawa : Trio, 2006. - 263 s., 8 s. obr. příl. : il. - (W krainie PRL - w 
krainie KDL) 

HALLAMA, Peter: Zwischen Volksfront und Blockbildung : die Wiener Tschechen und die 
KSČ 1948-1952. - Innsbruck : StudienVerl., 2009. - 216 s. 

HANZLÍK, František: Případ kpt. Adolf Püchler : (svědectví agenta OBZ o nelegálním 
získávání financí zpravodajskou službou ministerstva vnitra v letech 1946-1947). - 1. vyd. - 
Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 2006. - 375 s. : portréty, 
faksim. - (Svědectví) 

HANZLÍK, František: Soumrak demokracie : Reicinovo obranné zpravodajství na cestě KSČ 
k moci / ... , Jaroslav Pospíšil. - Vizovice : Lípa, 2000. - 207 s. : portréty. 

HANZLÍK, František: Únor 1948 : výsledek nerovného zápasu. - Praha : Prewon, 1997. - 255 
s. 

HNUTÍ žen. - V Praze : ÚV KSČ, 1946. - 31 s. - (Osnovy politického školení ; 24) 

JAK se v darech republice k IX. sjezdu KSČ projevuje vedoucí úloha strany v národě při 
výstavbě socialismu? - Praha : Kult. a prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1949. - 31 s. - (Říkáme 
lidem pravdu ; Č. 20) 

JARNÍ poselství komunistů studentům. - Praha : Vysokoškolský výbor KSČ, 1947. - 15 s. 

JDEME do voleb pod praporem práce pro republiku! : (osnova referátu pro volební schůze 
KSČ). - Praha : KSČ, 1946. - 15 s. 

JILEMNICKÝ, Peter: Prečo som sa stal komunistom. - Praha : Svoboda, 1951. - 14 s. - 
(Leták ; Sv. 7) 

K některým otázkám komunistické morálky a mravní výchovy : na pomoc lektorům a 
propagandistům k diskusi O výhledech dalšího rozvoje naší socialistické společnosti. - Praha 
: Nakl. politické literatury, 1962. - 28 s. 

K některým otázkám nových stanov strany a k výsledkům předsjezdové vnitrostranické 
diskuse. - Praha : Nakl. politické literatury, 1963. - 44 s. 

K 30. výročí Vítězného února : materiály z celostátního semináře ÚV KSČ ve dnech 14. a 15. 
prosince 1977 v Praze. - Praha : ÚV KSČ, 1978. - 135 s. 



 94 

KÁDROVÁ politika strany / Upr. Jan Tišnovský. - 1. vyd. - Praha : KV KSČ, 1945. - 19 s. 

KÁDROVÁ politika strany. - Praha : KV KSČ, kádrové odd., 1947. - 31 s. 

KAPLAN, Karel: Komunistický režim a politické procesy v Československu / … , Pavel 
Paleček. - 1. vyd. - Brno : Barrister & Principal, 2001. - 253 s., xvi s. obr. příl. : il., portréty, 
faksim. (2. vyd. 2008) 

KAPLAN, Karel: Kronika komunistického Československa. Doba tání 1953-1956. - 1. vyd. - 
Brno : Barrister & Principal, 2005. - 768 s. 

KAPLAN, Karel: Kronika komunistického Československa. Kořeny reformy 1956-1968 : 
společnost a moc. - 1. vyd. - Brno : Barrister & Principal, 2008. - 828 s. - (Vybrané spisy 
Karla Kaplana) 

KAPLAN, Karel: Majetkové zdroje KSČ v letech 1945-1952 : studie. - Praha : Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR ve spolupráci se Státním ústředním archivem Praha, 1993. - 83 s. - 
(Sešity ÚSD AV ČR ; Sv. 6) 

KAPLAN, Karel: Největší politický proces : „M. Horáková a spol.“. - 1. vyd. - Praha : Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR : Archiv hlavního města Prahy ; Brno : Doplněk, 1995. - 347 s. : 
portréty. - (Studie - materiály - dokumenty ; Sv. 7) 

KAPLAN, Karel: Nekrvavá revoluce. - V ČSFR vyd. 1. - Praha : Mladá fronta, 1993. - 447 
s., 24 s. obr. příl. ; il., portréty. - (Archiv ; Sv. 68) (Pův. vyd. Toronto 1985) 

KAPLAN, Karel: Pět kapitol o únoru. - 1. vyd. - Brno : Doplněk ; Praha : Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, 1997. - 557 s. - (Knihy dokumenty) 

KAPLAN, Karel: Proces politiques à Prague : 1952. - Bruxelles : Complexe, 1990. - 185 s. - 
(La mémoire du siècle ; 8) 

KAPLAN, Karel: Sovětští poradci v Československu 1949-1956. - Praha : Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, 1993. - 146 s. - (Sešity ÚSD AV ČR ; Sv. 14) 

KAPLAN, Karel: Die Überwindung der Regime-Krise nach Stalins Tod in der 
Tschechoslowakei, in Polen und in Ungarn. - Köln : Index, 1986. - 136 s. - (Studie ; Nr. 11) 
(Vyd. v angl.: The Overcoming of the Regime Crisis after Stalins Death in Czechoslovakia, Poland and 
Hungary, Köln 1986) 

KAPLAN, Karel: Utváření generální linie výstavby socialismu v Československu : od Února 
do IX. sjezdu KSČ. - 1.vyd. - Praha : Academia, 1966. - 295 s.  

KAPLAN, Karel: Zpráva o zavraždění generálního tajemníka. - 1. vyd. - Praha : Mladá 
fronta, 1992. - 301 s. : fot. - (Archiv ; Sv. 66) 

KAPLAN, Morton A.: The Communist Coup in Czechoslovakia. - Princeton : Center of 
International Studies Princeton University, 1960. - 40 s. - (Research Monograph ; No. 5) 

KARCOL, Jaroslav: Obsah a forma v činnosti strany. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1967. - 235 
s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce) 

KOLMAN, Arnošt: Světový názor komunistů : přednáška proslovená na školení pro okresní a 
krajské funkcionáře KSČ Velké Prahy dne 1. října 1945. - Praha : ÚV KSČ, 1945. - 15 s. - 
(Knihovna rukovětí funkcionáře KSČ ; Sv. 10) 

KOMUNISTÉ a soukromé vlastnictví půdy. - Praha : ÚV KSČ, [mezi 1945 a 1955]. - 5 s. - 
(Hovoříme s rolníky : sbírka rozprav o palčivých otázkách našeho venkova ; Č.1) 

KOMUNISTÉ a zemědělská otázka. - Vyd. 1. - Praha : KSČ, krajský sekretariát, 1945. - 22 s. 
- (Příručka pro referenty ; Č. 1) 



 95 

KOMUNISTÉ a živnostnictvo : osnova referátu pro voličské schůze Komunistické Strany 
Československa. - Praha : Svoboda, 1946. - 14 s. 

KOMUNISTÉ hájí zájmy státních a veřejných zaměstnanců. - Praha : [s.n., 1946]. - 7 s. 

KOMUNISTICKÁ strana Československa - vedoucí a řídící síla naší vlasti. - 1. vyd. - Praha : 
Mladá fronta, 1955. - 18 s., 12 s. obr. příl. - (Methodické rady propagandistům zákl. polit. 
kroužků ČSM ; 5. thema. Učební rok 1954-1955) 

KOMUNISTICKÁ strana Československa - vedoucí a řídící síla naší země / Kol. aut. řízený 
red. radou ÚV ČSM. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1954. - 102 s. - (Na pomoc 
posluchačům základních politických kroužků ČSM ; 4.-6. thema) 

KOMUNISTICKÁ strana Československa - vedoucí síla při dovršování socialistické 
výstavby : Teze 11. kap. připravované učebnice dějin KSČ. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. 
politické literatury, 1959. - 149 s. 

KOMUNISTICKÁ strana Československa - vedoucí síla socialistické společnosti : na pomoc 
lektorům a propagandistům k diskusi O výhledech dalšího rozvoje naší socialist. společnosti. 
- Praha : Nakl. politické literatury, 1962. - 15 s. 

KOMUNISTICKÁ strana Československa - vedoucí síla v budování socialismu v naší vlasti : 
5. téma učebních textů ke studiu dějin KSČ : kroužky pro studium dějin KSČ. - 1. vyd. - 
Praha : ÚV KSČ, 1958. - 71 s. - (Stranické školení) 

1. KONFERENCE právníků-komunistů : 7. a 8. prosince 1946. - Praha : ÚV KSČ, 1946. -
 121 s. 

KOZÁK, Jan: K některým otázkám strategie a taktiky KSČ v období přerůstání národní a 
demokratické revoluce v revoluci socialistickou : 1945-1948. - 1. vyd. - Praha : Rudé právo, 
1956. - 111 s. 

KRAMÁŘ, Vincenc: Kulturně-politický program KSČ a výtvarné umění. - Praha : Svoboda, 
1946. - 40 s. 

KRITIKA a sebekritika v životě a práci Komunistické strany Československa : učební text 
kroužků pro studium otázek výstavby strany. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické 
literatury, 1959. - 35 s. - (Stranické školení 1959) 

KSČ zárukou, že se nebudou opakovat chyby minulosti : o „starých zlatých časech“ a dnešní 
skutečnosti. - V Praze : KSČ, 1946. - 32 s. 

KUSIN, Vladimir V.: The intellectual origins of the Prague Spring : the development of 
reformist ideas in Czechoslovakia 1956-1967. - 1st ed. - Cambridge : Cambridge University 
Press, 1971. - v, 153 s. (Další vyd. 2002) 

LAICHMAN, Miloslav: Komunistické hnutí a inteligence : studijní materiál pro učitele a 
aspiranty oboru historie KSČ a MDH. - 1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1977. - 141 
s. - (Knižnice výuky marxismu-leninismu) 

LÁVIČKA, Jaromír: XII. sjezd KSČ a současná mezinárodní situace. - 1. vyd. - Praha : 
Mladá fronta, 1963. - 53. - (Učební rok ČSM 1962-1963) 

LHOTKA, Václav, jr.: K problémům politiky KSČ v letech 1953-1955 : skripta / Připr. ... a 
kol. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1972. - 115 s. 

LITERA, Jaromír: Kritika a sebekritika v životě a práci Komunistické strany 
Československa. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1958. - 50 s. - (Vysoká 
stranická škola při ÚV KSČ. Katedra výstavby strany) 



 96 

MAŇÁK, Jiří: Komunisté na pochodu k moci : vývoj početnosti a struktury KSČ v období 
1945-1948 : studie. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1995. - 73 s. : tab. - (Studijní 
materiály výzkumného projektu Československo 1945-1967 ; 2) 

MAŇÁK, Jiří: Proměny strany moci : studie a dokumenty k vývoji Komunistické strany 
Československa v období 1948-1968. 1-2. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1995. - 
199 s. ; S. 205-351. - (Studijní materiály výzkumného projektu Československo 1945-1967 ; 
8 ; 9) 

MAUROY, R.: Comment on bolchevise un pays. - Ninove : Imprimerie Anneessens, 1951. - 
147 s. 

MORAVICKÝ, František: K vývoju a výsledkom politiky KSČ v prvej polovici 
šesťdesiatych rokov. - Bratislava : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1982. - 135 s. 

MYANT, Martin R.: Socialism and democracy in Czechoslovakia : 1945-1948. - 1st ed. - 
Cambridge : Cambridge University Press, 1981. - ix, 302 s. (Další vyd. 2008) 

NA pomoc agitátorům k probíhající celonárodní diskusi k dopisu ÚV KSČ. - Olomouc : KV 
KSČ, 1957. - 31 s. (Řízení nár. hosp.) 

NA rozhraní dvou epoch / Josef Belda ... [et al.]. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1968. - 321 s. : 
il. - (Knižnice moderních dějin) (Období 1945-1948) 

NEDVĚD, Jaroslav: Cesta ke sloučení sociální demokracie s komunistickou stranou v roce 
1948. - Praha : Academia, 1968. - 93 s. - (Rozpravy ČSAV. Řada společenských věd ročník 
78 ; Seš. 8)  

NETÍK, Jaromír: Revoluce na objednávku. - 1. čes. vyd. - Curych : Konfrontace, 1982. - 230 
s.  

NOVÁK, Josef: Vítězství? Pracujícího lidu? / … , Jiří Vančura. - 1. vyd. - Praha : Práce, 
1990. - 52 s. - (Impulsy) 

O komunistické stranickosti : z materiálů semináře k otázkám komunistické stranickosti 
11.3.1965. - Praha : Rudé právo, 1965. - 56 s. 

O novém způsobu zásobování a cenových opatřeních : osnova referátu pro referenty 
Komunistické strany Československa : na pomoc desítkovým důvěrníkům. - Praha : Kult. a 
prop. odd. sekr. KSČ, 1949. - 15 s. - (Říkáme lidem pravdu. Materiál pro osobní agitaci ; Č. 
17) 

O programu a stanovách komunistické strany. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1961. 
- 32 s. - (Na pomoc propagandistům a lektorům krajských a okresních výborů KSČ)  

O stanovách Komunistické strany Československa : sborník. - 1. vyd. - Praha : Nakl. 
politické literatury, 1964. - 226 s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce) (Dotisk 1965) 

ODPOVEDE na niektoré otázky stanov strany : súhrn odpovedí na dotazy čitateľov v 
časopise ÚV KSČ Život strany. - Bratislava : Odd. prop. a agitace ÚV KSS, 1956. - 62 s. 

ODPOVĚDI na otázky ke stanovám strany. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1967. - 135 s. - 
(Knihovna výstavby strany a stranické práce) 

OPAT, Jaroslav: O novou demokracii : příspěvek k dějinám národně demokratické revoluce 
v letech 1945-1948. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1966. - 266 s. 

OSMAČTYŘICÁTÝ : sborník studií / Miroslav Grebeníček ... [et al.]. - Praha : Orego, 2009. 
- 134 s. : il., portréty. 



 97 

OSNOVA referátu pro členské schůze základních organisací Komunistické strany 
Československa : Březen-duben 1947. - Praha : Sekretariát ÚV KSČ, 1947. - 21 s. 

OSNOVY pro okresní školy KSČ. - 1. vyd. - Praha : Kult. prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1949. - 
111 s. 

OUŘEDNÍK, František: Boj KSČ o jednotnou organizaci české mládeže v období od května 
1945 do parlamentních voleb 1946. - [S.l. : s.n., mezi 1955 a 1965]. - 377 l. (Kand. práce) 

PAGE, Benjamin B.: The Czechoslovak reform movement, 1963-1968 : a study in the theory 
of socialism. - Amsterdam : B.R. Grüner, 1973. - 10, 127 s. - (Philosophical Currents ; Vol. 
4)  

PÁSMO k slavnostním členským schůzím Komunistické strany Československa, svolaným u 
příležitosti předání nových členských legitimací - Praha : Ústřední sekretariát KSČ, 1946. - 
19 s. 

PASTYŘÍK, Miroslav: O vývoji a změnách organisačních řádů a stanov KSČ / Podle předn. 
M. Pastyříka vypracované ve spolupráci s Ústavem dějin KSČ. - Praha : ÚV KSČ, 1953. - 31 
s. - (Knihovna funkcionáře ; Roč. 5. Č. 5) 

PAVKA, Marek: Kádry rozhodují vše! : kádrová politika KSČ z hlediska teorie elit. - Brno 
: Prius pro Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v Praze, 2003. - 126 s. - (Krize komunistického 
systému v Československu 1953-1957 ; Sv. 7)  

The PATTERN of the purge : an analytic essay. - New York, National Committee for a Free 
Europe, 1952. - 12 s.  

PERNES, Jiří: Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20. století. - 1. 
vyd. - Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), 2008. - 199 s., xvi s. obr. 
příl. : il., portréty.  

PERNES, Jiří: Snahy o překonání politicko-hospodářské krize v Československu v roce 
1953. - Vyd. 1. - Brno : Prius pro Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v Praze, 2000. - 70 s. - 
(Studijní materiály výzkumného projektu Krize komunistického systému v Československu 
1953-1957 ; Sv. 1) 

PEŠEK, Jan: Slovensko v rokoch 1953-1957 : kapitoly z politického vývoja. - 1. vyd. - Brno : 
Prius pro Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v Praze, 2001. - 128 s. - (Studijní materiály 
vyzkumného projektu Krize komunistického systému v Československu 1953-1957 ; Sv. 4) 

PEŠIČKA, Václav: Stranické organizace v oblasti výroby a ekonomiky. - 1. vyd. - Praha : 
Svoboda, 1967. - 77 s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce) 

PLEVZA, Viliam: Podiel komunistickej strany Slovenska na víťazstve pracujúceho ľudu vo 
februári 1948. - Praha : Odd. prop. a agitace ÚV KSČ, 1973. - 34 s. - (Na pomoc lektorům a 
propagandistům) 

POKYNY na pomoc referentům v přípravě veřejných schůzí na vesnici v únoru 1962. - Praha 
: Státní nakl. politické literatury, 1962. - 12 s. 

POLÁK, Erik: Aspekty a souvislosti politiky KSČ v letech 1956-1962. - Praha : Vysoká 
škola politická ÚV KSČ, 1969. - 271 s. 

POLITICKÁ, ideologická a organizační jednota strany - záruka našich úspěchů : teze. - Praha 
: Nakl. politické literatury, 1964. - 20 s. 

POLITICKÁ příručka KSČ 1947. - Praha : Kult. a prop. odd. KSČ, 1946. - 67, lxxxiii s. 



 98 

POLITICKÉ procesy v Československu po roce 1945 a „Případ Slánský“ : sborník příspěvků 
/ Uspoř. Jiří Pernes a Jan Foitzik. - Brno : Prius pro Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v 
Praze, 2005. - 391 s. 

POLITIKA komunistů při výstavbě republiky. - Praha : ÚV KSČ, 1945. - 19 s. - (Knihovna 
politických rukovětí funkcionáře KSČ ; Sv. 2) 

POLITIKA strany při budování republiky. - Praha : Kult.-prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1947. - 
47 s. - (Osnova pro školení v základních organisacích KSČ ; Č. 2) 

PRACOVNÍ program funkcionářů KSČ pro zajištění úkolů Pětiletého plánu / Sest. Dr. 
Halaxa. - Praha : KV KSČ-Oddělení Pětiletky, 1948. - 19 s. 

PROCHÁZKA, Jan: Politika pro každého. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1968. - 241 s. (2. 
rozš. vyd, Praha 1991. Něm. vyd.: Solange uns Zeit bleibt, Recklinghausen 1971 a München 1973) 
PROKŠ, Petr: Československo a lidově demokratické státy 1945-1948. - 1.vyd. - Praha : 
Academia, 1989. - 147 s.  

PŘEHLED dějin Československa a KSČ v letech 1945-1948 : skripta. - Praha : Vysoká škola 
politická ÚV KSČ, 1972. - 244 s. : tab. 

PŘÍRUČKA pro literárního důvěrníka KSČ. Únor-březen 1947. - Praha : Kult. prop. odd. 
pražského kraje KSČ, 1947. - 18 s. 

PŘÍRUČKA pro literárního důvěrníka KSČ. Duben-červen 1947. - Praha : Kult. prop. odd. 
pražského kraje KSČ, 1947. - 19 s. 

RATAJ, Jan: Komunistické Československo. 1, 1948-1960. - 1. vyd. - Plzeň : Západočeská 
univerzita, 1995. - 170 s. : il., fot. (Skripta) 

RATAJ, Jan: KSČ a Československo I. (1945-1960). - Vyd. 1. - Praha : Oeconomica, 2003. - 
199 s. : il., portréty. (Skripta) 

REIMAN, Pavel: Revisionismus, oportunismus a dělnické hnutí. - Praha : Kult.-prop. odd. 
sekr. ÚV KSČ, 1948. - 30 s. - (Materiál pro školení v KSČ) 

REPRESSION und Wohlstandsversprechen : zur Stabilisierung von Parteiherrschaft in der 
DDR und der ČSSR / Hrsg. von Christoph Boyer und Peter Skyba. - Dresden : Hannah-
Arendt-Institut für Totalitarismusforschung e. V. an der Technischen Universität 
Dresden, 1999. - 150 s. - (Berichte und Studien ; Nr. 20) 

RICHTER, Karel: Cesty k moci : 1917, 1933, 1948 / ... , Roman Cílek, Jiří Bílek. - Vyd. 1. - 
Praha : Themis, 2004. - 398 s., 24 s. obr. příl. : il., portréty. - (Historie) (Československa se týká 
rok 1948) 
ROHAN, René: Vedoucí úloha strany - základ vítězství socialismu v ČSSR / Zprac. ... , J. 
Hříbek. - Praha : Nakl. politické literatury, 1965. - 24 s. 

ROZPRAVY s voliči : KSČ. - Praha : KSČ, 1946. - 15 s. - (Odpovědi na otázky ; 1) 

ROZVAŽTE si dobře : několik slov k rolníkům, kteří ještě nejsou členy Komunistické strany 
Československa. - V Praze : Kult. prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1948. - 22 s. 

RYKL, Leopold: Stanovy Komunistické strany Československa - ztělesnění leninských 
norem stranického života a zásad vedení. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 
1958. - 55 s. - (Vysoká stranická škola při ÚV KSČ. Katedra výstavby strany) 

S komunisty v čele většiny národa splníme dvouletku a smeteme reakční živly : (materiál pro 
veřejné schůze). - Praha : Kult.-prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1947. - 39 s. 



 99 

SBORNÍK prací moravských historiků / Josef Bieberle ... [et al.]. - Praha : AV ČR. Ústav pro 
soudobé dějiny, 1996. - 161 s. - (Studijní materiály výzkumného projektu Československo 
1945-1967; 21) 

SEMINÁŘ k ideologickým otázkám v předsjezdovém období pořádaný 3. oddělením ÚV 
KSČ ve dnech 9.-11. dubna 1958 / Přednášky J. Hendrycha, R. Baráka, O. Černíka. - Praha : 
ÚV KSČ, 1958. - 110 s. 

SCHREIBER, René: Innerparteilicher Konflikt zwischen KPČ und KPS : Beziehungsweise 
zwischen Novotný und Dubček. - 1. Aufl. - München : GRIN, 2009. - 31 l. (Na obálce 
„Examensarbeit“) 
SCHRÖDER-LASKOWSKI, Sibylle: Der Kampf um die Macht in der Tschechoslowakei 
1945-1948. - Berlin : Akademie Verl., 1978. - 227 s. - (Schriften des Zentralinstituts für 
Geschichte ; Bd. 59) 

SCHWARZ, Wolfgang: Brüderlich entzweit : die Beziehungen zwischen der DDR und der 
ČSSR. - München : Oldenbourg, 2004. - viii, 376 s. - (Veröffentlichungen des Collegium 
Carolinum ; Bd. 97) 

VIII. SJEZD KSČ, sněm budovatelů silné a šťastné republiky : (osnova referátu pro členské 
schůze KSČ s programem: Zpráva z VIII. sjezdu). - Praha : Sekretariát ÚV KSČ, 1946. - 16 s. 

XII. SJEZD KSČ v našem životě : materiály ke školení. - Praha : Mladá fronta, 1962. - 32 s. - 
(Učební rok ČSM 1962-1963) 

XIII. SJEZD KSČ o vedoucí úloze strany. - Praha : Ideologické odd. ÚV KSČ, 1967. - 37 s. - 
(Na pomoc stranické výchově ; 4) 

SKUTEČNOSTI proti pomluvám. - Praha : KSČ krajský sekretariát, kult.-prop. odd., 1946. - 
80 s. - (Příručka pro referenty KSČ ; Č. 3) 

SLÁNSKÝ, Rudolf: Co je komunistická strana. - Plzeň : Svoboda, 1945. - 27 s. (dtto Praha, ÚV 
KSČ, 1945) 
SMETANA, Vít: O příčinách vítězství komunistů v únoru 1948 / Rozhovor Jana 
Cholínského s historikem Vítem Smetanou. - Praha : Občanský institut, 2009. - 23 s. - 
(Bulletin OI ; č. 212) 

STANOVY KSČ - ztělesnění leninských organizačních základů strany, norem stranického 
života a zásad vedení : učební text kroužků pro studium výstavby strany. - 1. vyd. - Praha : 
ÚV KSČ, 1958. - 32 s. 

STRANA a společnost : soubor článků a statí k úkolům strany po 13. sjezdu KSČ / Úvod 
Miroslav Komarnyckij. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1968. - 211 s. - (Knihovna výstavby 
strany a stranické práce) 

STRANICKÁ kázeň a jednota stranických organizací. - Praha : Nakl. politické literatury, 
1964. - 11 s. - (Na pomoc lektorům a propagandistům strany) 

STRÁNSKÝ, Jan: East wind over Prague. - lst publ. - London : Hollis & Carter, 1950. - vii, 
244 s. (Další vyd. New York 1951, Westport 1979) 

STRÖBINGER, Rudolf: Anatomie eines Staatsstreichs : Wege zur neuen Weltrevolution. - 
Zürich : Edition Interfrom, 1977. - 118 s. - (Texte und Thesen. Sachgebiet Politik ; 98) 

STRÖBINGER, Rudolf: Vražda generálního tajemníka : poslední Stalinův exemplární proces 
- soud s Rudolfem Slánským / Přel. Miroslav Honzík. - 2. vyd. - Brno : Petrov, 1991. - 110 s. 
: obr. - (Knižnice Lidové demokracie ; Sv.1) (Pův. něm. vyd.: Der Mord am Generalsekretär, Stuttgart 
1983) 



 100 

ŠPAČEK, Josef: Strana a lidé na vesnici. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1966. - 105 s. - 
(Knihovna výstavby strany a stranické práce) 

ŠVERMOVÁ, Marie: České ženy, čtěte, co říká komunistická poslankyně ÚNS Marie 
Švermová k otázce míru, o výchově dětí a o komunistické straně. - Praha : KSČ, 1948. - 7 s. 

TÁBORSKÝ, Eduard: Communism in Czechoslovakia, 1948-1960. - Princeton : Princeton 
University Press, 1961. - xii, 628 s. 

1946-1948 : budování republiky / Josef David, Jaromír Dolanský, Jul. Duriš ... [et al.]. - 
Praha : Zemská rada osvětová, 1946. - 35 s. - (Publikace Zemské rady osvětové ; Č. 6) 

TŘICET let bojů KSČ za lidovou československou armádu / Alexej Čepička, Čeněk Hruška, 
Bohuslav Laštovička, Václav Král, Jiří Doležal a Jan Beránek ; sest. MNO-Hl. politická 
správa za spolupráce Vojenského historického ústavu a red. nakl. Naše vojsko. - 1. vyd. - 
Praha : Naše vojsko, 1951. - 156 s., 19 s. obr. příl. 

ÚNOR 1948 : šedesát let poté : sborník textů / Václav Klaus ... [et al.] ; Jindřich Dejmek, 
Marek Loužek (eds.). - Vyd. 1. - Praha : CEP - Centrum pro ekonomiku a politiku, 2008. - 
190 s. - (Ekonomika, právo, politika ; 68/2008) 

ÚNOR 1948 očima vítězů i poražených o třicet let později. - 1. vyd . - Köln : Index, 1979. - 
203 s. - (Opus Bonum. Doba ; Č. 6) 

UPEVŇOVÁNÍ vedoucí úlohy strany v dalším rozvoji socialistické společnosti. - Praha : 
Nakl. politické literatury, 1966. - 16 s. 

UPLATŇOVANIE práva kontroly straníckymi organizáciami / Sprac. kol. lektorov pre 
otázky straníckej práce pri ÚV KSS. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenské vyd. politickej 
literatúry, 1956. - 36 s. 

VEBER, Václav: Osudové únorové dny 1948. - Vyd. 1. - Praha : NLN, Nakl. Lidové noviny, 
2008. - 426 s. : il., portréty, faksim. - (Česká historie ; Sv. 17) 

VĚDNÍ koncepce KSČ a její institucionalizace po roce 1948 / Markéta Devátá ... [et al.]. - 
Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2010. - 279 s. : il., portréty, faksim. - (Práce z dějin 
vědy = Studies in the history of sciences and humanities ; Sv. 23) 

VESELÝ, Jindřich: V čem se u nás projevuje sociáldemokratismus : rozšířený záznam 
přednášky přednesené v Ústavu dějin KSČ v Praze. - Praha : Rudé právo, 1954. - 26 s. 

VETIŠKA, Rudolf: O leninsko-stalinském stylu práce. - 1. vyd. - Praha : ÚV KSČ, 1953. - 21 
s. - (Vysoká stranická škola při ÚV KSČ) (Výstavba strany) 

VÝSTAVBA strany : program předmětu. - 1. vyd. - Praha : ÚV KSČ, 1958. - 24 s. - (Na 
pomoc lektorům, propagandistům a samostatně studujícím marxisticko-leninskou teorii) 
(Stranické školení) 

VÝSTAVBA strany : program předmětu. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 
1959. - 28 s. - (Na pomoc lektorům, propagandistům a samostatně studujícím marxisticko-
leninskou teorii) 

VÝSTAVBA strany : program předmětu. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 
1960. - 26 s. - (Na pomoc lektorům, propagandistům a samostatně studujícím marxisticko-
leninskou teorii) 

VÝSTAVBA strany : program předmětu. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 
1961. - 26 s. - (Na pomoc lektorům, propagandistům a samostatně studujícím marxisticko-
leninskou teorii) 



 101 

VÝSTAVBA strany a organisační řád : lidová demokracie a její funkce při výstavbě 
socialismu : vedoucí úloha strany při budování socialismu v ČSR : RSŠ 6. thema. - Praha : 
ÚV KSČ, 1951. - 29 s. - (Knihovna funkcionáře ; Roč. 3/1951) 

VÝSTAVBA strany a organisační řád : šesté thema roku stranického školení 1950-1951. - 
Praha : Kult. prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1951. - 38 s. - (Základní kurs) (Materiál pro školení 
v KSČ) 

VÝSTAVBA strany a stranická práce. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 
1959. - 249 s. 

VÝSTAVBA strany a stranická práce. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 
1960. - 200 s. 

VÝSTAVBA strany a stranická práce. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 
1961. - 252 s. 

VÝSTAVBA strany a stranická práce : strana a komunistická výchova pracujících : 
komunisté a mládež. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické literatury, 1961. - 86 s. - 
(Stranické školení) 

ZA správné uplatňování zásad vedoucí úlohy strany, stylu a metod její práce : učební text 
kroužků pro studium otázek výstavby strany. - 1. vyd. - Praha : Státní nakl. politické 
literatury, 1959. - 35 s. - (Stranické školení) 

ZESTÁTNĚNÍ průmyslu přináší blahobyt všem vrstvám národa : komunisté prosadili toto 
historické dílo. - Praha : Svoboda, 1946. - 7 s. (Agitace k volbám 1946) 

ZIELE, Formen und Grenzen der besonderen Wege zum Sozialismus : zur Analyse der 
Transformationskonzepte europäischer kommunistischer Parteien in den Jahren zwischen 
1944-45 und 1948 / Red. Manfred Koch. - Mannheim : Arbeitsbereich Geschichte und Politik 
der DDR, 1984. - 208 s. 

ZVÝŠÍME bdělost a ostražitost vůči nepřátelům výstavby socialismu! : budapeštský proces 
s Rajkem. : osnova referátu pro členské schůze KSČ. - Praha : ÚV KSČ, 1949. - 13 s. 

4.3 REGIONÁLNÍ DĚJINY (včetně dokumentů a vzpomínek) 

BEDNAŘÍK, Ladislav: Cesta k vítězství : sborník vzpomínek a dokumentů z let 1945-1948 / 
Dokumenty uspoř. Jiří Radimský. - 1. vyd. - Brno : Krajské nakl., 1963. - 125 s. 

BOJ o Únor 1948 : sborník dokumentů k 30. výročí Února 1948 / Připr. a úvod Vlasta 
Řeřichová ; předml. Josef Kaláb. - Ústí nad Orlicí : OV KSČ, 1978. - 64 s. 

BOUČEK, M.: Komunisté v boji za novou socialistickou Prahu v letech 1945-1948 : příručka 
k dějinám pražské stranické organizace / ... , K. Šibrava. - Praha : Dům politické výchovy 
MV KSČ, 1982. - 173 s. 

BOUČEK, Miroslav: Praha v Únoru 1948 : o práci pražské stranické organisace v únorových 
dnech 1948. - 1. vyd. - Praha : Nakl. politické literatury, 1963. - 295 s. : il., tab. 

BUDOVÁNÍ strany. - Louny : OV KSČ, 1949. - 20 s.  

CÍFKA, Stanislav: K problematice jižních Čech v letech 1945-1948 / ... , M. Krýdl, J. Pecka. 
- Vyd. 1. - České Budějovice : Komise regionálních dějin jihočeského KV KSČ, 1968. - 165 
s. - (Jihočeská regionální studie) 

CO máme dělat my, komunisté, abychom vedli pracující k zvelebení Karlovarského kraje. - 
Karlovy Vary : KV KSČ, 1950. - 35 s. 



 102 

CO přineslo sloučení jednotným zemědělským družstvům v Milíně, Suchodole a ve Lhotě u 
Příbrami : na pomoc agitátorům, aktivistům OV KSČ a ONV, funkcionářům JZD a 
družstevníkům / Úvod Václav Hruška. - Příbram : OV KSČ, 1962. - 22 s. 

DAR republice : Brněnský kraj k IX.sjezdu Komunistické strany Československa. - Brno : 
KV KSČ, 1949. - 62 s.  

DAR republice : Brněnský kraj k IX. sjezdu Komunistické strany Československa / Sest. a 
upr. Fr. Povolný za použití fot. K. O. Hrubého ... [et al.]. - Brno : Rovnost, 1949. - 157 s. 

DESET let budování Novobydžovska. - Nový Bydžov : OV KSČ, 1958. - 66 s. 

DESET let vítězné práce ostravského lidu. - Ostrava : KV KSČ, 1955. - 32 s. 

DOKUMENTY k 25. výročí února na Táborsku. - V Táboře : OV KSČ, 1973. - 117 s. : il. 
(Variantní název: Únor 1948 na Táborsku) 

FAKTA z dějin dělnického a komunistického hnutí v jižních Čechách. - 1. vyd. - České 
Budějovice : Muzeum dělnického revolučního hnutí jižních Čech, 1987. - 56 s. - (Sborník 
Muzea dělnického revolučního hnutí jižních Čech. 1987) 

FAKTA z dějin dělnického a komunistického hnutí v jižních Čechách. - 1. vyd. - České 
Budějovice : Muzeum dělnického revolučního hnutí jižních Čech, 1988. - 161 s. : tb., grafy. - 
(Sborník Muzea dělnického revolučního hnutí jižních Čech. 1988) 

HOREK, Oldřich: Cíp KSČ : církevní politika KSČ po únoru 1948 v názorných obrazech 
z okresu rakovnického. - Vyd. 1. - Rakovník : Náboženská obec Církve československé 
husitské, 2004. - 64 s. : portréty. 

HŘÍBEK, Jan: K úloze KSČ ve vývoji ekonomiky Ostravska v letech 1945-1948. - 1. vyd. - 
Ostrava : Profil, 1974. - 176 s. 

JAK pracovat v samosprávě : pokyny pro práci komunistů v místních národních výborech / 
Red. Vojtěch Černík. - V Přerově : Komise pro lidovou správu při OV KSČ, 1946. - 61 s. 

JAKÝCH výsledků jsme dosáhli na okrese Pacov : na pomoc agitátorům v předvolební 
kampani. - Pacov : OV KSČ, 1957. - 27 s. 

JENÍČEK, Jaroslav: Léta 1947-1948 na Pardubicku. - Pardubice : Východočeské muzeum, 
1968. - 52 s. 

KAPLAN, Karel: Až k vítězství Hradeckého programu : příspěvky k dějinám rolnického 
hnutí v letech 1945 až 1948 ve východních Čechách. - 1. vyd. - Havlíčkův Brod : 
Východočeské nakl., 1962. - 85 s. 

KAPLAN, Karel: Kdo byl tedy vinen? : k historii komunistické strany v období 1945-1948 
v Pardubickém kraji. - Pardubice : Krajský dům osvěty, 1958. - 181 s. : tab. 

KOCÍCH, Miroslav: Boj KSČ za prosazení národních výborů jako lidových orgánů státní 
moci a správy (na příkladě vzniku a vývoje národních výborů v Severomoravském kraji). - 
Ostrava : Krajské kulturní středisko, 1981. - 82 s., 3 s. tab. 

KOMUNISTÉ v závodech v odboji a ve výstavbě republiky : komunisté zárukou prosperity 
znárodněného průmyslu / Za red. V. Dědka a spolupráce K. Bartoně a F. Zdobiny. - V Mladé 
Boleslavi : OV KSČ, 1946. - 32 s. 

LÍŠEŇSKÝ almanach : k manifestační slavnosti brněnského kraje KSČ 1947 / Red. Josef 
Solař. - Brno : Rovnost, 1947. - 39 s. 



 103 

MATERIÁLY z konference k 20. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou, 
pořádané krajskou komisí pro regionální dějiny 9.-10. dubna 1965 v Hradci Králové. - Hradec 
Králové : Východočeský KV KSČ, 1965. - 106 s. - (Studie a materiály k dějinám KSČ ve 
Východočeském kraji) 

NÁSTĚNNÉ noviny do každé obce okresu Jindřichův Hradce : metodická pomůcka na 
pomoc názorné agitaci : určeno stranickému funkcionářskému aktivu, osvětovým 
pracovníkům. - Jindřichův Hradec : OV KSČ, 1960. - 14 s. 

NĚMEČEK, Josef: Aféry komunistů na Hlinecku a Chrudimsku : 1953-1960. - Luže : Josef 
Němeček, [2010]. - 147 s. 

NĚMEČEK, Josef: Komunisté na Hlinecku a Chrudimsku 1948-1953. (1). - Luže : Josef 
Němeček, [2010]. - 324 s. : il., portréty. 

OD května k únoru v rychnovském okrese : sborník vzpomínek a dokumentů v letech 1945-
1948 / Úvod Marie Bišová. - Rychnov nad Kněžnou : OV KSČ, 1968. - 139 s., 1 mp. 

PLÁNUJEME, budujeme : 1946-1947 : KSČ, Kraj Hradec Králové / Pro tisk upr. Fr. Teršl a 
Petr Pech. - Hradec Králové : KV KSČ, 1947. - 30 s. 

PRAVDA je na straně komunistů! : odpověď místní organisace KSČ v Mor. Budějovicích na 
lživé psaní lidovecké Naší demokracie. - Moravské Budějovice : MV KSČ, 1947. - 4 s. 

PROZATÍMNÍ stanovy Krajské politické školy Dr. B. Šmerala v Jihlavě platné od 1. ledna 
1949. - Jihlava : KV KSČ, 1949. - 17 s. 

1. máj 1947 v Chomutově. - Chomutov : OV KSČ, 1947. - 11 s. 

ROK budování KSČ ve Znojmě 1947 / Sest. Jaromír Olejníček. - Znojmo : OV KSČ, 1948. - 
55 s. 

SBORNÍK vzpomínek, výpisů z kronik, fotodokumentů / U příležitosti 25. výročí Vítězného 
Února roku 1948 vydala okresní komise regionálních dějin při OV KSČ. - Český Krumlov : 
Okresní komise regionálních dějin při OV KSČ, [1973?]. - 79 s. 

SMĚRNICE pro organisační výstavbu komunistické strany Československa. - V Olomouci : 
Krajské vedení KSČ, 1945. - 11 s. 

SPLNÍME výzvu soudruha Klementa Gottwalda: získáme 15.000 nových členů. - Pardubice : 
KV KSČ, 1947. - 16 s., 2 příl. 

STEHLÍK, Michal: KSČ proti katolické církvi : Dačický okres 1948-1960. - Dačice : Lidové 
sdružení Dačice, 2004. - 63 s. : il., portréty. 

SVATOŠ, Stanislav: Jihočeští komunisté v prvních letech socialistických přeměn kraje. - 1. 
vyd. - České Budějovice : Muzeum dělnického revolučního hnutí jižních Čech, 1989. - 164 
s.. - (Fakta z dějin dělnického a komunistického hnutí v jižních Čechách) 

TRIBUNA komunistických organisací v Židenicích a Juliánově : informační oběžník pro 
členy KSČ. 16. č. 21. září 1946 / Za red. odp. František Štrunc. - V Židenicích : nákl. vl., 
1946. - 4 s. 

ÚČAST komunistů na budování Prahy / KSČ. - [Československo : s.n., mezi 1945-1948]. - 
19 s. 

ÚNOR 1948 : v únoru 1948 i dnes jednotně za program a cíle KSČ. - Gottwaldov : Agitační 
středisko n. p. Svit, 1978. - [27] s. 



 104 

ÚNOR 1948 je pravda zrozená z bojů KSČ : sborník článků a obrazových dokumentů / 
Námět a zprac. Bohumír Fučík. - Havlíčkův Brod : OV KSČ, 1978. - 74 s. : 53 obr. a fot. příl. 

ÚNOR 1948 na kolínském okrese. - Kolín : OV KSČ, 1978. - 24 s. (2. přeprac. a dopl. vyd. 1988) 

ÚNOR 1948 na Plzeňsku : dokumenty ke 20. výročí Února / Marie Olšanová. - Plzeň : KV 
KSČ, 1968. - 56 s. 

ÚNOR 1948 na Přerovsku ve vzpomínkách příslušníků Lidových milicí / Připr. Milan 
Chumchal. - Přerov : OV KSČ, 1973. - 30 s., obr. příl. 

ÚSTECKÝ kraj v práci a budování. - Ústí nad Labem : KV KSČ, 1947. - 128 s. 

VOJTA, František: Únor 1948 a Lidové milice o. p. Svit Gottwaldov. - Gottwaldov : Svit, 
1988. - 254 s. : 39 s. fot. 

VOLÍME komunisticky! : kdo jsou kandidáti KSČ ve III. kraji soudr. Jana Švermy navržení 
pro volby do ústavodárného Národního shromáždění dne 26. května 1946 / Sest. Václav 
Dědek. - V Mladé Boleslavi : KV KSČ, 1946. - 32 s. 

ZA vládu lidu : sborník trutnovského okresu / Uspoř. a red. Jaroslav Metelka ; předml. Josef 
Janovec. - Trutnov : OV KSČ, 1968. - 255 s. : fot. příl. (Období 1945-1948) 

ZAPLETAL, Ladislav: Rodil se zítřek : v Brně mezi květnem 1945 a únorem 1948. - 1. vyd. - 
Brno : Blok, 1988. - 163 s. 

ZE života okresní organizace : [okresní konference KSČ 27.-28.10.1962]. - Ústí nad Labem : 
OV KSČ v Ústí nad Labem, 1962. - 31 s. 

5. 1967-1970 
5.1 PRAMENY 
5.11 Sjezdy 
5.111 KSČ 

XIV. mimořádný sjezd KSČ : protokol a dokumenty / Doslov Jiří Pelikán. - Vienna : 
Europaverl., 1970. - 292 s. - Fingovaný název na přebalu: V. I. Lenin: Spisy, sv. 14 

Le CONGRÈS clandestin : protocole secret et documents du 14e Congrès extraordinaire du 
P.C. tchécoslovaque. : présentés par Jiri Pelikan ; traduit du tchèque par Milena Braud, 
Rostislav et Ginette Volf. - Paris : Éditions du Seuil, 1970. - 381 s. - (Combats) 

CONGRESSO alla macchia. 22 agosto 1968 : XIV congresso straordinario del partito 
comunista cecoslovacco : il testo registr / Jiří Pelikán ; pref. di L. Lombardo Radice ; trad. di 
R. Ricchi. - Firenze : Vallecchi Ed., 1970. - 396 s. 

PANZER überrollen den Parteitag : Protokoll und Dokumente des XIV. Parteitags der 
KPTsch am 22. August 1968 / Hrsg. und eingeleitet von Jiří Pelikan. - Wien : Europa Verl., 
1969. - 319 s. 

The SECRET Vysočany congress : proceedings and documents of the extraordinary 
Fourteenth congress of the Communist party of Czechoslovakia, 22. August 1968 / Ed. by Jiří 
Pelikán. - 1st pub. - London : Allen Lane the Penguin Press, 1971. - vi, 303 s.  

Les SEPT jours de Prague 21-27 aout 1968 : première documentation historique complete de 
l'entrée des troupes aux accords de Moscou / Présent. par Robert Mandrou. - Paris : 
Anthropos, 1969. - xx, 416 s.  

 



 105 

5.112 KSS 

MIMORIADNY zjazd Komunistickej strany Slovenska : vybrané dokumenty. - Bratislava : 
Vyd. politickej literatúry, 1968. - 43 s. 

5.12 Dokumenty (včetně projevů ze zasedání ÚV KSČ) 

AKČNÍ program Komunistické strany Československa přijatý na plenárním zasedání ÚV 
KSČ dne 5. dubna 1968. - Praha : Svoboda, 1968. - 63 s. 

AKČNÝ program ÚV KSČS s úvodným referátom A. Dubčeka ; Akčný program ÚV KSS. - 
Bratislava : ÚV KSS, 1968. - 132 s. 

The CZECH Black Book / Ed. by Robert Littel ; transl. by Frederick A. Prager. - 1st Avon 
Print. - New York : Avon Books, 1969. - 318 s. - (Discus Books) (Kniha byla připravena podle 
čes. knihy Sedm pražských dnů, 21.-27. srpen 1968) 

The CZECH Black Book prepared by the Institute of History of the Czechoslovak Academy 
of Sciences / Ed. by Robert Littell. - London : Pall Mall Press, 1969. - xi, 303 s. 

CZECHOSLOVAKIA'S blueprint for „freedom“ : „Unity socialism & Humanity“ Dubček's 
statements : the original and official documents leading to the conflict of August, 1968 / 
Introd. and analysis by Paul Ello. - 1. print. - Washington : Acropolis Books, 1968. - 304 s. 

ČSSR im Umbruch : Berichte, Kommentare, Dokumentation / Hrsg. von Leopold Grünwald ; 
mit Beitr. von Gustav Husák und Eduard Goldstücker. - Wien : Europa Verl., 1968. - 159 s. 

DNY a hodiny roku 1968 : chronologie a dokumenty některých událostí z poslední doby / 
Sest. Vladimír Mariánek. - Brno : Vysokošk. výbor KSČ, 1968. - 29 s. 

DOKUMENTY k aktuálním otázkám. - Praha : Ideologické oddělení ÚV KSČ, 1969. - 103 s. 

DOKUMENTY plenárního zasedání Ústředního výboru Komunistické strany 
Československa 10.-11. prosince 1970. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1971. - 103 s. 

DOPIS ústředního výboru KSČ všem základním organizacím a členům strany k výměně 
členských legitimací KSČ v roce 1970 : schválený plenárním zasedáním ústředního výboru 
KSČ dne 30. ledna 1970. - Praha : ÚV KSČ, 1970. - 13 s. 

FAKTA nelze zamlčet : svědectví lidí a dokumentů. 1-3. - Praha : Rudé právo, 1971. - 173 s. 
; 143 s. ; 144 s. - (Knihovna Rudého práva) 

FAKTY o roku 1968. - Bratislava : Pravda, 1978. - 231 s. 

Der FALL CSSR : Strafaktion gegen einer Bruderstaat : eine Dokumentation / Red. Klaus 
Kamberger. - Frankfurt am Main : Fischer, 1968. - 158 s. : il. - (Fischer Bücherei : 
Information für Zeit) 

FELCMAN, Ondřej: Rok 1968 v poválečných dějinách Československa : edice dokumentů / 
... , Jan Mervart. - Vyd. 1. - Hradec Králové ; Ústí nad Orlicí : Oftis, 2006. - 264 s. 

HLAVNÍ úkoly strany v nejbližším období : rezoluce z plenárního zasedání ÚV KSČ, 14.-17. 
listopadu 1968. - Praha : ÚV KSČ, 1969. - 22 s. 

HRADECKÁ, Vladimíra: Kádrová politika a nomenklatura KSČ 1969-1974 / … , František 
Koudelka. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1998. - 242 s. - (Sešity ÚSD AV ČR 
; 31) 

HUSÁK, Gustáv: Závěrečné slovo soudruha Gustáva Husáka na květnovém zasedání ÚV 
KSČ (1969). - Praha : ÚV KSČ, 1969. - 17 s. - (Vnitrostranická informace ; Č. 11) 



 106 

CHOVANEC, Jaroslav: Dokumenty o československej federácii / Zost. a úvod. štúdiu napís. 
Jaroslav Chovanec, Rudolf Trella. - 1. vyd. - Bratislava : Obzor, 1972. - 598 s. 

K sobytijam v Čechoslovakii : fakty, dokumenty, svidetel'stva pressy i očevidcev = K 
událostem v Československu : fakta, dokumenty, svědectví tisku a očitých svědků. - Praha : 
ČTK, 1968. - 104 s. 

K událostem v Československu : fakta, dokumenty, svědectví tisku a očitých svědků. - 1. vyd. 
- Moskva : Tisková skupina sovětských žurnalistů, 1968. - 159 s. 

K výsledkům pobytu delegace moskevského městského výboru KSSS v Praze ve dnech 26.7.-
1.8.1969. - Praha : MV KSČ, 1969. - 15 s. 

KADLEC, Vladimír: Dubček - 1968 : výběr dokumentů / Připr., uvedl a komentoval ... . - 
Köln : Index, 1985. - 180 s. - (Knižnice Listů ; Sv. 1) 

KULTURA a věda : komunistická strana Československa a problematika kultury a masmédií 
/ Úvodní studie Petr A. Roček, Tomáš Grulich. - Praha : Public History, 1993. - 224 s. : tab. - 
(Prameny zla ; Sv. 1) 

NÁVŠTĚVA československé stranické a vládní delegace v Sovětském svazu ve dnech 20.-
28. října 1969. - Praha : ÚV KSČ, 1969. - 78 s. 

NIKLÍČEK, Ladislav: Pražské jaro '68 : skutečnosti, které chybějí v učebnicích / ... , Petr 
Nováček. - Praha : Pressfoto, 1991. - 10 l. : il. 

O výsledcích jednání Ústředního výboru KSČ ve dnech 14. - 17. listopadu 1968 : 
vnitrostranická informace. - Praha : Útvar svodné informace, plánu a řízení ÚV KSČ, 1968. - 
22 s. 

O zasadnutí Ústredného výboru KSČS dňa 31. augusta 1968 : z plenárneho zasadnutia ÚV 
KSS dňa 5. septembra 1968. - Bratislava : nákl. vl., 1968. - 67 s. 

OTÁHAL, Milan: Svědectví o duchovním útlaku 1969-1970 : dokumenty : „normalizace“ 
v kultuře, umění, vědě, školství a masových sdělovacích prostředcích / ... , Alena Nosková, 
Karel Bolomský. - 1. vyd. - Praha : AV ČR. Ústav pro soudobé dějiny, 1993. - 148 s. - 
(Historia nova ; Sv. 2) 

PAŽOUT, Jaroslav: Hnutí revoluční mládeže 1968-1970 : edice dokumentů. - Praha : Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR, 2004. - 143 s. - (Sešity ÚSD AV ČR ; Sv. 39) 

PELIKÁN, Jiří: L'ultima resistenza : l'atto più importante e dimenticato della Primavera di 
Praga. - Firenze : Liberal libri, 1999. - xix, 185 s. 

PLENÁRNÍ zasedání ÚV KSČ 29. května - 1. června 1968 / Z referátu a závěrečného slova 
prvního tajemníka ÚV KSČ soudruha Alexandra Dubčeka. - Praha : ÚV KSČ, 1968. - 59 s. 

PRAG 68 : unbekannte Dokumente / Klaus Kukuk (Hrsg.) ; mit einem Vorwort von Horst 
Schneider. - Berlin : Edition Ost, 2008. - 288 s. 

PRAGUE Spring 1968 : a National Security Archive documents reader / Compil. and ed. by 
Jaromír Navrátil, Antonín Benčík, Václav Kural, Marie Michálková, Jitka Vondrová ; transl. 
by Mark Kramer, Joy Moss, Ruth Tosek ; foreword H. Gordon Skilling ; ed. coord. by 
Malcolm Byrne, Peter Kornbluh ; headnotes and addit. documents prov. by Mark Kramer ; 
preface Václav Havel. - Budapest : Central European University Press, 1998. - xxxix, 596 s. 

 

 



 107 

PROCES demokratické obrody socialismu v Československu roku 1968 a jeho vojenské 
potlačení : memoáry politiků, historické, politologické, ekonomické studie, dokumenty / 
Vojtěch Mencl, Václav Slavík, Luboš Kohout, Zdeněk Jičínský, Václav Vrabec, Čestmír 
Císař, Věnek Šilhán, Bohumil Šimon, Jiří Hájek, Miloš Hájek, Rudolf Zukal. - 1988. - 591 s. 
(Rukopis, archivní exemplář uložen v NK) 
ROK šedesátýosmý v usneseních a dokumentech ÚV KSČ. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1969. 
- 453 s. 

SEDM pražských dnů 21.-27. srpen 1968 : dokumentace. - Praha : Historický ústav 
ČSAV, 1968. - 494 s. : fot. - Studijní materiál, pouze pro vnitřní potřebu. 

SEDM pražských dnů 21.-27.srpen 1968 : dokumentace / Úvod Josef Macek ; doslov Vilém 
Prečan. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1990. - 406 s. : fot. 

SLOVENSKO v rokoch 1967-1970 : výber dokumentov / Zost. Michal Štefanský. - 
Bratislava : Komisia vlády Slovenskej republiky pre analýzu historických udalostí z rokov 
1967-1970, 1992. - 645, 24 s. 

TIGRID, Pavel: Kvadratura kruhu : dokumenty a poznámky k československé krizi 1968-
1970. - Paříž : Svědectví, 1970. - 200 s., obr. příl. : il. - (Svědectví ; Sv. 11) 

Das TSCHECHISCHE Schwarzbuch : die Tage vom 20. bis 27. August 1968 in Dokumenten 
und Zeugenaussagen / Hrsg. von Werner Marx, Günther Wagenlehner. - Stuttgart : Seewald, 
1969. - 368 s. - (Schriftenreihe der Studiengesellschaft für Zeitprobleme e. V. Bad Godesberg 
; Zeitpolitik 6) 

USNESENÍ předsednictva ústředního výboru KSČ ze dne 5.února 1969 k zabezpečení 
výsledků lednového pléna ÚV KSČ. - Praha : ÚV KSČ, 1969. - 19 s. - (Vnitrostranická 
informace) 

USNESENÍ ÚV KSČ k hlavním otázkám hospodářské politiky strany. - Praha : ÚV KSČ, 
1970. - 15 s. - (Materiály na pomoc lektorům a propagandistům KSČ, KSS) 

La VIA cecoslovacca al socialismo : il Programma d'azione e il progretto di Statuo del Partito 
comunista di Cecoslovacchia / Pref. di Franco Bertone. - Roma : Riuniti, 1968. - 181 s. - (Il 
punto ; vol. 14) 

VONDROVÁ, Jitka: Komunistická strana Československa : kapitulace (srpen - listopad 
1969) / … , Jaromír Navrátil. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, 2001. - 698 s. - (Prameny k dějinám 
československé krize v letech 1967-1970 ; Díl 9, sv. 3) 

VONDROVÁ, Jitka: Komunistická strana Československa : konsolidace (květen - srpen 
1968) / … , Jaromír Navrátil. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, 2000. - 485 s. - (Prameny k dějinám 
československé krize 1967-1970 ; Díl 9, sv. 2) 

VONDROVÁ, Jitka: Komunistická strana Československa : normalizace (listopad 1968 - 
září 1969) / … , Jaromír Navrátil. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, 2003. - 640 s. - (Prameny k 
dějinám československé krize 1967-1970 ; Díl 9, sv. 4) 

VONDROVÁ, Jitka: Komunistická strana Československa : pokus o reformu (říjen 1967 - 
květen 1968) / … , Jaromír Navrátil, Jan Moravec. - 1. vyd. - Praha : Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, 1999. - 580 s. - (Prameny k dějinám československé krize 1967-1970 ; Díl 9, 
sv. 1) 

VONDROVÁ, Jitka: Mezinárodní souvislosti československé krize 1967-1970 : prosinec 
1967 - červenec 1968 / ... , Jaromír Navrátil ... [et al.]. - 1. vyd. - Brno ; Praha : Doplněk, 
1995. - 365 s. - (Prameny k dějinám československé krize 1967-1970 ; Díl 4., sv. 1) 



 108 

WINTER in Prague : documents on Czechoslovak communism in crisis / Ed. by Robin 
Alison Remington ; with an introd. by William E. Griffith ; Czech and Slovak transl. revised 
by Michael Berman. - Cambridge : The MIT Press, 1969. - 473 s. 

ZACISKANIE pętli : tajne dokumenty dotyczące Czechosłowacji 1968 r. / Wstęp i oprac. 
Andrzej Garlicki i Andrzej Packowski. - 1. wyd. - Warszawa : Wyd. Sejmowe, 1995. - 270 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 28.-30. ledna 1970. - Praha : Vnitrostranické 
zpravodajství ÚV KSČ, 1970. - 71 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 10.-11. prosince 1970. - Praha : 
Vnitrostranické zpravodajství ÚV KSČ, 1970. - 56 s. 

ZPRÁVA o současné politické situaci ČSSR a podmínkách činnosti Komunistické strany 
Československa (srpen 1968). - Praha : Rudé právo, 1969. - 15 s. (Projed. předs. ÚV KSČ 
20.8.1968) 
ZVÝŠIT akceschopnost a bojovnost KSČ : dokumenty z dubnového, květnového a 
zářijového zasedání ÚV KSČ. - Praha : Ideologické oddělení ÚV KSČ, 1969. - 142 s. - (Na 
pomoc stranickému vzdělávání 1969-1970) 

Zápisy ze zasedání ÚV KSČ z období 1969-1970 jsou uloženy v archivu ÚSD, sbírka Komise 
vlády ČSFR pro analýzu událostí let 1967 -1970. 

5.13 Bibliografie a soupisy 

DOKUMENTY Nacional'nogo archiva Respubliki Belarus' o Čechoslovackom krizise 1968 
goda : spravočnik / Sost. V. D. Selemenev, V. V. Skalaban, I. V. Kazarina. - Minsk 
: NARB, 2008. - 175 s. 

HEJZLAR, Zdeněk: Czechoslovakia, 1968-1969 : chronology, bibliography, annotation / ... , 
Vladimir V. Kusin. - New York : Garland, 1975. - 316 s. 
VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE K PRAŽSKÉMU JARU A POČÁTKŮM NORMALIZACE - monografie, sborníky a 
články k období 1967-1970 na webových str. ÚSD: http://www.68.usd.cas.cz/cz/bibliografie.html 
 
5.14 Materiály KV KSČ, OV KSČ, MV KSČ a ZV KSČ (konference, zasedání, zprávy o 
činnosti) 

NÁVRH nové struktury podnikové organizace KSČ SONP Kladno. - Kladno : [nákl. vl., 
1968]. - 15 s. 

NÁVRH programového prohlášení mimořádné městské konference KSČ v Brně. - Brno : KV 
KSČ, 1968. - 7 s. 

NĚMEČEK, Josef: Srpen 1968 : z archivních materiálů OV KSČ Chrudim a KV KSČ 
Hradec Králové 1960-1968. - Luže : Josef Němeček, 2011. - 170 s. : il., portréty, faksim. 

OKRESNÍ konference KSČ, Brno-venkov : Brno, 9.-10. března 1968. - Brno : OV KSČ, 
1968. - 39 s.  

OKRESNÍ konference KSČ Příbram 1968. - Příbram : OV KSČ, 1968. - 46 s., tb. 

OKRESNÍ město Vyškov : delegátům městské konference KSČ 2.3.1968. - Vyškov : 
Městský národní výbor, 1968. – Nestr. 

VOJTA, František: Poučení a krizový vývoj v letech 1968-1969 v okresní organizaci 
komunistické strany v Gottwaldově. - Gottwaldov : Dům politické výchovy OV KSČ, 1988. - 
30 s. - (Aktuality na pomoc lektorům a propagandistům stranického vzdělávání ; Mimoř. č.) 



 109 

ZPRÁVA o činnosti Okresního výboru KSČ za uplynulé funkční období : návrh na usnesení 
okresní konference KSČ. - Opava : OV KSČ v Opavě, 1968. - 20 s. 

ZPRÁVA o vývoji okresní organizace Komunistické strany Československa - okresu Brno-
venkov v letech 1968-1970 : podkladový materiál pro přípravu delegátů na jednání okresní 
konference Brno-venkov, konanou ve dnech 3.-4. dubna 1971. - Brno : nákl. vl., 1971. - 62 s. 
 
5.15 Projevy, stati, spisy (kromě samostatně vydaných projevů ze sjezdů a zasedání ÚV KSČ) 

BIĽAK, Vasil: Pravda zůstala pravdou : projevy a články, říjen 1967-prosinec 1970 / Sest. 
Ján Škoda, Michal Štefaňák ; ze slov. orig. přel. Anna Křemenáková a Ludvík Kotek ; 
předml. Oldřich Švestka. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1971. - 451 s. (2. dopl. vyd. 1974. Slov. vyd.: 
Pravda zostala pravdou : prejavy a články : október 1967-december 1970, Bratislava 1971, 2. vyd. 1971, 3. 
vyd. 1974. Rus. vyd.: Pravda ostalas' pravdoj : stati i reči : oktjábr' 1967 goda - dekabr' 1970 goda, Moskva 
1972, 2. vyd. 1984; Něm. vyd.: Wahrheit blieb Wahrheit : Ausgewählte Reden und Aufsätze 1967-1970, Berlin 
1973) 

DUBČEK, Alexander: K otázkam obrodzovacieho procesu v KSČ : vybrané prejavy prvého 
tajomníka ÚV KSČ súdruha Alexandra Dubčeka. - 1. vyd. - Bratislava : Vyd. politickej 
literatúry, 1968. - 245 s. 

HUSÁK, Gustáv: Projevy a stati : duben 1969 - leden 1970. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1970. - 399 s. 

HUSÁK, Gustáv: Vybrané projevy : květen 1970 - prosinec 1971 / Sest. Karol Truchlík. - 1. 
vyd. - Praha : Svoboda, 1972. - 506 s. 

VĚRNOST marxismu-leninismu a proletářskému internacionalismu : sborník 
nejvýznamnějších projevů a statí publikovaných v období od ledna 1978 do června 1979 k 
10. výročí událostí let 1968-1969. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1979. - 205 s. 

5.16 Vzpomínky, svědectví, rozhovory 

ANTONETTI, Luciano: Il PCI e la „Primavera di Praga“ : Cecoslovacchia 1968: storia 
documentaria. - Roma : Antonetti, 1995. - 19 s. (Rukopis, uložen v knihovně ÚSD) 

BIĽAK, Vasil: Wir riefen Moskau zu Hilfe : der „Prager Frühling“ aus der Sicht eines 
Beteiligten / Hrsg. und übersetzt von Klaus Kukuk. - Berlin : Edition Ost, 2006. - 287 s. : il. 

BYLI jsme při tom : čeští novináři a publicisté vzpomínají na události let 1968-1969, doby, 
kterou celý svět znal jako Pražské jaro / Sest. a doslov Stanislav Maleček. - 1. vyd. - Praha : 
Klub novinářů Pražského jara '68, 1993. - 127 s. : obr., fot. 

CÍSAŘ, Čestmír: Paměti : nejen o zákulisí Pražského jara. - V tomto znění vyd. 1. - Praha : 
SinCon, 2005. - 1281 s., 40 s. obr. příl. : il., portréty. 

CO říkají soudruzi Biľak, Černík, Indra, Kolder a Piller o našem vývoji v roce 1968. - Praha : 
Ideologické oddělení ÚV KSČ, 1969. - 71 s. 

The CRISIS in the Czechoslovak Communist Party : a discussion between a Czechoslovak 
Communist, Ken Coates and Chris Farley. - Nottingham : The Bernard Russell Peace 
Foundation, 1970. - 14 s. 

DAIX, Pierre: Journal de Prague : décembre 1967 - septembre 1968. - Paris : Julliard, 1968. - 
281 s. 

DUBČEK, Alexander: Dubcek speaks / … with Andras Sugar. - London : Tauris, 1990. - 110 
s. (Další vyd.: Shōgen - Puraha no haru, Tokyo 1991) 



 110 

GUEYT, Rémi: La mutation Tchécoslovaque : analysée par un témoin (1968-1969). - Paris : 
Les Éditions ouvrieres, 1969. - 423 s. 

HAVLÍČEK, Dušan: Jaro na krku : zážitky ze zákulisí sekretariátu ÚV KSČ od června do 
prosince 1968. - 1. vyd. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1998. - 229 s. - 
(Svědectví o době a lidech ; Sv. 5) 

LITERA, Jaromír: O Vysočanském sjezdu / … , Věněk Šilhán. - Praha : Vl. n., 2001. - 29 s. 

MORAVEC, Jan: Antipoučení. - 1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 1990. - 441 s. : obr., fot., tab. 

MLYNÁŘ, Zdeněk: Mráz přichází z Kremlu. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1990. - 283 s. : 
il., portréty, faksim. - (Archiv ; Sv. 62) (Pův vyd. Köln, Index 1978, 1979, 1981 a 1988 + vyd. v dalších 
jaz.) 

PELIKÁN, Jiří: Ein Frühling, der nie zu Ende geht : Erinnerungen eines Prager 
Kommunisten. - Frankfurt am Main : S. Fischer, 1976. - 331 s. (1. vyd. pod názvem: S'ils me tuent, 
Paris 1975) 

SÍGL, Miroslav: Na vlně 490 metrů. - Praha : Naše vojsko, 1990. - 120 s. 

SRPEN 1968 / Text Jiří Dienstbier, Karel Lánský, Věněk Šilhán, Bohumil Šimon. - 1. vyd. - 
Praha : Práce, 1990. - 217 s., fot. příl. - (Edice literatury faktu) (Obsahuje: Rozhlas proti tankům 
/ Jří Dienstbier, Karel Lánský - 14. mimořádný „vysočanský“ sjezd KSČ / Věnek Šilhán - Takoví jsme byli 
/ Bohumil Šimon) 

ŠIK, Ota: Bürokratisierung oder Humanisierung? : ein Gespräch mit George R. Urban über 
die Zukunft einer Gesellschaft jenseits von Kapitalismus und Kommunismus / Übersetz. Ilse 
Jübermann, Wilm K. Pabst. - Achberg : Edition dritter Weg, 1973. - 78, 15 s. - (Dritter Weg. 
Wissenschaft ; 2) 

5.2 MONOGRAFIE, SBORNÍKY, PŘÍRUČKY 

BEJDA, Vasil: Politika a ideologie : k vývoji situace ve straně a společnosti v nedávné 
minulosti. - Praha : Horizont, 1977. - 257 s. - (Na pomoc politickému vzdělávání) 

BRACKE, Maud: Which socialism? whose détente? : West European communism and the 
Czechoslovak crisis, 1968. - Budapest : Central European University Press, 2007. - 414 s.  

BRAHM, Heinz: Das Ende der Dubček-Ära. - Köln : Bundesinstitut für ostwissenschaftliche 
und internationale Studien, 1969. - 20 s. - (Berichte des BIOSt ; 58/1969) 

BRAHM, Heinz: Der Kreml und die ČSSR : 1968-1969. - Stuttgart : Kohlhammer, 1970. - 
143 s. 

COMMUNIST reformation : nationalism, internationalism and change in the world 
communist movement / Ed. by G. R. Urban. - New York : St. Martin's Press, 1979. - 335 s. 

CYSAŘOVÁ, Jarmila: Koordinační výbor, tvůrčí svazy a moc 1968-1972 : nekapitulantské 
postoje české tvůrčí inteligence a mechanismy moci KSČ. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR, 2003. - 109 s. - (Studijní materiály ÚSD AV ČR) 

The CZECHOSLOVAK reform movement 1968 : proceedings of the seminar held at the 
University of Reading on 12-17 July 1971 / Ed. by V. V. Kusin. - London, International 
Research Documents, 1973. - ix, 358 s. 

CZECHOSLOVAKIA : crisis in world communism / Ed. and introd. by Vojtech Mastny. -
 New York : Facts on file, 1972. - 392 s. 

CZECHOSLOVAKIA : the party and the people / Andrew Oxley, Alex Pravda, Andrew 
Ritchie. - London : Allen Lane, 1973. - 303 s. 



 111 

ČERNÝ, Rudolf: Jak se dělá kontrarevoluce. - Praha : Orego, 2009. - 254 s. 

ČESKOSLOVENSKO roku 1968. 1, Obrodný proces. 2, Počátky normalizace / Václav Kural 
... [et al.] (sv. 1) ; Miloš Bárta ... [et al.] (sv. 2). - 1. vyd. - Praha : Parta, 1993. - 207 s. ; 134 s. 

DAWISHA, Karen: The Kremlin and the Prague Spring. - Berkeley : University of California 
Press, 1984. - xiv, 426 s. 

DEJINNÉ poučenie / Ved. red. Viliam Plevza. - 1. vyd. - Bratislava : Pravda, 1980. - 315 s. 

DOSKOČIL, Zdeněk: Duben 1969 : anatomie jednoho mocenského zvratu. - Brno : Doplněk 
; Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2006. - 412 s., 22 s. obr. příl. - (Knihy 
dokumenty) 

DOSKOČIL, Zdeněk: Mocenský zvrat v Československu v dubnu 1969 : (příčiny, průběh, 
domácí a zahraniční ohlasy). - Praha : Univerzita Karlova, 2004. - 333 s. (Diplomová práce) 

FALBER, Reuben: The 1968 Czechoslovak crisis : inside the British Communist Party. - 
London : The Socialist History Society, [1980?]. - 36 s. : il. - (Socialist History occasional 
papers series ; No 5)  

FIC, Victor Miroslav: The Prague Spring: 1968 : a study in social change. - Bombay : 
Nachiketa Publ., 1970. - 62 s. 

FOJTÍK, Jan: Die ČSSR 1968 : Lehren der Krise / … , Bernd Hartmann, Fred Schmid. - 
Frankfurt am Main : Marxistische Blätter, 1978. - 165 s. - (Marxismus aktuell) 

GARAUDY, Roger: La Liberté en sursis Prague 1968 : avec des textes de Alexandre Dubcek, 
Ota Sik, Radovan Richta, Frantisek Chamalik, Gustav Husak, Jiri Hajek, Édouard 
Goldstucker et des extraits du Programme d'action du Parti communiste tchécoslovaque / 
Roger Garaudy. - Paris : Fayard, 1968. - 156 s. 

GOLAN, Galia: Reform rule in Czechoslovakia : the Dubček era 1968-1969. - Cambridge : 
Cambridge University Press, 1973. - vii, 327 s. 

HÁJEK, Jiří: Mýtus a realita ledna 1968. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1970. - 186 s. 

HEJZLAR, Zdeněk: Praha ve stínu Stalina a Brežněva : vznik a porážka reformního 
komunismu v Československu. - 1. vyd. - Praha : Práce, 1991. - 199 s. - (Edice literatury 
faktu) (Zkrácená verze něm. vyd.: Reformkommunismus : zur Geschichte der Kommunistischen Partei der 
Tschechoslowakei, Köln 1976; další vyd.: Prag i skuggan av Moskva : Reformkommunismens uppkomst och 
nederlag i Tjeckoslovakien, Stockholm 1976) 
HEJZLAR, Zdeněk: „Pražské jaro“ 1968 a jeho odkaz : výběr statí a komentářů z let 1970-
1987. - Köln : Index, 1988. - 149 s. 

HEJZLAR, Zdeněk: Reformkommunismus : zur Geschichte der Kommunistischen Partei der 
Tschechoslowakei / Aus dem Tschech. übert. von Peter Aschner. - Köln : Europäische 
Verlagsanstalt, 1976. - 479 s. 

HOFFMANN, Karel: Obžalován z vlastizrady. - 2. vyd. - Říčany u Prahy : Orego, 2009. - 527 
s. 

HORLACHER, Wolfgang: Zwischen Prag und Moskau : Augenzeugenbericht - Analyse - 
Dokumente / Wolfgang Horlacher. - Stuttgart : Seewald, 1968. - 178 s. - (Zeitpolitische 
Schriftenreihe. 4) 

HORSKÝ, Vladimír: Prag 1968 : Systemveränderung und Systemverteidigung. - Stuttgart : 
Klett, 1975. - 534 s. - (Studien zur Friedensforschung ; Bd. 14) 



 112 

HRUBÝ, Petr: Fools and Heroes : the changing role of communist intellectuals in 
Czechoslovakia / By Peter Hruby. - Oxford : Pergamon Press, 1980. - 265 s. 

JÄGERMANN, Stanislav: Kritika představ pravice o „modelu strany“. - Praha : Vysoká 
škola politická ÚV KSČ, 1971. - 72 s. 

JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Vznik České národní rady v době Pražského jara 1968 a její působení do 
podzimu 1969. - Köln : Index, 1984. - 143 s. - (Knižnice Listů ; 3) (2. vyd. Praha 1990) 

JIŘÍK, Karel: Rok 1968 a počátky normalizace v Ostravě. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR, 1997. - 46 s. - (Materiály, studie, dokumenty ; 9/1997) 

K červnovému zasedání ÚV KSČ : obsahově metodické rozbory [pro] vedoucí politické 
přípravy vojáků zákl. služby. - 1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 1970. - 20 s. - (Edice polit. 
přípravy vojáků zákl. služby ; Sv. 165) (Obsahově met. rozbory Střediska ideové výchovy ; 
Zvl. č.) (Zasedání ÚV v červnu 1969) 

K listopadové rezoluci pléna ÚV KSČ o hlavních úkolech strany v nejbližším období : na 
pomoc studiu listopadové rezoluce ÚV KSČ. - Praha : Ideologické oddělení ÚV KSČ, 1969. - 
24 s. 

KE sporům o obrodný proces roku 1968 v Československu : úvahy, polemiky, recense / 
Rudolf Zukal, Vojtěch Mencl, Čestmír Císař, Luboš Kohout, Zdeněk Jičínský, Rudolf 
Slánský, Jan Štern, Antonín Benčík, František Šamalík, Milan Hübl. - 1988. - 194 s. (Rukopis, 
archivní exemplář uložen v NK) 

KRÁL, Václav: Československá krize na konci šedesátých let. - Praha : Ústřední lektorský 
sbor ÚRO, 1978. - 62 s. 

KRÁL, Václav: Od ledna do srpna 1968. - Praha : Levá fronta, 1970. - 61 s. 

KUČERA, Jaroslav: Některé aspekty kontrarevoluce v Československu. - Praha : ÚV KSČ, 
odd. prop. a agitace, 1971. - 46 s. 

KUSÁK, Alexej: Der Socialismus mit menschlichem Gesicht : Experiment und Beispiel der 
sozialistischen Reformation in der Tschechoslowakei / ... , Franz Peter Künzel. - München : 
Südwest Verl., 1969. - 224 s. : fot. 

KUSIN, Vladimir V.: Political grouping in the Czechoslovak reform movement. - 1st publ. - 
London : Macmillan, 1972. - xii, 224 s. - (Political and social processes in Eastern Europe) 

KWAPIS, Robert: Praska Wiosna. - Toruń : Wyd. Adam Marszałek, 2004. - 335 s. : obr. příl. 

LATYŠ, N. V.: Pražskaja vesna 1968 g. i reakcija Kremlja. - Moskva : Obščestvennyj 
naučnyj fond, 1998. - 381 s. 

LÖBL, Eugen: Die Intellektuelle Revolution : Hintergründe und Auswirkungen des „Prager 
Frühlings“ / ... , Leopold Grünwald. - 1. Aufl. - Düsseldorf : Econ, 1969. - 307 s. 

MAŇÁK, Jiří: Čistky v Komunistické straně Československa v letech 1969-1970. - Praha : 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1997. - 127 s. - (Sešity ÚSD AV ČR ; Sv. 28) 

MENCL, Vojtěch: Historické lednové plénum : nekorigovamý, stenografický záznam 
přednášky na informativním aktivu pracovníků HPS-ČSLA a VPA-KG. - Praha : Ideologické 
odd. HPS-ČSLA, 1968. - 16 s. 

 

 



 113 

MEZINÁRODNÍ konference o československém vývoji v roce 1968, jeho mezinárodních 
souvislostech a důsledcích. - Praha : [s.n.], 1992. - 32 s. - Vyd. Komise vlády ČSFR pro 
analýzu historických událostí let 1967-1970 a Komisia vlády Slovenskej republiky pre 
analýzu historických udalostí z rokov 1967-1970. - Konference se konala ve dnech 2.-6. 
prosince 1991 na zámku Liblice v Čechách. 

MLYNÁŘ, Zdeněk: Notions of political pluralism in the policy of the Communist Party of 
Czechoslovakia in 1968. - [Frankfurt? : Dialog?], 1979. - 42 l. - (Working paper / Research 
project „The experiences of the Prague Spring 1968“ ; No. 3) 

OSCHLIES, Wolf: Demokratisierungsprozess und Herrschaftstechnik in Partei und 
Gewerkschaften der Tschechoslowakei. - Trittau : Jürgen Scherbarth, 1970. - 195 s.  

OSLEY, Anthony: Free communism: a Czech experiment. - London : Fabian Society, 1969. - 
38 s. - (Young Fabian Pamphlet ; 19) 

PELIKÁN, Jiří: Socialist opposition in Eastern Europe : the Czechoslovak example / Transl. 
by Marian Sling and V. & R. Tosek London : Allison & Busby, 1976. - 222 s. 

PELIKÁN, Jiří: Sozialistische Opposition in der CSSR : Analyse und Dokumente des 
Widerstands seit dem Prager Frühling. - Franfurt am Main : Europäische 
Verlagsanstalt, 1973. - 207 s. 

PELIKÁN, Jiří: L'ultima resistenza : l'atto più importante e dimenticato della Primavera di 
Praga. - Firenze : Liberal libri, 1999. - xix, 185 s. 

PITHART, Petr: Osmašedesátý. - 3. vyd. - Praha : Rozmluvy, 1990. - 314 s. (1. vyd. pod 
pseudonymem J. Sládeček, Köln 1980, 2. vyd. Purley 1987) 

PLEVA, Ján: Zápas za marxisticko-leninský charakter KSČ - vedúcej sily socialistickej 
spoločnosti v ČSSR : súbor prác predložených k obhajobe doktorskej dizertačnej práce. - 
Bratislava : Vojenská politická akadémia, 1977. - 209, 146 s. 

Der „PRAGER Frühling“ : ein wissenschaftliches Symposion / Hrsg. Zdeněk Mlynář. - Köln 
: Bund-Verl., 1983. - 323 s. 

PRAVDA, Alex: Reform and change in the Czechoslovak political System : January - August 
1968. - Beverly Hills : Sage Publications, 1975. - 96 s. - (Sage research papers in the social 
sciences. Contemporary European studies ; Vol. 3) 

PRIESS, Lutz: Die SED und der Prager Frühling 1968 : Politik gegen einen „Sozialismus mit 
menschlichem Antlitz“. - Berlin : Akademie Verl., 1996. - 300 s. – (Studien des 
Forschungsverbundes SED-Staat an der Freien Universität Berlin) 

PŘEDVÁLEČNÍ komunisté za obrodu Komunistické strany Československa : záznam 
některých diskusních příspěvků z aktivu předválečných členů KSČ z 31. ledna 1968 v Praze. 
- Praha : Ústav dějin KSČ, 1968. - 64 s. 

SCHWARTZ, Harry: Prague's 200 Days: the struggle for democracy in Czechoslovakia. - 
London : Pall Mall, 1969. - x, 274 s. 

SLOVENSKÁ spoločnosť v krízových rokoch 1967-1970 : zborník štúdií. 1-3. - Bratislava : 
Komisia vlády Slovenskej republiky pre analýzu historických udalostí z rokov 1967-1970, 
1992. - 275 s ; 233 s. ; 206 s. 

SOUČASNÝ pravicový revizionismus : kritická analýza / Ruský text přel. Ludvík Myška. - 
1. vyd. - Praha : Svoboda, 1973. - 609 s. 



 114 

SPOUSTA, Jiří: Působení pravicově oportunistických sil v komunistické straně 
Československa a politickém systému v ČSSR v letech 1968 a 1969 / Univerzita Jana 
Evangelisty Purkyně Brno. Právnická fakulta. Ústav marxismu-leninismu. - Brno, 1985. - 77 
l. (Diplomová práce) 

SRPEN 1968 : čtyřicet let poté : sborník textů / Václav Klaus ... [et al.] ; Jindřich Dejmek, 
Marek Loužek (eds.). - Vyd. 1. - Praha : CEP - Centrum pro ekonomiku a politiku, 2008. - 
228 s. - (Ekonomika, právo, politika ; Č. 70/2008) 

STEPANEK-STEMMER, Michael: Der Wahre Dubček : woran der Prager Frühling 
scheiterte / Hrsg. und mit einem Vorwort von Werner Anrod. - Köln : Ellenberg, 1978. - 182 
s. 

SVITÁK, Ivan: The Czechoslovak experiment 1968-1969. - New York : Columbia 
University Press, 1971. - 243 s. : il. 

TIGRID, Pavel: La chute irresistible d' Alexander Dubcek / Traduit de l'anglais par Jean 
Bloch-Michel. - Paris : Calmann-Lévy, 1969. - 318 s. 

TIGRID, Pavel: Le printemps de Prague. - Paris : Éditions du Seuil, 1968. - 278 s. 

TŮMA, Vladimír: Skripta k výkladu problematiky kádrové práce po listopadovém zasedání 
ÚV KSČ v roce 1968. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1969. - 38 s. 

1968 god : „Pražskaja vesna“ : istoričeskaja retrospektiva : sbornik statej / Pod red. T. V. 
Volokitinoj, G. P. Muraško, A. S. Stykalina. - Moskva : ROSSEN, 2010. - 806 s. - (Istorija 
stalinizma) 

URIANEK, Karel: Československo 1966-1971 : přehled událostí / ... , M. Michálková. - 
Praha : Komise vlády ČSFR pro analýzu událostí let 1967-1970, 1991. - 789 s. 

VALENTA, Jiří: Sovětská intervence v Československu 1968 : anatomie rozhodnutí / Slov. 
předml. Alexander Dubček. - 1. čes. vyd. - Praha : Svoboda, 1991. - 192 s. (Pův vyd.: Soviet 
intervention in Czechoslovakia, 1968 : anatomy of a decision, Baltimore 1979 a 1981, revid. vyd. 1991; rus. 
vyd.: Sovetskoje vtorženije v Čechoslovakiju 1968, Moskva 1991) 

VANČURA, Jiří: Naděje a zklamání : Pražské jaro 1968. - 2. vyd. - Praha : Mladá fronta, 
1990. - 157 s. (Pův vyd. pod pseud. Miroslav Synek, Scheinfeld-Schwarzenberg 1988) 

ZEMAN, Zbyněk A. B.: Prague Spring : a report on Czechoslovakia 1968. - 1st ed. - 
Middlesex : Penguin, 1969. - 169 s. 

ŽIVOTNÍ zkouška : revizionismus, maloměšťáctví, oportunismus, a boj proti nim. - Praha 
: Rudé právo, 1972. - 174 s. - (Fakta nelze zamlčet) 

6. 1971-1989 
6.1 PRAMENY 
6.11 Sjezdy 
6.111 KSČ 

XIV. sjezd 

HUSÁK, Gustáv: Zpráva o činnosti strany a vývoji společnosti od XIII. sjezdu KSČ a další 
úkoly strany : referát prvního tajemníka ÚV KSČ G. Husáka. - Praha : Svoboda, 1971. - 75 s. 

JAKEŠ, Miloš: Zpráva ústřední kontrolní a revizní komise KSČ : referát předsedy ÚKRK M. 
Jakeše. - Praha : Svoboda, 1971. - 87 s. (Obsahuje též: Rezoluce XIV. sjezdu KSČ ; Směrnice XIV. 
sjezdu KSČ k 5. pětiletému plánu rozvoje národního hospodářství na léta 1971-1975) 



 115 

KE kádrové a personální práci : usnesení předsednictva ÚV KSČ ze dne 6. listopadu 1970 
potvrzené XIV. sjezdem KSČ. - Praha : Svoboda, 1971. - 13 s. 

XIV. SJEZD Komunistické strany Československa : Praha 25. května - 29. května 1971. - 
Praha : Svoboda, 1971. - 660 s. 

STANOVY Komunistické strany Československa : schválené XII. sjezdem KSČ dne 8. 
prosince 1962, doplněné a upravené XIII. sjezdem KSČ dne 4. června 1966 a XIV. sjezdem 
KSČ dne 29. května 1971. - Praha : ÚV KSČ, 1971. - 61 s. 

ŠTROUGAL, Lubomír: Hlavní směry hospodářské politiky strany v letech 1971-1975 : 
referát člena ÚV KSČ L. Štrougala. - Praha : Svoboda, 1971. - 40 s. 

VYBRANÉ materiály XIV. sjezdu KSČ / Vybr. a předml. Rudolf Opata. - 1. vyd. - Praha : 
Státní pedagogické nakl., 1972. - 163 s. - (Prameny a dokumenty k občanské nauce na 
školách 2. cyklu) 

XV. sjezd 

HUSÁK, Gustáv: Zpráva o činnosti strany a vývoji společnosti od XIV. sjezdu KSČ a další 
úkoly strany : zpráva přednesená generálním tajemníkem ÚV KSČ Gustávem Husákem na 
XV. sjezdu KSČ 12. dubna 1976. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1976. - 62 s. 

SBORNÍK hlavních dokumentů XV. sjezdu KSČ : 12.-16. dubna 1976. - 1. vyd. - Praha : 
Svoboda, 1976. - 197 s. (2. vyd. 1977, 3. vyd. 1980) 

XV. SJEZD Komunistické strany Československa : Praha, 12.-16. dubna 1976. - 1. vyd. - 
Praha : Svoboda, 1977. - 567 s. (Sborník referátů a usnesení) 

XV. SJEZD Komunistické strany Československa : Praha, 12.-16. dubna 1976 : projevy 
zahraničních delegátů. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1977. - 229 s. 

XVI. sjezd 

BREŽNEV, Leonid Il'jič: Pozdravný projev vedoucího delegace Komunistické strany 
Sovětského svazu generálního tajemníka ÚV KSSS soudruha Leonida Iljiče Brežneva na 
XVI. sjezdu KSČ : přednesený dne 7. dubna 1981. - Praha : Svoboda, 1981. - 13 s. 

ČAPKA, Miroslav: Zpráva ústřední kontrolní a revizní komise Komunistické strany 
Československa : přednesená předsedou ÚKRK KSČ Miroslavem Čapkou na XVI. sjezdu 
KSČ dne 6. dubna 1981. - Praha : Svoboda, 1981. - 13 s. 

HUSÁK, Gustáv: Zpráva o činnosti strany a vývoji společnosti od XV. sjezdu KSČ a další 
úkoly strany : přednesena generálním tajemníkem ÚV KSČ soudruhem Gustávem Husákem 
na XVI. sjezdu KSČ dne 6. dubna 1981. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1981. - 53 s. 

SBORNÍK hlavních dokumentů XVI. sjezdu Komunistické strany Československa : 6.-10. 
dubna 1981. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1981. - 171 s. (2. vyd. 1981, 3. vyd. 1983) 

XVI. SJEZD Komunistické strany Československa : Praha, 6.-10. dubna 1981. - 1. vyd. - 
Praha : Svoboda, 1981. - 443 s. 

ŠTROUGAL, Lubomír: Zpráva o hlavních směrech hospodářského a sociálního rozvoje 
ČSSR na léta 1981-1985 : přednesená členem předsednictva ÚV KSČ a předsedou vlády 
ČSSR Lubomírem Štrougalem na XVI. sjezdu KSČ dne 7. dubna 1981. - Praha : Svoboda, 
1981. - 39 s.  

 



 116 

XVII. sjezd 

HUSÁK, Gustáv Politická zpráva ÚV KSČ XVII. sjezdu Komunistické strany 
Československa : zpráva přednesená generálním tajemníkem ÚV KSČ soudruhem Gustávem 
Husákem na XVII. sjezdu KSČ dne 24. března 1986. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1986. - 44 s. 

SBORNÍK hlavních dokumentů XVII. sjezdu Komunistické strany Československa : 24.-28. 
března 1986. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1986. - 232 s. (2. vyd. 1988) 

XVII. SJEZD Komunistické strany Československa : Praha 24.-28. března 1986. - 1. vyd. - 
Praha : Svoboda, 1986. - 532 s. 

ŠTROUGAL, Lubomír: Zpráva o hlavních směrech hospodářského a sociálního rozvoje 
ČSSR na léta 1986-1990 a výhledu do roku 2000 : přednesená členem předsednictva ÚV 
KSČ a předsedou vlády ČSSR soudruhem Lubomírem Štrougalem na XVII. sjezdu KSČ dne 
25. března 1986. - Praha : Svoboda, 1986. - 31 s. 

6.112 KSS 

ZJAZD Komunistickej strany Slovenska : 13.-15. maja 1971. - 1. vyd. - Bratislava : Pravda, 
1971. - 206 s. 

ZJAZD Komunistickej strany Slovenska : Bratislava 25.-27. marca 1976. - 1. vyd. - 
Bratislava : Pravda, 1976. - 249 s. 

ZJAZD Komunistickej strany Slovenska 20.-22. marca 1981. - 1. vyd. - Bratislava : Pravda, 
1981. - 229 s. 

ZJAZD Komunistickej strany Slovenska 13.-15. marca 1986. - 1. vyd. - Bratislava : Pravda, 
1986. - 361 s. 

6.12 Dokumenty (včetně projevů ze zasedání ÚV KSČ) 

BIĹAK, Vasil: Zasadnutie ústredného výboru KSČ dňa 21. októbra 1971 : zo správy 
Predsednictva ÚV KSČ K medzinárodným otázkam prednesenej súdruhom Vasilom 
Biľakom. - Praha : nákl.vl., 1971. - 44 s. 

BRANNÁ politika KSČ : (vybrané dokumenty a materiály) / Uspoř. Jiří Víšek. - 1. vyd. - 
Praha : Univerzita Karlova, 1987. - 221 s. 

CELOARMÁDNÍ porada předsedů organizací KSČ v ČSLA : (Československá lidová 
armáda. Praha, 13.-14. 1. 1975). - 1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 1975. - 92 s. 

CESTY sbližování : sborník reportáží a dokumentů z návštěvy generálního tajemníka ÚV 
KSČ Miloše Jakeše v Čínské lidové republice / Fot. Eman Uher ... [et al.]. - Praha : Rudé 
právo, 1988. - 126 s. : fot. - (Knihovna Rudého práva ; Mim. č.) 

ČIHÁK, Miroslav: Po XIV. sjezdu KSČ. [1], Sborník dokumentů k politice KSČ od května 
1971 do října 1973. 2, Sborník dokumentů k politice KSČ od listopadu 1973 do XV. sjezdu 
KSČ v dubnu 1976 / Uspoř. … . - 1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1976-1979. - 
523 s. ; 541 s. - (Knižnice výuky marxismu-leninismu) 

DESET pražských dnů. 17.-27. listopad 1989 : dokumentace / Úvod Milan Otáhal, Zdeněk 
Sládek. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1990. - 672 s., 24 s. fot. 

DOKUMENTE und Materialien der Zusammenarbeit zwischen der Sozialistischen 
Einheitspartei Deutschlands und der Kommunistischen Partei der Tschechoslowakei, 1971 
bis 1976 / Institut für Marxismus-Leninismus beim ZK der SED ; Auswahl Gerhard Diessner 
... [et al.]. - Berlin : Dietz , 1977. - 292 s. 



 117 

DOKUMENTY k zemědělské politice KSČ / Sest. Ilja Mráček. - 1. vyd. - Praha : Institut 
výchovy a vzdělávání MZVž ČSR, 1978. - 255 s. 

DOKUMENTY plenárního zasedání Ústředního výboru Komunistické strany 
Československa 17.-18. února 1972. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1972. - 45 s. 

DOKUMENTY plenárního zasedání Ústředního výboru Komunistické strany 
Československa ze dne 13. dubna 1972 a 8. celostátního sjezdu jednotných zemědělských 
družstev konaného ve dnech 26.-28. dubna 1972. - Praha : ÚV KSČ, 1972. - 71 s. 

HANZEL, Vladimír: Zrychlený tep dějin : reálné drama o deseti jednáních : autentické 
záznamy jednání představitelů státní moci s delegacemi hnutí Občanské fórum a Verejnosť 
proti násiliu v listopadu a prosinci 1989 / Zaznamenal, zprac. a uspoř. … ; fot. Pavel Štecha 
... [et al.]. - Vyd. 1. - Praha : OK Centrum, 1991. - 500 s. : il., 8 s. obr. příl. (2. vyd. 2006) 

HAVLÍN, Josef: Vystoupení tajemníka ÚV KSČ soudruha Josefa Havlína na zasedání 
ideologické komise ÚV KSČ dne 19. února 1986. - Praha : [s.n.], 1986. - 30 s. 

HRADECKÁ, Vladimíra: Kádrová politika a nomenklatura KSČ 1969-1974 viz část 5.12 

HUSÁK, Gustáv: Slavnostní zasedání Ústředního výboru Komunistické strany 
Československa, Ústředního výboru Národní fronty ČSSR, předsednictva Federálního 
shromáždění ČSSR a vlády ČSSR k 30. výročí Vítězného února 1948 : Praha, 23. února 1978 
/ Projev ... . - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1978. - 26 s. 

K výměně členských legitimací KSČ v roce 1979 : usnesení ústředního výboru Komunistické 
strany Československa a jeho orgánů. - Praha : Svoboda, 1978. - 37 s. 

KONTROLNÍ zpráva o realizaci usnesení a závěrů 13. zasedání ÚV KSČ. - Praha : Rudé 
právo, 1981. - 40 s. 

NA ostrově revoluce a svobody : přátelská mise československé stranické a vládní delegace 
na Kubě 2.-7. dubna 1973 / Průvod. texty Miroslav Houštecký ; fot. Karel Mevald, Anton 
Kralovič …[et al.]. - 1. vyd. - Praha : Pressfoto, 1973. - 94 s., 50 s. fot. příl. 

NÁVŠTĚVA Gustáva Husáka v Libyi, Etiopii a JLDR. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1982. - 
87 s., 12 s. fot. 

OFICIÁLNÍ přátelská návštěva generálního tajemníka ÚV KSČ a prezidenta ČSSR soudruha 
Gustáva Husáka v Sovětském Svazu : 30.-31. května 1985. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1986. 
- 56 s. : portréty. 

POSLEDNÍ hurá : stenografický záznam z mimořádných zasedání ÚV KSČ 24. a 26. 
listopadu 1989. - Praha : Cesty, 1992. - 231 s. - (Propadliště dějin) 

POSTUP při volbách stranických orgánů a jejich funkcionářů na výročních členských 
schůzích, všeplenárních schůzích, konferencích a na ustavujících schůzích stranických orgánů 
v roce 1988 : schválený sekretariátem ÚV KSČ dne 21. prosince 1987. - Praha : ÚV 
KSČ, 1987. - 6 s. 

POUČENÍ z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ ; Rezoluce o 
aktuálních otázkách jednoty strany schválená na plenárním zasedání ÚV KSČ v prosinci 
1970. - Praha : Ústřední výbor KSČ, 1971. - 47 s. (2. vyd. 1974, 3. vyd. 1976, 4. vyd. 1978, 5. vyd. 
1988) 

POUČENÍ z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ / Připr. Tomáš 
Slouka. - 1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1972. - 92 s. - (Prameny a dokumenty 
k občanské nauce na školách 2. cyklu) (2. vyd. 1975, 3. vyd. 1977, 4. vyd. 1979, 5. vyd. 1982, 6. vyd. 
1984, 7. vyd. 1988) 



 118 

SBORNÍK dokumentů a usnesení ke kádrové práci / Uspoř. František Lázňovský. - Praha 
: Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1983. - 205 s. 

SBORNÍK dokumentů k dalšímu zdokonalování práce národních výborů a jimi řízených 
organizací projednaných 6. zasedáním ústředního výboru KSČ ve dnech 20. a 21. dubna 1982 
a předsednictvem ústředního výboru Komunistické strany Československa v letech 1979, 
1980 a 1982. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1982. - 204 s. 

SBORNÍK vybraných dokumentů orgánů Komunistické strany Československa. - Praha : 
Svoboda, 1977. - 468 s.  

SBORNÍK vybraných dokumentů orgánů Komunistické strany Československa (1977-1979). 
- Praha : Svoboda, 1981. - 662 s. 

SBORNÍK vybraných dokumentů orgánů KSČ k ideologické a ideově výchovné práci. - 
Praha : Svoboda, 1979. - 582 s. 

SBORNÍK vybraných dokumentů ÚV KSČ ke zvalitňování členské základny strany, ke 
kádrové práci a některým otázkám vnitrostranického života : 1970-1981. - Praha : Svoboda, 
1982. - 121 s. 

SITUAČNÍ zprávy ústředního aparátu KSČ (20. listopadu - 1. prosince 1989) ; Pokyny a 
směrnice vedení KSČ nižším stranickým složkám (19. listopadu - 1. prosince 1989) / K vyd. 
připr. František Koudelka ve spolupráci s Alenou Noskovou a Vilémem Prečanem. - 1. vyd. - 
Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1999. - 111 s. - (Studijní materiály ; Seš. 5-6) - 
(Mezinárodní konference Demokratická revoluce v Československu 1989 - předpoklady, 
průběh a bezprostřední výsledky, Praha 14.-16. října 1999)  

XIV. SJEZD Komunistické strany Československa : dokumentace k ekonomickým 
problémům a hospodářské politice KSČ / Zprac. Vlastimil Chýlek ; úvod František Beran. - 
Praha : Výzkum. ústav plánování a řízení nár. hosp., 1971. - 95 s. - (Ekonomické informace 
Výzkum. ústavu plánování a řízení nár. hosp. ; 6/71) 

XV. SJEZD Komunistické strany Československa : dokumentace k ekonomickým 
problémům a hospodářské politice KSČ / Red. a úvod František Beran. - Praha : Výzkum. 
ústav plánování a řízení nár. hosp., 1976. - 89, 13 s. - (Ekonomické studie Výzkum. ústavu 
plánování a řízení nár. hosp. v Praze ; Č. 36) 

XVI. SJEZD Komunistické strany Československa k hospodářské politice ČSSR v oblasti 
vnějších ekonomických vztahů / Zprac. B. Chytilová a L. Krásl. - Praha : Výzkumný ústav 
pro zahraniční obchod, Odvětvové středisko VTEI, 1981. - 65 s. - (Publikace ODIS ; Č. 57) 

XVII. SJEZD Komunistické strany Československa k hospodářské politice ČSSR v oblasti 
vnějších ekonomických vztahů / Zprac. V. Mužíková ; M. Dohnalová. - Praha : Výzkumný 
ústav vnějších ekonomických vztahů, 1986. - 57 s. - (Publikace ODIS ; Č. 17) 

SLAVNOSTNÍ zasedání ke 30. výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje našeho 
lidu a osvobození Československa Sovětskou armádou : ÚV KSČ dne 7. května 1975 : 
projevy Gustáva Husáka a Andreje Pavloviče Kirilenka. - Praha : Svoboda, 1975. - 33 s. 

SLAVNOSTNÍ zasedání ústředního výboru Komunistické strany Československa, ústředního 
výboru Národní fronty ČSSR, předsednictva Federálního shromáždění ČSSR a vlády ČSSR 
na počest 60. výročí Velké říjnové socialistické revoluce : říjen 1977. - 1. vyd. - Praha : 
Svoboda, 1977. - 36 s. 



 119 

SLAVNOSTNÍ zasedání ústředního výboru Komunistické strany Československa, ústředního 
výboru Národní fronty ČSSR, předsednictva Federálního shromáždění ČSSR a vlády ČSSR : 
K 30. výročí Vítězného února 1948. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1978. - 26 s. 

SLAVNOSTNÍ zasedání ústředního výboru Komunistické strany Československa, ústředního 
výboru Národní fronty ČSSR, vlády ČSSR a předsednictva Federálního shromáždění ČSSR 
k 35. výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje našeho lidu a osvobození 
Československa Sovětskou armádou. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1980. - 29 s. 

SLAVNOSTNÍ zasedání ústředního výboru Komunistické strany Československa, ústředního 
výboru Národní fronty ČSSR, předsednictva Federálního shromáždění ČSSR a vlády ČSSR 
k 40. výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého boje československého lidu a osvobození 
naší vlasti Sovětskou armádou, 8. května 1985. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1985. - 29 s. 

SLAVNOSTNÍ zasedání ústředního výboru Komunistické strany Československa, ústředního 
výboru Národní fronty ČSSR, předsednictva Federálního shromáždění ČSSR a vlády ČSSR 
na počest 70. výročí Velké říjnové socialistickérevoluce : Praha 6. listopadu. - 1. vyd. - Praha 
: Svoboda, 1987. - 28 s. 

SLAVNOSTNÍ zasedání na počest 40. výročí vítězství pracujícího lidu Československa nad 
reakcí v Únoru 1948 : zasedání ÚV KSČ, ÚV Národní fronty, předsednictva Federálního 
shromáždění ČSSR a vlády ČSSR, Praha 24.2.1988. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1988. - 30 s. 

SLAVNOSTNÍ zasedání ústředního výboru Komunistické strany Československa, 
předsednictva ústředního výboru Národní fronty ČSSR, předsednictva Federálního 
shromáždění ČSSR a vlády ČSSR na počest 70. výročí vzniku ČSSR 27.10.1988. - 1. vyd. - 
Praha : Svoboda, 1988. - 22 s. 

SMĚRNICE k přijímání kandidátů členství v KSČ a kandidátů za členy KSČ : schválené 
sekretariátem ÚV KSČ dne 1. července 1987. - Praha : ÚV KSČ, 1987. - 14 s. 

SMĚRNICE pro práci organizací Komunistické strany Československa v Československé 
lidové armádě : doplněné a upravené po XVII. sjezdu KSČ na základě úprav ve stanovách 
strany a schválené předsednictvem ÚV KSČ 7. ledna 1987. - 1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 
1987. - 27 s. 

30. výročí vítězství pracujícího lidu nad reakcí v únoru 1948 : usnesení předsednictva ÚV 
KSČ, Praha říjen 1977. - Praha : ÚV KSČ, 1977. - 22 s. 

USNESENÍ orgánů ústředního výboru Komunistické strany Československa. - Praha : 
Svoboda, 1982. - 192 s. - (Rukověť pro členy kontrolních a revizních komisí KSČ) 

USNESENÍ ústředního výboru Komunistické strany Československa k dalšímu vývoji a 
zkvalitňování členské základny strany : schváleno na 3. zasedání ÚV KSČ po XVII. sjezdu 
strany dne 4. června 1986. - Praha : Svoboda, 1986. - 7 s. 

USNESENÍ ústředního výboru Komunistické strany Československa k rozvoji a 
zkvalitňování členské základny strany po XVI. sjezdu KSČ : schváleno na 3. zasedání ÚV 
KSČ dne 11. června 1981. - Praha : Svoboda, 1981. - 10 s. 

USNESENÍ ústředního výboru Komunistické strany Československa o svolání XVIII. sjezdu 
KSČ ; Usnesení předsednictva ÚV KSČ k výročním členským schůzím zákl. organizací 
strany, všeplenárním schůzím a stranickým konferencím před XVIII. sjezdem KSČ ze dne 9. 
prosince 1988. - Praha : ÚV KSČ, 1989. - 7 s. 

VE jménu socialismu a šťastného života - proti rozvratníkům a samozvancům. - 1. vyd. - 
Praha : Svoboda, 1977. - 139 s. 



 120 

VEDENÍ KSČ o disentu a opozici : dokumenty z ledna 1986-října 1989 / K vyd. připr. 
František Koudelka ve spolupráci s Alenou Noskovou a Vilémem Prečanem. - 1. vyd. - Praha 
: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1999. - 61 s. - (Studijní materiály ; Seš. 4) - 
(Mezinárodní konference Demokratická revoluce v Československu 1989 - předpoklady, 
průběh a bezprostřední výsledky, Praha 14.-16. října 1999) 

VNITROSTRANICKÁ směrnice k zabezpečení voleb do zastupitelských sborů v roce 1981 
schválená předsednictvem ÚV KSČ dne 23. ledna 1981. - Praha : Svoboda, 1981. - 20 s. 

Z dokumentů orgánů KSČ. - Praha : ÚV KSČ, 1973. - 343 s. - (Rukověť stranického 
funkcionáře) (Obsahuje: Z dokumentů XIV. sjezdu KSČ - Usnesení ÚV KSČ ke kádrové a personální práci a 
k otázkám členství v KSČ - Usnesení a směrnice ÚV KSČ k evidenci členů a kandidátů strany, ke stranickému 
hospodaření a k vedení stranické administrativy) 

ZA další zvýšení úrovně a účinnosti politickovýchovné a ideologické práce / Zpráva 
předsednictva ÚV KSČ přednesená Vasilem Biľakem na 15. zasedání ÚV KSČ 25. března 
1980 ; V naší společnosti trvale vzrůstá význam vzdělávání / Josef Havlín. - Praha : Státní 
pedagogické nakl., 1980. - 20 s. 

ZASADNUTIE ústredného výboru KSČ v dňoch 15-16. septembra 1971. 1. časť. - Bratislava 
: ÚV KSČ, 1971. - 45 s. 

ZÁSADY přebudování hospodářského mechanismu ČSSR : schváleno předsednictvem ÚV 
KSČ a vládou ČSSR. K otázkám přestavby hospodářského mechanismu / Lubomír Štrougal, 
Miloš Jakeš : projevy na celostátním aktivu ÚV KSČ 27. ledna 1987. - 1. vyd. - Praha : 
Svoboda, 1987. - 66 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 26.-27.října 1972 : o hlavních úkolech 
ideologické práce po XIV. sjezdu KSČ : závěrečné slovo soudruha Gustáva Husáka. - Praha 
: Svoboda, 1974. - 57 s. 

ZASEDÁNÍ ůstředního výboru KSČ ve dnech 26.-27. října 1972 : zpráva Vasila Biľaka a 
Gustáva Husáka. - Praha : Svoboda, 1974. - 57 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 20. a 21. února 1973 : o realizaci závěrů XIV. 
sjezdu KSČ. - Praha : ÚV KSČ, 1973. - 39 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 3. a 4. července 1973. - Praha : ÚV KSČ, 
1973. - 92 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 27. a 28. listopadu 1973 : o ekonomických 
otázkách. - Praha : Svoboda, 1973. - 41 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 14. a 15. května 1974 : k otázkám 
vědeckotechnického rozvoje československého národního hospodářství. - Praha 
: Svoboda, 1974. - 67 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 27.-29. listopadu 1974 : o státním prováděcím 
plánu národního hospodářství na rok 1975 : zpráva přednesená Václavem Hůlou. - Praha : 
ÚV KSČ, 1974. - 29 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 27.-29. listopadu 1974 : o zabezpečování 
závěrů XIV. sjezdu KSČ a o úkolech na rok 1975 : zpráva přednesená Gustávem Husákem. - 
Praha : ÚV KSČ, 1974. - 47 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ dne 24. dubna 1975 : k plnění závěrů XIV. sjezdu strany 
v oblasti sociální politiky. - Praha : Svoboda, 1975. - 26 s. 



 121 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 6.-7. října 1975 : dopis ÚV KSČ stranickým 
orgánům a organizacím, všem komunistům k přípravě 15. sjezdu KSČ : k otázkám dalšího 
rozvoje zemědělství a potravinářského průmyslu. - Praha : Svoboda, 1975. - 77 s  

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 13. a 14. září 1976 : úkoly a rozvoj 
československého hutnictví a strojírenství po XV. sjezdu KSČ : stav a další úkoly v přípravě 
všeobecných volebzastupitelských sborů. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1976. - 53 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ dne 19. listopadu 1976 : o hlavních úkolech rozvoje 
národního hospodářství v roce 1977 : zpráva přednesená Václavem Hůlou. - Praha : ÚV 
KSČ, 1976. - 29 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ dne 17. března 1977 : úkoly a rozvoj čs. stavebnictví po 
XV. sjezdu KSČ : k 60. výročí Velké říjnové socialist. revoluce. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1977. - 46 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ dne 19. května 1977 : plnění závěrů XV. sjezdu KSČ v 
oblasti uspokojování hmotných potřeb obyvatelstva a směry dalšího rozvoje vnitřního trhu. 
Zpráva L. Štrougala a usnesení ÚV KSČ. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1977. - 45 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ dne 1. prosince 1977 : hlavní úkoly rozvoje národního 
hospodářství v roce 1978. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1977. - 37 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 15. a 16. března 1978 : zpráva předsednictva 
ÚV KSČ o výsledcích plnění závěrů XV. sjezdu KSČ a dalším postupu při jejich realizaci 
přednesená Gustávem Husákem. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1978. - 55 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 4. a 5. prosince 1978 : hlavní úkoly rozvoje 
národního hospodářství v roce 1979. K výměně členských legitimací KSČ. - Praha 
: Svoboda, 1978. - 53 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 21. a 22. března 1979 : plnění závěrů XV. 
sjezdu KSČ a další úkoly zemědělství a potravinářského průmyslu. - 1. vyd. - Praha 
: Svoboda, 1979. - 87 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 10. a 11. prosince 1979 : hlavní úkoly rozvoje 
národního hospodářství v roce 1980. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1979. - 68 s. 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 25. a 26. března 1980 : za další zvýšení úrovně 
a účinnosti politickovýchovné a ideologické práce. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1980. - 65 s. 
(viz též: Za další zvýšení úrovně a účinnosti politickovýchovné a ideologické práce : zpráva 
předsednictva ÚV KSČ…) 

ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 7.-9. října 1980 : svolání XVI. sjezdu KSČ : o 
stavu prací a hlavních problémech přípravy 7. pětiletého plánu ekonomického a sociálního 
rozvoje. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1980. - 87 s. 

3. zasedání ústředního výboru KSČ viz Usnesení ÚV KSČ k rozvoji a zkvalitňování členské 
základny ... (11.6.1981) 

4. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 28. a 29. října 1981. - Praha : Svoboda, 
1981. - 85 s. 

4. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 28. a 29. října 1981 : k současným úkolům 
rozvoje zemědělství a výživy. - 2. vyd. - Praha : Svoboda, 1983. - 44 s. 

5. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ dne 9. prosince 1981 : o státním plánu hospodářského 
a sociálního rozvoje ČSSR na rok 1982 a návrhu zákony o 7. pětiletém plánu. - Praha : Rudé 
právo, 1981. - 30 s. 



 122 

6. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 20. a 21. dubna 1982 : o úkolech národních 
výborů po XVI. sjezdu KSČ : zpráva předsednictva ÚV KSČ, přednesl Jindřich Poledník. - 1. 
vyd. - Praha : Svoboda, 1982. - 40 s. (2. vyd. 1983) 

7. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 24. a 25. listopadu 1982 : o státním plánu 
hospodářského a sociálního rozvoje ČSSR na rok 1983. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1982. - 
53 s. 

8. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 15. a 16. června 1983 : k urychlenému 
uplatňování výsledků vědy a techniky v praxi. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1983. - 52 s.  

9. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 23. a 24. listopadu 1983 : k současné 
mezinárodní situaci : o státním plánu hospodářského a sociálního rozvoje ČSSR na rok 1984. 
- 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1983. - 70 s. 

10. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 17. a 18. dubna 1984 : o úkolech a rozvoji 
strojírenství, elektrotechn. a hutního průmyslu po XVI. sjezdu KSČ. - 1. vyd. - Praha : 
Svoboda, 1984. - 69 s. 

11. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 2. a 3. října 1984 : k současným úkolům a 
dlouhodobému rozvoji zemědělství a dalších odvětví zabezpečujících výživu lidu. - 1. vyd. - 
Praha : Svoboda, 1984. - 47 s. 

12. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 4. a 5. prosince 1984 : o státním plánu 
hospodářského a sociálního rozvoje ČSSR na rok 1985. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1984. - 
47 s. 

14.? zasedání viz SLAVNOSTNÍ zasedání … (8.5.1985) 

15. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 18. a 19. června 1985 : svolání XVII. 
sjezdu Komunistické strany Československa. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1985. - 30 s. 

16. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 28. a 29. listopadu 1985 : o stavu prací na 
8. pětiletém plánu hosp. a soc. rozvoje ČSSR a plánu na rok 1986. - 1. vyd. - Praha 
: Svoboda, 1985. - 45 s. 

3. zasedání viz Usnesení ÚV KSČ k dalšímu vývoji a zkvalitňování členské základny strany... 
(4.6.1986) 

4. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 4. a 5. prosince 1986 : k některým 
vnitropolitickým a zahraničněpolitickým otázkám. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1986. - 42 s. 

5. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 18. a 19. března 1987 : k dalšímu 
rozpracování a realizaci programu XVII. sjezdu KSČ : o plnění závěrů 8. zasedání ÚV KSČ 
z června 1983 a XVII. sjezdu KSČ k urychlení vědeckotechnického rozvoje a dalších 
úkolech. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1987. - 62 s. 

6. zasedání viz Slavnostní zasedání … na počest 70. výročí Velké říjnové socialistické 
revoluce (6.11.1987) 

7. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ : Praha 17.-18. 12. 1987 : za důslednou realizaci linie 
XVII. sjezdu KSČ na urychlení hospodářského a sociálního rozvoje, za komplexní přestavbu, 
za prohloubení socialistické demokracie. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1987. - 95 s. 

8. zasedání viz Slavnostní zasedání na počest 40. výročí vítězství… (24.2.1988) 

9. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ : Praha 8. a 9. dubna 1988 : k práci strany 
v podmínkách přestavby hospodářského mechanismu a rozvoje socialistické demokracie - 1. 
vyd. - Praha : Svoboda, 1988. - 51 s. 



 123 

10. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ 10. a 11. října 1988 : za rozhodný postup 
v hospodářské a společenské přestavbě : k otázkám ideologické práce strany v podmínkách 
přestavby. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1988. - 90 s. 

11. zasedání viz Slavnostní zasedání … na počest 70. výročí vzniku ČSSR (27.10.1988) 

12. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 15. a 16. prosince 1988 : svolání XVII. 
sjezdu KSČ : o úkolech roku 1989 a postupu hospodářské reformy. - 1. vyd. - Praha 
: Svoboda, 1988. - 63 s. 

13. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ : Praha 30.-31. 3. 1989 : o činnosti KSČ po 12. 
zasedání ÚV KSČ a jejích dalších úkolech : o úkolech čs. školství v podmínkách přestavby. - 
1. vyd. - Praha : Svoboda, 1989. - 79 s. 

14. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ : 14. a 15. června 1989 : o činnosti KSČ po 13. 
zasedání ÚV KSČ a jejích dalších úkolech : o vědeckotechnickém rozvoji, hutnictví, 
strojírenství a elektrotechnice. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1989. - 110 s. 

15. ZASEDÁNÍ ústředního výboru KSČ ve dnech 11. a 12. října 1989 : o činnosti KSČ po 
14. zasedání ÚV KSČ a jejích úkolech před XVIII. sjezdem KSČ : politika KSČ v tvorbě a 
ochraně životního prostředí. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1989. - 59 s. 

Mimořádná zasedání z 24. a 26.11.1989 viz Poslední hurá, Praha 1992 (nebo stenografické 
záznamy uložené v NA Praha) 

ZEMĚDĚLSKÁ politika strany po XIV. sjezdu KSČ : sborník dokumentů. - 1. vyd. - Praha : 
Svoboda, 1978. - 749 s. 

ZJAZDY komunistických a robotníckych stran v európskych socialistických krajinách : 
zborník dokumentov a uznesení od 1.10.1970 do 1.10.1971. 1, XIV. zjazd KSČ. - Zjazd KSS 
- XXIV. Zjazd KSSZ / Sprac. red. kruh pod ved. B. Hronskej-Paškovej. - Bratislava : Čs. 
výzk. úst. práce, 1971. - 207 s. 

ZPRÁVA o stavu řešení problematiky romského obyvatelstva v ČSSR a základní zaměření 
dalšího postupu / Předkládá K. Hoffmann. - Praha : Předsednictvo ÚV KSČ, 1989. - Přeruš. 
str. 

Chybějící zasedání ÚV KSČ nebyla zjištěna v tištěné formě, stenografické záznamy jsou 
uloženy v NA Praha. 

6.13 Bibliografie a soupisy 

BIBLIOGRAFICKÝ přehled dokumentů ústředních orgánů Komunistické strany 
Československa, článků, projevů a rozhovorů vedoucích představitelů KSČ, zastupitelských 
sborů a státních orgánů ČSSR. Sv. 1, Od 6. dubna 1981 do 30. června 1981. Sv. 2, Od 1. 
července do 31. prosince 1981. Sv. 3, Od 1. ledna 1982 do 30. června 1982. Sv. 4, Od 1. 
července 1982 do 31. prosince 1982. . 5, Od 1. ledna 1983 do 30. června. Sv. 6, Od 1. 
července do 31. prosince 1983. Sv. 7, Od 1. ledna do 30. června 1984. Sv. 8, Od 1. července 
do 31. prosince 1984. Sv. 9, Od 1. ledna 1985 do 30. června 1985. Sv. 10, Od 1. července 
1986 do 31. prosince 1985. Sv. 11, Od 1. ledna 1986 do XVII. sjezdu KSČ / Zprac. Stella 
Bláhová (sv. 1-6) ; Radmila Pavelková (sv. 7-10) ; Věra Běňová (sv. 11). - Vyd. 1. - Praha : 
Svoboda, 1981-1986. - 43 s. ; 59 s. ; 73 s. ; 78 s. ; 88 s. ; 91 s. ; 85 s. ; 84 s. ; 81 s. ; 46 s. ; 46 
s. 

BIBLIOGRAFICKÝ přehled dokumentů ústředních orgánů Komunistické strany 
Československa, článků, projevů a rozhovorů vedoucích představitelů KSČ, zastupitelských 
sborů a státních orgánů ČSSR. Sv. 1, Od 24. března 1986 do 30. června 1986. Sv. 2, Od 1. 



 124 

července 1986 do 31. prosince 1986. Sv. 3, Od 1.ledna 1987 do 30. června 1987. Sv. 4, Od 1. 
července 1987 do 31. prosince 1987. Sv. 5, Od 1. ledna 1988 do 30. června 1988. Sv. 6, Od 1. 
července 1988 do 31. prosince 1988 / Zprac. Jaroslava Horáková. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1986-1989. - 57 s. ; 83 s. ; 77 s. ; 74 s. ; 93 s. ; 78 s. 

USNESENÍ a dokumenty KSČ. Sv. 3, 1971-1981. Sv. 4, 1981-1986 / M. Reháková, V. 
Libich (sv. 3) ; Vladimír Libich (sv. 4). - Praha : Ústav marxismu-leninismu ÚV KSČ, 1983-
1988. - 193 s. ; 241 s. - (Bibliografie a informace knihovny Ústavu marxismu-leninismu ÚV 
KSČ ; Č. 37) ; (Bibliografie a informace Centrálního vědecko-inf. střediska Ústavu 
marxismu-leninismu ÚV KSČ ; Č. 42) - Obálkový podnázev sv. 3: Od XIV. do XVI. sjezdu 
(1971-1981) : bibliografie. (Název předch. sv.: Padesát let KSČ v usneseních a dokumentech – viz 
část 1.12) 

 
6.14 Materiály KV KSČ, OV KSČ, MV KSČ a ZV KSČ (konference, zasedání, zprávy o 
činnosti) 

BARŠA, Emanuel: Zvýšit akceschopnost městské organizace KSČ / ... , Václav Zima. - Brno 
: MV KSČ, 1971. - 50 s. 

BERÁNEK, Karel: Uskutečňování závěrů XV. sjezdu KSČ v oblasti rozvoje kultury a umění 
v Praze : zpráva přednesená na plenárním zasedání MV KSČ 3. března 1977 Karlem 
Beránkem. - Praha : Ústav pro informace a řízení v kultuře, 1978. - 87 s. - (Kulturně politické 
dokumenty ; Sv. 11) 

DESET let práce KSČ na okrese Český Krumlov 1971-1980. - Český Krumlov : OV KSČ ; 
ONV, 1981. - 128 s. : obr., fot., tb. 

DOKUMENTY z jednání krajské konference KSČ ve dnech 13.-14. března 1976. - Ústí nad 
Labem : KV KSČ, 1976. - 31 s. 

DEN předsedy k dalšímu postupu okresní organizace KSČ při realizaci strategické linie 
sedmnáctého sjezdu KSČ a k aktuálním otázkám Zásad přestavby hospodářského 
mechanismu v ČSSR : Kladno, 8. dubna 1987 : sborník materiálů z jednání. - Kladno : OV 
KSČ, 1987. - 56 s. 

HLAVNÍ úkoly okresní organizace KSČ v Gottwaldově na léta 1983-1985 : okresní 
konference KSČ v Gottwaldově : 16.-17.4.1983. - Gottwaldov : OV KSČ, 1983. - 15 s. 

JEDNI z nás : okresní konference KSČ, Klatovy, 25.-26.1.1986. - Klatovy : OV KSČ, 1986. - 
32 s. : fot. 

JEDNI z nás : okresní konference KSČ, Klatovy, 23.-24.4.1988. - Klatovy : OV KSČ, 1988. - 
14 s. : fot. 

KRAJSKÁ ideologická konference k 25. výročí února 1948 dne 14.2.1973 v Ostravě. - 
Ostrava : MV KSČ, 1973. - 63 s. 

MATERIÁLY ze slavnostní schůze ZO KSČ, MNV a MV NF v Horní Branné konané dne 
13. prosince 1986. - Semily : Muzeum dělnického hnutí : OV KSČ, 1987. - 16 s. 

MIMOŘÁDNÝ zpravodaj OV KSČ v Uh. Hradišti : z jednání okresní konference KSČ. - 
Uherské Hradiště : OV KSČ, 1983. - 41 s. : il. 

NÁVRH usnesení činnosti městské organizace KSČ v Brně na funkční období 1976-1978 : 
městská konference KSČ, Brno 21.-22. února 1976. - Brno : MV KSČ, 1976. - 26 s. 

NÁVRH usnesení okresní konference KSČ : Kladno 18.-19.1.1986. - Kladno : OV KSČ, 
1986. - 70 s.  



 125 

NÁVRH usnesení okresní konference KSČ : Rakovník 25.-26.1.1986. - Rakovník : OV KSČ, 
1986. - 42 s. 

NÁVRH usnesení okresní konference KSČ v Uherském Hradišti ve dnech 16. a 17. dubna 
1983. - Uherské Hradiště : OV KSČ, 1983. - 13 s. 

OKRESNÍ ideologická konference 16.9.1976 : pořádá OV KSČ v Kroměříži na zahájení 
učebního roku stranického vzdělávání 1976-1977. - Kroměříž : OV KSČ, 1976. - [8] s. 

OKRESNÍ konference Komunistické strany Československa : usnesení k socialistické 
výchově mladé generace v okrese Klatovy, 14.02.1981-15.02.1981. - Klatovy : OV KSČ, 
1981. - 6 s. 

OKRESNÍ konference Komunistické strany Československa : Znojmo 14.-15.4.1973 / Připr. 
Jan Navrátil ... [et al.]. - Znojmo : OV KSČ, 1973. - 93 s. 

OKRESNÍ konference Komunistické strany Československa v Chebu 21.-22. února 1981. - 
Cheb : OV KSČ, 1981. - Nestr. 

OKRESNÍ konference KSČ Příbram 3.-4.4.1971. - Příbram : OV KSČ, 1971. - 68 s., tb. 

OKRESNÍ konference KSČ Příbram 14.-15. dubna 1973. - Příbram : OV KSČ, 1973. - 38 s. 

OKRESNÍ konference KSČ Příbram 14.-15. února 1976. - Příbram : OV KSČ, 1976. - 
52+27+27 tb. 

OKRESNÍ konference KSČ v Českých Budějovicích, 25.-26. ledna 1986. - [S.l. : s.n.], 1986. 
- 88 s. 

OKRESNÍ konference KSČ v Gottwaldově : 16.-17.4.1983. - Gottwaldov : OV KSČ, 1983. - 
7 s. 

PÍSEMNÁ zpráva o činnosti okresní organizace za období od XVI. sjezdu KSČ : okresní 
konference KSČ Vyškov : 23.-24. dubna 1983. - Vyškov : OV KSČ, 1983. - 60 s. 

PODKLADOVÁ zpráva pro delegáty okresní konference KSČ v Uherském Hradišti ve dnech 
16. a 17. dubna 1983. - Uherské Hradiště : OV KSČ, 1983. - 98 s. : il. 

PODKLADY pro jednání konference Jihočeské krajské organizace KSČ 13.-14. března 1976. 
- České Budějovice : KV KSČ, 1976. - 54 s. 

POLITICKÝ program činosti jihomoravské krajské organizace Komunistické strany 
Československa na funkční období 1971-1973 : krajská konference Komunistické strany 
Československa, Brno 17.-18. dubna 1971. - Brno : KV KSČ, 1971. - 30 s. 

ROZVOJ Jindřichohradeckého okresu v letech 1986-1987 : okresní konference Komunistické 
strany Československa v Jindřichově Hradci 16.-17. dubna 1988. - [S.l : s.n., 198-]. - 83 s. 

ROZVOJ okresu Pardubice v 6. pětiletce : okresní konference KSČ v Pardubicích 21.-22. 
února 1981. - 1. vyd. - Pardubice : OV KSČ, 1981. - 55 s. 

SBORNÍK referátů z podnikové konference KSČ Agrokombinátu Cheb : Cheb 26. 11. 1988. 
- 1. vyd. - Cheb : Agrokombinát, 1988. - 43 s. - (Studie ; Sv. 18) 

SBORNÍK referátů ze stranicko-ekonomické konference k sociálnímu a hospodářskému 
rozvoji oborového podniku Státní statky v Chebu dne 21. června 1985. - 1. vyd. - Cheb : OV 
KSČ ; Státní statky, 1985. - 160 s. - (Studie ; Sv. 10) 

SBORNÍK usnesení zasedání středočeského krajského výboru KSČ : (od krajské konference 
KSČ v roce 1988). - Praha : Středočeský KV KSČ, 1989. - 28 s. 



 126 

STŘEDOČESKÁ krajská konference KSČ : Kladno 15.-16. února 1986 : zpráva o činnosti : 
výsledky práce krajské organizace KSČ při plnění usnesení XVI. sjezdu KSČ od krajské 
konference KSČ v r. 1983. - Kladno : KV KSČ, 1986. - 80 s. 

USNESENÍ Krajské konference Komunistické strany Československa, 15.-16. února 1986. - 
V Českých Budějovicích : Jihočeský KV KSČ, [1986?]. - 23 s. 

USNESENÍ : krajská konference KSČ v Českých Budějovicích dne 19.-20. května 1973. - 
[S.l. : s.n., 1973]. - 15 s. 

USNESENÍ krajské konference KSČ : Plzeň 7.-8. března 1981. - Plzeň : KV KSČ, 1981. - 7 
s. 

USNESENÍ krajské konference KSČ : Plzeň, 15.-16. února 1986. - Plzeň : KV KSČ, 1986. - 
15 s. 

USNESENÍ okresní konference KSČ. - Klatovy : OV KSČ, 1981. - 11 s. 

USNESENÍ okresní konference KSČ Brno-venkov ze dne 3.-4. dubna 1971. - Brno : OV 
KSČ, 1971. - 10 s. 

USNESENÍ okresní konference KSČ na funkční období 1983-1985 : 16.-17. dubna 1983. - 
Prostějov : OV KSČ, 1983. - 15 s. 

USNESENÍ okresní konference KSČ v Kladně : Kladno 18.-19. ledna 1986. - Kladno : OV 
KSČ, 1986. - 71 s.  

USNESENÍ okresní konference KSČ v Kolíně : 15.-16. dubna 1978. - Kolín : [s. n.], 1978. - 
16 s. 

USNESENÍ okresní konference KSČ v Kroměříži konané dne 27.-28. března 1971 : na 
období 1971-1973. - Kroměříž : OV KSČ, 1971. - 25 s. 

USNESENÍ okresní konference KSČ v Kroměříži na funkční období 1978-1980. - Kroměříž : 
OV KSČ, 1978. - 27 s. 

USNESENÍ okresní konference KSČ 14.-15. února 1981. - Kroměříž : OV KSČ, 1981. - 18 s. 

USNESENÍ okresní konference KSČ v Kroměříži ve dnech 23.-24. dubna 1983. - Kroměříž : 
OV KSČ, 1983. - 15 s. 

USNESENÍ okresní konference KSČ v Kroměříži ve dnech 18. a 19. ledna 1986. - Kroměříž 
: OV KSČ, 1986. - 20 s. 

V PEVNÉ jednotě KSČ a lidu za další úspěchy při budování vyspělé socialistické 
společnosti. - Vsetín : OV KSČ, 1976. - 39 s. (Přehled činnosti 1970-77, vyd. k okr. konf. KSČ ve 
Vsetíně v únoru 1976. 2. opr. vyd. k volbám do NV) 

VÝSLEDKY činnosti okresní organizace KSČ ve funkčním období 1978-1980 : okresní 
konference KSČ 14.-15. února 1981. - Kroměříž : OV KSČ, 1981. - 127 s. 

VÝSLEDKY politicko hospodářského vývoje okresu od XIV. sjezdu a okresní konference 
KSČ v roce 1973 : okresní konference KSČ v Kroměříži 14.-15. února 1976. - Kroměříž : 
OV KSČ, 1976. - 131 s. : il. 

VÝSLEDKY práce krajské organizace KSČ při plnění usnesení šestnáctého sjezdu KSČ od 
krajské konference KSČ v roce 1983 : zpráva o činnosti : středočeská krajská konference 
KSČ, Kladno 15.-16.2.1986. - Kladno : Kraj. organizace KSČ, 1986. - 94 s. : tb. 

VÝVOJ vnitrostranické činnosti okresní organizace v letech 1973-1975 : okresní konference 
KSČ v Kroměříži 14.-15. února 1976. - Kroměříž : OV KSČ, 1976. - 24 s. 



 127 

ZÁKLADNÍ údaje o plnění usnesení XIV. sjezdu KSČ a okresní konference KSČ v Českých 
Budějovicích v dubnu 1973 : dokumentace k Okresní konferenci KSČ v Českých 
Budějovicích dne 21. a 22.2.1976. - České Budějovice : OV KSČ, 1976. - 98 s. : grafy. 

ZPRÁVA o činnosti okresní organizace KSČ v Břeclavi za období 1981-1983 : okresní 
konference KSČ : 16.-17. dubna 1983. - Břeclav : OV KSČ, 1983. - 72 s. : il. 

ZPRÁVA o činnosti okresní organizace KSČ ve funkčním období 1976-1978 : okresní 
konference KSČ 22.-23. dubna 1978. - Kroměříž : OV KSČ, 1978. - 111 s. 

ZPRÁVA o plnění závěrů XVI. sjezdu a okresní konference KSČ v roce 1983. [Sv. 1.]. [Sv. 
2.], Plnění závěrů XVI sjezdu KSČ a okresních konferencí v roce 1981 a 1983 (tabulková 
část). - Kladno : OV KSČ, 1985. - 81 s. : tb., grafy ; 129, 10 s. : 40 s. tb. 

ZPRÁVA o výsledcích okresní organizace KSČ v Kroměříži od okresní konference v roce 
1986 a další úkoly do XVIII. sjezdu KSČ : okresní konference KSČ 23.-24. dubna 1988. - 
Kroměříž : OV KSČ, 1988. - 76 s. : il. 

ZPRÁVA o výsledcích okresní organizace KSČ v Kroměříži po XVI. sjezdu KSČ a další 
úkoly v příštím období : okresní konference KSČ 18.-19. ledna 1986. - Kroměříž : OV KSČ, 
1986. - 88 s. : il. 

ZPRÁVA o výsledcích okresní organizace KSČ v Kroměříži ve funkčním období 1981-1982 
: okresní konference KSČ 23.-24. dubna 1983. - Kroměříž : OV KSČ, 1983. - 76 s. : il. 

ZPRÁVA okresního výboru KSČ o plnění závěrů 16. sjezdu KSČ : okresní konference KSČ 
v Karlových Varech ve dnech 16.-17. dubna 1983. - Karlovy Vary : OV KSČ, 1983. - 90 s., 
tb., fot. 

ZPRÁVA pro delegáty okresní konference KSČ 22. a 23. dubna 1978 v Trutnově. - Trutnov : 
OV KSČ, 1978. - 30 s. : grafy. 
 
6.15 Projevy, stati, spisy (kromě samostatně vydaných projevů ze sjezdů a zasedání ÚV KSČ) 

COLOTKA, Peter: Pramene a istoty / Zost. Anton Blaha ; predslov Vladimír Mináč. - 1. vyd. 
- Bratislava : Smena, 1985. - 285 s. 

HUSÁK, Gustáv: Projevy a stati : únor 1972 - červen 1974. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1976. 
- 568 s. 

HUSÁK, Gustáv: Projevy a stati : srpen 1974 - duben 1976. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1977. - 520 s. 

HUSÁK, Gustáv: Projevy a stati : květen 1976 - prosinec 1978. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1979. - 595 s.  

HUSÁK, Gustáv: Projevy a stati : leden 1979 - duben 1981. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1981. - 528 s. 

HUSÁK, Gustáv: Projevy a stati : květen 1981 - prosinec 1983. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1984. - 567 s. 

HUSÁK, Gustáv: Výbor z projevů a statí. 1, Duben 1969 - prosinec 1972. 2, Únor 1973 -
duben 1981. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1982. - 696 s. ; 701 s. 

HUSÁK, Gustáv: Výbor z projevů a statí 1969-1985. I, [duben 1969-srpen 1974]. II, 
[listopad 1974-červen 1985]. - 2. vyd. - Praha : Svoboda, 1986. - 693 s. ; 688 s. 

HUSÁK, Gustáv: Z projevů a statí : leden 1984 - červen 1987. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1987. - 531 s. 



 128 

JAKEŠ, Miloš: Jako kůl v plotě [zvukový záznam] : projev na Červeném Hrádku 1989. - 
Praha : Levné knihy KMa, 2005. - 1 zvuk. deska (76:32) (Projev je krácen) 

KAPEK, Antonín: Jednotně, společnými silami za socialistickou Prahu : referát s. A. Kapka, 
vedoucího tajemníka MV KSČ, na celopražském aktivu funkcionářů KSČ dne 31.1.1974 v 
pražské Lucerně. - Praha : MV KSČ, 1974. - 29 s. 

KAPEK, Antonín: Referát soudruha A. Kapka, člena předsednictva ÚV KSČ a vedoucího 
tajemníka MV KSČ v Praze „K socialistické výchově mladého pokolení a jeho přípravě pro 
život a práci v rozvinuté socialistické společnosti v hl. m. Praze“, přednesený na plenárním 
zasedání městského výboru strany v Praze dne 15.8.1973 : (K zabezpečení realizace usnesení 
pléna ÚV KSČ z 3. a 4.7.1973). - Praha : MV KSČ, 1973. - 19 s. 

LENÁRT, Jozef: Politika kultúry, kultúra politiky / Predsl. Miroslav Válek ; doslov Pavel 
Koyš. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1988. - 235 s. : fot. 

6.16 Vzpomínky, svědectví, korespondence, rozhovory 

ČEJKA, Jaroslav: Aparát - soumrak polobohů. - 1. vyd. - Praha : Fajma, 1991. - 155 s. 

HORÁČEK, Michal: Jak pukaly ledy. - V Praze : XYZ, 2007. - 345 s. : il., portréty. 

JAKEŠ, Miloš: Dva roky generálním tajemníkem. - 1. vyd. - Praha : Regulus, 1996. - 137 s. 
: fot. - (Dokumenty ; Sv. 1) 

KRIEGEL, František: Na smutek není čas : korespondence mezi Františkem a Rivou 
Krieglovými a Františkem Janouchem a Adou Kolmanovou (1974-1979) / Ed. František 
Janouch, Martin Groman, Daniel Štěpánek. - Praha : Nadace Charty 77, 2009. - 328 s. : 
portréty, faksim. 

PITHART, Petr: Devětaosmdesátý : vzpomínky a přemýšlení : krédo. - 1. vyd. - Praha : 
Academia, 2009. - 284 s. - (Spisy Petra Pitharta ; Sv. 2) 

SPÁČIL, Dušan: Viděno deseti : rozhodující události mocenského zvratu v roce 1989 očima 
klíčových osobností z obou stran politického spektra : Fojtík, Jakeš, Krejčí, Štěpán, Vacek - 
Kocáb, Kantor, Dienstbier, Bratinka, Komárek / Dušan Spáčil, Karel Sýs & kolektiv. - Vyd. 
1. - Praha : Bondy, 2009. - 199 s. : portréty. 

VÍTĚZOVÉ? Poražení? : životopisná interwiew. 1, Disent v období tzv. normalizace. 2, 
Politické elity v období tzv. normalizace / Miroslav Vaněk, Pavel Urbášek (editoři). - 1. vyd. 
- Praha : Prostor, 2005. - 1121 s. ; 831 s. : portréty. - (Obzor ; Sv. 60 ; Sv. 61) 

6.2 MONOGRAFIE, SBORNÍKY, PŘÍRUČKY 

AKTUÁLNÍ otázky kádrové politiky a kádrové práce. - Praha : Vysoká škola politická ÚV 
KSČ, 1974. - 239 s. 

AKTUÁLNÍ otázky teorie a politiky KSČ : 15. tematický blok : XV. sjezd KSČ a XXV. 
sjezd KSSS o světovém revolučním procesu : sborník / Sest. Jaroslav Fikrle. - 1. vyd. - Praha 
: Naše vojsko, 1979. - 186 s. - (Na pomoc marxisticko-leninské přípravě. Edice polit. 
přípravy v Čs. lid. armádě ; Sv. 71) (Studijní prameny ; Sv. 1) 

AKTUÁLNÍ úkoly hospodářské politiky strany po plenárním zasedání ÚV KSČ v listopadu 
1975 : referáty přednesené na semináři lektorů ÚV, KV, OV KSČ a KSS konaného 16. 
prosince 1975 v Praze. - Praha : Odd. prop. a agit. ÚV KSČ, 1976. - 90 s. - (Na pomoc 
lektorům a propagandistům) 



 129 

AKTUÁLNÍ úkoly masové politické práce a politické agitace při plnění závěrů XV. sjezdu 
KSČ : materiály z celostátního semináře, poř. odd. propagandy a agitace ÚV KSČ ve dnech 
5.-6. října 1977 v Gottwaldově. - Praha : nákl. vl., 1977. - 29 s. 

ANOCHIN, Michail Grigor'jevič: Internacional'noje sotrudničestvo KPSS i KPČ kak faktor 
uskorenija social'no-ekonomičeskogo razvitija. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 
1989. - 153 s. (Disertace) 

CESTOU zrady. - Praha : Odd. prop. a agitace a politickoorg. odd. ÚV KSČ, 1975. - 38 s. 

CESTY k novembru 1989 : aktivity Alexandra Dubčeka : zborník zo seminára pri príležitosti 
10. výročia Novembra 1989 / Spoločnosť Alexandra Dubčeka. - Bratislava : Nová Práca, 
2000. - 261 s. 

CVIKLOVÁ, Lucie: Politické a společenské postavení bývalým [sic] československých 
nomenklaturních elit v období tzv. normalizace : okolnosti jejich rozkladu a vybrané aspekty 
jejich adaptace. - Praha : Národohospodářský ústav Josefa Hlávky, 2008. - 59 s. - (Studie 
Národohospodářského ústavu Josefa Hlávky ; 6/2008) 

ČESKOSLOVENSKÁ cesta k demokracii : chronologie událostí 1985-1989. - 1. vyd. - Praha 
: Československé dokumentační středisko : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1999. - 86 s. - 
(Studijní materiály ; Seš. 1) - (Mezinárodní konference Demokratická revoluce v 
Československu 1989 - předpoklady, průběh a bezprostřední výsledky, Praha 14.-16. října 
1999) 

DOLEJŠÍ, Miroslav: Analýza 17. listopadu / Úvod Miroslav Sládek. - Loket nad Ohří : C & 
B Agentura, 1990. - 22 s. 

HIERARCHIE jako přednost i slabina komunistického vládnutí : dědictví komunistické vlády 
IV : sborník příspěvků ze semináře / Ed. Martin Hájek. - 1. vyd. - Praha : Sociologický ústav 
AV ČR, 2003. - 111 s. - (Sociologické texty ; 12/2003) 

HORSKÝ, Vladimír: Die sanfte Revolution in der Tschechoslowakei 1989 : zur Frage der 
systemimmanenten Instabilität komunistischer Herrschaft. - Köln : Bundesinstitut für 
ostwissenschaftliche und internationale Studien, 1990. - 114 s. - (Berichte des BIOSt ; 
14/1990) 

HŘÍBEK, Jan: Aktuální otázky politickovýchovné a ideologické práce ve sjezdových 
závěrech a dokumentech KSSS, KSČ a dalších bratrských stran. - Ostrava : Krajská politická 
škola, 1982. - 111 s. 

JÄGERMAN, Stanislav: Demokratický centralismus bez licitací. - Praha : Svoboda, 1971. - 
164 s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce)  

K závěrům 9. zasedání ÚV KSČ : materiály z celostátního semináře ÚV KSČ konaného dne 
1. února 1984. - Praha : Svoboda, 1984. - 72 s. 

KABELE, Jiří: Jak vládli? : průvodce hierarchiemi reálného socialismu / ... , Martin Hájek. - 
1. vyd. - Brno : Doplněk, 2008. - 213 s. : il., faksim. - (Knihy dokumenty) 

KABELE, Jiří: Rekonstrukce komunistického vládnutí na konci osmdesátých let : dědictví 
komunistické vlády V : sborník popisů komunistického vládnutí / ... a kol. - 1. vyd. - Praha : 
Sociologický ústav AV ČR, 2003. - 202 s. - (Sociologické texty ; 03:10) 

KADEŘÁBEK, František: Stranické skupiny : otázky a odpovědi / ... , František Bartoš, Ivo 
Skřenek. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1987. - 82 s. - (Knihovna výstavby strany a stranické 
práce) 



 130 

KOKEŠ, Jaroslav: Povinnosti a práva členů a kandidátů KSČ. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1984. - 70 s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce pro mladé komunisty) 

KOMUNISTICKÁ strana Československa - vedoucí politická síla socialistické společnosti : 
2. téma školení. - Praha : Práce, 1971. - 7 s. - (Na pomoc ideověvýchovné práci) 

KOMUNISTICKÁ strana Československa - vedoucí síla socialistické společnosti : obsahově 
metodický materiál pro lektory a propagandisty : 5. téma. - Praha : Odd. prop. a agitace ÚV 
KSČ, 1976. - 34 s. - (Stranické vzdělání 1976-1977) 

KOMUNISTICKÁ strana Československa a její vedoucí úloha je zárukou dalšího rozvoje 
socialismu a šťastného života mládeže v naší republice : pro propagandisty útvarů ideově 
politické přípravy SSR / Zprac. Václav Král a Karel Brabec. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 
1971. - 61 s. 

KOMUNISTICKÁ strana Československa vedoucí síla výstavby a obrany ČSSR : řízení 
ozbrojených sil komunistickou stranou - objektivní zákonitost a základní princip jejich 
výstavby, hlavní zdroj síly ČSLA : XVI. sjezd KSČ o aktuálních úkolech ideologické práce. - 
1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 1982. - 78 s. - (Na pomoc marxisticko-leninské přípravě : edice 
politické přípravy v Československé lidové armádě ; 74) 

KOUDELKA, František: Zasedání ÚV KSČ a obsazení nejvyšších funkcí v KSČ 1986-1989. 
- Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1999. - 56 s. - (Materiály, studie, dokumenty ; Č. 
13/1999) 

KOVÁCS, František: Avantgardní úloha komunistů. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1988. - 130 
s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce) 

KUBÁT, Václav: Požadavky na morální vlastnosti komunistů / ... , Hana Pešinová. - Vyd. 1. 
- Praha : Svoboda, 1984. - 69 s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce pro mladé 
komunisty) 

KURÝL, Václav: Členská legitimace Komunistické strany Československa zavazuje. - 1. 
vyd. - Praha : Svoboda, 1979. - 60 s. - (Stranické vzdělávání) 

MACHYNIAK, Ján: Stranícka disciplína a disciplinárna činnosť KSČ. - Bratislava : Vysoká 
škola politická ÚV KSČ, 1987. - 130 s. 

METODICKÁ pomůcka pro zařazování členů a kandidátů KSČ do sociálně třídních skupin 
ve stranické statistice podle nynějšího zaměstnání. - Praha : ÚV KSČ, 1987. - 12 s. 

MEZINÁRODNÍ význam leninských principů výstavby strany : materiály československo-
sovětského sympozia poř. Ústavem marxismu-leninismu ÚV KSČ a Institutem marxismu-
leninismu při ÚV KSSS, v Praze ve dnech 12.-14. prosince 1972. - Praha : Svoboda, 1974. - 
383 s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce) 

MOCNÍ? a Bezmocní? : politické elity a disent v období tzv. normalizace : interpretační 
studie životopisných interview / Miroslav Vaněk (editor). - Vyd. 1. - Praha : Prostor, 2006. - 
411 s. 

MRHAL, Tomáš: Co jsou leninské principy a normy stranického života. - 1. vyd. - Praha : 
Svoboda, 1983. - 68 s. 

MRHAL, Tomáš: Program a stanovy Komunistické strany Československa. - 1. vyd. - Praha : 
Svoboda, 1982. - 50 s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce pro mladé komunisty) 

O významu poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ / Red. 
rada Jaroslav Kučera ... [et al.]. - Praha : Ústav pro filosofii a sociologii ČSAV, 1971. - 
(Interní bulletin ; Seš. 15) 



 131 

ODPOVĚDI na některé otázky ke stanovám KSČ / Miroslav Šolc a kol. - 1. vyd. - Praha : 
Svoboda, 1980. - 201 s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce) (2. rozš. a upr. vyd. 1981, 
3. rozš. a upr. vyd. 1983) 
ODPOVĚDNOST komunistů za realizaci linie XV. sjezdu KSČ. - Praha : Svoboda, 1978. - 
71 s. - (Studijní texty pro stranické vzdělávání) 

OTÁHAL, Milan: Normalizace 1969-1989 : příspěvek ke stavu bádání / Milan Otáhal. Praha 
: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2002. - 105 s. - (Sešity ÚSD AV ČR ; Sv. 36)  

OTÁHAL, Milan: Opozice, moc, společnost 1969-1989 : příspěvek k dějinám „normalizace“. 
- Praha : Maxdorf, 1994. - 124 s. - (Historia Nova ; Sv. 6) 

PEŠINOVÁ, Hana: Formy a metody zvyšování účinnosti stranické propagandy / ... , Miroslav 
Šolc. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1978. - 66 s. 

PITHART, Petr: Dějiny a politika : eseje a úvahy z let 1977-1989 / Úvod Richard Štencl, 
Sest. Milan Drápala, Martin Pokorný, Richard Štencl. - 1. vyd. - Praha : Prostor, 1990. - 369 
s. 

PŘEHLED o zasedáních ÚV KSČ o personálním složení ústředního výboru a jeho orgánů od 
XIV. do XV. sjezdu KSČ (1971-1976). - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1995. - 
29 s. - (Materiály, studie, dokumenty ; 2/1995) 

PULLMANN, Michal: Konec experimentu : přestavba a pád komunismu v Československu. - 
Vyd. 1. - Praha : Scriptorium, 2011. - 243 s. 

REICH, Zdeněk: Práce předsedy základní organizace KSČ : otázky a odpovědi / ... [et al.]. - 
1. vyd. - Praha : Svoboda, 1987. - 136 s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce) 

RÁZUS, Milan: Stranická organizace a uplatňování práva kontroly. - 1. vyd. - Praha : 
Svoboda, 1979. - 107 s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce) (2. rozš. a upr. vyd. 1981) 

RÁZUS, Milan: Systém stranické a společenské kontroly. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1983. - 
120 s. - (Malá politická knihovna)  

SKŘENEK, Ivo: Stranické skupiny v NV a ve volených orgánech společenských organizací 
NF. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1985. - 92 s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce) 

SOCHOR, Lubomír: Contribution to an analysis of the conservative features of the ideology 
of „real socialism“. - Köln : Index, 1984. - 46 s. 

SOUČASNÉ úkoly politickovýchovné a ideologické práce : materiály z celostátního aktivu 
dne 23. dubna 1980 v Praze k závěrům 15. zasedání ÚV KSČ. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 
1980. - 74 s. 

STÁLE platné poučení : sborník materiálů z Celostátní vědecko-praktické konference k 15. 
výročí Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ, konané v 
Praze 9.-10.12.1985. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1986. - 173 s. 

STRANICKÁ organizace a účinnost ideologické práce / Miroslav Šolc ... [et al.]. - 1. vyd. - 
Praha : Svoboda, 1982. - 180 s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce) 

STRUČNÁ zpráva o výzkumu lektorských sborů OV KSČ. - Praha : Ústav marxismu-
leninismu ÚV KSČ, 1976. - 70 l. : tab. 

SUK, Jiří: Chronologie zániku komunistického režimu v Československu 1985-1990 / ... ve 
spolupr. s Jaroslavem Cuhrou a Františkem Koudelkou. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR, 1999. - 143 s. - (Sešity ÚSD AV ČR ; Sv. 33) 



 132 

SUK, Jiří: Labyrintem revoluce : aktéři, zápletky a křižovatky jedné politické krize. - 1. vyd. - 
Praha : Prostor, 2003. - 507 s. : fot. 

ŠOLC, Miroslav: Jak a kde studovat teorii a praxi výstavby strany : metodická pomůcka pro 
posluchače internátních stranických škol a jednotlivých forem stranického vzdělávání ke 
studiu teorie a praxe výstavby strany. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1975. - 102 
s. 

ŠOLC, Miroslav: Organizační výstavba stranických orgánů a organizací a jejich základní 
úkoly. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1984. - 82 s. : schémata. - (Knihovna výstavby strany a 
stranické práce pro mladé komunisty) 

ŠOLC, Miroslav: Stranické skupiny - důležitý článek ve výstavbě a činnosti strany. - Praha : 
Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1974. - 44 s. 

ŠOLC, Miroslav: Stručný slovník teorie a praxe výstavby strany / ... a kol. - Praha : Vysoká 
škola politická ÚV KSČ, 1974. - 198 s. 

ŠOLC, Miroslav: Úloha komunistů v boji proti soudobému antikomunismu. - 1. vyd. - Praha 
: Svoboda, 1983. - 57 s. 

TRVALA, Vladimír: Kádry rozhodují vše / Ze slov. orig. přel. Anna Sedlářová. - 1. vyd. - 
Praha : Svoboda, 1979. - 177 s. - (Knihovna výstavby strany a stranické práce)  

ÚKOLY komunistů při zabezpečování listopadového zasedání ÚV KSČ : sborník studijních. 
materiálů pro potřeby lektorů a propagandistů. - Praha : ÚV KSČ, 1975. - 58 s. - (Stranické 
vzdělávání 1974-1975) 

ÚKOLY stranických orgánů a organizací při zabezpečování stranického vzdělávání. - Praha : 
ÚV KSČ, 1972. - 21 s. - (Stranické vzdělávání 1972-1973) 

ÚKOLY stranických orgánů a organizací při zabezpečování stranického vzdělávání v období 
1978-1979. - Praha : Odd. prop. a agitace ÚV KSČ, 1978. - 21 s. - (Stranické vzdělávání 
1978-1979) 

ÚKOLY stranických orgánů a organizací při zabezpečování stranického vzdělávání v období 
1979-1980. - Praha : Odd. prop. a agitace ÚV KSČ, 1979. - 19 s. - (Stranické vzdělávání 
1979-1980) 

ÚKOLY stranických orgánů a organizací při zvyšování účinnosti stranického vzdělávání 
v duchu závěrů XVI. sjezdu KSČ. - Praha : Odd. prop. a agitace ÚV KSČ, 1982. - 30 s. 

ÚKOLY stranických orgánů při zabezpečování stranického vzdělávání 1974-1975. - Praha : 
Svoboda, 1974. - 15 s. - (Stranické vzdělávání 1974-1975) 

7. Od roku 1989 
7.1 PRAMENY 
7.11 Sjezdy 

DOKUMENTY XVIII. sjezdu Komunistické strany Československa, Praha 3.- 4.11.1990. -
 Praha : [s.n.], 1990. - 93 s. 

DOKUMENTY I. sjezdu Komunistické strany Čech a Moravy. - Praha : ÚV KSČM, 1990. - 
55 s. 

DOKUMENTY II. sjezdu Komunistické strany Čech a Moravy. - Praha : ÚV KSČM, 1992. - 
81 s. 



 133 

DOKUMENTY III. sjezdu Komunistické strany Čech a Moravy. - Praha : ÚV KSČM, 1993. - 
64 s. 

DOKUMENTY IV. sjezdu Komunistické strany Čech a Moravy. - Praha : ÚV KSČM, 1995. 
- 15 s 

7.12 Dokumenty, vzpomínky, svědectví, rozhovory 

MOHORITA, Vasil: Nebyl to slogan : je KSČ reformovatelná? V. Mohorita odpovídá Ano. - 
Praha : Borgis, 1991. - 177 s.  

SMOLEC, Ján: Dubčekovci čakajú na rehabilitáciu : zborník dokumentov, názorov a polemík 
/ Aut. a red. připr. Ján Smolec a Maroš Smolec. - Bratislava : Konfederácia občanov z čiernej 
listiny, 2004. - 83 s 

ŠTĚPÁN, Miroslav: Zpověď vězně sametové revoluce. - 1. vyd. - Praha : Grafit, 1991. - 162 
s. : obr. příl. 

VEREJNOSŤ proti násiliu : 1989-1991 : svedectvá a dokumenty / Zost. a red. upr. Ingrid 
Antalová. - Bratislava : Nadácia Milana Šimečku, 1998. - 355 s. : fot. 

7.2 MONOGRAFIE, SBORNÍKY, PŘÍRUČKY 

ANALÝZA stavu lidských práv v České republice z pohledu ústavnosti a poznatků KSČM 
/ Odp. red. Jaroslav Kojzar. - 1. vyd. - Praha : Futura, 2002. - 30 s. 

DAVID, Roman: Zákon o protiprávnosti komunistického režimu nebo právní zásady 
uznávané civilizovanými národy? - Praha : Občanský institut, 1999. - 19 s. - (Bulletin OI ; č. 
99) 

DRDA, Adam: Kdo ve stínu čeká na moc : čeští komunisté po listopadu 1989 / … , Petr 
Dudek. - 1. vyd. - Praha : Paseka, 2006. - 242 s. : fot. 

DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra: O přechodech k demokracii. - 1. vyd. - Praha : Sociologické 
nakl., 1994. - 156 s. - (Studie ; Sv. 6) 

GREBENÍČEK, Miroslav: V proudu času. - 1. vyd. - Praha : Futura, 2004. - 142 s. : portréty. 

GREBENÍČEK, Miroslav: Prameny naděje. - 1. vyd. - Praha : Futura, 2001. - 326 s. : fot. - 
(Jiskry v kapse ; Sv. 11) 

HOLUBEC, Stanislav: Výměna elit : sociologické aspekty tzv. sametové revoluce. - 1. vyd. - 
Praha : Futura, 2002. - 31 s. 

HROZBA komunismu? : sborník přednášek z veřejného slyšení Výboru pro vzdělávání, 
vědu, kulturu, lidská práva a petice. - Praha : Senát Parlamentu ČR, 2006. - 64 s. 

KOMUNISMUS v České republice : vývojové, systémové a ideové aspekty působení KSČM 
a dalších komunistických organizací v české politice / Petr Fiala, Jan Holzer, Miroslav Mareš, 
Pavel Pšeja. - 1. vyd. - Brno : Masarykova univerzita, 1999. - 315 s. 

KRÁLÍK, František: Majetek KSČ ? / ... , Jana Pohanková. - Praha : KC OF : OF ČKD 
Polovodiče, 1990. - 29 s. 

MAYER, Françoise: Češi a jejich komunismus : paměť a politická identita / Přel. Helena 
Beguivinová. - Vyd. 1. - Praha : Argo, 2009. - 273 s. - (Historické myšlení ; Sv. 47) (Orig.: 
Tchèques et leur communisme, Paris 2004) 



 134 

MINK, Georges: Ressources, calculs et anticipations de l'ex-nomenklatura en Pologne, 
Hongrie et Tchécoslovaquie 1988-1992 / … , Jean-Charles Szurek. - Warszawa : Instytut 
Studiów Politycznych PAN, 1997. - 66 s.  

PŠEJA, Pavel: Stranický systém České republiky : politické strany a jejich vývoj 1989-1998. 
- 1. vyd. - Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, 2005. - 203 s. - (Srovnávací 
politologie ; Sv. 1) 

VODIČKA, Karel: Politisches System Tschechiens : vom kommunistischen 
Einparteiensystem zum demokratischen Verfassungsstaat. - Münster : Lit Verl., 1996. - viii, 
411 s.  

II. BIOGRAFIE, OSOBNOSTI 

ANDRLÍK, Antonín: Život a boj komunisty : památce revolucionáře Ludvíka Mucalíka. - 
Kroměříž : Komise pro zprac. dějin dělnického hnutí při OV KSČ, 1964. - 30 s. - (Regionální 
studie. Řada B) (Ludvík Mucalík, 1911-1945) 

BAREŠ, Gustav: Tři pře Jana Ziky. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1961. - 383 s., fot. příl. 

BENČÍK, Antonín: Utajovaná pravda o Alexandru Dubčekovi : drama muže, který předběhl 
svou dobu. - 1. vyd. - Praha : Ostrov, 2001. - 223 s., xxvi s. obr. příl. : il., portréty. (Slovenské 
vyd. pod názvem: Téma: Alexander Dubček : Pražská jar '68 : „Normalizácia“ : Něžná revolúcia '89, Praha 
2010) 

BERÁNKOVÁ, Milena: Novinář a publicista Antonín Zápotocký. - 1. vyd. - Praha : Novinář, 
1984. - 220 s., 20 s. fot. - (Osobnosti české a slovenské žurnalistiky) 

BIOGRAFICKÝ slovník představitelů ministerstva vnitra v letech 1948-1989 : ministři a 
jejich náměstci / Milan Bárta ... [et al.]. - Praha : Ústav pro studium totalitních režimů, 2009. 
- 231 s. : barev. il., portréty. - (Tváře moci)  

BOBÍKOVÁ, Lenka: Politické a ideové zrání Klementa Gottwalda ve dvacátých letech / … ; 
Jan Galandauer ; Ústav marxismu-leninismu ÚV KSČ. - Praha : [s.n.], 1989. - 528 s. 
(Disertace) 
BOJOVALI proti fašismu 1 : Životopisné medailonky protifašistických bojovníků - 
komunistů z okresu Uherské Hradiště / Sest. Blanka Rašticová. - Uherské Hradiště : Slovácké 
muzeum, 1990. - 30 s. : fot. 

BOUČEK, Jaroslav: 27.6.1950 - poprava Záviše Kalandry : česká kulturní avantgarda a KSČ. 
- Vyd. 1. - Praha : Havran, 2006. - 162 s. - (Dny, které tvořily české dějiny ; sv. 13) 

CACCAMO, Francesco: Jiří Pelikán a jeho cesta socialismem 20. století / Z ital. orig. přel. 
Bohumír Klípa. - Vyd. 1. - Brno : Doplněk ; Praha : Masarykova dělnická akademie, 2008. - 
151 s., 7 s. obr. příl. : il., portréty, faksim. - (Knihy dokumenty) (Orig. vyd.: Jiří Pelikán : un lungo 
viaggio nell'arcipelago socialist, Venezia 2007) 

CIBULKA, Ludvík: Putování za Josefem Hakenem. - 1. vyd. - Hradec Králové : Kruh, 1980. 
- 115 s., 16 s. fot. příl. - (Okamžiky-portréty) 

CÍFKA, Stanislav: Bohuslav Kindl. - 1. vyd. - České Budějovice : Růže, 1977. - 98 s., fot. 
příl. - (Postavy jihočeského dělnického hnutí) (Kindl, Bohuslav 1879-1956, funkcionář KSČ) 

CÍFKA, Stanislav: Marie Vydrová. - 1. vyd. - České Budějovice : Růže, 1973. - 55 s., 19 s. 
fot. příl. - (Postavy jihočeského dělnického hnutí) (Marie Vydrová, 1851-1946, zakl. členka KSČ) 

CÍLEK, Roman: Karel Aksamit. - 1. vyd. - Ústí nad Labem : Severočeské nakl., 1976. - 84 s. 
- (Postavy a události ; Sv. 3) (Karel Aksamit, 1897-1944, člen ilegálního ÚV KSČ) 



 135 

CÍSAŘ, Čestmír: Moji českoslovenští presidenti. - 1. vyd. - Praha : Slávy dcera ; Jazzová 
sekce - Artforum, 2006. - 134 s. : portréty. - (Diskuse o minulosti, přítomnosti a budoucnosti) 

Vladimír CLEMENTIS : 1902-1952 / Zost. Peter Holásek, Mira Baňacká. - Bratislava : 
Ministerstvo zahraničných vecí SR, 2002. - 87 s. 

ČIERNY, Ján: Vladimír Clementis : diplomat. - 1. vyd. - Bratislava : Literárne informačné 
centrum, 1999. - 201 s. : fot. - (Svedectvá) 

DOFAJČIEVAM posledné fajky : zborník k storočnici Vladimíra Clementisa, ktorý s nami 
polstoročie byť nemohol / Zost. Stanislav Mičev. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenské národné 
stredisko pre ľudské práva, 2002. - 199 s. : obr. příl. - (Slovo-osobnosti) 

Alexander DUBČEK : politik, štátnik, humanista / Ed. Ivan Laluha, Eleonóra Petrovičková, 
Miroslav Pekník. - 1. vyd. - Bratislava : Ústav politických vied SAV ; Inštitút ASA ; Veda, 
2009. - 411 s. : il. - (Monografie a štúdie ; Zv. 19) 

DUBSKÝ, Vladimír: Josef Kolský : životopis. - Praha : Panorama, 1985. - 83 s. : fot. - 
(Pražští komunisté. Portréty) (Josef Kolský, 1887-1973, funkcionář KSČ a Rudých odborů) 

FORMÁČKOVÁ, Marie: V hlavní roli Gustáv Husák : tragédie jednoho osudu : podle 
dokumentárního filmu Roberta Sedláčka a Michala Kubala / … s využitím materiálu pro 
stejnojmenný dokumentární film. - Vyd. 1. - Mnichovice : BVD ; Praha : Futura, 2009. - 159 
s., 16 s. obr. příl. : il., portréty + 1 DVD. 

FRANĚK, Otakar: Josef Juran : poslanec a senátor KSČ. - 1. vyd. - Brno : Blok, 1979. - 163 
s. : obr. příl. (Josef Juran, 1885-1963) 

FRANĚK, Otakar: Rudolf Terrer : komunista - revolucionář - antifašista / … , Vladimír 
Polák ; úvod Jan Gric. - Blansko : Okresní muzeum, 1987. - 79 s. : fot. (Rudolf Terrer, 1906-
1942) 

GALANDAUER, Jan: Bohumír Šmeral. - 1. vyd. - Praha : Horizont, 1978. - 149 s. - 
(Medailóny) 

GALANDAUER, Jan: Bohumír Šmeral (1880-1914). - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1981. - 347 
s., 48 s. fot. příl. 

GERŠLOVÁ, Jana: Albert Ščipka : život komunisty. - Opava : Dům politické výchovy OV 
KSČ, 1981. - 31 s. : il. (Od 1945 tajemník OV KSČ v Opavě) 

GOLAN, Galia: Antonin Novotny: the sources and nature of his power - [S.l. : s.n.], 1972. - 
440 s. 

Klement GOTTWALD : revolucionář a politik : sborník statí / Úvod Zdeněk Snítil. - 1. vyd. - 
Praha : Svoboda, 1986. - 353 s. 

Klement GOTTWALD : revolucionář, politik, státník / Úvod Jan Hříbek. - 1. vyd. - Ostrava : 
Profil, 1973. - 128 s., 23 s. fot. příl.  

HANZLÍK, František: Bez milosti a slitování : B. Reicin - fanatik rudého teroru. - 1. vyd. - 
Praha : Ostrov, 2011. - 352 s. : il., portréty, faksim. 

HOLÁ, Věra: Jan Šverma : 1901-1944. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1985. - 376 s. : fot. 

HOLOTÍKOVÁ, Zdenka: Publicista Vladimír Clementis / Ze slov. přel. Ivana Vízdalová. - 1. 
vyd. - Praha : Novinář, 1986. - 192 s., 14 s. fot. - (Osobnosti české a slovenské žurnalistiky) 

 



 136 

Josef HYBEŠ. 1, Práce a vzpomínky : úvod, poznámka o jazyku a stylu J. Hybeše, k pátému 
vydání Křížové cesty socialismu, Křížová cesta socialismu, drobné práce, ve znamení 
Velikého října, Josef Hybeš ve vzpomínkách současníků. 2, Dokumenty : úvod, dokumenty, 
seznam dokumentů, rejstříky. 3, Fotopřílohy : dobové dokumenty / Vybr. a uspoř. Otakar 
Franěk a Antonín Verbík. - Vyd. 1. - Brno : Blok, 1976. - 191 s. ; 138 s. ; 138 s. : fot. - 
(Plameny ; Sv. 15 ; Sv. 16 ; Sv. 17) 

K padesátinám soudruha Gottwalda : 1896-1946 : sborník statí a vzpomínek / Red. Gustav 
Bareš, Lumír Čivrný a František Nečásek ; odpovědný redaktor Vincenc Nečas. - Praha : 
Svoboda, 1946. - 331 s. 

KÁLLAY, Karol: Alexander Dubček : posledná kapitola / ... , Ľubomír Feldek. - 1. slov. vyd. 
- Bratislava : Slovart, 2009. - 134 s. : il. 

KALOUS, Jan: Štěpán Plaček : život zpravodajského fanatika ve službách KSČ. - Praha : 
Ústav pro studium totalitních režimů, 2010. - 425 s. : il., portréty, faksim. 

KÁŇA, Otakar: Gustav Kliment a Ostravsko : význam Ostravska jako regionu formujícího 
významné osobnosti dělnického a komunistického hnutí. - Ostrava : MV Socialistické 
akademie ČSSR, 1989. - 49 s. : il. - (Významné osobnosti Ostravska ; Sv. 1) 

KAPLAN, Karel: Gottwaldovi muži / … , Pavel Kosatík. - 1. vyd. - Praha ; Litomyšl : 
Paseka, 2004. - 333 s., 32 s. obr. příl. : il., portréty. 

KAPLAN, Karel: Kronika komunistického Československa. Klement Gottwald a Rudolf 
Slánský. - 1. vyd. - Brno : Barrister & Principal, 2009. - 375 s. 

KAPLAN, Karel: Kronika komunistického Československa. Antonín Novotný - vzestup a 
pád „lidového“ aparátčíka. - 1. vyd. - Brno : Barrister & Principal, 2011. - 342 s. 

KAPLAN, Karel: Mocní a bezmocní. - Toronto : Sixty-Eight Publ., 1989. - 469 s. 

KÁRNÝ, Miroslav: Antonín Zápotocký. - Praha : Svoboda, 1946. - 15 s. - (Životopisy) 

KÁRNÝ, Miroslav: Julius Ďuriš. - Praha : Svoboda, 1946. - 15 s. - (Životopisy) 

KDYŽ se řekne Šabata : opožděný sborník k 70. narozeninám Jaroslava Šabaty / Ed. Jan 
Šabata. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1998. - 165 s. 

KLEMENTOVÁ, Jitka: Václav Nosek. - 1. vyd. - Praha : Práce, 1987. - 105 s. : fot. - 
(Kroniky práce a bojů) (Příruční knihovna ROH) (Václav Nosek, 1892-1955, komunistický politik, 
ministr) 

KLEMENTOVÁ, Jitka: Václav Nosek (1892 - 1955). - Praha : [s.n.], 1988. - 189 s. (Disertace) 

KNAPÍK, Jiří: Činnost Gustava Bareše v kulturní politice a v aparátu KSČ v letech 1945-
1952. - 1. vyd. - Opava : Slezská univerzita, Filozovicko-přírodovědecká fakulta, Ústav 
historie a muzeologie 1997. - 65 s. 

KNAPÍK, Jiří: Kdo spoutal naši kulturu : portrét stalinisty Gustava Bareše. - Vyd. 1. - Přerov 
: Šárka, 2000. - 205 s. 

KODEŠ, Jiří: Gustav Kliment. - 1. vyd. - Praha : Práce, 1986. - 187 s. : fot. - (Příruční 
knihovna ROH) (Kroniky práce a bojů) (Gustav Kliment, 1889-1953, komunistický politik, předseda 
ÚRO) 

KOJZAR, Jaroslav: Vítězná cesta : o životě a díle Zdeňka Nejedlého / ... , Jan Ryska ; 
předml. Zdena Nedvědová-Nejedlá. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1953. - 173 s., 31 s. obr. 
příl. - (Životy ; Sv. 13) 



 137 

KOPECKÝ, Václav: O Janu Švermovi. - 1. vyd. - Praha : Orbis, 1950. - 41 s. (Supl. čtvrtletníku 
Svazu československých novinářů „Za pravdu a socialismus“) 
KOTÍK, Ota: Jan Harus : životopis. - Praha : Panorama, 1984. - 60 s. : fot. - (Pražští 
komunisté. Portréty) (Jan Harus, 1892-1967, dělník, komunistický politik) 

KOVÁČIKOVÁ, Terézia: Karol Šmidke / Ze slov. rukopisného orig. přel. Anna 
Křemenáková. - 1. vyd. - Praha : Horizont, 1979. - 124 s. - (Medailóny) 

KOŽUCH, Vladislav: Alfons Bílek - komunista, revolucionář. - Frýdek-Místek : Okresní 
vlastivědné muzeum : OV KSČ ; OV ČSPB, 1985. - 99 s. : fot. - (Portréty ; 4) (Alfons Bílek, 
1901-1965) 

KOŽUCH, Vladislav: Stručný přehled odbojového hnutí KSČ v Chlebovicích : památce 
Adolfa Opěly. - Frýdek-Místek : OV ČSPB ; OV KSČ, 1986. - 71 s. : fot. - (Portréty ; 5) 
(Adolf Opěla, 1910-1942) 

KOŽUCH, Vladislav : Stručný přehled odbojového hnutí KSČ v Chlebovicích : památce 
Blažeje Závodného. - Frýdek-Místek : OV ČSPB ; OV KSČ, 1985. - 52 s. : fot. - (Portréty ; 
2) 

KOŽUCH, Vladislav: Stručný přehled odbojového hnutí KSČ v Chlebovicích : památce Jana 
Václavíka mladšího. - Frýdek-Místek : OV ČSPB ; OV KSČ, 1989. - 143 s. : fot. - (Portréty ; 
6) (Jan Václavík, 1914-1943) 

KOŽUCH, Vladislav: Stručný přehled odbojového hnutí KSČ v Chlebovicích : památce 
Karla Pokludy. - Frýdek-Místek : OV ČSPB ; OV KSČ, 1985. - 54 s. : fot. - (Portréty ; 3) 

KOŽUCH, Vladislav: Život a boj komunisty Františka Prokopa. - Frýdek-Místek : Okresní 
vlastivědné muzeum ; OV KSČ ; OV Socialist. akademie, 1985. - 147 s. : fot. - (Portréty ; 1) 
(František Prokop, 1900-1943) 
KRESTA, Josef: Karel Aksamit. - 1. vyd. - Praha : NV, 1956. - 51 s., 8 s. obr. příl. - 
(Dokumenty. Edice Svazu protifašistických bojovníků ; Sv. 48)  

KRESTA, Josef: Vlastenci hrdinové : črty o životě bojovníků proti fašismu / Úvod Jiří 
Hlušička ; fot. z archivu Ústavu dějin KSČ. - 1. vyd. - Praha : Mír, 1954. - 102 s., 12 s. obr. 
příl. - (Dokumenty. Edice Svazu protifašistických bojovníků ; Sv. 25) (Karol Černocký, 1904-
1945 ; Eduard Urx, 1903-1942 ; Jožka Jabůrková, 1896-1942 ; Jan Černý, 1912-1944 ; Václav Sinkule, 1905-
1942 ; Miloš Krásný, 1909-1942 ; Vladislav Vančura, 1891-1942 ; Bedřich Václavek, 1897-1943 ; Jan Zika, 
1902-1942 ; Jan Šverma, 1901-1944) 

MUDr. František KRIEGEL : 10.4.1908 - 3.12.1979. - Praha : Československá nadace Charty 
77, 1990. - 40 s. 

KUBÁT, Jaroslav: Josef Paleček. - 1. vyd. - České Budějovice : Růže, 1945. - 81 s., fot. příl. 
- (Postavy jihočeského dělnického hnutí) (Josef Paleček, 1902-1965, komunistický politik a poslanec) 

KUBÍČEK, Ludvík: Dnešek připravili oni : o některých funkcionářích KSČ na Brněnsku, 
kteří padli v boji proti nacismu. - 1. vyd. - Brno : Krajské nakl., 1963. - 199 s., fot. příl. 

KUSÝ, Miroslav: Alexander Dubček : najznámejší Slovák v Európe a vo svete. - Praha : 
EVA - Milan Nevole, 1999. - 22 s. - (Velcí Evropané) 

LALUHA, Ivan: Dubček : profily vzdoru / ... , Ján Uher, Hvezdoň Kočtúch ; fot. Pavol 
Breier. - 1. vyd. - Bratislava : Smena, 1991. - 176 s. : fot. 

LUKŠÍČEK, Tomáš: Karel Aksamit. - Praha : VN MON, 1987. - 93 s. - (Portréty. Pražští 
komunisté) 



 138 

MATĚJKA, Jaroslav: Gottwald : vědeckopopulární biografie Klementa Gottwalda. - 1. vyd. - 
Praha : Svoboda, 1971. - 313 s., 48 s. fot. příl. 

MATĚJKA, Jaroslav: Klement Gottwald. - 1. vyd. - Praha : Horizont, 1977. - 133 s. - 
(Medailóny ; Sv.18) 

Josef MATUŠEK - horník, novinář, komunista / Sest. Jan Rohel a Josef Michňák. - Ostrava : 
Severomoravský KV KSČ v Ostravě, 1963. - 56 s., obr. příl. : il., portréty, faksim. - (Studie a 
materiály k dějinám KSČ v Severomoravském kraji) (Josef Matušek, 1897-1943) 

MAXA, Hubert: Alexander Dubček : člověk v politice : (1990-1992). - Bratislava : Kalligram 
; Brno : Doplněk, 1998. - 219 s. 

MINÁČOVÁ, Libuša: Muž z obrazu. - 1. vyd. - Bratislava : Smena, 1971. - 91 s. : il. (Karol 
Šmidke, 1897-1952, komunistický politik) 

MRÁZ, František: Rudolf Filip, učitel komunista. - Přerov : OV KSČ : Okresní vlastivědné 
muzeum J. A. Komenského ; Gymnázium, 1980. - 39 s. : fot. (Rudolf Filip, 1890-1942) 

MYŠKOVÁ, Eva: Jan Vodička : životopis / ... , Josef Matyáš. - Praha : Panorama, 1984. - 55 
s. : fot. - (Pražští komunisté. Portréty) (Jan Vodička, 1893-1961, komunistický politik) 

NEČÁSEK, František: Klement Gottwald, vzor pracovníka : (o několika vlastnostech a 
zásadách jeho práce a literární tvorby) : přednáška proslovená 18. listopadu 1948 v Ústřední 
knihovně hl. města Prahy. - 1. vyd. - Praha : Ministerstvo informací a osvěty, 1948. - 25 s., 1 
obr. příl. (2. vyd. 1949) 

Zdeněk NEJEDLÝ - komunista, věrný přítel Sovětského svazu : krajský seminář k 100. 
výročí narození Z. Nejedlého ve Svitavách dne 12. ledna 1978 : sborník materiálů / Úvod 
Jaroslav Gloser. - Svitavy : OV KSČ, 1978. - 45 s., 8 s. fot. příl.  

NEUMANOVÁ, Ľuba: Revolučný bojovník Edo Urx. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenský 
spisovateľ, 1953. - 90 s. - (Umenie a život ; Sv. 18) 

NOVÁČEK, Petr: Portréty : představitelé českého revolučního a komunistického hnutí. - 1. 
vyd. - Praha : Lidové nakl., 1974. - 101 s. 

ODKAZ Klementa Gottwalda / Red. Jarmila Wagnerová. - 1. vyd. - Praha : Univerzita 
Karlova, 1983. - 232 s. 

PAVLOVIČ, Richard: Politický profil Jozefa Lenárta s dòrazom na obdobie po roku 1962 : 
diplomová práca. - Bratislava : Filozofická fakulta UK, 2004. - 68 s. 

PÁVOVÁ, Jana: Demagog ve službách strany : portrét komunistického politika a ideologa 
Václava Kopeckého. - Praha : Ústav pro studium totalitních režimů, 2008. - 191 s. : il., 
portréty, faksim. - (Tváře moci) 

PERNES, Jiří: Alexej Čepička : šedá eminence rudého režimu / ... , Jaroslav Pospíšil, 
Antonín Lukáš. - Vyd. 1. - Praha : Brána, 2008. - 305 s., 24 s. obr. příl. : il., portréty, faksim. 

PERNES, Jiří: Komunistky s fanatismem v srdci. - 1. vyd. - Praha : Brána, 2006. - 236 s. : il. 

PERNES, Jiří: Takoví nám vládli : komunističtí prezidenti Československa a doba, v níž žili. 
- Vyd. 1. - Praha : Brána, 2003. - 326 s., 32 s. obr. příl. : il., portréty. (2. vyd. 2010) 

PLAČEK, Radim: Oldřich Černík a jeho politická činnost v Ostravském kraji do roku 1956. - 
1. vyd. - Opava : Ústav historických věd, Slezská univerzita v Opavě, 2009. - 145 s. - (Acta 
historica Universitatis Silesianae Opaviensis. Supplementa ; Tom. 4) 



 139 

PLEVZA, Viliam: Vzostupy a pády : Gustáv Husák prehovoril. - 1. vyd. - Bratislava : 
Tatrapress, 1991. - 198 s. : fot. - (Svedectvá) 

POLÁK, Vladimír: To byl Vincenc Kocman / Úvod Jiří Peiger. - Blansko : Okresní muzeum, 
1978. - 23 s., 6 s. fot. příl. (Vincenc Kocman, 1917-1968, komunista, interbrigadista a příslušník RAF) 

POLITIK zbavený masky. - Praha : Rudé právo, 1975. - 62 s. : il. - (Knihovna Rudého práva ; 
3/75) (Josef Smrkovský, 1911-1974) 

PROTOKOL z kolokvia Bohuslav Kádner, učitel - komunista : konáno k 110. výročí 
narození Bohuslava Kádnera. - V Přerově : OV KSČ, 1985. - 66 s. : il., portréty. (Bohuslav 
Kádner, 1874-1953) 

PROTOKOL z kolokvia Emanuel Zahradníček - student antifašista : Přerov 6. prosince 1978. 
- Přerov : OV KSČ ; Okresní vlastivědné muzeum J. A. Komenského ; Gymnázium, 1978. - 
64 s. : fot. - Kolokvium poř. k 45. výročí ubití E. Zahradníčka a k 70. výročí jeho narození. 

PROTOKOL z kolokvia Ladislav Hanus - učitel komunista : Přerov 7. prosince 1983. - 
Přerov : OV KSČ ; Okresní vlastivědné muzeum J. A. Komenského ; Gymnázium, 1983. - 73 
s. : fot. - Kolokvium poř. k 40. výročí umučení L. Hanuse. (Ladislav Hanus, 1890-1943 
Mauthausen) 
PROTOKOL z kolokvia o Antonínu Vaculíkovi, učiteli komunistovi : Přerov 9. prosince 
1976. - Přerov : OV KSČ ; Vlastivědný ústav ; Gymnázium, 1976. - 31 s. : fot. (Antonín Vaculík, 
*1875-zemřel v konc. táboře) 

PROTOKOL z kolokvia Oldřich Blažek - učitel komunista : Přerov 8. prosince 1982. - 
Přerov : OV KSČ ; Okresní vlastivědné muzeum J. A. Komenského ; Gymnázium, 1982. - 
100 s. : fot. - Kolokvium poř. k nedožitým 80. narozeninám a 40. výročí popravy O. Blažka. 

PROTOKOL z kolokvia Rudolf Filip, učitel - komunista : Přerov 5. prosince 1979. - Přerov : 
OV KSČ ; Okresní vlastivědné muzeum J. A. Komenského ; Gymnázium, 1979. - 69 s. : fot. 
- Kolokvium poř. k nedožitým 90. narozeninám R. Filipa. (Rudolf Filip, 1890-1942 Osvětim) 

PROTOKOL z kolokvia Tomáš Kuchtík - učitel komunista : Přerov 9. prosince 1981. - 
Přerov : OV KSČ ; Okresní vlastivědné muzeum J. A. Komenského ; Gymnázium, 1981. - 55 
s. : fot. (Tomáš Kuchtík, 1898-1951 Babice) 

PRŮKOPNÍCI komunistických zítřků v Podorlicku : [sborník] Komise OV KSČ pro otázky 
regionálních dějin KSČ v Rychnově nad Kněžnou. Seš. 3 / Red. Jiří Netík. - Rychnov nad 
Kněžnou : nákl. vl., 1979. - 126 s. : fot. 

PRŮKOPNÍCI komunistických zítřků v Podorlicku : sborník z historie komunistického hnutí 
v Podorlicku. 2. díl 3. sv. sborníku, sv. 6. - Rychnov nad Kněžnou : OV KSČ ; Dům politické 
výchovy ; Okresní archiv, 1983. - 126 s. : fot. 

RANSDORF, Miloslav: Zdeněk Nejedlý. - 1. vyd. - Praha : Horizont, 1988. - 166 s., 8 s. fot. 
- (Medailóny) 

RAŠTICOVÁ, Blanka: Kráčeli v prvních řadách : životopisné medailónky zasloužilých členů 
KSČ v okrese Uherské Hradiště. - Uherské Hradiště : Slovácké muzeum, 1988. - 37 s. 

REITZNER, Almar: Alexander Dubcek : Männer und Mächte in der Tschechoslowakei. - 
München : Die Brücke, 1968.- 227 s., 89 obr. příl. 

SBORNÍK vystoupení z konference ke stému výročí narození Antonína Zápotockého : Praha 
1984 / Uspoř. Josef Mejsnar. - Praha : Vysoká škola politická ÚV KSČ, 1984. - 133 s. - 
(Materiály z konferencí a sympozií ; 19) 



 140 

SEMÉNKA, Antonín: Eduard Urx : život a dílo. - Hodonín : Muzeum Hodonínska, 1980. - 
68 s. (Eduard Urx, 1903-1942 Mauthausen, komunistický politik, literární kritik, novinář) 

SHAWCROSS, William: Dubcek. - London : Weidenfeld & Nicolson, 1970. - xvi, 317 s., 
fot., mapa. (Další vyd. např.: København 1970, München 1970, London 1990, New York 1990, Paris 1990 ) 

SCHREIBER, Rene: Alexander Dubček und Wladyslaw [sic] Gomułka : ein Vergleich. - 
München : Martin Meidenbauer, 2010. - 100 s. 

SKLENÁŘ, Otakar: Jan Pokorný 1905-1944. - Beroun : DPV OV KSČ, 1985. - 18 s. : il. (Jan 
Pokorný, 1905-1944, komunista, ilegální pracovník) 

SRBEK, Jaroslav: Alois Grebeníček - pravda a lži. - Vyd. 1. - Praha : Futura, 2002. - 67 s. : 
il., faksim. 

STROHSOVÁ, Eva: Cesta St. K. Neumanna ke komunistické straně. - Vyd. 1. - Praha : 
Československý spisovatel, 1954. - 114 s. - (Knihovnička Varu ; Sv. 51) 

ŠALÉ, František: Komunista Ludvík Vojtěch. - Blansko : Okresní muzeum, 1984. - 54 s. : 
fot. - Vyd. k 95. výročí narození L. Vojtěcha. 

ŠIMŮNEK, Jaroslav: František Fanta : životopis. - 1. vyd. - Praha : Panorama, 1989. - 49 s., 
20 s. fot. - (Pražští komunisté. Portréty) 

ŠIŠKA, Miroslav: Komunistický novinář Eduard Urx. - 1. vyd. - Praha : Novinář, 1987. - 280 
s., 14 s. fot. - (Osobnosti české a slovenské žurnalistiky) 

ŠLI před námi : životopisné medailónky zasloužilých předválečných členů KSČ v 
Jihomoravském kraji / Kol. za red. Otakara Fraňka a Taťany Drybčákové ; úvod O. Franěk. - 
1. vyd. - Brno : Blok, 1981. - 261 s. : fot. 

ŠTARHA, Ivan: Vítězslav Mikulíček, Antonín Štourač : dva komunističtí poslanci - 
malozemědělci / Předml. Bedřich Čerešňák. - 1. vyd. - Brno : Blok, 1978. - 200 s., 38 s. fot. 
příl. (Vítězslav Mikulíček, 1882-1962 ;Antonín Štourač, 1888- popraven 1944 ve Vratislavi) 

ŠUMBEROVÁ, Ludmila: Antonín Zápotocký : 1884-1957. - 1. vyd. - Praha : Svoboda ; 
Práce, 1984. - 167 s. : 32 fot.  

TAX, Petr: Osudová rozcestí a Evžen Erban. 1, Prolog. 2, 1945 - rok nadějí. 3, 1948 - rok tří 
předpokladů. - Vyd. 1. - Praha : Nadas, 1992. - 57 s., 16 s. obr. příl. ; 67 s., obr. příl. ; 71 s., 
16 s. obr. příl. : il., portréty. - (Osobnosti) 

TICHÁK, Tomáš: Sedmkrát sedm kruhů : Jaroslav Šabata : příběh paradoxního politika / ... , 
Václav Burian. - Olomouc : Votobia, 1997. - 167 s. 

TOMEK, Prokop: Život a doba ministra Rudolfa Baráka. - Vyd. 1. - Praha : Vyšehrad, 2009. 
- 169 s. : il., portréty, faksim. - (Moderní dějiny) 

UHER, Ján: Alexander Dubček : život a doba. - 1. vyd. - Košice : Oriens, 1999. - 85 s. : il. 

ÚLOHA Alexandra Dubčeka v moderních dějinách Československa : sborník z konference / 
Red. Jiří Hoppe a Miloš Bárta. - Praha : Masarykova dělnická akademie, 2002. - 134 s. 

VARTÍKOVÁ, Marta: František Zupka / Ze slov. přel. Jitka Klementová. - 1. vyd. - Praha : 
Práce, 1983. - 277 s. : fot. - (Příruční knihovna ROH) (Kroniky práce a bojů) (František Zupka, 
1901-1976, komunistický politik a poslanec) 
VARTÍKOVÁ, Marta: Marek Čulen 1887-1957. - Bratislava : Pravda, 1987. - 18 l. : il. - 
(Osobnosti československého komunistického a revolučného hnutia) (Čulen, Marek 1887-1957, 
politik a poslanec za KSČ) 



 141 

VEČEŘA, Ladislav: Komunista Richard Podaný (13.7.1895-27.7.1970) / Sest. ... , Bohumír 
Navrátil ; úvod Alois Sedláček ; fotodokumentace Zdeněk Malinka. - Moravské Málkovice : 
Dům polit. výchovy OV KSČ, 1976. - 23 s. : fot. 

VESELÝ, Ludvík: Dubček : Biographie. - München : Kindler, 1970. - 350 s., fot. 

VOŽDA, Gustav: Hrdina odboje : životní příběh Josefa Moláka. - 1. vyd. - Ostrava : Profil, 
1979. - 268 s. (Josef Molák, 1893-1943, funkcionář KSČ a Rudých odborů) 

VRABEC, Václav: Vybočil z řady : medailón Josefa Smrkovského a doby, v níž žil. - 1. vyd. 
- Praha : Naše vojsko, 1991. - 189 s. : 8 s. fot. - (Dokumenty ; Sv. 223) 

ZOUBEK, Josef: Jaroslav Neliba 1905-1944. - Beroun : DPV OV KSČ, 1984. - Nestr. : il. 
(Jaroslav Neliba, komunista, častník protifašistického odboje) 
ZOUBEK, Josef: Václav Kůrka 1912-1944. - Beroun : DPV OV KSČ, 1984. - Nestr. : il. 
(Účast. protifaš. odboje) 
ŽAMPACH, Vojtěch: Novinář Jan Krejčí / Úvod Karel Konrád. - Brno : OV KSČ, 1964. - 77 
s., 8 s. fot. příl. (Jan Krejčí, 1903-popraven 1941 v Praze, spolupracovník I. ilegálního ústředního vedení 
komunistické strany a redakce ilegálního komunistického tisku) 
ŽĎÁRSKÝ, Vladimír: Václav Nosek, horník - ministr. - Praha : Svoboda, 1946. - 14 s. - 
(Životopisy) (Václav Nosek, 1892-1955, komunistický politik, ministr) 

ŽILI a pracovali pro socialistický dnešek : životopisy zasloužilých členů KSČ z okresu Brno-
venkov doplněné vzpomínkami / Otakar Franěk, Růžena Kavalířová, Oldřiška Urbánková a 
kol. - 1. vyd. - Ivančice : Okresní muzeum Brno-venkov, 1983. - 123 s. 

ŽIŽKA, Jaroslav: Čeněk Hruška, život komunisty 1889-1965. - Praha : Panorama, 1986. - 79 
s. - (Portréty) (Čeněk Hruška, komunistický politik) 

ŽIŽKA, Jaroslav: Jan Zika : život v rozrušené době. - Praha : Panorama, 1987. - 139 s. : il. - 
(Pražští komunisté. Portréty) 

III. FOTOGRAFICKÉ A OBRAZOVÉ PUBLIKACE 

BRIGÁDY KSČ. - Praha : Kult.-prop. odd., 1946. - 1 s., xx obr. příl. - (Strana v obrazech ; Č. 
2) 

CESTA přátelství : soudruh Antonín Novotný na přátelské návštěvě Sovětského svazu v 
červenci 1958 / Fot. a uspoř. Vilém Kropp ; úvod a verše František Branislav ; pozn. Josef 
Vávra. - 1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1960. - 13 s. : 49 fot. příl. - (Obrazové 
soubory) 

ČESKOSLOVENSKÝ státník Klement Gottwald / Úvod Bohuslav Lašťovička. - 1. vyd. - 
Praha : Svět v obrazech, 1946. - 13 s., lii s. obr. příl. - (Tvůrcové dějin ; Sv. I) 

40 let Komunistické strany Československa : soubor 12 pohlednic. - Praha : Orbis, 1961. - 12 
fot. 

DĚJINY KSČ v obrazech / Text Karel Pichlík ; fot. a dokum. materiál Anna Hyndráková ; 
předml. Václav Kopecký ; vyd. připr. Ústav dějin KSČ. - 1. vyd. - Praha : Orbis, 1961. - 15, 
332 s. - (Naše vlast) 

FUČÍK, Bohumír: Za splnění závěrů XIV. sjezdu Komunistické strany Československa na 
úseku školství : kolekce 19 grafických listů / Námět a texty … . - Havlíčkův Brod : ONV-
odbor školství, 1972. - [19] l. 



 142 

Julius FUČÍK ve fotografii / Předml. Václav Kopecký ; fot. Gusta Fučíková ... [et al.]. - 1. 
vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1953. - 5 s., 105 s. obr. příl. - (Českoslovenští 
spisovatelé ve fotografii ; Sv. 3) 

Klement GOTTWALD : 1896-1953 / Uspoř. Ústav dějin KSČ ; úvod Václav Kopecký. - 1. 
vyd. - Praha : Orbis, 1954. - 307 s., obr. příl. 

Klement GOTTWALD v obrazech : učební pomůcka pro školy 1.-3. stupně / Úvod Václav 
Kopecký: Nejlepší syn čs. lidu ; vysvětl. k fot. Josef Novotný ; výběr fot. Bohumil Kvasnička 
... [et al.]. - 1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakl., 1954. - 4 s., 40 s. obr. příl. 

Klement GOTTWALD ve fotografii / Úvod Václav Kopecký ; uspoř. František Nečásek ... 
[et al.] ; fot. Archiv KSČ ... [et al.]. - 1. vyd. - Praha : Orbis, 1949. - 12 s., 109 s. obr. příl. (2. 
vyd. 1949 - 98 obr. příl., 3. vyd. 1950 - 125 obr. příl.) 

Klement GOTTWALD ve fotografiích / Výběr, uspoř. a úvod Otakar Franěk. - Brno : Blok, 
1971. - 76 s. fot. : 1 mapa. - (Plameny ; Sv. 7) 

Klement GOTTWALD, president Československé republiky / Úvod František Nečásek. - 
Praha : Svět v obrazech, 1948. - 31 s. - (Aktuality v obrazech ; Sv. 3) 

Gustáv HUSÁK / Sest. a popisky Antonín Faltys ; předml. Jaroslav Matějka. - 1. vyd. - Praha 
: Orbis, 1976. - 32, 12 s., 32 s. barev. fot. - (Edice kulturně politických souborů) 

KUPŘEDU levá : 1948-1973 / Vybr. a sest. Jaroslav Šimůnek ; fot. kol. - 1. vyd. - Praha : 
Albatros, 1973. - 3 s., 11 fot. příl. 

KYNDROVÁ, Dana: Rituály normalizace = The Rituals of Normalization. - Praha : Kant, 
2011. - 176 s. 

LALUHA, Ivan: Alexander Dubček vo fotografii / … , Pavel Pollák, Ján Uher. - 1. vyd. - 
Bratislava : Spoločnosť Alexandra Dubčeka, 2000. - 104 s. : fot. 

MAUTHAUSEN / Red. členové illegálního výboru KSČ v Mauthausenu ; fot. fotosekce 
sekretariátu KSČ Praha z mauthausenského archivu. - Praha : KSČ, 1946. - v s., lii s. obr. 
příl. 

Zdeněk NEJEDLÝ / Úvod Klement Gottwald a Zdeněk Nejedlý ; uspoř. Milada Červinková. 
- 1. vyd. - Praha : Orbis, 1954. - 13, 10 s., 169 s. obr. příl. - (Obrazové publikace) (Osvětové a 
propagační edice) 

OTISKY komunismu = Imprints of communism / Jiří Přibáň ... [et al.] ; ed. Tomáš Bojar. - 
Praha : Mitte studio, 2008. - 134 s. : il. 

50 let KSČ. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1971. - 38 fot. s textem. 

PETRLÍK, F. J.: IX. sjazd Komunistickej strany Slovenska vo fotografii. - 1. vyd. - Turč. Sv. 
Martin : [s.n.], 1950. - 5 s. : 53 s. obr. příl. 

PEVNÁ opora strany / Ved. aut. kol. Miroslav Novák. - 1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 1977. - 
156 s. (Lidové milice. 2. přeprac. a dopln. vyd. 1982) 

PO boku SSSR a nikdy jinak. - Praha : Svět sovětů, 1949. - Nestr., 15 obr. příl. (K. Gottwald - 
pobyt v SSSR) 

PRAPOREČNÍCI revoluce, nastal čas znovu leninská hesla rozvichřit / Námět a text 
Bohumír Fučík a Antonín Barták. - Havlíčkův Brod : Okresní kulturní středisko, 1973. - 33 l. 
(Sborník obrazových dokumentů k únoru 1948) 
PRESIDENT Klement Gottwald : 1896-1953. - Praha : Čs. ústav zahraniční, 1953. - 37 s., 32 
s. obr. příl.  



 143 

1. máj 1946 KSČ. - Praha : Kult. prop. odd., 1946. - 1 s., xx obr. příl. - (Strana v obrazech ; 
3) 

VIII. SJEZD KSČ. - Praha : Kult. prop. odd., 1946. - 1 s., xx obr. příl. - (Strana v obrazech ; 
1) 

IX. SJEZD Komunistické strany Československa ve fotografii / Fot. Háček ... [et al.]. - Praha 
: Kult. a prop. odd. sekr. ÚV KSČ, 1949. - Nestr. 

Viliam ŠIROKÝ ve fotografii / Text Jozef Inovecký ; fot. F.J. Petrlík. - 1. vyd. - Bratislava 
: Pravda, 1950. - vii, 86 s. : čb. fot.  

ÚNOR v obrazech a dokumentech / Připr. Anna Hyndráková a Eva Stejskalová. - 1. vyd. - 
Praha : Nakl. politické literatury, 1963. – [25 s.] 

VÍTĚZNÝ únor : nástěnné listy / Zprac. Jan Hříbek, Jaromír Matýsek, Jaroslava Staňková. - 
Ostrava : Slezské muzeum-Muzeum revolučních bojů a budování socialismu, 1977. - 44 l. 

VÍTĚZNÝ únor ve fotografii / Uspoř. Vilém Kún - Praha : ÚV KSČ, 1949. - Nestr. 

Antonín ZÁPOTOCKÝ, ministerský předseda Československé republiky / Úvod Miroslav 
Kárný. - Praha : Svět v obrazech, 1949. - Nestr. - (Svět v obrazech ; Sv. 5) 

Antonín ZÁPOTOCKÝ 1884-1954 / Uspoř. Úst. dějin KSČ. - 1. vyd. - Praha : Orbis, 1954. - 
7 s., 323 s. obr. příl. 

Antonín ZÁPOTOCKÝ ve fotografii / Uspoř. a text. Vladimír Rýpar ; předml. Miroslav 
Kárný ; snímky archiv KSČ, ČTK, Josef Hanka ... [et al.]. - 1. vyd. - Praha : Orbis, 1951. - 14 
s., 89 s. obr. příl. - (Obrazové publikace) 

IV. KATALOGY VÝSTAV 

ARCHITEKTI a výstavba 1945-60 : výstava ke 40. výročí založení KSČ / Kabinet 
architektury Svazu architektů ČSSR Brno, Dům pánů z Kunštátu, zahájení 6.5.1961. - [S.l. : 
s.n., 1961]. - [4] s. : [4] obr. 

BORÁK, Mečislav: Z dějin KSČ a socialistické výstavby v Severomoravském kraji : 
průvodce expozicí. Muzeum revolučních bojů a budování socialismu, Ostrava. - Ostrava : 
Muzeum revolučních bojů a budování socializmu, 1979. - 125 s. 

40. výročí založení KSČ v Uherském Brodě : průvodce výstavy : Uherský Brod, od 28. 
května - 25. června 1961. - Uherský Brod : Museum J. A. Komenského, 1961. - 10 s. 

40 let KSČ na Třebíčsku : katalog výstavy, Třebíč, od 30. dubna do 21. května 1961 / Zprac. 
Hana Karasová. - Třebíč : Západomoravské muzeum, 1961. - 11 s. 

40 let pod vedením KSČ : výstava o revolučním hnutí mládeže, Praha, únor - červen 1961 : 
průvodce / Úvod Zdeněk Uhlíř. - Praha : Muzeum Klementa Gottwalda, 1961. - 15 s. 

40 let práce a bojů KSČ na Liberecku : katalog výstavy, Liberec, květen až listopad 1961 / 
Textovou část zprac. Blažena Mánková. - Liberec : Severočeské muzeum, 1961. - 76 s., 16 s. 
příl. 

40 let práce, bojů a vítězství Komunistické strany Československa : expozice z dějin 
dělnického hnutí na jihovýchodní Moravě / Text Josef Přikryl, Bohumil Marušák, Josef 
Paseka. - Gottwaldov : Oblastní muzeum jihovýchodní Moravy, 1961. - 72 s. : obr., mp., tb. 

40 let vítězných bojů Komunistické strany Československa na Písecku : výstava / Text 
Ladislav Cihla. - Písek : Městské muzeum, 1961. - 15 s., 4 s. fot. příl. 



 144 

HARNA, Josef: Pokroková inteligence na Brněnsku mezi dvěma válkami : výstava 
dokumentů k 45.výročí založení KSČ / Autor libreta ... . - Brno : Muzeum dělnického hnutí 
Brněnska, 1966. - 91 s. - (Dokumenty ; Sv. 7) 

HERINK, Josef: Průvodce expozicí Muzea dějin dělnického a komunistického hnutí na 
Havlíčkobrodsku. - Havlíčkův Brod : Okresní muzeum, 1983. - 125 s. : il. 

JANÁK, Dušan: Severomoravský kraj mezi XV. a XVI sjezdem KSČ : průvodce výstavou. - 
Ostrava : Muzeum revolučních bojů a osvobození, 1981. - 41 s. 

JIHOČEŠTÍ výtvarníci k 40. výročí KSČ : výstava SČSVU České Budějovice 1961. - České 
Budějovice : Svaz československých výtvarných umělců, 1961. - Nestr. : il. 

KARLOVARŠTÍ výtvarníci k 60. výročí KSČ : katalog výstavy, Karlovy Vary, prosinec 
1981 až leden 1982 / Text Vladimír Přibyl ; fot. Jiří Vávra, Bořivoj Hořínek ... [et al.]. - 
Karlovy Vary : Galerie umění, 1981. - 36 s. : fot. 

KRAJINA a lidé : [katalog] výstavy obrazů k 12. sjezdu KSČ : Litoměřice - Oblastní galerie, 
1.-18. června 1962. - Litoměřice : Školská a kulturní komise ONV, 1962. - 3 s. 

KRAJSKÁ výstava poštovních známek Jihočeského a Severočeského kraje Strakonice 1981 
na počest 60. výročí založení Komunistické strany Československa a 230 let vzniku pošty ve 
Strakonicích. - Strakonice : Organizační výbor krajské výstavy poštovních známek 
Jihočeského a Severočeského kraje, 1981. - 31 s. 

KRESBA - grafika : angažovaná tvorba k 65. výročí založení KSČ : výstava ze sbírek 
Severomoravské galerie výtvarného umění Ostrava, Moravská galerie Brno a Oblastní galerie 
výtvarného umění Olomouc : katalog výstavy, Ostrava duben1986 / Úvod a zprac. katalogu 
Ludmila Jůzová ; fot. Hana Číhalová. - Ostrava : Severomoravská galerie výtvarného umění, 
1986. - 32 s. : fot. 

KUPŘEDU, levá : průvodce po Síni tradic okresního výboru Komunistické strany 
Československa v Rokycanech / Zprac. Petros Cironis ; fot. Petr Beran a P. Cironis. - 
Rokycany : Dům politické výchovy OV KSČ, 1980. - 47 s. : obr. příl. 

Antonín MACEK : výstava k 110. výročí narození komunistického novináře a spisovatele : 
Mladá Boleslav - Okresní muzeum 17. června - 31. října 1982. - Mladá Boleslav : Okresní 
muzeum, 1982. - 33 s 

MARČÍKOVÁ, Hana: Ve jménu radosti a krásy života : Trutnov 1976 / Fot. Miloš Vojíř. - 
Trutnov : OV KSČ, 1976. - 31 s. (Výstava na počest 55. výročí založení KSČ a k volbám 1976) 

MLADÉ ateliéry 1986 : výstava věnovaná XVII. sjezdu KSČ a Mezinárodnímu roku míru / 
Text Josef Velčovský ; výstava Galerie Fronta Praha 6.-27.3.1986. - Praha : Mladá fronta, 
1986. - 4 s. : il. 

MLADÍ výtvarní umělci Olomoucka na počest XVII. sjezdu KSČ : katalog výstavy, Olomouc 
říjen - listopad 1986 / Katalog zprac. Zdeněk Pospíšil. - Olomouc : Oblastní galerie 
výtvarného umění, 1986. - 28 s. : fot. 

NÁRODNÍ umělec Jaroslav Grus : obrazy z let 1976-1980 ; výstava k VI. sjezdu 
Komunistické strany Československa ; březen-duben, Ústřední kulturní dům železničářů v 
Praze / Výběr exponátů a úvod katalogu Blahoslav Ćerný. - V Praze : Ústřední kulturní dům 
železničářů, 1981. - 12 s. : čb. il. 

NOSKOVÁ, Alena: 1948 - osmičky v dějinách českých zemí : publikace k výstavě 
archivních dokumentů z cyklu Osmičky v dějinách českých zemí / … , Alena Šimánková. - V 
Praze : Národní archiv, 2008. - 73 s. : il., portréty, faksim. 



 145 

NOVOTNÝ, Jan: Dr. Václav Vacek 1877-1960 : výstava ke 100. výročí narození prvního 
pražského komunistického primátora. - Praha : Muzeum hlavního města Prahy, 1977. - 15 s. : 
obr. příl. 

NOVÝ, Vilém: Kniha v dějinách KSČ : výstava : libreto a scénář pro krajské a okresní 
výstavky literatury k 40. výročí založení KSČ / ... , Vladimír Bernášek. - Praha : Sdružení 
československých nakl. a knižního obchodu, 1961. - 14, 3, 3 s. + 1 tb. na volném listě + 
Seznam knižních exponátů 1961. 

OBRAZY, sochy, grafika k 40. výročí Února : 1948-1988 : katalog výstavy, Praha 24.2. - 
3.4.1988 / Úvod Jiří M. Boháč ; fot. Hana Jarošová. - Praha : Středočeská galerie, 1988. - 32 
s. : fot. 

OBRAZY, sochy, grafika, užité umění : středočeští výtvarní umělci k XVII. sjezdu KSČ : 
katalog výstavy, Kladno 19. 3.-29. 6. 1986, Sedlčany červenec-říjen 1986, Kutná Hora 
listopad 1986. - Praha : Středočeská galerie ; Kladno : Galerie výtvarného umění, 1986. - 32 
s. : fot. 

OPAVSKÝ okres mezi XV. a XVI. sjezdem KSČ : výstava na počest voleb do 
zastupitelských sborů : slavnostní otevření dne 24. dubna 1981. - Opava : Slezské muzeum, 
1981. - 5 l. 

50 let KSČ na okrese Český Krumlov : katalog výstavy, Český Krumlov, květen-červen 1971. 
- Český Krumlov : OV KSČ, 1971. - 35 s. 

PAMĚTNÍ síň Jana Peštuky v Kojetíně : průvodce výstavou / Autor libreta Gustav Vožda. - 
Přerov : Okresní vlastivědné muzeum J. A. Komenského v Přerově, 1981. - 9 s. : il. (Jan 
Peštuka, 1906-popraven 1941 v Praze, komunista, novinář) 

PAVLÁSEK, Vojtěch: Učitelé - komunisté : průvodce výstavou k 50. výročí KSČ / K tisku 
připr. a red. Bohumil Novák. - Praha, 1971 : Státní pedagogické nakl. - 77 s. 

PAŽOUT, Jaroslav: 1968 - osmičky v dějinách českých zemí : publikace k výstavě 
archivních dokumentů z cyklu Osmičky v dějinách českých zemí. - Praha : Národní archiv, 
2008. - 93 s. : il. 

PLZEŇŠTÍ výtvarníci skupiny ČSM XII. sjezdu KSČ : katalog výstavy, Plzeň, podzim 1962 / 
Úvod a fot. J. M. Boháč. - Plzeň : Pobočka Svazu čs. výtvarných umělců, 1962. - 4 s. 

POČÁTKY dělnického hnutí v břeclavském regionu a jeho rozvoj do založení Komunistické 
strany Československa : katalog ke stálé expozici Regionálního muzea v Mikulově Kronika 
Břeclavska. Díl 1. - Mikulov : Regionální muzeum v Mikulově ; Praha : Videopress MON, 
1987. - 16 s., 18 s. fot. 

PRŮVODCE k výstavě 40 let KSČ na Pelhřimovsku : pomůcka pro přípravu průvodců 
hromadných návštěv. - Pelhřimov : OV KSČ, 1962. - 10 s. 

PRŮVODCE výstavou k 55. výročí založení KSČ v Holešově a 80. nedožitých narozenin 
Klementa Gottwalda pořádanou v prostorách muzea v Holešově. - Holešov : [s.n.], 1976. - 28 
s. : il. 

PŘEDVOJ : výstava k historii ilegální organisace komunistické mládeže : Terezín, květen-
říjen 1966 / Katalog naps. [V.] Mencl. - Terezín : Památník, 1966. - 30 s. 

RETROSPEKTIVNÍ výstava výtvarníků gottwaldovské oblasti k 50. výročí KSČ : Dům 
umění Gottwaldov, květen-červenec 1971 / Texty Michal Plánka. - V Gottwaldově : Oblastní 
galerie výtvarného umění 1971. - 31 s. : il. 



 146 

REVOLUČNÍ plakát 1920-1938 ze sbírek Ústavu marxismu-leninismu ÚV KSČ a 
Uměleckoprůmyslového muzea v Praze : katalog výstavy, Havlíčkův Brod, únor 1977 / Úvod 
Jiří Řapek. - Havlíčkův Brod : Galerie výtvarného umění, 1977. - 10 s. 

SBORNÍK výstavy dějin revolučních bojů / Úvod Zdeněk Nejedlý. - Praha : Kult. a prop. 
odd. sekr. ÚV KSČ, 1949. - 19 s., 63 s. obr. příl. : il., portréty, faksim. 

SJEZD rolnických komisí 28.-29. únor 1948 : katalog k výstavě archivních dokumentů / 
Zprac. Eva Gregorovičová, Rudolf Kaďorek, Milada Svobodová. - Praha : Státní ústřední 
archiv, 1988. - Přeruš. str. 

SJEZDY KSČ 1920-1976 : vybraná faksimilia dokumentů z výstavky pro delegáty 
konference HV KSČ MV ČSR, konané ve dnech 27.-28. února 1976. - Praha : Státní ústřední 
archiv, 1976. - Nestr. 

STRUČNÝ průvodce Výstavou dějin revolučních bojů : Praha - Památník osvobození : 
květen - srpen 1949 / Sest. Jan Loriš a Jiří Müller. - Praha : Kult. a prop. odd. ÚV KSČ, 1949. 
- 16 s. 

STŘEDOČEŠTÍ výtvarníci k 60. výročí založení KSČ : obrazy, plastiky, grafika, užité umění 
: katalog výstavy, Praha 1981. - Praha : Svaz českých výtvarných umělců, 1981. - 20 s. 

30 let Komunistické strany Československa, 30 let bojů za mír a socialismus : výstava o 
historii a bojích KSČ v Gottwaldovském kraji : Gottwaldov - červen 1951. - Gottwaldov : 
KV KSČ, 1951. - 16 s., 4 s. obr. příl. 

UMĚLCI socialistické současnosti : výstava uspořádaná u příležitosti 65. výročí založení a 
XVII. sjezdu KSČ : výstava Severomoravská galerie výtvarného umění v Ostravě 1986. - 
Ostrava : Severomoravská galerie výtvarného umění, 1986. - 38 s. : il. 

VÍTĚZNOU cestou : z dějin dělnického hnutí a KSČ v jižních Čechách : katalog výstavy k 
50. výročí založení KSČ, České Budějovice 1971 / Úvod Bohumír Janoušek ; předml. Milan 
Vondruška. - České Budějovice : Jihočeské muzeum, 1971. - 46 s., 24 s. fot. příl. 

VÍTĚZNÝ únor : katalog výstavy obrazů, soch a grafiky : Praha 1973. - Praha : Armádní 
výtvarné studio, 1973. - 11 s. 

VÍTĚZNÝ únor v zrcadle dokumentů a ve scénáři výstav Vítězství lidu, Umění a socialismus 
/ Průvodní text Milada Kudláčková. - Praha : Rudé právo, 1976. - 56 s., 20 fot., 10 barev. příl. 
+ 2 mikrodesky, 4 barev. diafilmy. 

VÝSTAVA Čtyřicet vítězných let Komunistické strany Československa na Kutnohorsku : 
pořádá OV KSČ, muzeum a okresní archiv v Kutné Hoře. - V Kutné Hoře ; Hrádek : OV 
KSČ, 1961. - 23 s. : fot. příl. 

VÝSTAVA k padesátému výročí založení Komunistické strany Československa : Český 
Krumlov, květen - červen 1971. - Český Krumlov : OV KSČ, 1971. - 35 s. 

VÝSTAVA k čtyřicátému výročí založení Komunistické strany Československa : (1921-
1961) : Český Krumlov, květen - červen 1961 / Kresby Leo Rosín. - Český Krumlov : OV 
KSČ, 1961. - 22 s. 

VÝSTAVA KSČ v boji a v práci. - Olomouc : Kult. prop. odd. KV KSČ, 1949. - 31 s. 

VÝSTAVA obrazů a plastik ke 40. výročí založení KSČ : Litoměřice, duben - květen 1961 / 
Úvod Ivan Bednář. - Litoměřice : Oblastní galerie výtvarného umění, 1961. - 7 s. 

VÝSTAVA 50 let KSČ - výstava komunistického optimismu : Praha, červenec 1971 : 
sborník. - Praha : Ústav technických a ekonomických služeb, 1971. - 95 s. 



 147 

VÝSTAVA Třicet let KSČ. - Praha : Ústav dějin KSČ, 1951. - 77 s. : il. 

VÝSTAVA 30 let KSČ : Olomouc 13.5.-10.6.1951, Krajské museum / Předml. Otakar 
Vašek. - Olomouc : KV KSČ, 1951. - 7 s. 

VÝTVARNÍ umělci Východočeského kraje k XV. sjezdu KSČ : katalog výstavy, Pardubice, 
1976 / Úvod Jaroslav Šmídra. - Pardubice : Východočeská galerie, 1976. - 13 s. 

VÝTVARNÍCI k 40. výročí založení KSČ : výstava v Karlových Varech 8. května do 25. 
června 1961 : katalog / František Halas: Agitka [báseň na příl.] ; kresby Vladimír Suchánek. - 
Karlovy Vary : Galerie umění, 1961. - 7 s., 4 s. příl. 

VÝZNAM únorového vítězství v zrcadle kronik : výstava k 25. výročí Února, Brno, únor-
květen 1973 : průvodce výstavou / Text J. Chaloupka. - Brno : Moravské museum, 1973. - 15 
s. 

VZNIK a počátky KSČ na Hradecku : výklad k expozici z dějin dělnického hnutí a KSČ v 
letech 1921 až 1929 v okrese Hradec Králové / Fot. Jiří Zikmund ; red. Jiří Malina. - Hradec 
Králové : Krajské muzeum východních Čech, 1976. - 18 s. (2. dopl. vyd. 1977) 

Z dějin revolučního dělnického hnutí a KSČ v okrese Kroměříž / Sest. Josef Svátek. - 
Kroměříž : Muzeum Kroměřížska, 1977. - 28 s. 

ZA další vítězství socialismu a komunismu : výstava k 40. výročí KSČ květen-září 1961 : 
výstavní dům „U Hybernů“, Praha I. – Praha : [S.n.], 1961. - 1 nestr. sv. 

ŽEŇ československého exlibris za rok 1985 : výstava na počest XVII. sjezdu KSČ : 
Farmaceutická fak. UK Hradec Králové, 10.3. - 4.4.1986 / Katalog V. Rusek. - Hradec 
Králové : Farmaceutická fak. Univ. Karlovy, 1986. - 29 s. 


	Bibliografie k dějinám KSČ - tit
	Bibliografie k dějinám KSČ

